

Міністерство освіти і науки України
Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна
Центральна наукова бібліотека
Центр болгаристики та балканських досліджень імені Марина Дринова
Історичний факультет

**Харківська школа історичної болгаристики
(до 175-річчя наукової традиції)**

Бібліографічний покажчик

Харків

2021

УДК 930:94(497.2)](477.54)(01)
Х 21

Рецензенти:

С. І. Лиман – доктор історичних наук, професор кафедри туристичного бізнесу та країнознавства Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна

С. В. Потрашков – доктор історичних наук, професор кафедри історії, музеєзнавства та пам'яткознавства Харківської державної академії культури.

Укладачі: О. С. Журавльова, М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк

Науковий редактор: С. Ю. Страшнюк

*Затверджено до друку рішенням Вченої ради
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна
(протокол № 9 від 26.11.2021)*

- Х 21 Харківська школа історичної болгаристики: (до 175-річчя наукової традиції) : бібліогр. покажчик / уклад. О. С. Журавльова, М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк ; вступ. ст. С. Ю. Страшнюка ; наук. ред. С. Ю. Страшнюк ; бібліогр. ред. С. Б. Глибицька, Ю. Ю. Полякова. — Харків : Харків. нац. ун-т імені В. Н. Каразіна, 2021. .
Це видання містить бібліографію історії формування та розвитку харківської школи історичної болгаристики за хронологією, починаючи з 1846 р. Бібліографічний покажчик призначений науковим працівникам, викладачам, студентам, фахівцям з історії науки, а також усім, хто цікавиться історією болгаристики в Україні.

УДК 930:94(497.2)](477.54)(01)

© Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна, 2021
© Журавльова О. С., Станчев М. Г.,
Страшнюк С. Ю., уклад., 2021

Від упорядників

Це видання має на меті показати, як формувалася та розвивалася харківська наукова школа історичної болгаристики в з 1846 по 2021 рік.

Бібліографічний покажчик складається з **трьох** частин:

I. Становлення: болгаристичні дослідження в Імператорському Харківському університеті.

II. Історична болгаристика радянської доби: від занепаду до відродження.

III. В контексті української славістики: завершення формування наукової школи (1991–2021 рр.).

Вступна стаття до покажчика підготовлена кандидатом історичних наук, доцентом кафедри нової та новітньої історії, директором Центру болгаристики та балканських досліджень імені Марина Дринова Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна С. Ю. Страшнюком.

Матеріал розташовано за хронологією, в межах конкретного року — за абеткою прізвищ авторів або назв збірок. Видання має іменний покажчик. Роботи, які не були переглянуті *de visu*, позначені зірочкою.

Укладачі висловлюють щирі подяку всім авторам, які надали відомості про свої праці.

Сподіваємось, що покажчик стане у пригоді ученим-славістам, передусім історикам, а також археологам, що досліджують Східні Балкани в античну епоху, «Велику Болгарію» хана Кубрата чи Волзьку Булгарію й етнічні компоненти салтівської (салтово-маяцької) культури раннього Середньовіччя у Східній Європі, зрештою всім, хто цікавиться становленням і здобутками наукових шкіл у Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна та інших вищих навчальних закладах Харкова.

ХАРКІВСЬКА ШКОЛА ІСТОРИЧНОЇ БОЛГАРИСТИКИ

З XIX століття Харківський університет належить до визнаних осередків наукової славістики; викладання славістичних дисциплін у його стінах триває вже понад 200 років, якщо за точку біфуркації взяти відкриття 1818 року класу польської мови П. П. Гулаком-Артемовським. Саме в середовищі професури історико-філологічного факультету сформувалася традиція вивчення історії та культури болгарського народу, до представників якого (по батьківській лінії) належав і засновник університету Василь Назарович Каразін [899, 906, 916]. А традиція, як відомо, – важлива передумова формування наукової школи.

Появу цієї традиції ми пов'язуємо з ім'ям Ізмаїла Івановича Срезневського (1812–1880), що прийшов у велику науку зі славнозвісного гуртка харківських романтиків. Це знакова постать для світової славістики хоча б тому, що він чи не першим з учених Російської імперії упродовж 1839–1842 рр. здійснив наукову подорож з метою вивчення зарубіжних слов'янських народів, по завершенні якої став читати у Харківському імператорському університеті курс «Історії та літератури слов'янських мов», а 1846 року в «Журнале Министерства народного просвещения» оприлюднив «Нарис книгодрукування в Болгарії» [1]. Із цього розлогого огляду друкованих видань новоболгарської літератури, власне, розпочинається історія харківської болгаристики. Наприкінці того ж року І. І. Срезневський здобув наукову ступінь доктора слов'яно-руської філології, але незабаром після захисту дисертації «Святилища та обряди язичницького богослужіння стародавніх слов'ян за свідченнями сучасників і переказами» переїхав до Санкт-Петербурга, де перейшов переважно на вивчення історії російської мови і пам'ятників давньослов'янської та середньоруської писемності [1123].

Маємо усі підстави саме І. І. Срезневського вважати фундатором харківського славістичного осередку ще й тому, що наступником на слов'янознавчій кафедрі Харківського університету, яка певний час залишалася вакантною, з 1851 року став його учень по Головному педагогічному інституті у Санкт-Петербурзі Петро Олексійович Лавровський (1827–1886). Останній залишив по собі низку статей і монографію «Кирило та Мефодій як православні проповідники у західних слов'ян» (1863) [5], але 1869 року перейшов на посаду ректора Варшавського університету й до Харкова більше не повернувся. Отже, ця лінія розвитку дослідницької традиції (славістичної взагалі та болгаристичної зокрема) перервалася, й наукова школа не склалася, якщо виходити із ще одного важливого критерію її наявності – три поспіль покоління дослідників.

Болгарин Марин Дринов (1838–1906), що обійняв кафедру слов'янської філології Харківського університету 1873 року, був випускником Київської духовної семінарії та Московського університету, учнем професорів О. М. Бодянського та Ф. І. Буслаєва. Важливо відзначити не лише його етнічне походження й роль у створенні та діяльності Болгарського наукового товариства (1869), що згодом перетворилося на Болгарську академію наук, а й ту обставину, що обидві його дисертації – «Заселення Балканського півострова слов'янами» (1873) та «Південні слов'яни і Візантія у X столітті» (1876) були історичними дослідженнями (на відміну від попередників). Хоча професор М. Дринов залишався класичним славістом XIX століття, котрий зробив також чимало для розвитку болгарської лексикографії, фольклористики, етнології тощо, не говорячи вже про його внесок у розбудову нової Болгарської держави, а особливо системи освіти, музейної, архівної та бібліотечної справи під час та після закінчення російсько-турецької війни 1877–1878 років (на посадах віце-губернатора Софійської області та міністра освіти і духовних справ Тимчасового російського управління в Болгарії). Не випадково Державний історичний архів при Народній бібліотеці імені Кирила та Мефодія та видавництво Болгарської академії наук названі на його честь (як і головна нагорода БАН). Не спокусившись найвищою посадою (після князя Александра Баттенберга) – Голови Державної ради – професор М. Дринов повернувся до Харківського університету, де

пропрацював до кінця життя [173]. Він залишив про себе добру пам'ять, але, на жаль, не учнів, що б продовжили його справу (принаймні у Харкові).

Тому після виходу 1903 року за штат цього непересічного вченого, що вважається засновником болгарської славістики¹ його кафедру успадкував представник московської лінгвістичної школи й вихованець Новоросійського (Одеського) університету Степан Михайлович Кульбакін (1873–1941), коло зацікавлень якого поширювалося на фонетику, акцентологію, лексикологію, палеографію та текстологію. У Болгарії він відомий передусім монографією «Охридський рукопис Апостола кінця XII століття», надрукованою 1907 року в Софії [97], що стала темою його докторської дисертації. Тоді як читання історичних дисциплін на факультеті забезпечували вихованці Санкт-Петербурзького університету – спочатку Григорій Андрійович Ільїнський (1876–1937), що 1909 року посів професорську кафедру в Ніжинському історико-філологічному інституті, де й завершив роботу над докторською дисертацією «Грамоти болгарських царів» [111], розпочату в Харкові, а з 1910 року – Олександр Львович Погодін (1872–1947), котрий приїхав до Харкова на запрошення декана історико-філологічного факультету М. Ф. Сумцова уже сформованим ученим, автором «Історії Сербії» (1909) та «Історії Болгарії» (1910). Остання 1911 року була перевидана у Габрово болгарською мовою [115]. Наймасштабнішою працею О. Л. Погодіна харківського періоду стала фундаментальна монографія «Слов'янський світ. Політичне й економічне становище слов'янських народів напередодні війни 1914 року», видана у московській типографії І. Д. Ситіна 1915 р. [123]. Вона містила, зокрема, фаховий аналіз політичного та соціально-економічного становища III Болгарського царства напередодні Першої світової війни, отримавши чимало схвальних відгуків у науковому середовищі.

Отже, на початок XX століття сформувались передумови для створення харківської славістичної школи взагалі й історичної зокрема. Принаймні обрання 12 професорів Харківського університету дійсними членами, членами-кореспондентами та почесними членами Імператорської Санкт-Петербурзької Академії наук й усіх слов'янських академій (Болгарської у Софії, Чеської у Празі, Польської у Кракові, Сербської у Белграді та Югослов'янської у Загребі) є свідченням європейського визнання їхньої науково-дослідної діяльності [743, с. 114–115].

Проте ця наукова традиція, яка обіцяла згодом перерости у повноцінну наукову школу, була перервана буремними подіями 1917–1921 рр., що завершилися встановленням більшовицького режиму на більшій частині колишньої Російської імперії. Сумна доля «столичного» університету, що у перші роки радянської влади за прем'єрства болгарина-комуніста Християна Раковського пережив кілька реорганізацій і чисток за класовою та ідеологічною ознаками, загальновідома. О. Л. Погодін і С. М. Кульбакін змушені були емігрувати до Королівства сербів, хорватів та словенців (з 1929 р. Югославії), де обидва стали професорами Белградського університету, а останній – ще й дійсним членом Сербської академії наук.

Славістика ж у радянські часи, принаймні допоки регіон Центральної та Південно-Східної Європи не увійшов до геополітичних пріоритетів Москви, потрапила під визначення «буржуазна» чи навіть «фашистська» наука, тому дослідження на цьому напрямі гуманітарного знання були згорнуті, а багато вчених «старої школи» у 1930-ті роки потрапили під коток сталінських репресій. У нас вона збереглася лише на філологічному факультеті поновленого 1933 року Харківського державного університету (ХДУ) завдяки зусиллям Олександра Івановича Білецького (1884–1961), що розпочинав свою професійну кар'єру 1912 р. приват-доцентом імператорського університету, й Леоніда Арсенійовича Булаховського (1888–1961), учня С. М. Кульбакіна та наставника молодого Юрія Шевельова [126, 127]. Обидва, як відомо, стали академіками АН УРСР, але після Другої світової війни з евакуації до Харкова так і не повернулися, очоливши в Києві академічні

¹ Горина Л. В. Професор Марин Дринов – основоположник на българското академично славянознание / Л. В. Горина. – София : Акад. изд-во «Проф. Марин Дринов», 2009. – 124 с.

інститути української літератури імені Т. Г. Шевченка та мовознавства імені О. О. Потебні відповідно. Саме Л. А. Булаховському, що став ще й членом-кореспондентом АН СРСР, завдячує Київський національний університет імені Тараса Шевченка існуванню кафедри слов'янської філології, яка відкрилася 1947 року. Ні в ХДУ імені О. М. Горького, ні в Харківському державному педагогічному інституті подібна кафедра так і не була створена, що унеможливлювало підготовку кадрів високої кваліфікації відповідного профілю. Адже історик, котрий вирішив вивчати минуле зарубіжних країн чи народів, без мовної підготовки відбутися не може.

Тому, звичайно, ні про яку школу історичної славістики за радянської доби говорити не доводиться, хоча у повоєнні роки відбулося відродження інтересу до історії Болгарії та інших слов'янських країн, що за підсумками Ялтинської та Потсдамської конференцій потрапили до сфери впливу СРСР. Це створювало можливості дослідження різних аспектів їхньої історії (з «марксистських» методологічних позицій, зрозуміло). Поновленню болгаристичних досліджень маємо завдячувати Степану Івановичу Сідельникову (1916–1977), який пов'язав свою долю з Харковом випадково. Так сталося, що учень професора М. П. Полетики й випускник історичного факультету Ленінградського університету після важкого поранення, отриманого в Дукельській операції Радянської Армії на території Словаччини, залишивши харківський госпіталь, не повернувся до Сталінградського педагогічного педінституту, де до війни завідував кафедрою нової історії. У вересні 1945 року він працевлаштувався у Харківському педагогічному інституті, викладаючи за сумісництвом історію південних та західних слов'ян в ХДУ імені О. М. Горького. А 1956 року у зв'язку із злиттям історичних факультетів двох вищих навчальних закладів перейшов на постійну роботу до університету [1223]. Підкреслимо: це справді був непересічний учений, що 1947 року захистив кандидатську дисертацію «Возз'єднання князівства Болгарії та Східної Румелії (1878–1885 рр.)» [128, 129], а 1963 року – докторську «Створення та діяльність Болгарського Революційного Центрального Комітету (1868–1873 рр.)» [205], після чого був обраний деканом історичного факультету й одночасно – з 1964 до своєї смерті у 1977 р. – завідував кафедрою нової та новітньої історії. Степан Іванович підготував 13 кандидатів наук, із них 4 – з історії Болгарії (П. Т. Рущенко [135], М. П. Подесний [198], М. І. Турівненко [281], Л. О. Пашковський [291]). Двоє із його учнів залишилися на кафедрі. Але Микола Павлович Подлесний (1924–2009), котрий 1963 року захистив кандидатську дисертацію «Квітневе повстання 1876 року у Болгарії та громадська думка Росії» [199] й упродовж 1977–1979 рр. виконував обов'язки завідувача кафедри нової та новітньої історії, інтерес до болгарської проблематики втратив, перейшовши згодом на роботу до Харківського інституту фізичної культури. А Євген Петрович Пугач, що з середини 1960-х років (понад півстоліття) читав курс історії південних та західних слов'ян й з 1988 по 1998 рік очолював кафедру нової та новітньої історії, спеціалізувався на історії Словаччини². Серед вихованців С. І. Сідельникова були й болгаристи у статусі доктора наук (до прикладу, професор Донецького університету М. І. Турівненко, що став науковим керівником ще одного харківського історика, нині професора С. В. Потрашкова [644]). Але Степан Іванович не встиг сформувавати свою школу – три покоління поспіль університетських фахівців цього наукового профілю не набирається. Проте завдяки йому відповідне наукове середовище було створено, а наукову традицію поновлено. Про що, зокрема, свідчить і проведення у Харкові 1960 року загальноукраїнської славістичної конференції та 1980 року – студентської республіканської наукової конференції з історії Болгарії [444], а також загальносоюзних конференцій істориків-славістів у 1970 і 1985 рр.

До організації цих наукових форумів мав безпосереднє відношення й професор Г. М. Попов (1925–1988) – один із співзасновників харківської школи історичної болгаристики [1198]. Як і С. І. Сідельников, Георгій Миколайович пройшов війну (у складі

² Євген Петрович Пугач – професор Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна (до 80-річчя від дня народження) : біобібліогр. покажч. – Харків, 2015. – 24 с.

37-ї армії, шлях якої пролягав через Болгарію), закінчивши її у Відні. Але до того, як 1979 року перейти на історичний факультет, викладав на кафедрі історії КПРС ХДУ імені О. М. Горького. Із тієї когорти викладачів ідеологічної дисципліни він виділявся і як людина, що слідувала за модою та цікавилася мистецтвом, і як фахівець з історії БКП [1203]. В листопаді 1967 року Г. М. Попов захистив докторську дисертацію на тему «Болгарські комуністи у боротьбі за здійснення культурної революції (1944–1958 рр.)» [260], й через 12 років очолив кафедру нової та новітньої історії.

Навряд чи усі висновки з наукового доробку професора Г. М. Попова витримали перевірку часом, але, поза сумнівом, він був чудовим педагогом й організатором науки, котрий надавав велике значення підготовці кадрів через аспірантуру. Серед його численних учнів, до котрих себе відносять понад 30 осіб, є й болгаристи: доцент О. П. Чижов (1944–2017), коло зацікавлень якого складала діяльність російських революціонерів у Болгарії в останній чверті XIX – на початку XX століття [661]; з 2003 по 2013 рік він завідував кафедрою нової та новітньої історії, як і його наступник на цій посаді професор М. Г. Станчев [467], а також доценти кафедри В. В. Бойко (1935–1995) [372], С. Ю. Страшнюк [543], О. І. Тумаков [654] й ще кілька істориків-славістів, що працювали в інших вишах міста.

На формування багатьох з них значний вплив справив інший відомий учений-болгарист, що здобув базову підготовку на історичному факультеті ХДУ, – професор Георгій Йосипович Чернявський (1931 р. н.) [1125]. Один із рецензентів на автореферат його докторської дисертації «Робітничий рух Болгарії у період тимчасової, часткової та відносної стабілізації капіталізму (1925–1929 рр.)» [300] професор А. М. Шнітман з Мурманська напівжартома написав: «Тепер ... Харків виходить на перше місце в світі за кількістю докторів наук – фахівців з болгарської історії»³. Студентам університету він читав спецкурси з історіографії та джерелознавства нової та новітньої історії, та більшу частину свого життя завідував кафедрою всесвітньої історії і музеєзнавства у Харківській державній академії культури [1102], де на посаді проректора з навчальної роботи довго працював його учень М. М. Каністратенко [636] й продовжують викладати доктори історичних наук болгаристи професор С. В. Потрашков, що 2006 року захистив докторську дисертацію на тему «Болгарія в балканській політиці провідних держав антигітлерівської коаліції (1941–1945 р.)» [929], і доцент М. В. Лобанова-Тортіка (тема кандидатської дисертації, захищеної 1998 року, – «Участь Кристю Раковського у соціал-демократичному русі Болгарії (1903–1912)» [815]. 2017 року вона захистила й докторську дисертацію [1266]). Ученицею проф. Г. М. Чернявського вважає себе й Л. Л. Дубова [554], котра після переїзду до Сполучених Штатів Америки стала співавтором багатьох його робіт [951], переважно в галузі американістики.

Останню чверть століття Г. Й. Чернявський мешкає у Балтіморі, але «ремесла» історика не полишає. Минулого року в одному із харківських видавництв вийшла книга його спогадів, де, зокрема, йдеться про нашу співпрацю в організації у лютому 1991 року II Всесоюзної конференції з болгаристики та утворенні Міжреспубліканської наукової асоціації болгаристів, головою якої учасники конференції обрали професора Г. Й. Чернявського, а відповідальним секретарем – доцента кафедри нової та новітньої історії ХДУ С. Ю. Страшнюка⁴. Проте ця наукова структура [745] проіснувала недовго, років з п'ять, хоча встигла видати кілька томів «Болгарського щорічника» й провести низку міжнародних конференцій. Але завдяки її діяльності та дослідницькій активності групи істориків Харків перетворився на впізнаваний осередок історичної болгаристики у Центрально-Східній Європі. Ця обставина посприяла підписанню договорів про співпрацю

³ Станчев М. Предисловие / М. Станчев // Тень люциферова крыла. Большевизм и национал-социализм: сравнительно-исторический анализ двух форм тоталитаризма / Г. И. Чернявский. – Харьков, 2003. – С. 5.

⁴ Чернявский Г. И. Из глубин памяти историка / Г. И. Чернявский. – Харьков : Вид-во Федорко, 2019. – С. 471-475.

нашого університету з Великотирновським та Софійським університетами Болгарії, що відкрило шлях до наукових відряджень, і, зрештою, дозволило на початку ХХІ століття завершити формування харківської школи історичної болгаристики.

Не в останню чергу завдячуємо цьому Михайлу Георгієвичу Станчеву. Перебуваючи на дипломатичній роботі в Софії, він 16 березня 2000 року в Інституті історії БАН успішно захищає докторську дисертацію «Д-р Кристю Раковський: державник, політик і дипломат (1918–1941 рр.)» [852]. Його контакти з харківськими колегами ніколи не переривалися, перетворившись з часом на підтримку в організації їхнього стажування у Болгарії, роботі у софійських архівах та бібліотеках, налагодженню професійних зв'язків із провідними болгарськими істориками.

Зауважимо, що процес становлення та розвитку наукової школи істориків-болгаристів відбувався не лише на зламі століть, але й епох, коли розвалився Радянський Союз, а Україна отримала незалежність; стався «інформаційний вибух» й швидко формувалося «інформаційне суспільство»; змінювалася методологічна парадигма історичних досліджень; завдяки «архівній революції» розширювалося коло джерел; збільшувалася зацікавленість студентів у вивченні історії балканських країн; різноманітнішою стала тематика наукових публікацій та дисертацій. Зокрема, харківські дослідники В. А. Бурбига [813], О. М. Гурінова [1131, 1192], В. В. Міхеєва [821], В. В. Турков [827] та інші звернулися до таких аспектів болгарського національного питання, які були табуованими або мало дослідженими за радянських часів. Поверталися із забуття крупні постаті болгарської історії – Кристю (Християн) Раковський, Стефан Стамболов, Драган Цанков. Чи не вперше в історіографії професори С. О. Наумов [1091] і Д. М. Чорний [1103] підняли тему про вплив болгарського досвіду боротьби за незалежність на українське націотворення імперської доби. Болгарські сюжети з'явилися й у творчості багатьох істориків, для яких ця проблематика не була основною.

Та вирішальною подією, що дозволила харківській історичній болгаристиці не лише вистояти, переживши складні 1990-ті, а й піднятися на щабель вище, було створення Центру болгаристики і балканських досліджень імені М. Дринова. Це стало можливим після того, як Президія Болгарської академії наук 2005 року, коли Каразінський університет святкував 200-річчя, нагородила його своєю найвищою відзнакою – Золотим плакетом імені М. Дринова з формулюванням «за підтримання наукової традиції історичної болгаристики», котрий в урочистій обстановці було вручено ректору заступником Голови БАН академіком К. Косевим. Професор В. С. Бакіров, що тоді очолював університет, оцінив цей жест й 9 вересня підписав наказ про створення Міжкафедрального центру болгаристики на історичному факультеті, котрий наприкінці року за його ж пропозицією отримав сучасну назву, приміщення у Північному корпусі, невеличкий штат й загальноуніверситетський статус. Директором центру було призначено доцента С. Ю. Страшнюка, а офіційне відкриття відбулося 28 лютого 2006 року за участю ректора професора Віля Бакірова, голови БАН академіка Івана Юхновського та Надзвичайного і Повноважного Посла Республіки Болгарія в Україні Ангела Ганєва [1019, 1075].

Таким чином, за сприяння ректорату та керівництва БАН на чолі з її Головою академіком Іваном Юхновським, котрого 2006 року було обрано Почесним доктором Каразінського університету⁵, утворився новий майданчик для реалізації спільних наукових проєктів. Найважливішим з них стало видання «Дриновського збірника» (головний редактор I–VIII томів – С. Ю. Страшнюк, з IX тому – М. Г. Станчев, відповідальний секретар – к. і. н. Д. В. Ченчик), котрий упродовж 10 років формувався на базі Дриновського центру як орган Комісії істориків Україна – Болгарія, а останнім часом – як щорічник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна та Болгарської академії наук, що зафіксовано у двосторонньому договорі про співробітництво від 1 листопада 2017 року, підписаного академіками Вілем Бакіровим та Юліаном Ревальським, нинішнім Головою

⁵ Юхновський Іван // Почесні члени Харківського університету : біогр. довідник. – Харків, 2015. – С. 337–339.

БАН. На сьогодні видано 13 томів обсягом близько або понад 40 друкованих аркушів кожний, а 14-й готується до друку у видавництві БАН «Проф. Марин Дринов» з перспективою подання до наукометричної бази Web of Science.

Маємо ще один власний бренд – Дриновські читання, які проводяться з 1988 року й згодом перетворилися на найвпливовіший форум у галузі історичної болгаристики в Центральній та Східній Європі (збираються двічі на п'ять років). Хоча поступово їхня тематика розширюється: Дев'яті за ліком Дриновські читання, організовані спільно з Болгарською академією наук та Канадським інститутом українських студій Альбертського університету, відбулися у листопаді 2018 року на тему «Чорне море та Причорномор'я як контактна зона цивілізацій та культур» [1283]. Останні – «Балкани у міжнародних відносинах: від доби Пізньої античності до епохи глобалізації» – пройшли на платформі Zoom 30-31 березня 2021 року у співпраці з Інститутом балканістики та Інститутом історичних досліджень БАН, Інститутом історії України й Інститутом мистецтвознавства, фольклористики та етнології імені М. Т. Рильського НАН України [1352, 1353]. Щорічно – з 2000 року (за винятком 2020-го через пандемію коронавірусу) – проходять Кирило-Мефодіївські читання (КМЧ). Їхні матеріали, як і різного формату наукових симпозиумів та конференцій, організованих Центром болгаристики і балканських досліджень імені М. Дринова спільно з історичним факультетом, друкуються у вигляді статей на сторінках «Дриновських збірників», що посилює їхню тематичну спрямованість. До прикладу, XI том (за 2018 рік) було підготовлено за мотивами XVII КМЧ «Освітньо-культурний простір Центрально-Східної Європи: національні моделі та західні впливи», які проводилися на грантові кошти Програми Еразмус+ Європейського Союзу (напрямок «Жан Моне»), а основу XII тому (за 2019 рік) склав міжнародний симпозиум «Болгарські імена в історії України та Молдови (пам'яті І. З. Димитрової)», організований спільно з Інститутом культурної спадщини Академії наук Республіки Молдова.

При Центрі болгаристики і балканських досліджень імені М. Дринова утворилися неформальні Наукова рада у складі близько 15 учених-болгаристів і балканістів на чолі з проф. М. Г. Станчевим, більшість членів якої входить до редколегії «Дриновського збірника», й Опікунська рада. Останню очолює Голова Харківського міського товариства болгарської культури імені М. Дринова В. Ю. Саленков, обраний у січні 2020 року Почесним доктором Каразінського університету. За його підтримки з 2006 року існує Премія імені М. Дринова, яка разом з почесним дипломом вручається за кращу доповідь з історичної болгаристики на щорічній міжнародній конференції молодих учених «Каразінські читання», а з 2017 року додалася ще одна – імені І. З. Димитрової, що присуджується молодим ученим за доповіді, присвячені історії болгарської діаспори та українсько-болгарських історичних зв'язків або історії Балкан.

Така система заохочення до наукової діяльності полегшує відбір кандидатів до аспірантури кафедри нової та новітньої історії. З середини 2000-х років усі її випускники, що спеціалізувалися з болгарської проблематики, були лауреатами зазначених премій й успішно захистили свої дисертації. Зокрема, у березні 2016 року Вікторія Свириденко, яка тоді обіймала посаду заступника директора Центру болгаристики та балканських досліджень імені М. Дринова, захистила дисертацію на тему «Політика пам'яті Народної Республіки Болгарії щодо доби національного Відродження: джерельний комплекс» [1226]. Дипломи кандидатів історичних наук 2021 року отримали Ярослав Шкабура, котрий змінив її на посаді заступника директора Дриновського центру (за дисертаційне дослідження «Франція у соціально-політичній та дипломатичній діяльності Х. Раковського (1891–1927)» [1344]) та Марія Крютченко, що нині є викладачем факультету міжнародних економічних відносин та туристичного бізнесу Каразінського університету (назва кандидатської дисертації: «Громадсько-політична, дипломатична та державна діяльність Драгана Цанкова» [1346]), а Юрій Білоусов після вересневого 2021 р. стажування в Інституті історичних досліджень БАН завершує роботу над темою «Болгарія в ЄС: досвід європейської інтеграції в 2007–2020 рр.» (всі – під керівництвом проф. М. Г. Станчева).

За сприяння Опікунської ради Дриновського центру ось уже сьомий рік поспіль викладається болгарська мова для усіх бажаючих, в тому числі для студентів, аспірантів та співробітників університету, що дозволило з 2019–2020 навчального року відновити її викладання на філологічному факультеті. Зацікавлені особи мають змогу підвищити свою мовну кваліфікацію й на літніх семінарах для іноземних болгаристів та славистів при університетах-партнерах – Софійському імені Святого Климента Охридського та Великотирновському імені Святих Кирила та Мефодія.

Сталому поступу харківської школи історичної болгаристики сприяє щільна співпраця не лише з колегами із провідних болгарських університетів, а й інститутів гуманітарного профілю Болгарської академії наук (Інституту історичних досліджень, Інституту балканістики з Центром фракології, Інституту етнології та фольклористики з Етнографічним музеєм), видавництвом БАН «Проф. Марин Дринов», общиною Панагюриште – малою батьківщиною видатного харківського болгариста XIX століття, Посольством Республіки Болгарія в Україні. За подання останнього 2016 року Дриновський центр разом з кафедрою нової та новітньої історії виграли грант Міністерства закордонних справ Болгарії на облаштування лінгафонного кабінету, на базі якого в структурі Центральної наукової бібліотеки за ініціативи ректора проф. В. С. Бакірова й за участі Надзвичайного та Повноважного Посла Республіки Болгарія в Україні Красимира Мінчева було відкрито Кирило-Мефодіївський центр. Завдяки підтримці директора ЦНБ заслуженого діяча культури України І. К. Журавльової та голови Благодійного фонду «Іоан Рильський» Ю. Є. Хідзика (випускника історичного факультету) навколо нього вже сформувалися клуби «Слов'янські виміри» й «Lingua Bulgarica», а книжковий фонд постійно поповнюється науковою, навчальною, довідковою й художньою літературою на зарубіжній кирилиці (передусім болгарській та сербській). Співпраця з ЦНБ дозволила підготувати кілька біобібліографій харківських болгаристів і славистів (І. І. Срезневського, М. Дринова, Г. М. Попова, Є. П. Пугача, С. І. Сідельникова, М. Г. Станчева, Г. Й. Чернявського), а також бібліографічні покажчики «История славяноведения в Харьковском университете» у двох частинах (1988, 1990) [600, 663] і «Слов'янознавство у Харківському університеті (1991–2016)» (2017) [1262].

Та, найголовніше, не припиняється інтенсивна наукова діяльність, яку координує Центр болгаристики і балканських досліджень імені М. Дринова, а підготовка наукових кадрів ведеться головню через кафедру нової та новітньої історії. Починаючи з часів «перестройки», дотепер харків'янами захищено понад 20 кандидатських і 5 докторських дисертацій у галузі історичної болгаристики. Серед останніх, на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук, – «Політична спадщина Стефана Стамболова у болгарському державотворенні (1895–1920 рр.)» [1276], захищена 29 листопада 2018 року Дмитром Миколенком, доцентом кафедри нової та новітньої історії. Цей захист, що відбувся в Інституті української археографії імені М. С. Грушевського НАН України, – знакова подія. Адже Д. В. Миколенко, котрий дипломну роботу та кандидатську дисертацію «Правоцентристські партії у політичній системі Болгарії (1899–1908 рр.)» [962] виконував під керівництвом доцента С. Ю. Страшнюка, а за наукового консультанта при підготовці докторської мав М. Г. Станчева, своєю творчістю фактично завершив тривалий процес формування харківської школи історичної болгаристики. Із публікацією його монографії «Страсті за Стамболовим: болгарське державотворення у 1895–1920 роках» (Харків, 2017) [1256] та захистом докторської дисертації маємо три поспіль покоління істориків відповідного профілю: проф. Г. М. Попов – його учні (доц. С. Ю. Страшнюк і проф. М. Г. Станчев) – доц. Д. В. Миколенко, котрий нині є заступником головного редактора «Дриновського збірника».

Такий висновок – про завершення формування наукової школи (що склалася швидше в інституційному, аніж методологічному сенсі) – підтверджує наявність й інших її атрибутів. По-перше, існує стала наукова традиція: з моменту публікації університетським ученим першої наукової статті з історії болгарської культури минуло 175 років. (Цій даті

були присвячені XX Кирило-Мефодіївські читання у травні 2021 р. за участю Інституту історичних досліджень БАН й Інституту мистецтвознавства, фольклористики та етнології імені М. Т. Рильського НАН України). По-друге, є спільний об'єкт дослідження: нова та новітня історія Болгарії. Хоча античників і медієвістів, зокрема учнів професорів В. І. Кадева (1927–2012) [602, 635, 664] та В. К. Міхеєва (1937–2008) [276, 558], ми теж зараховуємо до харківської школи історичної болгаристики, передовсім Олексія Павловича Мартем'янова (1956–2019) [667, 1113, 1348] та Олександра Олександровича Тортіку (1967–2015). Останній 1999 р. захистив кандидатську дисертацію «Історична географія та населення Великої Болгарії (630–660 рр. н. е.)» [839], а 2007-го – докторську «Алано-болгарське населення Північно-Західної Хазарії в етносоціальному та геополітичному просторі Східної Європи» [979]. По-третє, маємо визнаного наукового лідера – професора М. Г. Станчева, обраного 2003 року Іноземним членом Болгарської академії наук, що 2012 року повернувся до Alma mater й відразу заявив про себе публікацією кількох книг, зокрема біографічної енциклопедії «Болгари в Російській імперії, СРСР, країнах Балтії та СНД» (2016) [1147]. По-четверте, з 2007 року видається власний друкований орган – «Дриновський збірник» і регулярно скликається міжнародний науковий форум – Дриновські читання [804, 938, 1051 та ін.], котрі у науковому світі асоціюються із харківським осередком історичної болгаристики. По-п'яте, за роки «перебудови» та незалежності України підготовлено понад 20 дипломованих спеціалістів у галузі історичної болгаристики та суміжних дисциплін, що утворюють Наукову раду при Центрі болгаристики і балканських досліджень імені М. Дринова. Ведеться й робота з поширення наукових знань серед широкої спільноти (останнім часом головно через Кирило-Мефодіївський центр ЦНБ). Нарешті, науково-організаційна та дослідницька діяльність харківських болгаристів, на рахунку яких десятки монографій та сотні статей, отримала громадське визнання в Україні й за кордоном. Про що свідчить, зокрема, нагородження відзнакою «Людина року» Асоціацією болгар України у номінації «Наука і освіта» академіка В. С. Бакірова, професора М. Г. Станчева, д-ра В. Ю. Саленкова, доцента С. Ю. Страшнюка. Всі вони також відзначені в різні роки Почесним знаком Болгарської академії наук «За заслуги перед БАН» та її вищою нагородою – Золотою медаллю імені Марина Дринова на стрічці. Своєрідним підтвердженням авторитету університетських учених є запрошення їх до складу редколегій провідних болгарських наукових журналів – «Исторически преглед», «Списание на БАН» (М. Г. Станчев), «Bulgarian Historical Review» (С. Ю. Страшнюк), «Македонски преглед» (Д. В. Миколенко). Особливі стосунки склалися у харківських болгаристів з часописом Болгарської академії наук, редколегію якого очолює академік Ячко Іванов, котрий неодноразово надавав його шпальти для представлення болгарській науковій спільноті харківської школи істориків-болгаристів (востаннє до її 175-річчя навесні 2022 року).

Втім, найбільше тішить значний творчий потенціал і гарні перспективи для подальшого розвитку наукової школи. На увагу заслуговує й накопичений досвід підготовки кадрів: інтелектуальним ядром виступає базова університетська кафедра, де викладаються відповідні спецкурси та є аспірантура; функції генератора ідей та координації виконує Дриновський центр; система заохочення дослідників-початківців вибудована зі студентських лав за підтримки громадської організації – Харківського міського товариства болгарської культури імені М. Дринова, що разом з Благодійним фондом імені Іоана Рильського допомагає також в організації наукових та просвітницьких заходів. При наявності розгалужених міжнародних зв'язків і підтримки з боку ректорату та деканату історичного факультету маємо завершену модель, що довела свою ефективність упродовж останніх шістнадцяти років.

*Страшнюк Сергій Юрійович, кандидат історичних наук, доцент,
директор Центру болгаристики і балканських досліджень імені М. Дринова*

**ХАРКІВСЬКА ШКОЛА ІСТОРИЧНОЇ БОЛГАРИСТИКИ
ДО 175-РІЧЧЯ НАУКОВОЇ ТРАДИЦІЇ**

Бібліографічний покажчик

Частина I. Становлення: болгаристичні дослідження

в Імператорському Харківському університеті

1846

1. Срезневский И. И. Очерк книгопечатания в Болгарии / И. И. Срезневский // ЖМНП. – 1846. – Ч. 51, № 9, отд. 5. – С. 1–28.

Те саме, окр. відб.: Санкт-Петербург : [Б. и.], 1846. 28 с.

1847

2. Срезневский И. И. [Рецензия] / И. И. Срезневский // Финский вестн. – 1847. – Т. 20, № 8, отд. 5. – С. 58–63. – Рец. на кн.: Вхождане в историе та Болгарски те Славяне, от 5-я века до 1396-та година / Захарий Княжеский. – Москва, 1847. – 52 с. ; Зерцало, или Огледало христианское. Превели от славянский на болгарский язык, с дополнением, Афонско-Зографского монастыря монах Нафанаил и брат его Захарий Княжеский. 1844 г. / Методий Антрацит. – [Б. м.], 1844. – VIII, 170, 2 с.
3. Sreznewsky I. O bolgarské literatuře : list W. Hankowi. W Charkowe dne 26 maja 1846 / I. Sreznewsky // Časopis Českého Museum. – 1847. – R. 21. – Dil. 2, sw. 3. – S. 212–218.

1862

4. Платонов И. В. Жизнь и подвиги первоучителей славянских Кирилла и Мефодия : В память тысячелетия славянской грамоты и перевода Библии на славянский язык / И. В. Платонов // Духов. вестн. – 1862. – Т. 2, № 6. – С. 281–310 ; № 7. – С. 311–356 ; № 8. – С. 545–611.

Те саме, окр. відб.: Харьков : Унив. тип., 1862. – 58 с.

1863

5. Лавровский П. А. Св. Кирилл и Мефодий, как православные проповедники и учителя у западных славян, в связи с современною историею церковных несогласий между востоком и западом / П. А. Лавровский // Духов. вестн. – 1863. – Т. 5, № 5. – С. 83–141 ; № 6. – С. 155–252 ; № 7. – С. 315–422 ; № 8. – С. 475–579 ; Т. 6. – С. 1–86 ; С. 135–270.

Те саме, окр. відб.: Харьков : Унив. тип., 1863. – [2], VIII, 588 с.

6. [Лавровский П. А.] Характер католического праздника в память тысячелетия Св. Кирилла и Мефодия / П. А. // Санкт-Петерб. ведомости. – 1863. – 16 июня (№ 135). – С. 553–554 ; 19 июня (№ 137). – С. 561–562.

1865

7. Платонов И. В. Известие о Кирилло-Мефодиевском братстве / И. В. Платонов // Духов. вестн. – 1865. – Т. 12. – С. 474–480.

Те саме, окр. відб.: Харьков : Тип. ун-та, 1865. – 13 с.

1866

8. Платонов И. В. Кто были наши первоучители Св. Кирилл и Мефодий, славяне или греки? / И. В. Платонов // Духов. вестн. – 1866. – № 2. – С. 199–218.

Те саме, окр. відб.: 19 с.

1869

9. Лавровский П. А. Кирилл и Мефодий во французском сочинении: (Cyrille et Méthode : Études historiques sur la conversion des slaves au christianisme par Louis Leger. Paris, 1868) : [рецензия] / П. А. Лавровский // ЖМНП. – 1869. – Ч. 141, № 1, отд. 2, – С. 203–233.

Те саме, окр. відб.: 30 с.

1871

10. Дринов М. С. Заселение Балканского полуострова славянами : [магистер. дис.] / М. С. Дринов // Чтения в Имп. о-ве истории и древностей российских при Моск. ун-те. – 1872. – Кн. 4, разд. 1. – С. 1–176.

Те саме, окр. відб.: Москва : Тип. ун-та, 1873. – 176 с.

1873

11. Дринов М. С. Вступительная лекция (первая в Харьковском университете 20 сентября 1873 года) / М. С. Дринов. – Харьков, 1873. – 40 с.
12. Дринов М. С. Въпрос за Българската и Сръбската църква пред съдилището на Лионский събор в 1274 г. / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1873. – № 7–8. – С. 25–46.
13. Дринов М. С. Три грамоти дадени от императора Василий II на българския Охридски архиепископ Йоан около 1020 лято / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1873. – № 7–8. – С. 14–25.

1874

14. Дринов М. С. Азбукето на Българското книжовно дружество и г. Мушяк [Найден Геров] / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1874. – № 9–10. – С. 77–91.

15. Дринов М. С. Началото на Самуиловата държава / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1874. – № 9–10. – С. 41–47 ; № 11–12. – С. 104–124.

1875

16. Дринов М. С. Южные славяне и Византия в X веке : [докт. дис.] / М. С. Дринов // Чтения в Имп. о-ве истории и древностей российских при Моск. ун-те. – 1875. – Кн. 3, разд. 3. – С. 1–153.

Те саме, окр. відб.: Москва : Тип. ун-та, 1876. – 153 с.

1876

17. Дринов М. С. Българска история от К. Иречека : [рецензия] / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1876. – № 11–12. – С. 215–227. – Рец. на кн.: *Dějiny národa bulharského* / Konstantin Jireček. – Praha : V. Tempsky, 1876. – 536 s.
18. Дринов М. С. Кирил и Методий – български просветители : [рецензия] / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1876. – № 11–12. – С. 205–207. – Рец. на кн.: Кирил и Методий – български просветители / Л. Каравелов. – Букурещ, 1875. – 64 с.
19. Дринов М. С. Още една отбрана на новобългарското азбуке (отговор на г-на Кърстьовича, на «Училище» и «Знание»), заедно с една поправка към него : [критики, книгописни бележки и книжовни вести] / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1876. – № 11–12. – С. 187–205.

1877

20. Дринов М. С. Болгария накануне ее погрома / М. С. Дринов // Славянский сборник. – Москва, 1877. – Т. 2. – С. 23–45.

1879

21. [Дринов М. С.] Българският църковен въпрос в свръзка с Берлинския трактат / [М. С. Дринов] // Християнско братско слово. – 1879. – № 4. – С. 113–120. – Без подписи.
22. Дринов М. С. Записка о деятельности временного русского управления в Болгарии, читанная по поручению Имп. российского комиссара А. М. Дондукова-Корсакова в Болгарском народном собрании 14 марта 1879 г. проф. Дриновым / М. С. Дринов. – Тырново : Тип. Каравелова ; Жейнова, 1879. – 17 с.

То же // Русское управление в Болгарии в 1877–1879 гг. / Н. Р. Овсяный. – Москва, 1906. – Т. 2. – С. 218–242.

1880

23. Дринов М. С. Географические и статистические сведения о западных славянах; их древний политический и общественный быт : [лекция] / М. С. Дринов. – Харьков, 1880. – 120 с.

1881

24. Дринов М. С. Разбор сочинения Ф. Успенского: «Образование второго болгарского царства» / М. С. Дринов // Зап. Имп. Акад. наук. – 1881. – Т. 39. Прил. № 8: Отчет о 23-м присуждении наград гр. Уварова. – С. 84–113.

1882

25. Бессонов П. А. Юрий Иванович Венелин / П. А. Бессонов // ЖМНП. – 1882. – Ч. 221, № 6, отд. 2. – С. 159–206.

Те саме, окр. відб.: 45 с.

26. Дринов М. С. Запис от Охридския патриарх Прохор / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1882. – № 3. – С. 132–146.
27. Дринов М. С. Нов паметник за българската история : [рецензия] / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1882. – № 1. – С. 126–133.
28. Дринов М. С. По въпроса за названието на Пловдив / М. С. Дринов // Наука. – Пловдив, 1882–1883. – № 4. – С. 355–356. – Рец. на кн.: Советы и рассказы византийского боярина XI века / В. Г. Василевски. – Санкт-Петербург, 1883. – 169 с.
29. Платонов И. В. Анти-энциклика, или Братское слово православного славянина к славянам-католикам по поводу издания папою Львом XIII буллы о праздновании памяти Св. Кирилла и Мефодия / И. В. Платонов. – Харьков : Тип. Окружного штаба, 1882. – 127 с.

1883

30. Дринов М. С. Названия Дажь-бог, Хорс в современной Болгарии ; Некролог В. В. Макушева // Харьковский календарь на 1884 г. – Харьков, 1883. – С. 311.
31. Дринов М. С. Спомен за В. В. Макушева и за неговите трудове по българска история / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1883. – № 6. – С. 45–60.

32. Платонов И. Ответ на возражение, следовавшее со стороны католичества противу «Анти-энциклики» / И. Платонов // Харьков. епарх. ведомости. – 1883. – № 35. – С. 557–560 ; № 36. – С. 573–576 ; № 37. – С. 587–589 ; № 38. – С. 603–605 ; № 39. – С. 621–624 ; № 40. – С. 632–634 ; № 42. – С. 669–673 ; № 43. – С. 668–690 ; № 44. – С. 701–702 ; № 45. – С. 716–720 ; № 46. – С. 732–734 ; № 47. – С. 749–752 ; № 48. – С. 763–765 ; № 49. – С. 780–784 ; № 50. – С. 807–811 ; № 52. – С. 838–843.

1884

33. Дринов М. С. Историческо осветление върху статистиката на народностите в източната част на Българското княжество / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1884. – № 7. – С. 1–24 ; № 8. – С. 68–75.
34. Дринов М. С. Летописни бележки от Разград / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1884. – № 12. – С. 13–14.
35. Дринов М. С. Няколко забравени списания на Софроний Врачанский / М. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1884. – № 12. – С. 1–12.

Те саме, окр. відб.: 9 с.

1885

36. Дринов М. С. К истории чествования славянских первоучителей / М. С. Дринов // Харьковский календарь на 1886 г. – Харьков, 1885. – С. 461.
37. Дринов М. С. Новый церковно-славянский памятник с упоминанием о славянских первоучителях / М. С. Дринов // ЖМНП. – 1885. – Ч. 238, № 4, отд. 2. – С. 174–205.
- Те саме, окр. відб.: Санкт-Петербург : Тип. Балатова, 1885. – 32 с.*
38. Дринов М. С. Три български грамоти в един български отговор профессору Миклошичу : [преглед] / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1885. – № 13. – С. 155–159. – Преглед на кн.: Отговор към бивалица за гласните знакове в българския език, списана от д-р Ф. Миклошича / И. Богоров. – Виена, 1885.*
39. Живот, деяния, изповедание и кратко изложение на чудесата на Св. Отец наш Климент, български архиепископ / списано от господина Теофилакт ; прев. от гръчки Д. Матов ; под ред. на М. Дринова. – 1885. – 40 с. – (Бълг. б-ка. – 1885. – № 2).

1886

40. Дринов М. С. Още няколко бележки за Паисия и за неговата «История» / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1885. – № 19–20. – С. 134–145.

1887

41. Дринов М. С. Имали ли са сърбите колонии или някоя власт в Македония преди XIII-век? Как са се наричали славяните, които населявяле Македония преди тая епоха? / М. С. Дринов // *La Macedoine au point du vue ethnographique, historique et philologique* / Ofeikoff [Atanas Shopov]. – Philippopoli, 1887. – P. 158–187.
42. Дринов М. С. Несколько слов об языке, народных песнях и обычаях дебрских славян : (По поводу сборника г. Ястребова и вызванных им статей в последних трех вып. Славян. благотвор. о-ва, № 9, 10, 11, за 1886 г.) / М. С. Дринов // *Изв. С.-Петербург. славян. благотвор. о-ва.* – 1887. – № 1. – С. 8–18 ; № 4. – С. 193–205 ; № 7–8. – С. 343–352.
43. Дринов М. С. По поводу замечаний г. Сретъковича на мою статью о говоре и обычаях дебрян [Изв. С.-Петербург. Славян. Благотвор. о-ва, 1887, № 9] / М. С. Дринов // *Изв. С.-Петербург. славян. благотвор. о-ва.* – 1887. – № 11–12. – С. 553–557.

1888

44. Дринов М. С. Несколько поправок к Этнографическому очерку г. Драганова (в Изв. С.-Петербург. славян. благотвор. о-ва, 1888, № 1, 2) / М. С. Дринов // *Изв. С.-Петербург. славян. благотвор. о-ва.* – 1888. – № 6–7. – С. 310–312.
45. Дринов М. С. Няколко думи за титлите на Костурский митрополит и на някои други гръцки владици в Македония / М. С. Дринов // *Периодическо списание на Българското книжовно дружество.* – 1888. – № 27. – С. 342–343.

1889

46. Дринов М. С. Из старобългарската книжнина : [анализира два труда на Йоан Презвитер «Житие на Св. Антоний Великий» и «Житие на Свещеномъченик Панкратий»] / М. С. Дринов // *Периодическо списание на Българското книжовно дружество.* – 1889. – № 31. – С. 113–121.
47. Дринов М. С. Първата българска типография в Солун и някои от напечатаните в нея книги / М. С. Дринов // *Периодическо списание на Българското книжовно дружество.* – 1889. – № 31. – С. 1–23.
48. Дринов М. С. [Рецензия] / М. С. Дринов // *Славян. известия.* – 1889. – № 31. – С. 742–744. – Рец. на кн.: Братя Шкорпилови. Памятници из Българско. Дял. 1, ч. 1. – София : Тракия, 1888. – 90 с.

1890

49. Дринов М. С. Грамматика древнего церковнославянского языка : Для студентов двух младших курсов : [лекция] / М. С. Дринов. – Харьков, 1890. – 8 с.

50. Дринов М. С. Една забравена българска история / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1890. – № 34.*
51. Дринов М. С. Към бележките на господина Шопова за титлите на Битолските владци / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1890. – № 32–33. – С. 363.
52. Дринов М. С. Новонайден надпис в Охридската Св. София / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1890. – № 32–33. – С. 360–362.
53. Дринов М. С. Няколко бележки за хаджи Йоакима, даскала Кърчовскаго / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1890. – № 34. – С. 569–573.

1891

54. Дринов М. С. Некролог Ф. Миклошича / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1891. – № 1. – С. XVI.
55. Дринов М. С. Няколко бележки за триезичната солунска книга [«Книга за научение трихъ языков: славяно-болгарскій и греческый и карамалицкой» (Солун, 1841)] / М. С. Дринов // Книжици за прочит. – Солун, 1891. – Т. 8–9. – С. 195–201.

1892

56. Дринов М. С. [Рецензия] / М. С. Дринов // Славян. обозрение. – 1892. – № 4. – С. 586–593. – Рец. на кн.: *Studyja nad historią języka bułgarskiego*. Cz. 1. – Kraków, 1891. – 385 s.

1893

57. Дринов М. С. История на българските речници / М. С. Дринов // Утро. – 1892–1893. – № 7–8. – С. 118–121.
58. Дринов М. С. [О «Сборнике Святослава 1076 г.»] / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1893. – Т. 5. – С. VIII.
59. Дринов М. С. [Рецензия] / М. С. Дринов // Зап. Импер. акад. наук. – 1893. – Т. 70. – Прил. № 2: Отчет о четвертом присуждении премий Макария Митрополита Московского. – С. 69–125. – Рец. на кн.: *Словарь болгарского языка по памятникам народной словесности и произведениям новейшей печати*: [в 2 т.]. Т. 1–2 / сост. А. Дювернуа. – Москва, 1885–1888. – 2622 с.
60. Сумцов Н. Ф. [Рецензия] / Н. Ф. Сумцов // Этногр. обозрение. – 1893. – Кн. 19, № 4. – С. 201–202. – Рец. на кн.: *Сборник за народни умиротворения, наука и книжнина*. Кн. 9. – София, 1893. – 1200 с.
61. Халанский М. Г. Южно-славянские сказания о Кралевице Марке в связи с произведениями русского былевого эпоса: сравнительные наблюдения в области

героического эпоса южных славян и русского народа : [в 4 т.] / М. Г. Халанский. – Варшава : Тип. Варшав. учеб. округа, 1893–1896.

Т. 1. – 1893. – 179, [5] с.

Т. 2. – 1894. – 470, II, [2] с.

1894

62. Дринов М. С. Допълнителни бележки за една от прежните титли на костурските владици / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1894. – № 46. – С. 724–725.
63. Дринов М. С. Историческа бележка по въпроса за светото миро / М. С. Дринов // Периодическо списание на Българското книжовно дружество. – 1894. – № 46. – С. 725–726.
64. Дринов М. С. Как са почитали старите българи паметта на славянските първоучители [Кирил и Методий] и техните ученици / М. С. Дринов // Юбилеен сборник по случай петдесет годишнината на българската журналистика и чествуването паметта на основателя и Константин Фотинов. Литературен отдел. – София, 1894. – С. 1–4.
65. Дринов М. С. Некролог южно-славянскогo ученогo Рачкогo / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1894. – Т. 6. – С. IX–X.
66. Дринов М. С. По що и от кога сегашната българска столица е наречена София / М. С. Дринов // Светлина. – Пловдив, 1894. – № 2. – С. 2–30.
67. Дринов М. С. [О недавно изданных, по мюнхенскому списку, трудах болгарского архиепископа Димитрия Хоматиана] / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1894. – Т. 6. – С. XII–XIII.
68. Дринов М. С. О некоторых трудах Димитрия Хоматиана как историческом материале. I. Начало епископствования Димитрия Хоматиана. II. Последние годы архиепископствования Димитрия Хоматиана / М. С. Дринов // Визант. временник. – Санкт-Петербург, 1894. – Т. 2. – С. 319–340 ; 1895. – Т. 1–2. – С. 1–23.

1895

69. Бессонов П. А. Первые и передовые деятели «недавней возрожденной» Болгарии. П. С. Каравелов / П. А. Бессонов // Моск. ведомости. – 1895. – 20 сент. (№ 259) ; 9 окт. (№ 278) ; 20 нояб. (№ 320) ; 27 нояб. (№ 327).
70. Дринов М. С. Яков Трайков от София и Кара Трифун от Скопие : (Български книжари в 16-и век) / М. С. Дринов // Юбилеен сборник на Славянска беседа, 1880–1895. – София, 1895. – С. 29–35.

1896

71. Дринов М. С. [О втором издании «Сборника Святослава 1076 г.» и о своей работе над подготовкой к изданию южнославянских параллелей к «Сборнику Святославе»] / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1896. – Т. 8. – С. 7.
72. Дринов М. С. Обзор ученой деятельности Ивана Михайловича Собестианского : (чит. проф. М. С. Дриновым в заседании Ист.-филол. о-ва 7 февр. 1896 г.) / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1896. – Т. 8. – С. 6–16.
73. Дринов М. С. [Рецензия] / М. С. Дринов // ИОРЯС. – 1896. – Т. 1. – С. 355–381. – Рец. на кн.: Ръчник на българский язык с тълкувание ръчиты на блъгаскы и на русскы. Ч. 1 / Н. Геров. – Пловдив, 1895. – ЛП, 396 с.
То же // Зап. Харьков. ун-та. – 1896. – Кн. 4. – С. 1–21, разд. паг. ; окр. відб.: О болгарско-русском словаре Найдена Герова. – Харьков : Тип. Зильберберга, 1897. – 21 с.).

1897

74. Дринов М. С. Памяти И. М. Собестианского / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1897. – Т. 9. – С. X.

1898

75. Дринов М. С. Нешо Бончев. (Поч.) 17 февр. 1878 год / М. С. Дринов // Иллюстрация светлина. – София, 1898. – № 4. – С. 2.
76. Редин Е. К. Профессор М. С. Дринов : (К чествованию двадцатипятилетия его ученой деятельности) / Е. К. Редин. – Харьков : Тип. губерн. правления, 1898. – 7 с.
Те саме: Харьков. губерн. ведомости. – 1898. – 14 окт. – С. 2 ; Археол. изв. и заметки. – 1898. – № 11–12. – С. 376–378.

1900

77. Дринов М. С. Медно (бакърно) гумно, меден ток в словенските и гръцките умотворения / М. С. Дринов // Сборниче за юбилея на проф. Марин С. Дринов, 1869–1899. – София, 1900. – С. 77–116.
78. Дринов М. С. Притурки и поправки. А. Слово о Самоиле пророка : (Из Панагюьски ръкописен сборник от XV–XVI век). Б. Няколко бележки за речта «Оргия». В. За българските титли на Константина Деянов и на други някои владетели в сегашна Македония през XIV век / М. С. Дринов // Сборниче за юбилея на проф. Марин С. Дринов, 1869–1899. – София, 1900. – С. 119–127.

1901

79. Грунский Н. К. Киевские глаголические листки. I. Палеографические наблюдения / Н. К. Грунский // Зап. Харьков. ун-та. – 1901. – Кн. 1. – С. 85–92 ; Кн. 4. – С. 93.
80. Дринов М. С. [Рецензия] / М. С. Дринов // Сб. ОРЯС. – 1901. – Т. 67. Прил. № 6: Отчет о присуждении Ломоносовской премии в 1899 г. – С. 9–48. – Рец. на кн.: К истории исправления книг в Болгарии в XIV веке. Т. 1, вып. 1. – Санкт-Петербург, 1899. – XXXII, 602 с. ; Время и жизнь патриарха Евфимия Терновского / П. А. Сырку. – Санкт-Петербург, 1899. – ХСVII, 231 с.

Те саме, окр. відб.: Разбор сочинения П. А. Сырку «К истории исправления книг в Болгарии в XIV веке». – Санкт-Петербург : Тип. Акад.наук, 1900. – 40 с.

1902

81. Дринов М. С. Этнографические наблюдения А. Ф. Музыченка над болгарскими колонистами Феодосийского уезда / М. С. Дринов // Тр. Харьков. предварит. комитета по устройству XII археол. съезда. – Харьков, 1902. – С. 392–398.

Те саме, окр. відб.: Харьков : Тип. Зильберберга, 1902. – 7 с.

82. Лебедев А. С. Церковная история : лекции, чит. в Харьков. ун-те : в 3 ч. [Ч. 1–3]. – Харьков : Типо-лит. С. Иванченко, 1902. – 564, 392, 907 с.

Зі змісту: Болгарский вопрос. – С. 19–22 (Те саме, окр. відб: 4 с.) ; Церковь болгарская. – С. 351–364.

Те саме, окр. відб.: 13 с.

83. Редин Е. К. О некоторых лицевых рукописях «Шестоднева» Иоанна, экзарха Болгарского / Е. К. Редин. – Москва : [Б. и.], 1902. – 23 с.

84. Chalanskij M. [Рецензия] / M. Chalanskij // Archiv für slavische Philologie. – Berlin, 1902. – Bd. 24, h. 1–2. – S. 242–246. – Рец. на кн.: Сб. на народни умотворения. Кн. XVIII. – София : Държ. печатница, 1901. – 1317 с.

1904

85. Дринов М. С. Болгарская народная песня об освобождении / М. С. Дринов ; рус. пер. М. П. Савинова. – Харьков : Тип. Шмерковича, 1904. – 5 с.

То же // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1908. – Т. 15. – С. 91–95, разд. паг.

86. Дринов М. С. Временные правила об открывающихся в нынешнем 1878/1879 учеб. году гимназиях в Княжестве болгарском / М. С. Дринов // Юбилеен сборник на I Софийска държ. мъжка гимназия, 1879–1904. – София, 1904. – С. 32–34.

87. Дринов М. С. Изработването на Българската конституция : (Нещо от моите спомени за това дело и за моето участие в него) / М. С. Дринов // Гражданин. – 1904. – № 5–6 [Юбилеен брой]. – С. 346–363.

1905

88. Дринов М. С. Видение пророка Исаий с последнем времени : (изложение доклада) / М. С. Дринов // Труды XII археол. съезда в Харькове. – 1905. – Т. 3. – С. 342–344.
89. Дринов М. С. О рукописном сборнике XVII в., из собрания П. А. Овчинникова. [«Шестоднев» на Йоан Екзарх, 10 в.] / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1905. – Т. 14. – С. XLII–XLIV.
90. Дринов М. С. Об одном рукописном сборнике церковных чиноположений XIV в. / М. С. Дринов // Труды XII археол. съезда в Харькове. – 1905. – Т. 3. – С. 360–365.
91. Дринов М. С. [Рецензия] / М. С. Дринов // Сб. ОРЯС. – 1905. – Т. 78. – Прил. № 4 : Отчет о присуждении премий им. гр. Д. А. Толстого. – С. 106–111. – Рец. на кн.: Очерки из истории взаимных отношений болгар и сербов в XIV–XVII веках. Житие Св. Николая Софийского по единственной рукописи XVI в. / П. А. Сырку. – Санкт-Петербург, 1901. – CCC, IVI, 176 с.

1906

92. [Дринов М. С.] Началото от последната стития на Марин С. Дринов, начената 2–3 дена преди смъртта му и останала недовършена / [М. С. Дринов] // Училищен преглед. – 1906. – № 5. – С. 469–470.
93. Сумцов Н. Ф. Памяти Марина Степановича Дринова / Н. Ф. Сумцов // Южный край. – 1906. – 1 марта (№ 8716).
94. Сумцов Н. Ф. Привет болгарам : (речь на торжеств. обеде 8 марта в честь приезжавшей на похороны М. С. Дринова болг. депутации) / Н. Ф. Сумцов // Южный край. – 1906. – 15 марта (№ 8730).

1907

95. Дринов М. С. Письмо проф. Дринова Имп. комиссару в Болгарии от 9 декабря 1878 г., г. София. Ответ проф. Дринова на вопрос Имп. комиссара касательно государственного устройства Болгарского княжества / М. С. Дринов // Сборник материалов по гражданскому управлению и оккупации в Болгарии в 1877–78–79 гг. – Санкт-Петербург, 1907. – № 6. – С. 196–203.
96. Ильинский Г. А. [Рецензия] / Г. А. Ильинский // Византийский временник. – 1907. – Т. 13. – С. 641–642. – Рец. на ст.: Классификация на българските книжовни паметници отъ най-старото време до края на XVI в. / Б. Цонев // Годишникъ на Софийския университетъ. – 1905. – Т. 1. – С. 39–67.

97. Кульбакин С. М. Охридская рукопись Апостола конца XII века / С. М. Кульбакин. – София : Археогр. комиссия при М-ве народ. просвещения в Софии, 1907. – 10, СХХХV, 141 с. – (Български старини / издава археографическата комисия при Министерството на народната просвета ; кн. 3).

1908

98. Дринов М. С. Письмо к редактору болгарской газеты «Марица» / М. С. Дринов // Сб. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1908. – № 15. – С. 91–92.
99. Ильинский Г. А. Значение Афона в истории славянской письменности : [памятники сербской и болгарской литературы на Афоне] / Г. А. Ильинский // ЖМНП. – 1908. – Ч. 18, № 11, отд. 2. – С. 1–41.
100. Ильинский Г. А. Краткий курс истории южных славян, читанный в 1907–1908 уч. г. в Харьковском университете / Г. А. Ильинский. – Харьков : Типо-лит. С. Иванченко, 1908. – Стеклограф. изд.
Зі змісту: История болгар. – С. 51–100.
101. Ильинский Г. А. Мануйловский Апостол XIII века / Г. А. Ильинский. – Санкт-Петербург : Имп. акад. наук, 1908. – 14 с.
102. Ильинский Г. А. Рукописи Зографского монастыря на Афоне / Г. А. Ильинский. – София : Держ. печатница, 1908. – 34 с. – (Изв. Рус. археол. ин-та в Константинополе ; т. 13).
103. Ляпунов Б. М. Отзыв об ученых трудах рекомендуемого для замещения второй профессуры славянской филологии приват-доцента Императорского Новороссийского университета Михаила Георгиевича Попруженко / Б. М. Ляпунов // Зап. Имп. Новорос. ун-та. – 1908. – Т. 111. – С. 1–18.
104. Почеть : сб. ст. по славяноведению, посвящ. проф. Марину Степановичу Дринову его учениками и почитателями / под ред. М. Г. Халанского. – Харьков : Тип. Шмерковича, 1908. – XXIV, 304, 83 с. с портр. – (Сб. Ист.-филол. о-ва при Харьков. ун-те ; т. 15).
Зі змісту: Чествование заслуженного ординарного профессора Императорского Харьковского университета Марина Степановича Дринова. – С. III–XXIV, разд. паг. ; Краткий очерк научной деятельности М. С. Дринова / Б. М. Ляпунов. – С. 1–9, разд. паг. [Те саме, окр. відб.: Харьков : Тип. Шмерковича, 1905. – 15 с.] ; Болгарская народная песня об освобождении / предисл. М. Дринова. – С. 91–95, разд. паг. ; Выступление А. А. Потебни на ученое поприще и участие в этом деле М. С. Дринова / Н. Ф. Сумцов. – С. 129–141, разд. паг. ; Вступление проф. М. С. Дринова в Императорский Харьковский университет / Н. Ф. Сумцов. – С. 269–276, разд. паг. ; Погребение профессора М. С. Дринова. – С. 5–19, разд. паг. ; Чествование памяти проф.

М. С. Дринова Историко-филологическим обществом, состоящим при Харьковском университете. – С. 19–41, разд. паг. ; Марин Степанович Дринов как представитель кафедры славяноведения в Харьковском Императорском университете / М. Г. Халанский. – С. 51–59, разд. паг. [*Те саме, окр. відб.: 8 с.*] ; Памяти Марина Степановича Дринова как ученого / С. М. Кульбакин. – С. 61–73, разд. паг. [*Те саме, окр. відб.: 12 с.*] ; Памяти М. С. Дринова / Е. К. Редин. – С. 75–83, разд. паг.

1909

105. Дринов М. Началото на Самуиловата държава / М. Дринов // Съчинения на М. С. Дринова. – София, 1909. – Т. 1. – С. 317–364.

Те саме, окр. відб.: 26 с.

106. Дринов М. С. Съчинения : в 3 т. / М. С. Дринов ; под ред. на В. Н. Златартски. – София, 1909–1915. – Т. 1–3.

Т. 1. – София : Българ. книж. д-во, 1909. – 688 с.

Т. 2. – София : Държ. печатница, 1911. – 585 с.

Т. 3. – София : БАН, 1915. – 541 с.

107. Ильинский Г. А. Значение на Св. Гора за историята на славянска книжнина / Г. А. Ильинский // Славянский глас. – София, 1909. – Т. 7, кн. 3. – С. 100–112.

108. Ильинский Г. А. [Рецензия] / Рецензия // Зап. Харьков. ун-та. – 1909. – Кн. 1. – С. 13. – Рец. на кн.: Св. Первоучители славянские Кирилл и Мефодий и их культурная роль в славянстве в России / Е. И. Витте. – Санкт-Петербург : Изд-во о-ва ревнителей рус. истории и просвещения, 1908. – IV, 97 с.

1910

109. Погодин А. Л. История Болгарии / А. Л. Погодин. – Санкт-Петербург : Изд. Брокгауз и Ефрон, 1910. – IV, 224 с.

110. Погодин А. Л. Лекции по славянским древностям : (литогр. курс) / А. Л. Погодин. – Харьков : Типо-литогр. С. Иванченко, 1910. – 480 с.

1911

111. Ильинский Г. А. Грамоты болгарских царей / Г. А. Ильинский // Древности. – 1911. – Т. 5. – С. 1–160.

Те саме, окр. відб.: Москва : Синод. тип., 1911. – 159 с.

112. Кульбакин С. М. Древнецерковнославянский язык. I. Введение. Фонетика. – Харьков : Тип. и лит. «М. Зильберберг и сыновья», 1911. – VII, 124 с.

Те саме: Москва : URSS ; Комкнига, 2005. – I–VIII, 124 с. – (Лингвистическое наследие XX века.

113. Кульбакин С. М. Древнецерковнославянский язык. III. Тексты. – Харьков : Тип. и лит. «М. Зильберберг и сыновья», 1911. – 1911. – L, 6 с.
Те саме: Изд. 2-е, доп. – 1913. – X, 196 с.
Те саме: Изд. 3-е, доп. – 1917. – VIII, 232 с.
114. Кульбакин С. М. Отчет о заграничной командировке [в Болгарию] / С. М. Кульбакин // Зап. Харьков. ун-та. – 1911. – Кн. 1, ч. офиц. – С. 1–5.
115. Погодин А. Л. История на Българския народъ / прѣв от рус. Д. Гаврийски. – Габрово : Просвета, 1911. – VII, 321 с.

1912

116. Кульбакин С. М. Древнецерковнославянский язык. II. Морфология. – Харьков : Тип. и лит. «М. Зильберберг и сыновья», 1912. – IV, 125–266 с.

1913

117. Погодин А. Л. Современная болгарская поэзия / А. Л. Погодин // Рус. мысль. – 1913. – Кн. 9, отд. 2. – С. 55–72.
Те саме, окр. відб.: 17 с.
118. Schmidt Th. Die archäologische Erforschung Bulgariens / Th. Schmidt // Deutsche Literaturzeitung. – 1913. – Bd. 34, N 5. – Col. 261–267.

1914

119. Погодин А. Л. Лекции по истории сербской и болгарской литератур / А. Л. Погодин. – Харьков : Типо-лит. С. Иванченко, 1914. – 279 с.
120. [Сумцов Н. Ф.] Дринов Марин Степанович / Н. С-в // Новый энцикл. словарь / изд. Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон. – Санкт-Петербург, [1914]. – Т. 16. – С. 808–809.
121. Сумцов Н. Ф. Современная болгарская археология / Н. Ф. Сумцов // Вестн. Харьков. ист.-филол. о-ва. – 1914. – Вып. 5. – С. 42–49.
Те саме, окр. відб.: Харьков : Тип. «Печат. дело», 1914. – 8 с.

1915

122. Кульбакин С. М. Грамматика церковнославянского языка по древнейшим памятникам / С. М. Кульбакин. – Петроград : Тип. Имп. Акад. наук, 1915. – IV, 97 с. – (Энциклопедия славянской филологии / под ред. И. В. Ягича; вып. 10).
Те саме: Изд. 2-е. – Москва : URSS ; Комкнига, 2005. – 168 с. – (Лингвистическое наследие XX века).
Те саме: Изд. 3-е. – Москва : URSS ; Комкнига, 2013. – 176 с. – (Лингвистическое наследие XX века).

Рец.: Meillet A. // Byzantinoslavica: sbornik. – Rocnik 22. – S. 257–258.

123. Погодин А. Л. Славянский мир : Политическое и экономическое положение славянских народов перед войной 1914 года / А. Л. Погодин. – Москва : Тип. т-ва И. Д. Сытина, 1915. – VIII, 420 с.
124. Сумцов Н. Ф. Значение украинского народа в истории освобождения южных славян : Из откликов русской печати / Н. Ф. Сумцов // Укр. жизнь. – 1915. – № 2. – С. 74–77.
125. Сумцов Н. Ф. Харьков и Болгария / Н. Ф. Сумцов // Южный край. – 1915. – 23 окт. (№ 13000).

Частина II. Історична болгаристика радянської доби: від занепаду до відродження

1928

126. Булаховський Л. А. Вступ до нарису літературної болгарської мови / Л. А. Булаховський // Зап. Харків. ін-ту народ. освіти. – 1928. – Т. 3. – С. 29–37.

1936

127. Булаховський Л. А. Дельчо Петрович Дринов (1893–1936) / Л. А. Булаховський // Мовознавство. – 1936. – № 8. – С. 3–4.

1946

128. Сидельников С. И. Воссоединение княжества Болгарии и Восточной Румелии (1878–1886 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / С. И. Сидельников. – Харьков, 1946. – 18 с.
129. Сидельников С. И. Воссоединение княжества Болгарии и Восточной Румелии (1878–1886 гг.) : дис. ... канд. ист. наук / С. И. Сидельников. – Харьков, 1946. – 405 с.

1948

130. Документы к истории славяноведения в России (1850–1912) / под ред. Б. Д. Грекова. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1948. – 408 с.
Зі змісту: М. С. Дринов – А. И. Соболевскому. 23 марта (5 апр.). 1903. Харьков. – С. 233 ; М. С. Дринов – В. И. Ламанскому. 26 апр. (мая) 1895. Харьков. – С. 177–178.

1949

131. Сидельников С. И. Возз'єднання Князівства Болгарії і Східної Румелії (1875–1886 рр.) / С. И. Сидельников // Наук. зап. Харків. держ. пед. ін-ту. – 1949. – Т. 11. – С. 45–90.

1951

132. Ковалевский А. П. Посольство Халифа к царю волжских булгар в 921–922 годах / А. П. Ковалевский // Ист. зап. – 1951. – Т. 37. – С. 189–214.

133. Сідельніков С. І. Національно-визвольний рух болгарського народу в 50-х і першій половині 60-х років XIX сторіччя / С. І. Сідельніков // Наук. зап. Харків. держ. пед. ін-ту ім. Г. С. Сковороди. Сер. іст. – 1951. – Т. 12. – С. 67–108.
134. Чернявский Г. И. Строительство социализма в народно-демократической Болгарии / Г. И. Чернявский // Итоговая студенческая науч. конф. : тез. докл. – Харьков, 1951. – С. 235–237.

1952

135. Рущенко П. Т. Народное антифашистское вооруженное восстание 1923 г. в Болгарии : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / П. Т. Рущенко. – Станислав, 1952. – 20 с.
136. Чернявский Г. И. Молодежное движение в народно-демократической Болгарии со времени революции 9 сентября 1944 г. до конца Второй мировой войны / Г. И. Чернявский // Итог. студ. науч. конф. : тез. докл. – Харьков, 1952. – С. 281–283.

1953

137. Чернявский Г. И. Возникновения и большевизация пролетарского молодежного движения в Болгарии (1903–1935 гг.) / Г. И. Чернявский // Итог. студ. науч. конф. : тез. докл. – Харьков, 1953. – С. 69–71.

1954

138. Ковалевский А. П. Чуваши и болгары по данным Ахмеда Ибн-Фадлана / А. П. Ковалевский. – Чебоксары : Чувашгосиздат, 1954. – 64 с. – (Учен. зап. НИИ языка, литературы и истории при Совете Министров Чуваш. АССР ; вып. 9).
139. Попов Г. Н. Борьба Болгарской коммунистической партии за подъем культурного уровня трудящихся масс (1949–1952 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Г. Н. Попов ; Харьков. ун-т им. А. М. Горького. – Харьков, 1954. – 16 с.
140. Попов Г. Н. Борьба Болгарской коммунистической партии за подъем культурного уровня трудящихся масс (1949–1952 гг.) : дис. ... канд. ист. наук / Г. Н. Попов ; Харьков. ун-т им. А. М. Горького. – Харьков, 1954. – 357, XXVIII с.
141. Сідельніков С. І. Селянські повстання в 1841 і 1850 рр. в Болгарії / С. І. Сідельніков // Наук. зап. Харків. держ. пед. ін-ту ім. Г. С. Сковороди. Сер. іст. – 1954. – Т. 15. – С. 87–100.
142. Чернявский Г. И. Борьба Болгарской рабочей партии (коммунистов) и Рабочего молодежного союза за единство трудящейся молодежи (период молодежных комиссий). Сентябрь 1944 – май 1946 гг. / Г. И. Чернявский // Итог. студ. науч. конф. : тез. докл. – Харьков, 1954. – С. 34–38.

1955

143. Рущенко П. Т. До питання про соціально-економічний розвиток Болгарії після першої світової імперіалістичної війни (1918–1923 рр.) / П. Т. Рущенко // Наук. зап. Харків. пед. ін-ту. – 1955. – Т. 17. – С. 27–43.
144. Сидельников С. И. Первые попытки создания революционной демократической организации в Болгарии в 50–60 годы XIX века / С. И. Сидельников // X отчет. науч. сессия Харьков. гос. пед. ин-та. Секция ист. КПСС, филос. и политэкон. : тез. докл. – Харьков, 1955. – С. 10–13.
145. Сідельніков С. І. Система турецької політичної сваволі в Болгарії в 50–60-х роках XIX ст. / С. І. Сідельніков // Наук. зап. Харків. держ. пед. ін-ту ім. Г. С. Сковороди. Сер. іст. – 1955. – Т. 17. – С. 63–85.

1956

146. Попов Г. Н. Борьба Болгарской коммунистической партии за ликвидацию неграмотности и малограмотности среди взрослого населения страны в годы первой пятилетки (1949–1953) / Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1956. – Т. 75 : Тр. каф. истории КПСС и диалект. и ист. материализма. – Т. 3. – С. 163–177.
147. Попов Г. Н. Влияние первой русской революции на подъем революционного движения в Болгарии в 1905–1907 годах / Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1956. – Т. 66 : Тр. каф. марксизма-ленинизма. – Т. 2. – С. 253–273.
148. Рущенко П. Т. Формування робітничого класу Болгарії та його економічне становище у 1979–1904 рр. / П. Т. Рущенко // Наук. зап. Станіслав. держ. пед. ін-ту. Іст.-філол. сер. – 1956. – Т. 1. – С. 57–88.
149. Сидельников С. И. Революционные выступления 1867–1868 гг. и конец хайдутского этапа в национально-освободительном движении болгарского народа / С. И. Сидельников // XI звіт.-наук. сесія Харків. пед. ін-ту : тез. доп. : секція іст. – Харків, 1956. – С. 20–24.
150. Сідельніков С. І. До питання про класовий характер чорбаджійства в Болгарії в період турецького панування / С. І. Сідельніков // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1956. – Т. 96 : Тр. ист. ф-та. – Т. 4. – С. 189–203.

1957

151. Добрускин М. Е. Культурное строительство в народной Болгарии / М. Е. Добрускин. – Москва : Госполитиздат, 1957. – 132 с.

152. Ильчук И. С. Деятельность Марина Дринова в Харьковском университете (1873–1906 гг.) / И. С. Ильчук // Краткие сообщения / Ин-т славяноведения АН СССР. – 1957. – № 21. – С. 23–36.
153. Попов Г. Н. Борьба Болгарской коммунистической партии за создание социалистической народной интеллигенции (1949–1953 гг.) / Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1957. – Т. 85 : Тр. каф. ист. КПСС и диалект. и ист. материализма. – Т. 4. – С. 169–190.
154. Попов Г. Н. Великая Октябрьская социалистическая революция и освобождение болгарского народа от империалистической зависимости и капиталистического рабства / Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1957. – Т. 68 : Тр. каф. ист. КПСС. – Т. 6. – С. 455–476.
155. Попов Г. Н. Влияние Великой Октябрьской социалистической революции на преобразование Болгарской рабочей социал-демократической партии (тесных социалистов) в Коммунистическую партию / Г. Д. Йорданов, Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1957. – Т. 88 : Тр. каф. ист. КПСС. – Т. 6. – С. 429–454.
156. Сидельников С. И. Начало революционной деятельности Г. С. Раковского / С. И. Сидельников // Наук. зап. Харків. держ. пед. ін-ту ім. Г. С. Сковороди. Іст. сер. – 1957. – Т. 18. – С. 115–134.
157. Чернявский Г. И. Возникновение и развитие пролетарского молодежного движения в Болгарии (1903–1939) / Г. И. Чернявский // Учен. зап. Ин-та славяноведения АН СССР. – 1957. – Т. 15. – С. 44–104.

1958

158. Підлісний М. П. Деякі матеріали про ставлення народних мас Росії до Квітневого повстання 1876 року в Болгарії / М. П. Підлісний // Доп. та повідомл. Міжвуз. конф. істориків педінститутів УРСР / Полтав. пед. ін-т. – 1958. – Вип. 1. – С. 69–77.
159. Чернявски Г. И. Борбата на Българската комунистическа партия за създаване и укрепване на Работническия младежки съюз. 1926–1929 гг. / Г. И. Чернявски. – София : Народ. младеж, 1958. – 171 с.
160. Чернявский Г. И. Борьба болгарских коммунистов за создание Рабочего молодежного союза. 1926–1929 гг. : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Г. И. Чернявский. – Москва, 1958. – 16 с.
161. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1958. – № 11. – С. 45–51. – Рец. на кн.: Революционното профсъюзно движение в България / Д. Коджейков, В. Хаджиниколов, Я. Йоцов. – София, 1957.*

162. Ильчук И. С. Марин Степанович Дринов – поборник русско-болгарской дружбы (1835–1906) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / И. С. Ильчук. – Харьков, 1959. – 14 с.
163. Писма на М. С. Дринов [до В. П. Бузескул, А. Ф. Бычков, Э. А. Вольтера, В. И. Ламанский, Б. М. Ляпунов] // Архив АН СССР. Обзорение материалов. – Москва ; Ленинград, 1959. – Т. 4. – С. 107, 163, 175, 221, 262.
164. Підлісний М. П. Квітневе повстання 1876 року в Болгарії / М. П. Підлісний // Наук. зап. Полтав. пед. ін-ту. – 1959. – Т. 11. – С. 16–31.
165. Підлісний М. П. Ставлення революційного народництва Росії до Квітневого повстання 1876 року у Болгарії (до 90-річчя з дня повстання) / М. П. Підлісний // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1959. – Т. 100 : Тр. ист. ф-та. – Вып. 7. – С. 69–86.
166. Попов Г. Н. Боевое содружество Болгарской Народной Армии с Советской Армией в Великой Отечественной войне (сент. 1944 – май 1945) / Г. Н. Попов, Г. Д. Йорданов // Воен.-ист. журн. – 1959. – № 6. – С. 3–18.
167. Попов Г. Н. Из истории боевого содручества советских и болгарских вооруженных сил во Второй мировой войне (сент. 1944 – май 1945 гг.) / Г. Н. Попов, Г. Д. Йорданов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1959. – Т. 103 : Тр. каф. истории КПСС. – Т. 7. – С. 203–224.
168. Сидельников С. И. Начало революционной деятельности Васила Левского // Учен. зап. Харьков. гос. ун-та. – 1959. – Т. 100 : Тр. ист. ф-та. – Т. 7. – С. 107–121.
169. Сидельников С. И. Ценен извор за изучаване идеологията на Любен Каравелов : [рецензия] / С. И. Сидельников // Ист. преглед. – 1959. – № 6. – С. 89–96. – Рец. на кн.: Публицистиката на Л. Каравелов до излизането на вестник «Свобода» (1860–1869) : статии, дописки и писма. – София, 1958. – 688 с.
170. Сидельников С. И. Болгарський революціонер Георгій Раковський / С. И. Сидельников. – Харків : Вид-во Харків. ун-ту, 1959. – 174 с.
Рец.: [Рецензия] / Д. Косев // Ист. преглед. – 1961. – № 3. – С. 115–119 ; Една съветска книга за Г. С. Раковски / Н. Трайков // Българо-съвет. дружба. – 1960. – № 10. – С. 17.
171. Чернявски Г. И. Съветския комсомолски печат за младежкото революционно движение в България / Г. И. Чернявски // В помощ на изучаващите историята на младежкото революционно движение в България. – София, 1959. – С. 239–266.
172. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1959. – № 9. – С. 45–49. – Рец. на кн.: Лайпцигския процес и международната солидарност в борбата против фашизма. – София, 1958.*

1960

173. Ильчук И. С. Деятельность М. С. Дринова в Харьковском университете (1873–1906 гг.) / И. С. Ильчук // Исследования в честь на Марин Дринов. – София : Изд-во на Българската академия на науките, 1960. – С. 77–104.
174. Попов Г. Н. Борьба Болгарской коммунистической партии за претворение в жизнь ленинского учения о культурной революции (1949–1952 гг.) / Г. Н. Попов // Сборник науч. работ каф. истории КПСС вузов г. Харькова. – Харьков, 1960. – Вып. 4. – С. 179–192.
175. Сидельников С. И. Взгляды Василя Левского на всенародное вооруженное восстание в Болгарии в 60-х – начале 70-х гг. XIX в. / С. И. Сидельников // Науч. докл. высш. шк. Ист. науки. – 1960. – № 1. – С. 118–127.
176. Сидельников С. И. Книга, повдигаща принципи въпроси за националноосвободителното движение на българския народ от края на 60-те и началото на 70-те години на XIX в. : [рецензия] / С. И. Сидельников // Ист. преглед. – 1960. – № 6. – С. 100–106. – Рец. на кн.: Към историята на революционното движение в България през 1867–1871 гг. / Д. Косев. – София, 1958. – 116 с.
177. Сидельников С. И. Писма до редакцията / С. И. Сидельников // Филос. мисъл. – 1960. – № 3. – С. 130–131. – Рец. на кн.: За идеологията на Георги Раковски / Н. Кондарев // Филос. мисъл. – 1959. – № 3. – С. 98–113.
178. [Сидельников С. И.] Владайське повстання / [С. И. Сидельников] // Укр. радян. енцикл. – Київ, [1960]. – Т. 2. – С. 510. – Без підпису.
179. Чернявський Г. І. Архівні матеріали про радянсько-болгарські відносини у 1919–1923 рр. / Г. І. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1960. – № 6. – С. 129–131.

1961

180. Сидельников С. И. К вопросу об оценке идеологии Г. С. Раковского / С. И. Сидельников // Крат. сообщ. Ин-та славяноведения АН СССР. – 1961. – Вып. 32. – С. 46–50.
181. Сидельников С. И. Коларов Васил Петров / С. И. Сидельников // Укр. радян. енцикл. – Київ, 1961. – Т. 6. – С. 553–554. – Без підпису.
182. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1961. – № 1. – С. 64–68. – Рец. на кн.: Септемврийското въстание 1923 г. и большевизацията на БКП. – София : Изд-во на БКП, 1960. – 176 с.

183. Чернявский Г. И. Судьбы русской белоэмиграции в Болгарии / Г. И. Чернявский, Д. Даскалов // История СССР. – 1961. – № 1. – С. 109–117.

1962

184. Попов Г. М. «Правда» в Народній Болгарії / Г. М. Попов, М. І. Леднев, Г. Д. Йорданов // Укр. іст. журн. – 1962. – № 2. – С. 25–35.
185. Попов Г. Н. Болгарский народ на социалистическом пути / Г. Н. Попов // Блокнот агитатора. – Киев, 1962. – № 25. – С. 28–29.
186. Попов Г. Н. К вопросу о международном значении «Правды»: Распространение и роль «Правды» в Болгарии (1912–1952 гг.) / Г. Н. Попов, Н. И. Леднев, Г. Д. Йорданов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1962. – Т. 123 : Тр. опорной каф. истории. КПСС. – Т. 1. – С. 199–219.
187. Сидельников С. И. Борьба течений в первом Болгарском революционном комитете / С. И. Сидельников ; отв. ред. Г. Н. Попов. – Харьков : Изд-во Харьков. ун-та, 1962. – 116 с.
Рец.: [Рецензия] / Х. Капатанов // Ист. преглед. – 1965. – Кн. 5. – С. 99–104.
188. Сидельников С. И. Документы о борьбе болгарского народа за независимость : [рецензия] / С. И. Сидельников // Новая и новейшая история. – 1962. – № 5. – С. 150–152. – Рец. на кн.: Освобождение Болгарии от турецкого ига : документы в 3 т. Т. 1. Освободительная борьба южных славян и Россия. 1875–1877 / под ред. С. А. Никитина, В. Д. Конобеева, А. К. Бурмова, Н. Т. Тодорова. – Москва : Изд-во АН СССР, 1961. – 716 с.
189. Сидельников С. И. Участието на Любен Каравелов в руския периодичен печат / С. И. Сидельников // Ист. преглед. – 1962. – Кн. 5. – С. 66–84.
190. Чернявский Г. И. Книга по истории Болгарской коммунистической партии / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1962. – № 4. – С. 170–171. – Рец. на кн.: БКП през периода временната и частична стабилизация на капитализма. 1925–1929 / Б. Григоров. – София : Изд-во на БКП, 1961. – 274 с.
191. Чернявский Г. И. Проблемы новейшей истории Болгарии в журнале «Исторически преглед» / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1962. – № 5. – С. 163–164.
192. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Ист. преглед. – 1962. – № 1. – С. 102–107. – Рец. на кн.: Дейността на БКП в защита на Съветската Русия / Ц. Николов. – София, 1962. – 224 с.
193. Чернявський Г. Й. Діяльність Болгарської комуністичної партії в народних читалищах у період часткової стабілізації капіталізму (1926–1929) / Г. Й. Чернявський // VI звіт.-

наук. конф. : підсумки роботи за 1961 р. : прогр. і тези / Харків. держ. бібл. ін-т. – Харків, 1962. – С. 56–57.

194. Чернявський Г. Й. Масово-політична робота Болгарської комуністичної партії серед молоді в період боротьби за створення Робітничої Молодіжної Спілки (1926–1929 рр.) / Г. Й. Чернявський // Наук. зап. Харків. держ. бібл. ін-та. – 1962. – Вип. 6. – С. 145–170.
195. Чижевський Н. Т. Деятельность Болгарской коммунистической партии по развертыванию социалистического соревнования на промышленных предприятиях в годы первой пятилетки (1949–1952 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Н. Т. Чижевский. – Харьков, 1962. – 20 с.

1963

196. Воскресенский А. А. Разработка истории Болгарской коммунистической партии на Украине : [рецензія] / А. А. Воскресенский, Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1963. – Т. 139 : Тр. опор. каф. истории КПСС. – Т. 2. – С. 280–290. – Рец. на кн.: Борьба болгарского народа под руководством коммунистической партии за национальное и социальное освобождение (1941–1944 гг.) / И. В. Ганевич. – Киев : Изд-во Киев. ун-та, 1959. – 323 с.
197. М. С. Дринов – О. М. Бодянскому : [письма] / публ. и предисл. В. А. Жебокрицкого // Питання історії та культури слов'ян. – Київ, 1963. – Ч. 1. – С. 130–138.
198. Подлесный Н. П. Апрельское восстание 1876 г. в Болгарии и общественное мнение России : автореф. дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук / Н. П. Подлесный. – Харьков, 1963. – 22 с.
199. Подлесный Н. П. Апрельское восстание 1876 г. в Болгарии и общественное мнение России : дис. ... канд. ист. наук / Н. П. Подлесный. – Харьков, 1963. – 347 с.
200. Попов Г. М. Радянська література в Болгарії / Г. М. Попов // Радян. літературознавство. – 1963. – № 3. – С. 140–142. – Рец. на кн.: Съветската литература в България, 1918–1944 : сб. материали, спомени и документи. Т. 1 / съст., ред. С. Божков и др. – София : Изд-во на БАН, 1961. – 516 с.
201. Попов Г. Н. Разработка истории Болгарской коммунистической партии на Украине : [рецензия] / А. А. Воскресенский, Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1963. – Т. 139 : Тр. опор. каф. истории КПСС. – Т. 2. – С. 280–290. – Рец. на кн.: Борьба болгарского народа под руководством коммунистической партии за национальное и социальное освобождение (1941–1944 гг.) / И. В. Ганевич. – Киев : Изд-во Киев. ун-та, 1959. – 323 с.
202. Сидельников С. И. Освещение истории создания первого Болгарского революционного центрального комитета в болгарской и советской исторической

- літературе : (резюме) / С. И. Сидельников // Історичні зв'язки слов'янських народів : зб. ст. до V Міжнар. конгресу славистів. – Київ, 1963. – С. 291–292.
203. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1963. – №. 12. – С. 33–38. – Рец. на кн.: Исследования и статьи за Любен Каравелов. – София, 1963. – 310 с.
204. Сидельников С. И. Создание и деятельность первого Болгарского революционного центрального комитета (1868–1873 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени д-ра ист. наук / С. И. Сидельников. – Харьков, 1963. – 28 с.
205. Сидельников С. И. Создание и деятельность первого Болгарского революционного центрального комитета (1868–1873 гг.) : дис. ... д-ра ист. наук / С. И. Сидельников. – Харьков, 1963. – 1211 с.
206. Сидельников С. І. Висвітлення історії утворення першого Болгарського революційного центрального комітету у болгарській і радянській історичній літературі / С. І. Сидельников // Історичні зв'язки слов'янських народів : зб. ст. до V Міжнар. конгресу славистів. – Київ, 1963. – С. 273–291.
207. Чернявски Г. И. Съветските филми в България през периода 1939–1941 година / Н. Левченко, Г. И. Чернявски // Киноизкуство. – 1963. – № 10. – С. 54–60.
208. Чернявский Г. И. Вопреки запретам : [о совет. кинофильмах в Болгарии до 1940 г.] / Г. И. Чернявский // Искусство кино. – 1963. – № 5. – С. 123.
209. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1963. – № 2. – С. 61–66. – Рец. на кн.: Писма, 1905–1949 / Г. Димитров. – София : Изд-во на БКП, 1962. – 585 с.
210. Чернявський Г. Й. Болгаро-радянські культурні зв'язки напередодні Великої Вітчизняної війни (1939–1941) / Г. Й. Чернявський // VII звіт.-наук. конф. за підсумками наук. роботи за 1962 рік (11–13 лют. 1963 р.) : прогр. і тези доп. / Харків. держ. бібл. ін-т. – Харків, 1963. – С. 24–26.
211. Чернявський Г. Й. Висвітлення Г. Димитровим і В. Коларовим питань історії Болгарії на сторінках радянських газет / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Питання історії та культури слов'ян. – Київ, 1963. – Ч. 1. – С. 5–23.

1964

212. Из письма М. С. Дринова // Освобождение Болгарии от турецкого ига. – Москва, 1964. – Т. 2. – С. 344–345, 372, 528 ; Т. 2. – С. 106–107, 160–161, 180, 183, 190–191, 233.
213. Попов Г. Н. Болгарская коммунистическая партия – вдохновитель и организатор революционных преобразований в области культуры (9 сент. 1944 г. – дек. 1948 г.) /

- Г. Н. Попов // Тези доп. VI Укр. славист. конф., 13–18 жовт. 1964 р. – Чернівці, 1964. – С. 281–283.
214. Попов Г. Н. Болгарские коммунисты во главе массового движения за изучение русского языка в 1944–1962 гг. / Г. Н. Попов, Г. Д. Йорданов // Из истории местных организаций Коммунистической партии Украины / Харьков. гос. ун-т им. А. М. Горького. – Харьков, 1964. – Вып. 3. – С. 150–164.
215. Попов Г. Н. Дейността на БКП за преустройство на учебно-възпитателния процес за училището през първите години на народната власт (септ. 1944 г. – дек. 1948 г.) / Г. Н. Попов // Ист. преглед. – София, 1964. – № 1. – С. 63–78.
216. Попов Г. Н. Лениновият кооперативен план и неговото творческо приложение в селското стопанство в България / Г. Н. Попов // По някои въпроси на марксистско-ленинската теория и практика в България. – Пловдив, 1964. – С. 170–187.
217. Попов Г. Н. Мероприятия Болгарской коммунистической партии по улучшению деятельности культурно-просветительных учреждений (1949–1952 гг.) / Г. Н. Попов // Учен. зап. Харьков. ун-та. – 1964. – Т. 145 : Тр. каф. истории КПСС. – Вып. 2. – С. 139–153.
218. Сидельников С. И. Бухарестское совещание революционеров в мае 1873 г. / С. И. Сидельников // Тези доп. VI Укр. славист. конф., 13–18 жовт. 1964 р. – Чернівці, 1964. – С. 248–250.
219. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1964. – № 10. – С. 71–72. – Рец. на кн.: Георги Стойков Раковски. Възгледи, дейност и живот. Т. 1. – София : Изд-во БАН, 1964. – 440 с.
220. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников, В. А. Жебокрицкий // Укр. іст. журн. – 1964. – № 3. – С. 145–146. – Рец. на кн.: Кратка история на България / Д. Косев, Хр. Христов, Д. Ангелов. – София : Наука и изкуство, 1962. – 319 с.
221. Чернявски Г. И. Борбата на БКП против врангелистския заговор / Г. И. Чернявски, Д. Даскалов. – София : Изд-во на БКП, 1964. – 280 с.
- Рец.: Защита на младата Съветска република и на демокрация и прогреса в България / И. Бочев // Ново време. – 1964. – № 10 ; В защита на съветска Русия / И. Димитров // Народна култура. – 1964. – 11 апр. ; [Рецензия] / А. И. Доронченков // Вопр. истории КПСС. – 1964. – № 1 ; Великий Октябрь и Болгария / В. Д. Вознесенский // История СССР. – 1967. – № 4.
222. Чернявски Г. И. Произведения на Г. Димитров и В. Коларов поместени в съветски вестници / Г. И. Чернявски, П. С. Сохань // Изв. на Ин-та по история на БКП при ЦК БКП. – София, 1964. – Т. 12. – С. 333–369.

223. Чернявский Г. И. Воспоминания о героическом восстании / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1964. – № 2. – С. 164–166. – Рец. на кн.: Септемврийци за Септември. 1923–1963 : в 3 т. – София : Изд-во на БКП, 1963. – Т. 1–3.
224. Чернявский Г. И. Встреча Г. Димитрова на советской земле / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1964. – № 2. – С. 213–217.
225. Чернявский Г. И. Массовая стачка болгарских печатников в 1929 г. / Г. И. Чернявский // Тези доп. VI Укр. славист. конф., 13–18 жовтня 1964 р. – Чернівці, 1964. – С. 271–273.
226. Чернявский Г. И. Новое о деятельности Г. Димитрова в эмиграции / Г. И. Чернявский // Вопр. истории КПСС. – 1964. – № 5. – С. 64–65.
227. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1964. – № 6. – С. 49–53. – Рец. на кн.: Избрани статии, доклади, речи / Т. Костов. – София : БКП, 1964. – 954 с.
228. Чернявський Г. Й. З історії боротьби за єдність робітничого руху в Болгарії (спроба створення єдиних робітничих профспілок у 1925–1926 рр.) / Г. Й. Чернявський // VIII звітно-наук. конф. : підсумки наук. роботи за 1963 рік (12–14 лют. 1964 р.) : прогр. і тез. доп. – Харків, 1964. – С. 36–37.
229. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1964. – № 4. – С. 148–149. – Рец. на кн.: Революционното профсъюзното движение в България (1903–1912) / М. Исусов. – София, 1962. – 232 с. ; Организации и борби на кожаро-обущарските и каучуковите работници в България, 1878–1944 / С. Великов. – София, 1963. – 177 с.

1965

230. Попов Г. Н. БКП начело на масовото движение за изучаване на руски език в Народна Република България (1944–1962 гг.) / Попов Г. Н., Йорданов Г. Д. // Известия Висшата парт. школа на ЦК БКП. Отд. история. – 1965. – Т. 24. – С. 164–174.
231. Попов Г. Н. Дейността на БКП по осъществяване всеобщо задължително седемгодишно образование (септември 1944 – юни 1958) / Г. Н. Попов // Известия на Института за история на БКП. – София, 1965. – Бр. 13. – С. 177–209.
232. Попов Г. Н. Деятельность болгарских коммунистов в области изобразительного искусства в первые годы народной власти (1944–1948 гг.) / Г. Н. Попов // Из истории борьбы КПСС за построение социализма и создание коммунистического общества в СССР / Харьков. гос. ун-т. – Харьков, 1965. – Вып. 4. – С. 182–192.
233. Попов Г. Н. Письма Георгия Димитрова / Г. Н. Попов // Из истории борьбы КПСС за построение социализма и создание коммунистического общества в СССР. – Харьков, 1965. – Вып. 4. – С. 216–218.

234. Попов Г. Н. [Рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1965. – № 6. – С. 42–48. – Рец. на кн.: Материали по история на Българската комунистическа партия, 1925–1962 г. – София : БКП, 1964. – 535 с.
235. Сидельников С. И. Из истории болгарского национально-освободительного движения : [рецензия] / С. И. Сидельников // Новая и новейшая история. – 1965. – № 1. – С. 157–158. – Рец. на кн.: Георги Стойков Раковски. Възгледи, дейност и живот. Т. 1. – София : Изд-во БАН, 1964. – 440 с.
236. Сидельников С. І. Роль двох поїздок Василя Левського в Болгарію (грудень 1868 – серпень 1869 рр.) у створенні першого Болгарського революційного центрального комітету / С. І. Сидельников // Питання нової та новіт. історії. – 1965. – Вип. 1. – С. 97–109.
237. Чернявски Г. И. Съветският печат за българското революционно профсъюзно движение през периода на частичната стабилизация на капитализма (1925–1929 гг.) / Г. И. Чернявски // Прфсъюзни летописи. – 1965. – Вип. 4. – С. 197–210.
238. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский, Г. Н. Попов // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1965. – № 6. – С. 42–48. – Рец. на кн.: Материали по история на Българската комунистическа партия, 1925–1966. – София : Изд-во на БКП, 1964. – 535 с.
239. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1965. – № 4. – С. 145–146. – Рец. на кн.: Международното значение на Септемврийското въстание през 1923 г. / Д. Косев. – София : Изд-во на БАН, 1964. – 252 с.
240. Чернявський Г. Й. До питання про характер та результати піднесення страйкового руху болгарського пролетаріату в 1929 році / Г. Й. Чернявський // XI звітно-наук. конф. : підсумки наук. роботи за 1964 р. (25–27 лют. 1965 р.) : прогр. і тези доп. – Харків, 1965. – С. 35–37.
241. Чернявський Г. Й. Політико-освітня робота революційних профспілок Болгарії в період тимчасової стабілізації капіталізму (1925–1929 рр.) / Г. Й. Чернявський // Культурно-освітня робота : зб. ст. – Харків, 1965. – Вип. 2. – С. 123–140.
242. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, І. В. Ганєвич, В. І. Клоков, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1965. – № 5. – С. 144–146. – Рец. на кн.: Болгарский народ в борьбе против фашизма : (накануне и в начальный период Второй мировой войны) / Л. Б. Валиев. – Москва : Наука, 1964. – 372 с.
243. Чернявський Г. Й. Страйк болгарських текстильників у 1929 році / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії. – Київ, 1965. – Вип. 1. – С. 35–45.

244. Виск Л. П. [Рецензія] / Л. П. Виск, Г. М. Попов // Радян. літературознавство. – 1966. – № 3. – С. 92–93. – Рец. на кн.: Съветската литература в България, 1918–1944 : сб. от материали, спомени и документи. Т. 2. – София : Изд-во БАН, 1964. – 491 с.
245. Історія південних і західних слов'ян : підруч. для студ. іст. ф-тів ун-тів / Д. Л. Похилевич, С. І. Сідельніков, І. М. Гранчак та ін. – Київ : Вид-во Київ. ун-ту, 1966. – 423 с.
Зі змісту: Розд. 2, гл. 1: Болгарія в VIII–XIV ст. – С. 14–19 ; Розд. 3, гл. 1: Болгарія під гнітом Туреччини. – С. 58–62 ; Розд. 6, гл. 7: Національно-визвольна боротьба болгарського народу. – С. 152–164 ; Розд. 7, гл. 9: Слов'янські країни в роки Першої світової імперіалістичної війни. – С. 222–234.
246. Попов Г. М. Роль Болгарської комуністичної партії в розвитку художньої літератури (1944– 1956 рр.) // Наукові праці з історії КПРС : наук.-метод. зб. – Київ, 1966. – Вип. 7. – С. 115–132.
247. Попов Г. Н. Болгарские коммунисты в борьбе за осуществление культурной революции (1944–1948) / Г. Н. Попов ; предисл. акад. Т. Павлова. – Харьков : Изд-во Харьков. ун-та, 1966. – 232 с.
Рец.: [Рецензія] / М. І. Леднєв, Г. Й. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1967. – № 9. – С. 150–151 ; [Рецензія] / Д. Черкашин, Г. Й. Чернявський // Прапор. – 1967. – № 6. – С. 103–104.
248. Попов Г. Н. [Рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // История СССР. – 1966. – № 3. – С. 203–207. – Рец. на кн.: Българо-руски революционни връзки, 1885–1917 / А. Веков. – София, 1965. – 201 с.
249. Сидельников С. И. Национально-освободительное движение болгарского народа в 60-х – начале 70-х годов XIX в. в исторической литературе Народной Республики Болгарии / С. И. Сидельников // Совет. славяноведение. – 1966. – № 2. – С. 76–82.
250. Турівненко М. І. Розробка болгарськими і радянськими істориками проблем народного повстання 9 вересня 1944 року і визволення Болгарії Радянською Армією / М. І. Турівненко // Вісн. Харків. ун-ту. – 1966. – № 17 : Іст. сер. – Вип. 1. – С. 130–142.
251. Чернявский Г. И. Из истории профсоюзного движения в Болгарии / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1966. – № 2. – С. 156–157. – Рец. на кн.: НРПС. Създаване и дейност, 1925–1936 / Д. Мичев. – София : Профиздат, 1965. – 198 с.
252. Чернявський Г. Й. Анрі Барбюс – борець проти фашистської диктатури в Болгарії / Г. Й. Чернявський // X звіт.-наук. конф., присвяч. XXIII з'їзду КПРС : підсумки наук. роботи за 1965 р. (17–19 лют. 1966 р.) : прогр. тез і доп. – Харків, 1966. – С. 76–77.
253. Чернявський Г. Й. Діяльність Болгарської комуністичної партії по відбудові революційного руху в 1925–1926 рр. / Г. Й. Чернявський // З історії братерських

марксистсько-ленінських партій : наук. пр. з історії КПРС. – Київ, 1966. – Вип. 7. – С. 86–101.

254. Чернявський Г. Й. Революційна діяльність робітничих депутатів у Народних зборах Болгарії в період часткової стабілізації капіталізму / Г. Й. Чернявський // Велика Жовтнева Соціалістична революція і культура слов'янських народів : тези доп. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 38–40.

1967

255. Міхеев В. К. Досягнення радянських археологів у вивченні господарства алано-болгарських племен Подоння VIII–X ст. / В. К. Міхеев // Вісн. Харків. ун-ту. – 1967. – № 22 : Іст. сер. – Вип. 2. – С. 119–124.
256. Пашковський Л. О. До історії радянсько-болгарських відносин в 30-х роках / Л. О. Пашковський // Архіви України. – 1967. – № 5. – С. 79–82.
257. Пашковський Л. О. Організація і діяльність товариств болгаро-радянської дружби (1934–1941 рр.) / Л. О. Пашковський // Вісн. Харків. ун-ту. – 1967. – № 22 : Іст. сер. – Вип. 2. – С. 45–51.
258. Підлісний М. П. Про ставлення прогресивної громадськості Росії до Квітневого повстання 1876 року в Болгарії : (до 90-річчя з дня повстання) / М. П. Підлісний // Питання історії народів СРСР. – Харків, 1967. – Вип. 4. – С. 138–139.
259. Попов Г. М. Жовтнева революція у відображенні преси політичних партій Болгарії (1917–1919 рр.) / Г. М. Попов, М. І. Леднєв, Г. Д. Йорданов // Вісн. Харків. політехн. ін-ту. Сер. іст. КПРС. – 1967. – Вип. 2. – С. 22–32.
260. Попов Г. Н. Болгарские коммунисты в борьбе за осуществление культурной революции (1944–1958 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени д-ра ист. наук / Г. Н. Попов ; Харьков. ун-т им. А. М. Горького. – Харьков, 1967. – 72 с.
261. Попов Г. Н. [Рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1967. – № 5. – С. 166–167. – Рец. на кн.: Чествуване на Великия Октомври в България (1918–1944) / Ц. Николов, А. Веков. – София, 1967. – 148 с.
262. Рущенко П. Т. Великий Жовтень і революційний рух в Болгарії у 1923 році / П. Т. Рущенко. – Харків : ХДУ ім. О. М. Горького, 1967. – 178 с.
263. Сідельніков С. І. Національно-визвольний рух болгарського народу проти турецького панування у радянській історичній науці за п'ятдесят років / С. І. Сідельніков // Питання нової і новіт. історії. – 1967. – Вип. 5. – С. 142–147.
264. Турівненко М. І. Визвольна місія Радянської Армії в Болгарії (вересень 1944 р.) / М. І. Турівненко // Вісн. Харків. ун-ту. – 1967. – № 22 : Іст. сер. – Вип. 2. – С. 59–67.

265. Чернявски Г. И. Документи на революционното движение в България в Държавния музей на революцията в СССР / Г. И. Чернявски // Изв. на Ин-та по история на БКП. – София, 1967. – Вып. 17. – С. 265–273.
266. Чернявски Г. И. Ценна книга за героичната борба на българската работническа класа / Г. И. Чернявски // Полит. просвета. – 1967. – № 6. – С. 92–94. – Рец. на кн.: Работническата партия в България 1927–1938 г. : сб. от документи и материали. – София : Изд-во на БКП, 1966. – 595 с.
267. Чернявский Г. И. Движение солидарности трудящихся СССР с революционной борьбой болгарских рабочих и крестьян в период частичной стабилизации капитализма (1925–1929 гг.) / Г. И. Чернявский // Октомврийската революция и българо-съветската дружба. – София, 1967. – С. 171–190.
268. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1967. – № 10. – С. 62–66. – Рец. на кн.: В борба с фашизма. – София : БКП, 1966. – 605 с.
269. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1967. – № 11. – С. 56–61. – Рец. на кн.: Приносят на българи за победата на Октомврийската революция, 1917–1920 / П. Панайотов. – София : БКП, 1967. – 245 с.
270. Чернявський Г. Й. Болгарська робітнича преса у боротьбі проти фашистської диктатури (1925–1929 рр.) / Г. Й. Чернявський // Бібліотекознавство та бібліографія : міжвід. респ. зб. – Харків, 1967. – Вип. 4. – С. 152–164.
271. Чернявський Г. Й. Вплив Великої Жовтневої Соціалістичної революції та досвіду партії більшовиків на розвиток Болгарської Комуністичної партії в перші роки часткової стабілізації капіталізму (1925–1926 рр.) / Г. Й. Чернявський // Велика Жовтнева соціалістична революція та її міжнародне значення : тези доп. Респ. міжвуз. наук. конф., 20–24 жовт. 1967 р. – Львів, 1967. – С. 37–41.
272. Чернявський Г. Й. З історії боротьби Болгарської комуністичної партії за підтримку Радянської держави : (святкування 10-ї річниці Великої Жовтневої соціалістичної революції) / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії. – Київ, 1967. – Вип. 5. – С. 73–90.
273. Чернявський Г. Й. Значення радянсько-болгарських культурних зв'язків в розвитку революційної боротьби робітничого класу Болгарії в 1925–1929 рр. / Г. Й. Чернявський // Культурно-освітня робота : міжвід. респ. зб. – Київ, 1967. – Вип. 4. – С. 114–128.
274. Чернявський Г. Й. Література про робітничий рух у Болгарії в період часткової стабілізації капіталізму (1925–1929) / Г. Й. Чернявський // Бібліотекознавство та бібліографія : міжвід. респ. зб. – Харків, 1967. – Вип. 15. – С. 110–124.

275. Коларов В. О Димитрове на Лейпцигском процессе / В. Коларов ; подг. к печати Г. И. Чернявского // Вопр. истории КПСС. – 1968. – № 11. – С. 87–88.
276. Михеев В. К. Основные ремесленные производства болгаро-аланского населения Подонья в VIII–X вв. : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / В. К. Михеев. – Харьков, 1968. – 19 с.
277. Попов Г. Н. Документы о революционной деятельности в болгарской армии / Г. Попов, Г. Чернявский // Воен.-ист. журн. – 1968. – № 8. – С. 94–101. – Рец. на кн.: Работата на БКП в армията, 1891–1944 : документи и материали. [Т. 1–3]. – София, 1959–1967. – [Т. 1.] : 1891–1918 г. / ред. и състав. Вьло Вьлов [и др.]. – 1966. – 588 с.; [Т. 2.] : 1919–1941 г. / състав. и ред. Йото Йотов [и др.]. – 1967. – 675 с.; [Т. 3.] : 1941–1944 г. / състав. Вьло Вьлов [и др.]. – 1969. – 616 с.
278. Попов Г. Н. Очерк истории революционного движения болгарских горняков : [рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1968. – № 6. – С. 91–93. – Рец. на кн.: Организации и борби на българските рудничари, 1878–1944 : очерк / Георгиев Г., Великов С., Йорданов Г., Костов Й. – София : Профиздат, 1967. – 268 с.
279. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1968. – № 6. – С. 73–76. – Рец. на кн.: Васил Левски : биография / И. Н. Унджиев. – София, 1967. – 388 с.
280. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Совет. славяноведение. – 1968. – № 3. – С. 87–89. – Рец. на кн.: Васил Левски : биография / И. Н. Унджиев. – София, 1967. – 388 с.
281. Туривненко Н. И. Освободительная миссия Советской Армии в Болгарии (сентябрь 1944 г.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Н. И. Туривненко. – Харьков, 1968. – 26 с.
282. Чернявски Г. И. Нови дани за отношението на Георги Димитров к МОПР / Г. И. Чернявски // Ист. преглед. – 1968. – № 6. – С. 64–68.
283. Чернявский Г. И. Рабочее движение в Болгарии в период частичной стабилизации капитализма (1925–1929 гг.) / Г. И. Чернявский. – Харьков : Изд-во Харьков. ун-та, 1968. – 200 с.
 Рец.: [Рецензия] / Ж. Натан // Ист. преглед. – 1968. – № 6 ; Книга на руски език, посв. на работническо движение в България / Б. Григоров // Изв. на Ин-та по история на БКП. – София, 1969. – Т. 21, № 1 ; [Рецензия] / А. И. Доронченков, В. А. Жебокрицкий // Укр. ист. журн. – 1968. – № 12. – С. 139–140 ; [Рецензия] / Д. Мельцер // Совет. славяноведение. – 1969. – № 2.*

284. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1968. – № 1. – С. 163–165. – Рец. на кн.: Бяхме в «Ееникой» / Ж. Натан. – София, 1967. – 224 с.
285. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1968. – № 3. – С. 62–66. – Рец. на кн.: По пътя към победата : Годишник на музея на революционното движение в България. – София : Държ. полиграф. комбинат «Георги Димитров», 1967. – 907 с.
286. Чернявський Г. Й. Болгарська секція міжнародної організації допомоги борцям революції в 1925–1929 рр. / Г. Й. Чернявський // XII звітно-наук. конф. : підсумки наук. роботи за 1967 р. (22–24 лют. 1968 р.) : прогр. і тези доп. – Харків, 1968. – С. 100–102.
287. Чернявський Г. Й. Внутрішня боротьба в Болгарському землеробському народному союзі в 1925–1929 рр. / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії : міжвід. наук. зб. – 1968. – Вип. 7. – С. 51–62.

1969

288. Историки-слависты СССР : биобиблиогр. справ. / Ин-т славяноведения и балканистики АН СССР ; сост. С. И. Сидельников, Г. И. Чернявский. – Харьков, 1969. – 109 с.
289. Митряев А. И. Изучение в украинской советской историографии средневековой истории зарубежных славян (1917–1967) / А. И. Митряев // Славянская историография и археология : сб. ст. и материалов / [отв. ред. С. А. Никитин]. – Москва, 1969. – С. 3–27.
290. Пашковский Л. А. Деятельность ВОКСа по развитию советско-болгарских культурных связей (1932–1934 гг.) / Л. А. Пашковский // Совет. славяноведение : материалы IV конф. историков-славистов (Минск, 31 янв. – 3 февр. 1968 г.). – Минск, 1969. – С. 227–233.
291. Пашковский Л. А. Культурные связи между Советским Союзом и Болгарией в 1934–1941 гг. : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Л. А. Пашковский. – Харьков, 1969. – 26 с.
292. Пашковський Л. О. Діяльність Г. І. Бакалова та М. С. Державіна у справі розвитку радянсько-болгарських культурних зв'язків у 20–30-х роках / Л. О. Пашковський // Вісн. Харків. ун-ту. – 1969. – № 35 : Іст. сер. – Вип. 3. – С. 33–41.
293. Пашковський Л. О. Роль болгарської політичної еміграції у розвитку культурних зв'язків між СРСР і Болгарією в 20–30 рр. / Л. О. Пашковський // Питання історії народів СРСР. – Харків, 1969. – Вип. 8. – С. 172–176.
294. Сидельников С. И. Новая книга о советско-болгарской дружбе / С. И. Сидельников // Коммунист Украины. – 1969. – № 9. – С. 94–95. – Рец. на кн.: Социалистический

- интернационализм в действии : (Украинская ССР в советско-болгарском экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве 1945–1965 гг.) / П. С. Сохань. – Київ : Наук. думка, 1969. – 327 с.
295. Сидельников С. И. О численном и национальном составе первого Болгарского революционного центрального в 1869–1873 годах / С. И. Сидельников // Советское славяноведение : материалы IV конф. историков-славистов (Минск, 31 янв. – 3 февр. 1968 г.). – Минск, 1969. – С. 307–313.
296. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Новая и новейшая история. – 1969. – № 3. – С. 158–162. – Рец. на кн.: Освобождение Болгарии от турецкого ига : документы : в 3 т. – Москва, 1961–1967. – Т. 1–3.
- Т. 1. Освободительная борьба южных славян и Россия, 1875–1877 / под ред. С. А. Никитина, В. Д. Конобеева, А. К. Бурмова, Н. Т. Тодорова. – Москва : Изд-во АН СССР, 1961. – 716 с.*
- Т. 2. Борьба за национальное освобождение Болгарии в период русско-турецкой войны 1877–1878 гг. / под ред. С. А. Никитина, В. Д. Конобеева, Д. К. Косева, Г. Д. Тодорова. – Москва : Наука, 1964. – 646 с.*
- Т. 3. Борьба России и болгарского народа за создание болгарского государства, 1878–1879 / под ред. С. А. Никитина, В. Д. Конобеева, Хр. Н. Гандева, Г. Д. Тодорова. – Москва : Наука, 1967. – 678 с.*
297. Чернявски Г. И. Революционното движение в България през 1925–1929 г. и съветският печат / Г. И. Чернявски // Летопис на дружбата. – София, 1969. – Т. 1. – С. 96–128.
298. Чернявский Г. И. Борьба с левосектантским уклоном в рабочем движении Болгарии в 1925–1929 годах / Г. И. Чернявский // Советское славяноведение : материалы IV конф. историков-славистов (Минск, 31 янв. – 3 февр. 1968 г.). – Минск, 1969. – С. 202–210.
299. Чернявский Г. И. Неизвестная статья Анри Барбюса / Г. И. Чернявский // Славянская историография и археография : сб. ст. и материалов. – Москва, 1969. – С. 218–220.
300. Чернявский Г. И. Рабочее движение в Болгарии в период временной, частичной и относительной стабилизации капитализма (1925–1929 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени д-ра ист. наук / Г. И. Чернявский. – Харьков, 1969. – 39 с.
301. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1969. – № 5. – С. 173. – Рец. на кн.: Болгарский народ в защиту Октябрьской революции. – София : Изд-во лит. на иностр. яз., 1967. – 410 с.
302. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1969. – № 2. – С. 70–72. – Рец. на кн.: БКП и новия подем на антифашистското движение / Н. Баров. – София : Изд-во на БКП, 1968. – 258 с.

303. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – № 3. – С. 95–96. – Рец. на кн.: Трудовият блок (1926–1929) / А. Георгиев. – София, 1968. – 180 с.
304. Чернявський Г. Й. Документи ЦДАЖР УРСР про революційний рух Болгарії та радянсько-болгарські зв'язки 20–30-х рр. / Чернявський Г. Й., Сохань П. С. // Укр. іст. журн. – 1969. – № 1. – С. 136–142.
305. Шрамко Б. А. До питання про виробництво заліза у болгаро-аланських племен салтівської культури / Б. А. Шрамко, В. К. Міхеєв // Вісн. Харків. ун-ту. – 1969. – № 35 : Іст. сер. – Вип. 3. – С. 74–81.

1970

306. Бойко В. В. Радянсько-болгарське співробітництво в галузі літератури – яскравий зразок втілення ленінських принципів пролетарського інтернаціоналізму / В. В. Бойко // Вісн. Харків. ун-ту. – 1970. – № 57 : Сер. Історія КПРС. – Вип. 7. – С. 113–119.
307. Бойко В. В. Цінні джерела з історії радянсько-болгарських культурних зв'язків у післявоєнний період : (Джерелознаве дослідження) / В. В. Бойко // Наук. праці з історії КПРС. – Київ, 1970. – Вип. 42. – С. 81–86.
308. Йорданов Г. Відображення Жовтневої революції на сторінках марксистської періодичної преси Болгарії (1917–1919 рр.) / Г. Йорданов, М. І. Леднєв, Г. М. Попов // Наук. праці з іст. КПРС. – 1970. – Вип. 42. – С. 26–34.
309. Пашковський Л. О. Радянсько-болгарські зв'язки в галузі кіномистецтва до відновлення дипломатичних відносин між обома країнами / Л. О. Пашковський // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1970. – Вип. 3. – С. 23–30.
310. Попов Г. М. [Рецензія] / Г. М. Попов, Г. Й. Чернявський // Радян. літературознавство. – 1970. – № 7. – С. 86–88. – Рец. на кн.: Съветската литература в България, 1918–1944 : сб. от материали, спомени и документи. Т. 3. – София : Изд-во на БАН, 1969. – 319 с.
311. Попов Г. Н. [Рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // История СССР. – 1970. – № 4. – С. 183–184. – Рец. на кн.: Социалистический интернационализм в действии : Украинская ССР в советско-болгарском экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве, 1945–1965 гг. / П. С. Сохань. – Київ : Наук. думка, 1969. – 328 с.
312. Решетніков Л. П. З історії сільськогосподарської комуни ім. Д. Благоева / Л. П. Решетніков // Вісн. Харків. ун-ту. – 1970. – № 51 : Сер. іст. КПРС. – Вип. 6. – С. 49–53.
313. Сидельников С. И. Болгарский революционный центральный комитете (1869–1872 гг.) / С. И. Сидельников. – Харьков : Изд-во Харьков. ун-та, 1970. – 176 с.

Рец.: [Рецензія] / О. С. Бейліс // Укр. слов'янознавство. – 1971. – № 4. – С. 157–159 ; [Рецензия] / В. Конобеев // Совет. славяноведение. – 1971. – № 5. – С. 90 ; .: [Рецензія] / І. М. Кулинич // Укр. іст. журн. – 1971. – № 7. – С. 150–151 ; [Рецензия] / О. Маждракова-Чавдарова // Ист. преглед. – 1971. – № 2. – С. 141–146.

314. Сидельников С. И. О численном и социальном составе болгарских революционных организаций в 1869–1873 гг. / С. И. Сидельников // Историко-социологические исследования (на материале славянских стран). – Москва, 1970. – С. 254–282.
315. Чернявский Г. И. Воспоминания болгарского коммуниста / Г. И. Чернявский // Воен.-ист. журн. – 1970. – № 12. – С. 88–92. – Рец. на кн.: В волчьем логове : воспоминания / П. Илиев. – Москва : Воениздат, 1970. – 328 с.
316. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1970. – № 6. – С. 186–187. – Рец. на кн.: Революционна София, 1891–1944 : спомени. – София : Изд-во на БКП, 1969. – 750 с.
317. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1970. – № 4. – С. 39–45. – Рец. на кн.: История на Българската комунистическата партия. – София : Изд-во на БКП, 1969. – 707 с.
318. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1970. – № 12. – С. 46–51. – Рец. на кн.: Ленин и България. – София : Изд-во на БКП, 1970. – 392 с.
319. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1970. – № 1. – С. 60–64. – Рец. на кн.: Победа 1941–1944. Годишник на Музея на революционното движение в България / ред. С. Стоименов. – София : БКП, 1969. – 670 с.
320. Чернявский Г. И. Советская и международная периодика о Болгарии : Октябрь 1917 – сентябрь 1944 : ист. библиография / Г. И. Чернявский, П. С. Сохань. – София, 1970. – 177 с. – (Народная б-ка «Кирил и Методий»).

Рец.: [Рецензия] / Е. Костова // Ист. преглед. – 1972. – № 5 ; [Рецензия] / В. Апостолова // Изв. на Ин-та по истории на БКП. – София, 1974. – Т. 31 ; [Рецензия] / П. Цанев // Изв. на Народ. б-ка «Кирил и Методий». – София, 1973. – Т. 13.

321. Чернявский Г. И. Советская печать о Болгарии. Ноябрь 1917 – сентябрь 1944 : ист. библиография / Г. И. Чернявский, П. С. Сохань. – София, 1970. – 385 с. – (Народная б-ка «Кирил и Методий»).

Рец.: [Рецензия] / М. Куманов // Ист. преглед. – 1971. – № 1 ; [Рецензия] / В. Апостолова // Изв. на Ин-та по история на БКП. – София, 1974. – Кн. 31 ; Бълг. журналист. – 1972. – № 1 ; [Рецензия] / V. Trajkov // Etudes balkaniques. – 1970. – № 4 ; [Рецензия] / П. Цанев // Изв. на Народ. б-ка «Кирил и Методий». – София, 1973. – Т. 14.

322. Чернявський Г. Й. Діяльність представників Болгарської комуністичної партії в Комуністичному інтернаціоналі в 1925–1929 рр. / Г. Й. Чернявський // XIV звіт.-наук. конф. : підсумки наук. роботи за 1969 р. (берез. 1970 р.) : прогр. і тези доп. – Харків, 1970. – С. 98–100.
323. Чернявський Г. Й. Рух солідарності трудящихся капіталістичних країн з революційною боротьбою болгарського народу в 1925–1929 рр. / Г. Й. Чернявський // Укр. слов'янознавство: історія та література зарубіжних слов'ян : міжвід. респ. зб. – Львів, 1970. – Вип. 1. – С. 25–38.
324. Чернявський Г. Й. Святкування 1 Травня в Болгарії в роки часткової стабілізації капіталізму / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії. – Київ, 1970. – Вип. 10. – С. 32–43.
325. Чернявський Г. Й. Створення робітничої партії в Болгарії – приклад творчого застосування Болгарською комуністичною партією ленінської ідеї поєднання легальних і нелегальних форм боротьби / Г. Й. Чернявський // Укр. слов'янознавство: історія та література зарубіжних слов'ян : міжвід. респ. зб. – Львів, 1970. – Вип. 1. – С. 85–97.

1971

326. Дринов М. С. Избрани съчинения : в 2 т. / М. С. Дринов ; под ред. на Ив. Дуйчев. – София : Наука и изкуство, 1971. – Т. 1–2.
Т. 1. – 618 с.
Т. 2. – 523 с.
327. Пашковський Л. О. Академік М. С. Державін і радянсько-болгарські культурні зв'язки в 20–30-х роках / Л. О. Пашковський // Архіви України. – 1971. – № 4. – С. 77–81.
328. Решетников Л. П. Историята на една снимка : (О судьбе болг. политэмигрантов Й. Ялымове и И. Штереве) / Л. П. Решетников // Наша Родина. – 1971. – № 6. – С. 24.
329. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников, В. Д. Конобеев // Новая и новейшая история. – 1971. – № 2. – С. 202–204. – Рец. на кн.: Очерки по истории южных славян и русско-балканских связей в 50–70-е годы XIX в. / С. А. Никитин. – Москва : Наука, 1970. – 328 с.
330. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1971. – № 6. – С. 186–188. – Рец. на кн.: Клио пред съда на буржуазната философия : към критиката на съвременната идеалистическата философия на историята / Н. Ирибаджаков. – София : Изд-во на БКП, 1970. – 815 с.
331. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1971. – № 5. – С. 176–177. – Рец. на кн.: Становление марксистской историографии в

Болгарии : (с конца XIX в. до социалистической революции 1944 г.) / А. С. Бейлис. – Львов, 1970. – 240 с.

332. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский, В. Т. Вытяжков // Совет. славяноведение. – 1971. – № 3. – С. 103–105. – Рец. на кн.: Герои на антифашистската борба : библиогр. указ. – София, 1966–1969. – Кн. 1 (1923–1944). – 655 с. ; Кн. 2. – 840 с.

1972

333. Минкова Л. Писма на Марин Дринов до О. М. Бодянски и Н. А. Попов, съхранявани в архивите на СССР / Л. Минкова // Изв. на Народната б-ка «Кирил и Методий». – София, 1972. – Т. 12. – С. 287–301.
334. Попов Г. М. Семенаров Георгий Ангелович / Г. М. Попов // Радянська енциклопедія історії України. – Київ, 1972. – Т. 4. – С. 81.
335. Попов Г. Н. Обмяна на опит и братско сътрудничество между Съветския Съюз и НР България в областта на науката (1944–1958 гг.) / Г. Н. Попов, В. В. Бойко // Летопись на дружбата. – 1972. – Т. 3 : Съветският опит в България. – С. 430–454.
336. Решетников Л. П. Дейността на МОПР в СССР за подпомагане на българските политически емигранти (1923–1940 гг.) / Л. П. Решетников // Ист. преглед. – 1972. – Кн. 6. – С. 35–43.
337. Сидельников С. И. Болгарская и советская историческая литература о русско-болгарских революционных связях и деятельности первого БРЦК (1869–1873 гг.) / С. И. Сидельников // Славяне и Россия : к 70-летию со дня рождения С. А. Никитина : сб. ст. – Москва, 1972. – С. 203–209.
338. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников, В. Г. Карасев // Вопр. истории. – 1972. – № 3. – С. 201–204. – Рец. на кн.: Любен Каравелов и българското освободително движение. 1860–1867 / К. Шарова. – София : Наука и изкуство, 1970. – 434 с.
339. Чернявский Г. И. Книга о борьбе текстильщиков Болгарии / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1972. – № 3. – С. 71–73. – Рец. на кн.: Организация на борби на текстилните работници в България, 1878–1944 / В. Василев, В. Червендинева, М. Ерелийская, П. Цанев. – София, 1970. – 365 с.
340. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1972. – № 9. – С. 60–65. – Рец. на кн.: Георги Димитров : биография. – София : Изд-во на БКП, 1972. – 644 с.
341. Чернявський Г. Й. Проблеми єдиного фронту в робітничому русі Болгарії (1925–1929 рр.) / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії. – Київ, 1972. – Вип. 14. – С. 15–22.

342. Чернявський Г. Й. Цікаве дослідження / Г. Й. Чернявський // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1972. – Вип. 6. – С. 161–163. – Рец. на кн.: Создание идейно-политических и экономических предпосылок для осуществления ленинского кооперативного плана в Болгарии и сотрудничество с СССР (1948–1950) / Д. Г. Песчаный. – Краснодар, 1970. – 160 с.

1973

343. Бойко В. В. Радянсько-болгарські мистецькі зв'язки 1944–1948 рр. / В. В. Бойко // Укр. іст. журн. – 1973. – № 8. – С. 29–37.
344. Казак В. Н. Участие советских людей в антифашистской национально-освободительной борьбе на Балканах, 1941–1945 гг.: автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук. – Харьков, 1973. – 16 с.
345. Попов Г. Н. Архивен фонд «Окръжен комитет на Отечествения фронт – Бургас (1944–1962)» / Г. Н. Попов // Известия на държавните архиви. – 1973. – № 26. – С. 219–228.
346. Решетников Л. П. З історії братерських зв'язків КПРС і БКП : (Болг. сектор Комунист. ун-ту нац. меншостей Заходу ім. Ю. Мархлевського 1924–1936 рр.) / Решетников Л. П. // Наук. пр. з історії КПРС. – Київ, 1973. – Вип. 65. – С. 23–29.
347. Сиделников С. И. Съветската и българската историография за руско-българските революционни връзки през 60-те и 70-те години на XIX в. / С. И. Сиделников // Проблеми на българската историография след Втората световна война : материали от науч. конф. – София, 1973. – С. 371–381.
348. Сидельников С. И. Исследование по истории болгарского национально-освободительного движения в XIX в. / С. И. Сидельников // Совет. славяноведение. – 1973. – № 2. – С. 75–78. – Рец. на кн.: Българското националноосвободително движение: Идеология, програма, развитие / В. Д. Конобеев. – София, 1972. – 454 с.
349. Сидельников С. И. Новые работы о Г. С. Раковском : [обзор болгарских исследований 70-х гг. XX ст.] / С. И. Сидельников // Совет. славяноведение. – 1973. – № 3. – С. 109–113.
350. Сидельников С. І. Боротьба течій у Болгарському Револуційному Центральному Комітеті до початку Старозагорського повстання (травень 1873 – вересень 1875 р.) / С. І. Сидельников // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1973. – Вип. 8. – С. 83–91.
351. Чернявски Г. И. Другите за нас / Г. И. Чернявски // Ист. преглед. – 1973. – № 3.* – Рец. на кн.: Георги Димитров : биография. – София : Изд-во на БКП, 1972. – 644 с.
352. Чернявски Г. И. Пламък на народната революция / Г. И. Чернявски // Септември-23 в българския и чуждестранния печат. – София, 1973. – С. 87–121.

353. Чернявски Г. И. Съветският печат за Септемврийското въстание в България през 1923 г. / Г. И. Чернявски // Ист. преглед. – 1973. – № 4. – С. 103–118.
354. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1973. – Вип. 8. – С. 153–155. – Рец. на кн.: История на младежкото революционно движение в България. – София : Народ. младеж, 1971. – 601 с.
355. Чижов О. П. Біля джерел великої дружби : (З історії російської революційної еміграції в Болгарії 1895–1917 рр.) / О. П. Чижов // Наук. пр. з історії КНРС. – Київ, 1973. – Вип. 65. – С. 15–22.

1974

356. Попов Г. Н. Съветско-българско сътрудничество в развитието на социалистическото изкуство (1944–1948 гг.) / Г. Н. Попов, В. В. Бойко // Ист. преглед. – 1974. – № 4–5. – С. 140–159.
357. Решетников Л. П. Участие болгарских политэмигрантов в социалистическом строительстве в СССР (1921–1941 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Л. П. Решетников. – София, 1974. – На болг. яз.
358. Решетников Л. П. Формиране на българската политемиграция в СССР / Л. П. Решетников // Годишник на кат. по науч. комунизъм и история на БПК при висшите учеб. заведения. – София, 1974. – С. 241–286.
359. Сидельников С. И. Изследования върху историята на България от учените на Съветска Украйна / С. И. Сидельников, Г. И. Чернявский // В чест на академик Димитър Косев : Изследвания по случай 70 години от рождението му. – София, 1974. – С. 231–222.
360. Сидельников С. И. О численном и социальном составе первого Болгарского революционного центрального комитета в 1869–1973 гг. : (Опыт социологического исследования) / С. И. Сидельников // В памет на академик Михаил Димитров : Изследвания върху Българското възраждане. – София, 1974. – С. 287–309.
361. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1974. – № 1. – С. 56–62. – Рец. на кн.: Българските общини през Възраждането / Хр. Христов. – София : Изд-во на БАН, 1973. – 250 с.
362. Сидельніков С. И. [Рецензія] / С. И. Сидельніков // Укр. слов'янознавство. – 1974. – № 9. – С. 85–86. – Рец. на кн.: Димитър Страшимиров : историогр. очерк / М. Велева. – София, 1972. – 202 с.
363. Чернявски Г. И. Изследвания върху история на България от учените на Съветска Украйна / Г. И. Чернявски // В чест на академик Димитър Косев : изследвания по случай 70-години от рождението му. – София, 1974. – С. 213–222.

364. Чернявски Г. И. Тезиси на Коминтерна за революционната дейност на Димитър Благоев / Г. И. Чернявски // Известия на Българското историческо дружество. – София, 1974. – Т. 29. – С. 479–496.
365. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1974. – № 1. – С. 192–193. – Рец. на кн.: Първите: спомени за Димитър Благоев, Георги Кирков, Васил Коларов, Георги Димитров / Д. Коджейков. – София : Профиздат, 1973. – 264 с.
366. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1974. – № 6. – С. 58–62. – Рец. на кн.: Анархизъм в България и борбата на партията против него / Д. Даскалов. – София : Партиздат, 1973. – 224 с.
367. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1974. – № 9. – С. 60–63. – Рец. на кн.: Септемрийското антифашистско въстание 1923. Т. 1. Документи и материали. – София : Партиздат, 1973. – 558 с.
368. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1974. – № 6. – С. 84–86. – Рец. на кн.: БКП и международното комунистическо движение (1919–1924) / Т. Колева. – София, 1973. – 487 с.
369. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1974. – Вип. 10. – С. 122–124. – Рец. на кн.: Георги Димитров и съветската общественост, 1934–1945 / В. Хаджиниколов. – София : Изд-во на БАН, 1972. – 357 с.
370. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, В. Ф. Ширяєва // Укр. іст. журн. – 1974. – № 4. – С. 150–151. – Рец. на кн.: Болгари-політемігранти у соціалістичному будівництві на Україні в 1924–1929 рр. / М. Д. Дихан. – Київ, 1973. – 159 с.
371. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1974. – № 6. – С. 148–150. – Рец. на кн.: Октябрь и болгарские интернационалисты. – Москва ; София, 1973. – 334 с.

1975

372. Бойко В. В. КПСС и БКП во главе братского сотрудничества советского и болгарского народов в развитии социалистической культуры (1944–1948 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / В. В. Бойко. – Харьков, 1975. – 32 с.
373. Казак В. Н. Побратимы : Советские люди в антифашистской борьбе народов балканских стран / В. Н. Казак. – Москва : Мысль, 1975. – 176 с.
Рец.: Страницы истории / Г. И. Чернявский // Журналист. – 1976. – № 10. – С. 49.
374. Казак В. Н. Советские граждане – партизаны в Македонии и Черногории (1943–1945) / В. Н. Казак // История СССР. – 1975. – № 3. – С. 118–126.

375. Мітряєв А. І. Дослідження в наукових установах УРСР 20-х років середньовічної історії зарубіжних слов'ян і Візантії / А. І. Мітряєв // Вісн. Харків. ун-ту. – 1975. – № 118 : Історія. – Вип. 9. – С. 32–44.
376. Сідельніков С. І. Бухарестський з'їзд болгарських революціонерів 29 квітня – 4 травня 1872 р. / С. І. Сідельніков // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1975. – № 12. – С. 69–76.
377. Сідельніков С. І. Соціально-економічне становище і розстановка класових сил у національно-визвольному русі Болгарії середини 70-х років XIX ст. / С. І. Сідельніков // Питання нової та новіт. історії. – 1975. – Вип. 20. – С. 48–61.
378. Чернявски Г. И. Едуард Багрицки, България : публикация / Г. И. Чернявски // Пламък. – 1975. – № 11. – С. 169.
379. Чернявски Г. И. Класовата борба в България през 1923–1925 гг. отразена в централния съветски печат / Г. И. Чернявски // Изв. на Ин-та по история на БКП при ЦК на БКП. – София, 1975. – Т. 32. – С. 227–246.
380. Чернявский Г. И. Вдохновенный рассказ коммуниста / Г. И. Чернявский // Иностран. лит. – 1975. – № 12. – С. 262–264. – Рец. на кн.: И перото бе щик : спомени / С. Стоименов. – София : Изд-во на Отечествения фронт, 1974. – 196 с.
381. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1975. – № 3. – С. 170–171. – Рец. на кн.: Спомени и размисли / Л. Дюгмеджиев. – София : Партиздат, 1974. – 206 с.
382. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1975. – № 8. – С. 63–68. – Рец. на кн.: Великият прелом : петдесет години от Септемврийското антифашистко въстание 1923 година. – София : Партиздат, 1974. – 286 с.
383. Чернявський Г. Й. Джерела інформації радянської громадськості про класову боротьбу в Болгарії в 1923–1931 рр. / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії. – Київ, 1975. – Вип. 20. – С. 116–124.
384. Чернявський Г. Й. Документи з історії Болгарії і болгаро-радянської дружби в архівах України / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1975. – Вип. 12. – С. 121–130.
385. Чернявський Г. Й. Крах змови російських білогвардійців у Болгарії / Г. Й. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1975. – № 6. – С. 81–88.

1976

386. Дубова Л. Л. Окрилена ідеями Жовтня : Болгарська демократична громадськість про радянську літературу / Л. Л. Дубова // Прапор. – 1976. – № 11. – С. 100–102.

387. Попов Г. Н. [Рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1976. – № 3. – С. 89–90. – Рец. на кн.: Интернациональное и национальное в мировой социалистической системе / А. И. Доронченков. – Киев, 1975. – 247 с.
388. Сидельников С. И. [Рецензия] / С. И. Сидельников // Совет. славяноведение. – 1976. – № 3. – С. 94–96. – Рец. на кн.: Георгий Стойков Раковски: биография / В. Трайков. – София, 1974. – 408 с.
389. Сидельников С. И. Советская и болгарская историография Апрельского восстания 1876 г. в Болгарии / С. И. Сидельников // Вопр. истории. – 1976. – № 4. – С. 49–71.
390. Сидельников С. І. Дослідження В. А. Жебокрицьким нової і новітньої історії Болгарії / С. І. Сидельников // Питання нової та новітньої історії. – 1976. – Вип. 22. – С. 112–118.
391. Станчев М. Г. Роль комсомола Украины в укреплении и развитии интернационального сотрудничества с молодежью Болгарии (1961–1971 гг.) / М. Г. Станчев // Молодые ученые и специалисты города Севастополя XXV съезду КПСС : II науч.-техн. конф., 22–23 марта 1976 г. – Севастополь, 1976. – С. 7.
392. Станчев М. Г. Роль комсомола Украины и Болгарии в интернациональном воспитании молодежи (1965–1975 гг.) / М. Г. Станчев // Коммунистическое воспитание молодежи : Респ. науч. конф., 20–21 дек. 1976 г. – Одесса, 1976. – С. 10.
393. Чернявский Г. И. Миссия советского Красного Креста в Болгарии (1922–1923 гг.) / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1976. – № 1. – С. 29–41.
394. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1976. – № 2. – С. 178–180. – Рец. на кн.: Советско-болгарские отношения (1917–1935 гг.) / Д. Мельцер. – Минск, 1975. – 222 с.
395. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1976. – № 1. – С. 191–192. – Рец. на кн.: И перото бе щик : спомени / С. Стоименов. – София : Изд-во на Отечественния фронт, 1974. – 196 с.
396. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1976. – № 8. – С. 68–73. – Рец. на кн.: Летопис на живота и дейснота на Димитър Благоев. Т. 2. 1904–1924. – София : Партиздат, 1975. – 775 с.
397. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1976. – № 5. – С. 54–60. – Рец. на кн.: Влиянето на Октомврийската революция, на ленинизма за развитието на аграрно-селският въпрос в България (1919–1944) / П. Кунин. – София : Партиздат, 1975. – 501 с.
398. Чернявський Г. Й. Документи з історії Болгарії і болгаро-радянської дружби в архівах України / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. слов'янознавство. – Львів, 1976. – Вип. 14. – С. 103–116.

399. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1976. – № 8. – С. 153–156. – Рец. на кн.: Советско-болгарские отношения и связи : документы и материалы. Т. 1. Ноябрь 1917 – сентябрь 1944. – Москва : Наука, 1976. – 651 с.

1977

400. Сідельніков С. І. [Рецензія] / С. І. Сідельніков // Укр. іст. журн. – 1977. – № 2. – С. 148–151. – Рец. на кн.: Очерки истории украинско-болгарских связей / П. С. Сохань. – Київ : Наук. думка, 1976. – 292 с.
401. Станчев М. Г. Участь комсомольських організацій України і НРБ в радянсько-болгарському культурному співробітництві (1970–1974 рр.) / М. Г. Станчев // Вісн. Харків. ун-ту. – 1977. – № 153 : Партійне будівництво на Україні. – С. 118–125.
402. Чернявський Г. І. Клубове і секції на българските политемигранти в СССР (1924–1929 гг.) / М. Д. Дихан, Г. І. Чернявський // Ист. преглед. – 1977. – № 1. – С. 52–62.
403. Чернявський Г. І. На съезде болгарских историков / Г. І. Чернявський // Вопр. истории КПСС. – 1977. – № 2. – С. 154–156.
404. Чернявський Г. І. Основные аспекты отношения советской общественности к революционному движению в Болгарии (1923–1944) / Г. І. Чернявський // Bulgarian historical review. – 1977. – № 2. – С. 3–23.
405. Чернявський Г. І. Поэзия братского сочувствия и солидарности / Г. І. Чернявський // Болг. русистика. – 1977. – № 1. – С. 25–31.
406. Чернявський Г. І. [Реферат] / Г. І. Чернявський // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1977. – № 1. – С. 35–38. – Реф. кн.: Българските марксисти в защита на националната независимост (1900–1912) / М. Маринова. – София : Партиздат, 1975. – 147 с.
407. Чернявський Г. І. [Рецензия] / Г. І. Чернявський // Новая и новейшая история. – 1977. – № 5. – С. 184–186. – Рец. на кн.: Д. Благоев и работническата класа в България / Б. Боев, С. Радулов. – София, 1976. – 310 с.
408. Чернявський Г. І. [Рецензия] / Г. І. Чернявський // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1977. – № 2. – С. 64–68. – Рец. на кн.: Профинтернът и Балканското профсъюзно движение / Н. Димов. – София : Партиздат, 1976. – 230 с.
409. Чернявський Г. І. [Рецензия] / Г. І. Чернявський // Совет. славяноведение. – 1977. – № 4. – С. 107–109. – Рец. на кн.: Возникновение фашизма в Болгарии, 1919–1925 гг. / Р. П. Гришина. – София : Изд-во Болг. АН, 1976. – 343 с.

410. Чижев О. П. Братерське співробітництво більшовиків і болгарських «тісняків» у роки першої російської революції / О. П. Чижев // Вісн. Харків. ун-ту. – 1977. – № 153 : Партійне будівництво на Україні. – С. 11–18.

1978

411. Митряєв А. І. До питання про оцінку Марина Дринова як історика-славіста / А. І. Митряєв, О. М. Сурков // Вісн. Харків. ун-ту. – 1978. – № 167 : Історія. – Вип. 10. – С. 66–73.
412. Попов Г. М. Радянська і болгарська історіографія братерського співробітництва СРСР і НРБ у розвитку соціалістичної культури / Г. М. Попов, В. В. Бойко, С. Ю. Лукаш // Питання нової і новітньої історії. – Харків, 1978. – Вип. 24. – С. 106–111.
413. Попов Г. М. [Рецензія] / Г. М. Попов, Г. Й. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1978. – № 10. – С. 141–143. – Рец. на кн.: За дружбу з країною Великого Жовтня : Діяльність товариств дружби з СРСР в європейських соціалістичних країнах. – Київ : Наук. думка, 1977. – 468 с.
414. Сидельников С. И. К вопросу о революционных комитетах и группах в период деятельности Болгарского революционного центрального комитета (1869–1876 гг.) / С. И. Сидельников // 100-летие освобождения Болгарии от Османского ига, 1878–1978. – Москва, 1978. – С. 124–142.
415. Станчев М. Г. Некоторые вопросы сотрудничества ВЛКСМ и ДКСМ на современном этапе / М. Г. Станчев // Всесоюзная школа молодых ученых / Высшая комсомол. школа при ЦК ВЛКСМ. – Москва, 1978. – С. 14.
416. Станчев М. Г. Осми Всесъюзен форум на историците-слависти / М. Г. Станчев // Векове. – София, 1978. – Кн. 3. – С. 86–87.
417. Станчев М. Г. Сотрудничество советских и болгарских комсомольцев в области культуры (1961–1970 гг.) / М. Г. Станчев // Программа VIII Всесоюз. науч. межвуз. конф. историков-славистов, 1–4 февр. 1978 г. – Донецк, 1978. – С. 15.
418. Фрадкин В. З. М. С. Дринов и фолклористско-етнографската дейност на Харковското историко-филологическо дружество / В. З. Фрадкин ; прев. от рус. Ж. Семенова // Бълг. етнография. – 1978. – № 3–4. – С. 137–149.
419. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1978. – № 3. – С. 33–37. – Реф. кн.: История на Пловдивската окръжна организация на БКП, 1892–1975. – София : Партиздат, 1976. – 556 с.
420. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1978. – № 5. – С. 187–189. – Рец. на кн.: Утвърждаване на монархо-фашистката диктатура в България, 1934–1936 / Б. Мигев. – София : Изд-во на БАН, 1977. – 187 с.

421. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1978. – № 2. – С. 61–66. – Рец. на кн.: Избранные произведения / В. Коларов. – София : Партиздат, 1977. – 607 с.
422. Чернявський Г. Й. Радянська наука і прогресивна громадськість Болгарії (1923–1931) / Г. Й. Чернявський // Питання нової та новіт. історії. – Харків, 1978. – Вип. 24. – С. 30–35.
423. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1978. – № 4. – С. 150–151. – Рец. на кн.: Солидарность трудящихся Украинской ССР с революционной борьбой рабочих и крестьян Болгарии 1923–1924 гг. / В. В. Павленко. – Киев : Наук. думка, 1977. – 140 с.
424. Чернявський Г. Й. Степан Іванович Сідельніков / Г. Й. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1978. – № 1. – С. 159–160.

1979

425. История южных и западных славян : (курс лекций) / А. Е. Москаленко, Л. В. Горина ... С. И. Сидельников [и др.]. – Москва : Изд-во Моск. ун-та, 1979. – 590 с.
Зі змісту: Болгария в конце XVIII – 70-х годов XIX в. – С. 258–279 ; Социально-экономическое и политическое развитие. – С. 357–366. (В разд.: Болгария в последней четверти XIX – начале XX вв.) ; Развитие болгарской культуры в конце XIX – начале XX в. – С. 370–372.
426. Митряев А. И. Дринов Марин / А. И. Митряев // Славяноведение в дореволюционной России : биобиблиогр. слов. – Москва, 1979. – С. 146–149.
427. Попов Г. М. Історіографія братерського співробітництва КПРС і БКП у розвитку народної освіти і науки (1944–1977) / Г. М. Попов, С. Ю. Лукаш // Вісн. Харків. ун-ту. – 1979. – № 188 : Іст. КПРС. – Вип. 14. – С. 68–74.
428. Попов Г. Н. Многовековая дружба растёт и крепнет : (Материалы для докладов и бесед о дружеств. связях Харькова с Болгарией) / Г. Н. Попов. – Харьков, 1979. – 14 с.
429. Попов Г. Н. Първите крачки на съветско-болгарското сътрудничество в развитието на народната просвета (1944–1948 гг.) / Г. Н. Попов // България в света от древността до наши дни. – София, 1979. – Т. 2. – С. 404–413.
430. Попов Г. Н. Советско-болгарское сотрудничество в развитии социалистического искусства (1944–1948) / Г. Н. Попов // Из истории социалистического строительства в странах Центральной и Юго-Восточной Европы. – Москва, 1979. – С. 257–263.
431. Станчев М. Г. Розвиток культурного співробітництва між радянською і болгарською молоддю / М. Г. Станчев // Укр. іст. журн. – 1979. – № 11. – С. 104–107.

432. Станчев М. Г. Советские и болгарские источники о братском сотрудничестве комсомола Украины и Болгарии в области культуры (1961–1971 гг.) / М. Г. Станчев // Проблемы источниковедения международного молодежного движения : материалы симп. / ред. В. П. Мошняга. – Москва, 1979. – С. 88–91.
433. Чернявски Г. И. Васил Коларов и съветската общественост / Г. И. Чернявски // Годишник на Националния музей Георги Димитров. – София, 1979. – Т. 4. – С. 93–104.
434. Чернявски Г. И. Съветската общественост и революционното движение в България. 1923–1944 / Г. И. Чернявски, Д. Мичев. – София : Партиздат, 1979. – 366 с.
 Рец.: Монографичен труд / М. Куманов // Българо-съветска дружба. – 1979. – № 12 ; [Рецензия] / Ю. Лвунин // Ист. преглед. – 1980. – № 3 ; [Рецензия] / П. С. Сохань, В. В. Павленко // Укр. іст. журн. – 1980. – № 8 ; [Рецензия] / Ю. Лвунин // Новая и новейшая история. – 1980. – № 9 ; [Рецензия] / Д. Б. Мельцер // Вопр. истории. – 1982. – № 3 ; [Рецензия] / А. И. Доронченков // История СССР. – 1982. – № 3.
435. Чернявски Г. И. Съветската творческа интелигенция и революционното движение в България (1923–1944) / Г. И. Чернявски // България в света от древността до наши дни. – София, 1979. – Т. 2. – С. 111–122.
436. Чернявский Г. И. Из истории парламентской деятельности Болгарской коммунистической партии в условиях фашистской диктатуры (1927–1929) / Г. И. Чернявский // Вопр. новой и новейшей истории. – Харьков, 1979. – Вып. 25. – С. 41–54.
437. Чернявский Г. И. Книга о крестьянском движении в Болгарии в 80-х годах XIX – начале XX в. / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1979. – № 4. – С. 103–104. – Рец. на кн.: Началото на историческия път : Селското движение и селската партия в България до войните / Д. Р. Димов. – София, 1976. – 244 с.
438. Чернявский Г. И. Разработка проблем национально-освободительного движения болгарского народа в трудах проф. С. И. Сидельникова / Г. И. Чернявский, А. А. Чувпило // Вопр. новой и новейшей истории. – Харьков, 1979. – Вып. 25. – С. 125–129.
439. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1979. – № 4. – С. 178–179. – Рец. на кн.: Жизнен път, документи, материали, спомени / Г. Димитров. – София : Профиздат, 1977. – 212 с.
440. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1979. – № 1. – С. 55–60. – Рец. на кн.: Васил Коларов и Георги Димитров и революционните събития в България 1923–1925 / Д. Даскалов. – София : Партиздат, 1978. – 279 с.

441. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1979. – № 6. – С. 102–103. – Рец. на кн.: Участието на българските турци в борбата против капитализма и фашизма, 1919–1944 / Ю. Мемишев. – София, 1977. – 221 с.
442. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1979. – № 5. – С. 152–153. – Рец. на кн.: Национальной свободе Болгарии 100 лет / Д. Б. Мельцер, Й. Тончев. – Минск : Изд-во Белорус. гос. ун-та, 1978. – 168 с.
443. Чернявський Г. Й. Розробка проблем болгарського національно-визвольного руху в працях С. І. Сідельнікова / Г. Й. Чернявський, В. П. Чорній // Проблеми слов'язнознавства. – Львів, 1979. – Вип. 20. – С. 96–102.

1980

444. Бойко В. В. Студентска научна конференция в Харков за «В. И. Ленин и историческата съдба на българския народ» / В. В. Бойко // Ист. преглед. – 1980. – № 5. – С. 160–163.
445. Лукаш С. Ю. КПСС и БКП во главе сотрудничества советского и болгарского народов в освоении космического пространства (1956–1971) / С. Ю. Лукаш // Вестн. Харьков. ун-та. – 1980. – № 206 : История КПСС. – Вып. 15. – С. 51–58.
446. Станчев М. Г. Деятельность ВЛКСМ Украины и ДКСМ Болгарии по интернациональному воспитанию молодежи (1961–1975 гг.) / М. Г. Станчев // Научные труды по истории КПСС : респ. межвуз. науч. сб. – Киев, 1980. – Вып. 107. – С. 40–47.
447. Станчев М. Г. КПСС и БКП во главе братского сотрудничества советских и болгарских комсомольцев в области культуры (1961–1975 г.) / М. Г. Станчев // Вестник Харьков. ун-та. – 1980. – № 206 : История КПСС. – Вып. 15. – С. 88–93.
448. Станчев М. Г. Развитие братского сотрудничества ВЛКСМ и ДКСМ : (К историографии вопроса) / А. Мельников, М. Станчев // Некоторые вопросы международного молодежного движения : сб. науч. тр. / под ред. Е. И. Косенко, В. А. Лукова. – Москва, 1980. – С. 31–40.
449. Чернявски Г. И. Васил Коларов и съветската общестеност / Г. И. Чернявски // Годишник на Нац. музей «Георги Димитров». – София, 1980. – Т. 4. – С. 93–130.
450. Чернявски Г. И. Против буржуазно-реформистките извращения на революционната дейност на Георги Димитров / Г. И. Чернявски // Георги Димитров: изследвания по случай 100 години от рождението му. – София, 1980. – С. 513–529.
451. Чернявский Г. И. Исследования С. И. Сидельникова по проблеме национально-освободительного движения болгарского народа / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1980. – № 2. – С. 84–92.

452. Чернявский Г. И. Местная советская печать о классовой борьбе в Болгарии 1923–1931 гг. / Г. И. Чернявский // Известия на Народ. б-ка «Кирил и Методий». – София, 1980. – Т. 10. – С. 959–988.
453. Чернявский Г. И. Остатки буржуазных и мелкобуржуазных взглядов в болгарской историографии новейшей истории страны и их преодоление в Народной республике Болгарии / Г. И. Чернявский // Вопр. новой и новейшей истории. – Киев, 1980. – Вып. 26. – С. 125–134.
454. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1980. – № 4.* – Реф. ст.: Списание «Исторически преглед» за социалистическата революция и развитието на България по социалистическата революция и развитието на България по социалистическия път / Б. Матеев // Ист. преглед. – 1979. – № 4–5.*
455. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1980. – № 8. – С. 140–142. – Рец. на кн.: Руското революционно движение в идейното наследство на Димитър Благоев / А. М. Шнитман. – София : Партиздат, 1978. – 569 с.
456. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1980. – № 3. – С. 190–192. – Рец. на кн.: Политическите партии в България, 1944–1948 / М. Исусов. – София : Наука и изкуство, 1978. – 490 с.
457. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський // Укр. іст. журн. – 1980. – № 1. – С. 153–154. – Рец. на кн.: Страници из техния живот / С. Стоименов. – София : Партиздат, 1978. – 318 с.

1981

458. Бойко В. В. Первые шаги советско-болгарского сотрудничества в развитии высшей школы (1944–1948) / В. В. Бойко // Вестн. Харьков ун-та. – 1981. – № 214 : История СССР и зарубежных стран. – С. 45–52.
459. Бойко В. В. Становлення і розвиток радянсько-болгарських спортивних зв'язків (1944–1948) / В. В. Бойко // Проблеми слов'язнознавства. – Львів, 1981. – Вип. 24. – С. 33–38.
460. Бойко В. В. Становлення і розвиток радянсько-болгарських зв'язків у галузі вищої освіти (1944–1948 рр.) / В. В. Бойко // Укр. іст. журн. – 1981. – № 8. – С. 107–110.
461. Попов Г. Н. Болгаристика в Харьковском университете (1805–1981) / Г. Н. Попов // Първи международен конгрес по българистика : резюмета. – София, 1981. – Т. 4. – С. 51–53.
462. Попов Г. Н. Эстафета поколений : Георгий Попов о болгаристике : [интервью с проф. Харьков. ун-та] / Г. Н. Попов // Болгария. – 1981. – № 11. – С. 24.

463. Сидельников С. И. Руско-българските революционни връзки от средата на 70-те години на XIX в., изследовани от съветската и българската историческа наука / С. И. Сидельников // Българско Възраждане и Русия. – София, 1981. – С. 525–548.
464. Станчев М. Г. Деякі проблеми періодизації співробітництва ВЛКСМ і ДКСМ / М. Г. Станчев // Історичні дослідження. Історія зарубіжних країн. – Київ, 1981. – Вип. 7. – С. 73–79.
465. Станчев М. Г. Некоторые вопросы сотрудничества союзов молодежи СССР и НРБ / М. Г. Станчев // Вопросы современного международного молодежного движения : тез. докл. и сообщ. на всесоюз. школе молодых ученых в г. Ростове Великом, 13–20 мая 1981 г. – Москва, 1981. – С. 48–51.
466. Станчев М. Г. Участие комсомола Украины в советско-болгарском сотрудничестве (1959–1971 гг.) / М. Г. Станчев // Областная идеол. конф. молодых ученых и специалистов, Харьков, 16–17 дек. 1981 г. – Харьков, 1981. – С. 2.
467. Станчев М. Г. Участие комсомольских организаций Украины в советско-болгарском культурном сотрудничестве, 1959–1971 гг. : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / М. Г. Станчев. – Харьков, 1981. – 21 с.
468. Станчев М. Г. Харковський університет і Болгарія / М. Г. Станчев // Проблеми на вищоє образование. – София, 1981. – № 2. – С. 48–51.
469. Чернявски Г. И. Болгария и съветската общественно-политическа литература (1923–1944) / Г. И. Чернявски // Летопис на дружбата. – София, 1981. – Т. 8. – С. 175–197.
470. Чернявски Г. И. Зараждане на българистика в СССР / Г. И. Чернявски // Първи международен конгрес по българистика : резюмета. – София, 1981. – Т. 4. – С. 67–68.
471. Чернявски Г. И. Първи конгрес по българистика : [интервю] / Г. И. Чернявски // История и обществознание. – 1981. – № 6. – С. 58–60.
472. Чернявски Г. И. Формирането на марксистско-ленинската концепция за най-новата история на България в съветските научни учреждения от 20–30-те години / Г. И. Чернявски // Векове. – 1981. – № 4. – С. 76–83.
473. Чернявский Г. И. Западная буржуазная и реформистская историография о характере политических режимов в Болгарии между мировыми войнами / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1981. – № 2. – С. 84–96.
474. Чернявский Г. И. Против буржуазно-реформистских извращений революционной деятельности Георгия Димитрова / Г. И. Чернявский // Вопр. новой и новейшей истории. – Киев, 1981. – вып. 27. – С. 113–121.

475. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1981. – № 1. – С. 49–53. – Рец. на кн.: Георги Димитров и новият политически курс на Коминтерна, 1934–1936 / Д. Даскалов. – София : Партиздат, 1980. – 352 с.
476. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский, П. С. Сохань // Новая и новейшая история. – 1981. – № 1. – С. 184–186. – Рец. на кн.: Формирование и развитие болгарского пролетариата, 1878–1923 / М. А. Бирман. – Москва : Наука, 1980. – 352 с.
477. Чернявский Г. И. Становление марксистско-ленинской концепции новейшей истории Болгарии / Г. И. Чернявский // История и культура Болгарии : к 1300-летию образования Болгарского государства. – Москва, 1981. – С. 100–116.
478. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1981. – № 10. – С. 155–156. – Рец. на кн.: В борьбе за свободу Болгарии: национально-освободительное движение болгарского народа и деятельность Георгия Раковского, 30–60-е годы XIX в. / А. А. Ровняков. – Ленинград : Наука, 1980. – 208 с.
479. Чернявський Г. Й. Розробка В. І. Леніним проблем класової боротьби в Болгарії під впливом Великого Жовтня – початок марксистсько-ленінської історіографії новітньої історії Болгарії / Г. Й. Чернявський // Проблеми слов'язнавства. – Львів, 1981. – Вип. 24. – С. 3–11.

1982

480. Дубова Л. Л. Радянські художники на підтримку болгарського народу (1923–1925) / Л. Л. Дубова // Проблеми слов'язнавства. – Львів, 1982. – Вип. 25. – С. 70–77.
481. Лукаш С. Ю. Деятельность Коммунистической партии Советского Союза по укреплению и развитию советско-болгарского сотрудничества в области народного образования и науки (1959–1971 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / С. Ю. Лукаш. – Харьков, 1982. – 20 с.
482. Попов Г. Н. Болгаристика в Харьковском университете (1805–1981 гг.) // Първи международен конгрес по българистика, София, 23 май – 3 юни 1981 : доклади. – София, 1982. – Ч. 2 : История и съвременно състояние на българистиката. – С. 36–43.
483. Попов Г. Н. Советская и болгарская историография культурной революции в НРБ / Г. Н. Попов // Узловые вопросы советского славяноведения : тез. докл. и сообщ. IX Всесоюз. науч. конф. историков-славистов (21–23 сент. 1982 г.). – Ужгород, 1982. – С. 302–303.
484. Потрашков С. В. Антиболгарская кампания в буржуазной печати США и Великобритании в 1945 г. / Потрашков С. В. // Узловые вопросы советского славяноведения : тез. докл. и сообщ. IX Всесоюз. науч. конф. историков-славистов (21–23 сент. 1982 г.). – Ужгород, 1982. – С. 98–100.

485. Страшнюк С. Ю. Украинско-болгарское сотрудничество в области театрального искусства (1971–1981 гг.) / С. Ю. Страшнюк // Узловые вопросы советского славяноведения : тез. докл. и сообщ. IX Всесоюз. науч. конф. историков-славистов. – Ужгород, 1982. – С. 307–309.
486. Чернявски Г. И. Георги Димитров в ленинградския печат / Г. И. Чернявски // Ист. преглед. – 1982. – № 2. – С. 113–118.
487. Чернявский Г. И. Возникновение болгарской марксистско-ленинской археографии в области новейшей национальной истории (1944–1956 гг.) / Г. И. Чернявский // Вопросы истории славян. – Воронеж, 1982. – С. 68–83.
488. Чернявский Г. И. Основные черты и этапы становления марксистско-ленинской концепции новейшей истории Болгарии до социалистической революции (1918–1944 гг.) / Г. И. Чернявский // Университетски изследвания и преподавание на българската история у нас и в чужбина : Междунар. симп., Пампорово, 1981. – София, 1982. – С. 579–595.
489. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский, Д. Мичев // История СССР. – 1982. – № 4. – С. 199–201. – Рец. на кн.: Съветската общественост и революционното движение в България, 1923–1944 / А. Доронченков, Г. Чернявски, Д. Мичев. – София, 1979. – 366 с.
490. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1982. – № 6. – С. 171–173. – Рец. на кн.: Под знамето на Октомври. – София : Партиздат, 1981. – Т. 1. – 729 с.; Т. 2. – 687 с.
491. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1982. – № 3. – С. 113–114. – Рец. на кн.: От съглашателство към залез. Социалдемократическата партия в България, 9 юни 1923 – 19 май 1934 / Б. Григоров. – София, 1980. – 347 с.
492. Чернявский Г. И. Становление болгаристики в СССР (1917–1945 гг.) / Г. И. Чернявский // Първи международен конгрес по българистика. – София, 1982. – Т. 1. – С. 293–313.
493. Чернявский Г. И. Фальсификация в современной западной историографии истории коммунистического движения в Болгарии между мировыми войнами / Г. И. Чернявский // Узловые вопросы советского славяноведения : тез. докл. и сообщ. – Ужгород, 1982. – С. 360–361.
494. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1982. – № 1. – С. 143–144. – Рец. на кн.: Белоруссия и Болгария: дружба вечная, нерушимая / Д. Б. Мельцер. – Минск : Беларус. гос. ун-т, 1981. – 320 с.

495. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1982. – № 8. – С. 144–145. – Рец. на кн.: Октомври и ленинизацията на БКП : сб. от студии. – София : Партиздат, 1981. – 553 с.

1983

496. Лукаш С. Ю. Деятельность КПСС по развитию советско-болгарских побратимских связей в области народного просвещения (1959–1971) / С. Ю. Лукаш, И. Г. Попова, В. И. Чуб // Вестн. Харьков. ун-та. – 1983. – № 240 : Организаторская и идейно-воспитательная деятельность КПСС в условиях зрелого социализма. – С. 66–70.
497. Попов Г. М. Розвиток кінематографії і підвищення її громадської ролі в Народній Республіці Болгарії (1949–1962) / Г. М. Попов // Проблеми слов'янознавства. – Львів, 1983. – № 27. – С. 64–71.
498. Попов Г. Н. Георгий Димитров и развитие советско-болгарского сотрудничества в сфере духовной культуры / Г. Н. Попов // Жизнь, отданная борьбе за социализм : (100-летие со дня рождения Г. Димитрова). – Москва, 1983. – С. 338–349.
499. Попова И. Г. Советская историография о побратимских связях трудящихся Украинской ССР и Народной Республики Болгарии / И. Г. Попова // Вестн. Харьков. ун-та. – 1983. – № 240 : Организаторская и идейно-воспитательная деятельность КПСС в условиях зрелого социализма. – С. 92–97.
500. Попова И. Г. Економічне співробітництво регіонів-побратимів Української РСР і Народної Республіки Болгарії (1959–1971) / И. Г. Попова // Проблеми слов'янознавства. – Львів, 1983. – Вип. 28. – С. 46–51.
501. Станчев М. Г. Участие комсомола Украины в советско-болгарском культурном сотрудничестве / М. Г. Станчев // Формирование и развитие исторических связей и сотрудничества братских социалистических стран : тез. докл. и сообщ. Респ. науч. конф. ученых-славистов / отв. ред. В. П. Чугаев. – Львов, 1983. – С. 109–110.
502. Страшнюк С. Ю. Участие художественной интеллигенции в советско-болгарском культурном сотрудничестве / С. Ю. Страшнюк // Формирование и развитие исторических связей и сотрудничества братских социалистических стран : тез. докл. и сообщ. Респ. науч. конф. – Львов, 1983. – С. 123–124.
503. Чернявски Г. И. Формиране на марксистско-ленинската концепция за историята на България, 1918–1944 / Г. И. Чернявски, П. С. Сохань ; преведе от рус. ез. Е. Никова. – София : наука и изкуство, 1983. – 205 с.

Рец.: [Рецензия] / А. С. Бейлис, В. А. Дунаевский // Новая и новейшая история. – 1986. – № 3 ; [Рецензія] / А. К. Мартиненко // Укр. іст. журн. – 1985. – № 2 ; За едно историографично изследване /

- Б. Григоров // Изв. на Ин-та по история на БКП. – София, 1985. – Т. 54 ; Нови интересни заглавия на книги по военна и революционна история // Воен.-ист. сб. – 1984. – № 4.
504. Чернявский Г. И. Васил Коларов и Советская Украина / Г. И. Чернявский, П. С. Сохань // Украина во взаимосвязях славянских народов : (к IX Междунар. съезду славистов). – Киев, 1983. – С. 71–87.
505. Чернявский Г. И. Летопись интернационального братства : (Совместный труд болгарских и советских историков) / Г. И. Чернявский // Рабочий класс и соврем. мир. – 1983. – № 2. – С. 176–179. – Рец. на кн.: Сътрудничеството между българските и съветските профсъюзи. – София : Партиздат, 1981. – 391 с.
506. Чернявский Г. И. Неутомимый борец за дело рабочего класса / Г. И. Чернявский // Рабочий класс и соврем. мир. – 1983. – № 5. – С. 183–185. – Рец. на кн.: Георги Димитров и международное профсоюзное движение / Ю. Львунин, В. Кузько. – Москва : Профиздат, 1983. – 264 с.
507. Чернявский Г. И. Новые материалы и исследования о жизни и деятельности Г. Димитрова : [обзор] / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1983. – № 12. – С. 155–162.
508. Чернявский Г. И. Отражение в советской печати классовой борьбы трудящихся Болгарии в период революционного подъема 1918–1923 гг. (до фашистского переворота) / Г. И. Чернявский // Вопр. новой и новейшей истории. – Киев, 1983. – Вып. 29. – С. 26–34.
509. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1983. – № 3. – С. 23–26. – Реф. кн.: История на Софийската градска организация БКП. – София : Партиздат, 1982. – 853 с.
510. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1983. – № 2. – С. 46–49. – Реф. кн.: Процесът на века и балканският прогресивен печат, 1932–1935 / А. Адемов. – София : Наука и изкуство, 1982. – 159 с.
511. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1983. – № 4. – С. 130–132. – Рец. на кн.: Укрепление братской дружбы и сотрудничества стран социалистического содружества. – Киев : Наук. думка, 1981. – 302 с.
512. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1983. – № 3. – С. 175–177. – Рец. на кн.: Работническата партия в България, 1927–1939 / Г. Наумов. – София : Партиздат, 1980. – 369 с.
513. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1983. – № 6. – С. 176–178. – Рец. на кн.: И алени цветя ще разцъфтят... : спомени и документи / Й. Милев. – София : Партиздат, 1981. – 296 с.

514. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1983. – № 2. – С. 41–45. – Рец. на кн.: Българската общественост за Съветския Съюз, 1926–1936 / Ц. Николов. – София : Партиздат, 1982. – 200 с.
515. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1983. – № 3. – С. 91–93. – Рец. на кн.: По пътя на реформизма: социалдемократията и борбите на трудещите се в България, 9 юни 1923 – 19 май 1934 / Б. Григоров. – София, 1981. – 248 с.
516. Чернявский Г. И. Советская печать 1917–1944 гг. как источник изучения истории Болгарии и советско-болгарских отношений / Г. И. Чернявский // Формирование и развитие исторических связей и сотрудничества братских социалистических стран : тез докл. и сообщ. Респ. науч. конф., 28–30 сент. 1983 г. – Львов, 1983. – С. 177–178.
517. Чернявський Г. І. Вересневє повстання 1923 р. у Болгарії та відгуки на нього громадськості Радянської України / Г. І. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1983. – № 9. – С. 115–125.
518. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1983. – № 12. – С. 140–141. – Рец. на кн.: Българо-съветски отношения и връзки / П. Панайотов. – София : Наука и изкуство, 1982. – 293 с.
519. Чернявський Г. Й. [Рецензія] / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1983. – № 1. – С. 149–151. – Рец. на кн.: Незабываемый подвиг: некоторые аспекты русско-турецкой войны 1877–1878 гг. и освобождения Болгарии от османского ига. – Львов, 1980. – 175 с.
520. Чернявський Г. І. Формування марсистсько-ленінської концепції новітньої історії Болгарії в легальний період діяльності БКП (1918–1923) / Г. І. Чернявський // Проблеми слов'язнознавства. – Львів, 1983. – Вип. 28. – С. 100–108.

1984

521. Бойко В. В. Советско-болгарское сотрудничество в совершенствовании системы народного просвещения (1959–1971) / В. В. Бойко, С. Ю. Лукаш // Вестн. Харьков. ун-та. – 1984. – № 266 : Социал. и коммунист. строительство в СССР и странах социал. содружества. – С. 85–89.
522. Доброскокин И. И. Георгий Димитров и Украина / И. И. Доброскокин, Г. Н. Попов // Коммунист Украины. – 1984. – № 1. – С. 93–94. – Рец. на кн.: Георгий Димитров і Україна / П. С. Сохань. – Київ : Політвидав України, 1982. – 106 с.
523. Дубова Л. Л. Братерська допомога у борні : (Радян. преса про рух солідарності народів СРСР у зв'язку з повстанням болг. трудящих, 9 верес. 1923 р.) / Л. Л. Дубова // Прапор. – 1984. – № 10. – С. 85–86.

524. Зайцев Б. П. Государственный герб Народной Республики Болгарии / Б. П. Зайцев, Г. Н. Попов // Вестн. Харьков ун-та. – 1984. – № 266 : Социалистическое и коммунистическое строительство в СССР и странах социалистического содружества. – С. 96–102.
525. Попов Г. Н. Сътрудничество между творческите организации на съветските и българските художници : (70-те и начало-то на 80-те години) / Г. Н. Попов, С. Ю. Страшнюк // Летопис на дружбата. – София, 1984. – Т. 9 : Заедно в борбата и съзидание : (Въпроси на българо-руските и българо-съветските взаимоотношения). – С. 288–301.
526. Попова И. Г. Партийное руководство развитием побратимских связей Украинской ССР и Народной Республики Болгарии : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / И. Г. Попова. – Харьков, 1984. – 17 с.
527. Страшнюк С. Ю. Радянсько-българське співробітництво у розвитку музично-сценічного мистецтва (70-ті –початок 80-х рр. ХХ ст.) / С. Ю. Страшнюк // Проблеми слов'язознавства. – Львів, 1984. – Вип. 29. – С. 47–54.
528. Страшнюк С. Ю. Сотрудничество СССР и НРБ в области кинематографии (1971–1981) / С. Ю. Страшнюк. – 35 с. – Деп. в ИНИОН АН СССР 27. 06. 1984 г., № 17216. – (Новая совет. лит. по обществ. наукам. История. Археология. Этнография : библиогр. указ. ИНИОН АН СССР. – 1984. – № 11).
529. Страшнюк С. Ю. Сотрудничество УССР и НРБ в развитии театрального искусства (конец 60-х – начало 80-х гг.) / С. Ю. Страшнюк // Вестн. Харьков. ун-та. – 1984. – № 266 : Социалистическое и коммунистическое строительство в СССР и странах социалистического содружества. – С. 86–96.
530. Чернявски Г. И. Изследвания за Георги Димитров съв връзка със 100-годишния му юбилей / Г. И. Чернявски // Изв. на Ин-та по история на БКП. – София, 1984. – Т. 51. – С. 289–325.
531. Чернявски Г. И. Организациите на МОПР в СССР и политическите затворници в България през 20-те години / Г. И. Чернявски // Заедно в борби и съзидания: летопис на дружбата. – София, 1984. – Т. 2.*
532. Чернявский Г. И. Западная буржуазная историография о коммунистическом и рабочем движении в Болгарии между мировыми войнами / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1984. – № 4. – С. 46–61.
533. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1984. – № 5. – С. 66–69. – Реф. кн.: Англия и България (1938–1941): навечерието и началото на Втората световна война / И. Димитров. – София : Изд-во на Отеч. фронт, 1983. – 277 с.

534. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1984. – № 6. – С. 174–176. – Рец. на кн.: 1923 година. Съдбоносни решения и събития / Д. Даскалов. – София : Изд-во на БЗНС, 1983. – 214 с.

1985

535. Марин Степанович Дринов – профессор Харьковского университета : биобиблиогр. указ. работ на рус. яз. / [сост. В. К. Мазманьянц]. – Харьков : ХГУ, 1985. – 35 с.
536. Дубова Л. Л. Деятельность болгарской революционной эмиграции в освещении советской прессы в 1923–1925 годах / Л. Л. Дубова. – Харьков : Харьков. ун-т, 1985. – 37 с. – Деп. в ИНИОН АН СССР 19.06.85, № 21183.
537. Канистратенко Н. Н. Разоблачение болгарской революционной печатью буржуазных фальсификаций социалистического строительства в СССР (1926–1932 гг.) / Н. Н. Канистратенко // Народно-демократические революции и развитие славянских стран по пути социализма : тез. докл. и сообщ. X Всесоюз. науч. конф. историков-славистов, 30 янв. – 1 февр. 1985 г. / Ин-т славяноведения и балканистики АН СССР [и др.]. – Харьков, 1985. – С. 136–137.
538. Мартемьянов А. П. Аграрные отношения во фракийских землях в I–V вв. н. э. / А. П. Мартемьянов // Народно-демократические революции и развитие славянских стран по пути социализма : тез. докл. и сообщ. X Всесоюз. науч. конф. историков-славистов. – Харьков, 1985. – С. 147–148.
539. Попов Г. Н. Конференция на съветските историци-слависти в Харков / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // Векове. – 1985. – № 3. – С. 98–103.
540. Попов Г. Н. Сътрудничество между съветските и българските художници в развитието на изобразителното изкуство (1971–1984 гг.) / Г. Н. Попов, С. Ю. Страшнюк // Ист. преглед. – 1985. – № 2. – С. 35–48.
541. Потрашков С. В. Политика США и Великобритании в отношении Болгарии в годы Второй мировой войны (сентябрь 1939 – сентябрь 1944) / С. В. Потрашков // Народно-демократические революции и развитие славянских стран по пути социализма : тез. докл. и сообщ. X Всесоюз. науч. конф. историков-славистов, 30 янв. – 1 февр. 1985 г. – Харьков, 1985. – С. 24–25.
542. Станчев М. Г. Сотрудничество ВЛКСМ и ДКСМ в реализации программ социалистической экономической интеграции / М. Г. Станчев // Народно-демократические революции и развитие славянских стран по пути социализма : X Всесоюз. науч. конф. историков-славистов, 30 янв. – 1 февр. 1985 г. : тез. докл. и науч. сообщ. – Харьков, 1985. – С. 61–62.

543. Страшнюк С. Ю. Советско-болгарское сотрудничество в области художественной культуры (1971–1981 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / С. Ю. Страшнюк. – Харьков, 1985. – 19 с.
544. Страшнюк С. Ю. Сотрудничество Союзов архитекторов СССР и НРБ в 1971–1983 гг. / С. Ю. Страшнюк // Вестн. Харьков. ун-та. – 1985. – № 268 : История СССР и зарубежных стран. – С. 14–22.
545. Страшнюк С. Ю. Сотрудничество творческих союзов СССР и НРБ в развитии художественной культуры и повышении ее общественной роли (1971–1984 гг.) / С. Ю. Страшнюк // Народно-демократические революции и развитие славянских стран по пути социализма : тез. докл. и сообщ. X Всесоюз. конф. историков-славистов. – Харьков, 1985. – С. 106–107.
546. Чернявски Г. И. Васил Коларов и подготовката учени-историци сред българските политемигранти в СССР през 30-те години / Г. И. Чернявски // Ист. преглед. – 1985. – № 1. – С. 72–82.
547. Чернявский Г. И. Васил Коларов – революционер-интернационалист / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1985. – № 2. – С. 92–112.
548. Чернявский Г. И. Основные проблемы развития марксистско-ленинской историографии новейшей истории Болгарии в 1944–1956 гг. / Г. И. Чернявский // Народно-демократические революции и развитие славянских стран по пути социализма : тез. докл. и сообщ. 10 Всесоюз. науч. конф. историков-славистов, 30 янв. –1 февр. 1985 г. – Харьков, 1985. – С. 217–218.
549. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1985. – № 5. – С. 68–71. – Реф. кн.: В борбата за новия свят: мемоари, публицистика / С. Стоименов. – София : Наука и изкуство, 1984. – 451 с.
550. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1985. – № 2. – С. 41–45. – Рец. на кн.: Георги Димитров и работническото движение в Германия / Д. Мичев. – София : Партиздат, 1984. – 551 с.
551. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1985. – № 2. – С. 70–74. – Рец. на ст.: Професор Богдан Филев и неговият дневник / И. Димитров // Пламък. – 1984. – № 1. – С. 139–164 ; № 2. – С. 153–179 ; № 3. – С. 152–177 ; № 4. – С. 159–190.
552. Чернявський Г. Й. Співробітництво в ім'я миру і прогресу / Г. Й. Чернявський, Т. Добріянов // Комуніст України. – 1985. – № 7. – С. 91–92. – Рец. на кн.: Народная Республика Болгария в содружестве стран социализма / П. С. Сохань. – Киев : Наук. думка, 1984. – 288 с.

553. Бойко В. В. Дружественные контакты советского и болгарского народов в области художественной литературы (1949–1958) / В. В. Бойко // Вестн. Харьков. ун-та. – 1986. – № 296 : История капиталист. и социал. формаций. – С. 70–75.
554. Дубова Л. Л. Революционная борьба трудящихся Болгарии и советская печать 1923–1925 гг. : Вопросы информации и роли в организации движения солидарности : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / Л. Л. Дубова. – Ужгород, 1986. – 21 с.
555. Канистратенко Н. Н. Публикация произведений К. Маркса, Ф. Энгельса и В. И. Ленина болгарской революционной печатью (1926–1934 гг.) / Н. Н. Канистратенко // Вопросы новой и новейшей истории : Респ. междувед. науч. сб. – Киев, 1986. – Вып. 32. – С. 108–117.
556. Карпов А. Н. Братское сотрудничество КПСС и БКП в развитии здравоохранения (1944–1984 гг.) / А. Н. Карпов, С. Ю. Лукаш // Вестн. Харьков. ун-та. – 1986. – № 294 : Вопросы историографии и источниковедения истории КПСС. – С. 79–82.
557. Мартемьянов А. П. Римская вилла на территории Фракии и Нижней Мезии в I–V вв. н. э. : обзор исслед. / А. П. Мартемьянов // Вестн. древ. истории. – 1986. – № 2. – С. 162–174.
558. Михеев В. К. Экономика и социальные отношения у населения салтово-маяцкой культуры Подонья-Приазовья (середина VIII – середина X вв.) : автореф. дис. на соискание науч. степени д-ра ист. наук / В. К. Михеев. – Киев, 1986. – 28 с.
559. Попов Г. Н. Марин Дринов в Харькове / Г. Н. Попов // Дриновские чтения, посвященные 150-летию со дня рождения Марина Дринова : тез. докл. и сообщ. обл. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1986. – С. 5–7.
560. Попов Г. Н. Советско-болгарское сотрудничество в развитии кинематографии (1971–1985) / Г. Н. Попов, С. Ю. Страшнюк // Совет. славяноведение. – 1986. – № 6. – С. 21–30.
561. Попов Г. Н. Сотрудничество союзов художников СССР и НРБ в развитии изобразительного искусства и повышении его общественной роли (1971–1984 гг.) / Г. Н. Попов, С. Ю. Страшнюк // Вестн. Харьков. ун-та. – 1986. – № 296 : История капиталистической и социалистической формаций. – С. 76–82.
562. Страшнюк С. Ю. Сотрудничество творческих союзов СССР и НРБ в развитии литературы и искусства и повышении их общественной роли (1971–1964) / С. Ю. Страшнюк // Вопр. новой и новейшей истории. – 1986. – Вып. 32. – С. 10–17.

563. Чернявски Г. И. Против извращения на българската история / Г. И. Чернявски ; прев. от рус. Е. Дроснева. – София : Наука и изкуство, 1986. – 203 с.
 Рец.: [Рецензия] / М. Куманов // Ист. преглед. – 1988. – № 8 ; [Рецензия] / А. Манько // Новая и новейшая история. – 1988. – № 1 ; Актуално изследване за фалсификациите на българската история за периода 1918–1944 г. / Г. Славов // Земя и прогрес. – 1986. – № 11 ; Ценно и необходимо монографично изследване / Б. Григоров // Изв. на Ин-та по истории на БКП. – София, 1987. – Т. 57.
564. Чернявский Г. И. Любомир Борисович Валев (1915–1981) / Г. И. Чернявский, Е. Л. Валева, Т. В. Волокитина, Г. П. Мурашко // Исследования по новой и новейшей истории Болгарии / Л. Б. Валев. – Москва, 1986. – С. 19–20.
565. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1986. – № 3. – С. 72–75. – Реф. кн.: Преди 100 години. Съединението / И. Димитров. – София : Септемари, 1985. – 285 с.
566. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1986. – № 6. – С. 61–64. – Реф. кн.: Дребната буржоазия в България, 1944–1958 / Д. Луджев. – София : Наука и изкуство, 1985. – 286 с.
567. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1986. – № 6. – С. 45–49. – Рец. на кн.: Българо-съветската дружба през етапа на изграждане на зрелия социализъм (априлски измерения) / Г. Тодоров. – София : Изд-во на Отеч. фронт, 1986. – 180 с.
568. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский, Д. Б. Мельцер // Совет. славяноведение. – 1986. – № 1. – С. 95–97. – Рец. на кн.: Избрани произведения / К. Георгиев. – София, 1982. – 508 с.
569. Чернявский Г. И. Роль Георгия Димитрова в становлении марксистско-ленинской концепции новейшей истории Болгарии (1918–1944 гг.) / Г. И. Чернявский // Втори междунар. конгресс по българистика, София, 23 май – 3 юни 1986 г. – София, 1986. – Ч. 1. – С. 192–210.
570. Чернявский Г. И. Роль советской печати 1917–1944 гг. как источник изучения новейшей истории Болгарии и советско-болгарских отношений / Г. И. Чернявский // Вопр. новой и новейшей истории. – Киев, 1986. – Вып. 32. – С. 117–124.
571. Чернявський Г. І. Розвиток марксистської концепції новітньої історії Болгарії 1929–1934 рр. / Г. І. Чернявський // Проблеми слов'язознавства. – Львів, 1986. – Вип. 34. – С. 103–111.

572. Бойко В. В. Сътрудничество между СССР и НР България в развитието на народната просвета (1944–1971) // Летопис на дружбата. – 1987. – Т. 10. – С. 220–244.
573. Канистратенко Н. Н. Распространение идей ленинизма болгарской революционной и демократической печатью (1926–1934 гг.) / Н. Н. Канистратенко // Летопис на дружбата. – София, 1987. – Т. 10. – С. 514–534.
574. Карпов А. Н. Деятельность КПСС по совершенствованию подготовки кадров для НРБ в вузах Украины (1959–1971) / А. Н. Карпов, С. Ю. Лукаш // Вестн. Харьков. ун-та. – 1987. – № 304 : Организаторская и идеологическая деятельность КПСС в современных условиях. – С. 67–72.
575. Мартемьянов А. П. Ветераны римской армии в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // X авторско-читательская конф. «Вестника древней истории» АН СССР : тез. докл. – Москва, 1987. – С. 133.
576. Мартемьянов А. П. Хранение продуктов полеводства в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Актуальные проблемы историко-археологических исследований : тез. докл. VI Респ. конф. молодых археологов. – Киев, 1987. – С. 109–110.
577. Попов Г. Н. Великий Октябрь и развитие советско-болгарских связей в области культуры (1917–1987 гг.) / Г. Н. Попов // Великий Жовтень і розвиток духовної культури слов'янських народів : тез. доп. і повідомл. IX Респ. славист. конф., 12–14 трав. 1987 р. – Одеса, 1987. – [Ч.] 2. – С. 110–111.
578. Попов Г. Н. [Рецензия] / Г. Н. Попов, Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1987. – № 12. – С. 118–120. – Рец. на кн.: Марин Дринов – историк и общественный деятель / Л. В. Горина. – Москва : Изд-во МГУ, 1986. – 208 с.
579. Попов Г. Н. Сотрудничество между съветските и българските кинодейци (1971–1986 гг.) / Г. Н. Попов, С. Ю. Страшнюк // Летопис на дружбата. – София, 1987. – Т. 10 : Социалистическо сътрудничество, революционни връзки. – С. 157–187.
580. Страшнюк С. Ю. Роль самодеятельного художественного творчества трудящихся в духовном сближении народов СССР и НРБ (70–80-е годы) / С. Ю. Страшнюк // Роль общественности в развитии советско-болгарского сотрудничества : тез. докл. Респ. науч.-практ. конф, г. Харьков, 13–15 янв. 1988 г. – Харьков, 1987. – С. 67–68.
581. Страшнюк С. Ю. Сотрудничество Союзов композиторов СССР и НРБ в развитии музыкального искусства (1971–1985 гг.) / С. Ю. Страшнюк // Втори междунар. конгрес по българистика : доклади. 1987. – Т. 17. – С. 355–367.
582. Хрестоматия по истории южных и западных славян : в 3 т. / отв. ред. Д. Б. Мельцер, Г. И. Чернявский. – Минск : Университетское, 1987–1989. – Т. 1–3.

Т. 1. Эпоха феодализма. – 1987. – 271 с.

Т. 2. Новая история. – 1989. – 294 с.

Т. 3. Новейшая история. – 1991. – 413 с.

583. Чернявски Г. И. Васил Коларов – директор на Международния аграрен институт (1930–1940 г.) / Г. И. Чернявски // Известия на Ин-та на история на БКП. – София, 1987. – Т. 58. – С. 201–214.
584. Чернявски Г. И. Тулската комсомолска организация и шефство над Българския комунистически младежки съюз (1924–1931 гг.) / Г. И. Чернявски // Летопис на дружбата. – София, 1987. – Т. 10. – С. 535–552.
585. Чернявский Г. И. Болгарская историография / Г. И. Чернявский, Д. И. Польшванн // Историография истории южных и западных славян : учеб. пособие / отв. ред. И. В. Созин. – Москва, 1987. – Разд. 3, гл. 4. – С. 121–128.
586. Чернявский Г. И. Болгарский партизан Иван Козарев / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1987. – № 7. – С. 183–186.
587. Чернявский Г. И. Деятельность Георгия Бакалова по пропаганде ленинизма и советской культуры в Болгарии в условиях террористического режима (1923–1925) / Г. И. Чернявский // IX Респ. славистична конф. : тези доп. і повідомл. – Одеса, 1987. – Вип. 2. – С. 120–121.
588. Чернявский Г. И. Историография Народной Республики Болгария / Л. В. Горина, Г. И. Чернявский // Историография истории южных и западных славян : учеб. пособие / отв. ред. И. В. Созин. – Москва, 1987. – Разд. 4, гл. 1. – С. 129–143.
589. Чернявский Г. И. Место Г. Бакалова в развертывании движения солидарности международной общественности с борьбой трудящихся Болгарии против террористической диктатуры (1926–1929 гг.) / Г. И. Чернявский // Роль общественности в развитии советско-болгарского сотрудничества : тез. докл. Респ. науч.-практ. конф., 13–15 янв. 1987 г. – Харьков, 1987. – С. 35–37.
590. Чернявский Г. И. Октябрьская социалистическая революция и болгарский народ / Г. И. Чернявский // Великий Октябрь и народы стран Центральной и Юго-Восточной Европы. – Москва, 1987. – С. 11–42.
591. Чернявский Г. И. Проблемы новейшей истории Болгарии в современной буржуазной историографии / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1987. – № 3. – С. 177–190.
592. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1987. – № 9*. – Реф. кн.: Комитети «Единство»: Ролята и принос им за Съединението / Д. Дойнов. – София : Наука и изкуство, 1985. – 372 с.

593. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1987. – № 3. – С. 61–65. – Реф. кн.: Възникване, развитие и залез на опортюнизма в българското работническо движение, 1891–1948. – София : Партиздат, 1986. – 699 с.
594. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1987. – № 3. – С. 123–125. – Рец. на кн.: Политическая борьба в Болгарии. 30-е годы XX в. / В. Кадацкий. – Москва : Наука, 1984. – 159 с.
595. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1987. – № 2. – С. 108–111. – Рец. на кн.: Проблемы истории кризиса буржуазного политического строя: страны Центральной и Юго-Восточной Европы в межвоенный период. – Москва : Наука, 1984. – 296 с.
596. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1987. – № 3. – С. 98–101. – Рец. на кн.: Социальная структура и политические движения в странах Центральной и Юго-Восточной Европы: межвоенный период. – Москва : Наука, 1986. – 245 с.
597. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1987. – № 4. – С. 110–111. – Рец. на кн.: Международное движение за солидарност с антифашистката борба на българския народ, 1925–1929 / Е. Валева. – София, 1985. – 143 с.
598. Чернявський Г. Й. Непорушна єдність радянських і болгарських комуністів / Г. Й. Чернявський, П. С. Сохань // Укр. іст. журн. – 1987. – № 2. – С. 154–155. – Рец. на кн.: Интернациональное сотрудничество КПСС и БКП: история и современность. – Москва : Политиздат, 1985. – 416 с.

1988

599. Дубова Л. Л. Деятельность советской секции МОПР по поддержке болгарских революционеров в 1923 г. (по материалам советской печати) / Л. Л. Дубова // Роль общественности в развитии советско-болгарского сотрудничества : Респ. науч.-практ. конф., 13–15 янв. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 33–35.
600. История славяноведения в Харьковском университете : библиогр. указ. Ч. 1. 1805–1917 / [сост. А. В. Евтушенко, С. Ю. Страшнюк, А. А. Ивченко, В. Д. Прокопова, М. Г. Швалб, С. Б. Глибицкая]. – Харьков : ХГУ, 1988. – 72 с.
601. Кадеев В. И. Вклад русской науки в развитие болгарской археологии в последней четверти XIX – начале XX вв. / В. И. Кадеев // Великий Октябрь и зарубежные славянские страны. – Минск, 1988. – С. 250.

602. Кадеєв В. І. О культурних зв'язях Херсонеса Таврического с Фракією і Мезією в перших веках н. е. / В. І. Кадеєв // Вестн. Харьк. ун-та. – 1988. – № 316 : Історія. – Вип. 22. – С. 61–66.
603. Кадеєв В. І. Северное Причорномор'є і Фракія в I–IV вв. : Проблема контактів / В. І. Кадеєв // Дриновські читання, посвящ. 150-лєттю со дня рождення Марина Дринова : тез. докл. і сообщ. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 60–61.
604. Каністратенко М. М. Болгарська робітнича преса 1926–1934 рр. про культурне будівництво в СРСР / М. М. Каністратенко // Проблеми слов'язнознавства. – Львів, 1988. – Вип. 38. – С. 29–39.
605. Кравченко В. В. М. Дринов в російській дооктябрської історіографії / В. В. Кравченко // Дриновські читання, посвящ. 150-лєттю со дня рождення Марина Дринова : тез. докл. і сообщ. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 25–26.
606. Мартем'янов А. П. К вопросу о романизации сельского населения фракийских земель и Северного Причорномор'я в перших веках н. е. / А. П. Мартем'янов // Дриновські читання, посвящ. 150-лєттю со дня рождення Марина Дринова : тез. докл. і сообщ. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 61–62.
607. Попов Г. Н. Развитие науки в Народной Республике Болгарии, 1944–1958 гг. / Г. Н. Попов // Великий Октябрь и зарубежные славянские страны : XI Всесоюз. науч. конф. историков-славистов, 27–29 янв. 1988 г. : тез. докл. і сообщ. – Минск, 1988. – С. 89.
608. Попов Г. Н. Советско-болгарское сотрудничество в области пропаганды киноискусства (1971–1985 гг.) / Г. Н. Попов, С. Ю. Страшнюк // Вестн. Харьк. ун-та. – 1988. – № 316 : Історія. – Вип. 22. – С. 31–37.
609. Попов Г. Н. Харьковський університет і съветско-българското сътрудничество (1944–1987 гг.) / Г. Н. Попов // Българистика : осведомителен бюлетин. – 1988. – № 1. – С. 21–24.
610. Потрашков С. В. Антиболгарская кампания в США и Великобритании в 1945–1946 гг. и отпор ей со стороны общественности Болгарии / С. В. Потрашков // Роль общественности в развитии советскоболгарского сотрудничества : тез. докл. респ. науч.-практ. конф., 13–15 янв. 1988 г. / Укр. о-во дружбы и культур. связи с зарубеж. странами [и др.]. – Харьков, 1988. – С. 42–44.
611. Потрашков С. В. Защита Советским Союзом национальных интересов Болгарии на Московской конференции министров иностранных дел СССР, США, Великобритании

- (декабрь 1945 г.) / С. В. Потрашков // Дриновские чтения, посвящ. 150-летию со дня рождения Марина Дринова : тез. докл. и сообщ. обл. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 33–34.
612. Потрашков С. В. Политика США и Великобритании в отношении Болгарии на заключительном этапе Второй мировой войны, сентябрь 1944 г. – август 1945 г. / С. В. Потрашков // Великий Октябрь и зарубежные славянские страны : тез. докл. и сообщ. XI Всесоюз. науч. конф. историков-славистов, 27–29 янв. 1988 г. – Минск, 1988. – С. 60–61.
613. Станчев М. Г. Историческая болгаристика: историогр. обзор / М. Г. Станчев // Великий Октябрь и зарубежные славянские страны : XI Всесоюз. конф. историков-славистов, 27–29 янв. 1988 г. – Минск, 1988. – С. 44.
614. Станчев М. Г. История болгаристики : историогр. обзор / М. Г. Станчев // Великий Октябрь и зарубежные славянские страны : XI Всесоюз. конф. историков-славистов, 27 янв. – 29 янв. 1988 г. : тез. докл. и сообщ. – Минск, 1988. – С. 228–229.
615. Станчев М. Г. Марин Дринов и историческата българистика в Русия в края на XIX – началото на XX век / М. Г. Станчев // Науч. конф., посветена на 110-годишнина от създаването на Народната библиотека «Кирил и Методий» и 159-годишнината от рождението на проф. Марин Дринов, 29–30 ноември 1988 г. – София, 1988. – С. 2.
616. Станчев М. Г. Научна конференция, посветена на 100-годишнината от създаването на Народната библиотека «Кирил и Методий», 150-годишнината от създаването на Народната библиотека «Кирил и Методий» и 150-годишнината от рождението на проф. М. Дринов / М. Станчев, Е. Тодорова // Българистика : информ. бюл. – София, 1988. – № 6. – С. 14.
617. Станчев М. Г. Научно-организационные основы становления советской исторической болгаристики (20–30-е годы) / М. Г. Станчев // Дриновские чтения, посвящ. 150-летию со дня рождения Марина Дринова, 20–21 окт. 1988 г. : тез. докл. и сообщ. обл. науч.-практ. конф. – Харьков, 1988. – С. 49–50.
618. Станчев М. Г. Научно-практическа конференция за развитието на съветско-българско сътрудничество / М. Г. Станчев // Българистика. – София, 1988. – № 2. – С. 19–23.
619. Станчев М. Г. Професор Попов Георгий Николаевич (1925–1988) : некролог / М. Г. Станчев // Българистика. – София, 1988. – № 6. – С. 35–36.
620. Станчев М. Г. Советско-българская молодежная программа «Содружество» / М. Г. Станчев // Роль общественности в развитии советско-българского сотрудничества : Респ. науч.-практ. конф., 13–15 янв. 1988 г. : тез. докл. – Харьков, 1988. – С. 48–49.

621. Станчев М. Г. Съвместни трудове на български и съветски учени (София, 1988) / М. Г. Станчев // Списание на БАН. – 1988. – № 4. – С. 79–81. – Рец. на кн.: Совместные труды болгарских и советских ученых = Съвместни трудове между български и съветски учени, 1946–1985 : библиогр. указ. / [сост. Н. Т. Костова]. – Ленинград : АН СССР ; София : БАН, 1988. – 170 с.
622. Страшнюк С. Ю. Значение научной и педагогической деятельности профессора Г. Н. Попова для развития харьковской школы исторической болгаристики / С. Ю. Страшнюк // Дриновские чтения : тез. докл. и сообщ. науч.-практ. конф. – Харьков, 1988. – С. 8–9.
623. Тодорова Е. Н. Сотрудничество СССР и НРБ в области подготовки библиотечных кадров / Е. Н. Тодорова // Дриновские чтения, посвящ. 150-летию со дня рождения Марина Дринова, 20–21 окт. 1988 г. : тез. докл. и сообщ. обл. науч.-практ. конф. – Харьков, 1988. – С. 36–37.
624. Тумаков А. И. Советско-болгарское сотрудничество в области идейно-политического воспитания трудящихся, занятых на строительстве интеграционных объектов в СССР (1971–1981) / А. И. Тумаков // Вестн. Харьков. ун-та. – 1988. – № 316 : История. – Вып. 22. – С. 42–48.
625. Тумаков А. И. Участие общественных организаций в совершенствовании советско-болгарского сотрудничества на интеграционных объектах в СССР (1968–1985 гг.) / А. И. Тумаков // Дриновские чтения, посвящ. 150-летию со дня рождения Марина Дринова : тез. докл. и сообщ. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 41–42.
626. Фрадкин В. З. Роль М. Дринова в развитии общественных форм научно-просветительной деятельности на Украине / В. З. Фрадкин // Дриновские чтения, посвящ. 150-летию со дня рождения Марина Дринова : тез. докл. и сообщ. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 22–23.
627. Чернявски Г. И. Две статьи на Георги Димитров за българско работническо движение / Г. И. Чернявски // Ист. преглед. – 1988. – № 7. – С. 81–101.
628. Чернявский Г. И. Георгий Бакалов в СССР : последнее посещение (конец 1935 – начало 1936) / Г. И. Чернявский // СССР – Народная Республика Болгария. – Краснодар, 1988. – С. 57–60.
629. Чернявский Г. И. Место видных деятелей болгарского революционного рабочего движения первой половины XX в. в разработке национальной истории и российско-болгарских революционных связей / Г. И. Чернявский // Дриновские чтения, посвящ.

150-летию со дня рождения Марина Дринова : тез. докл. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 48–49.

630. Чернявский Г. И. О перспективах проведения Дриновских чтений в Харькове / Г. И. Чернявский // Дриновские чтения, посвящ. 150-летию со дня рождения Марина Дринова : тез. докл. науч.-практ. конф., 20–21 окт. 1988 г. – Харьков, 1988. – С. 9–10.
631. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1988. – № 1. – С. 68–71. – Реф. кн.: История на Априлското въстание 1876 / К. Косев, Н. Жечев, Д. Дойнов. – 2-о изд. – София : Партиздат, 1986. – 619 с.
632. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1988. – № 4. – С. 61–63. – Рец. на кн.: Васил Левски / Н. Генчев. – София : Военно изд-во. 1987. – 229 с.
633. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Совет. славяноведение. – 1988. – № 5. – С. 87–90. – Рец. на кн.: Краткая история Болгарии: с древнейших времен до наших дней. – Москва : Наука, 1987. – 568 с.

1989

634. Верещагина И. Б. Сотрудничество ВЛКСМ и ДКСМ в деле коммунистического воспитания студенческой молодежи (70-е годы) / И. Б. Верещагина // Вестн. Харьков. ун-та. – 1989. – № 335. – С. 23–27.
635. Кадеев В. І Херсонес і Західний Понт: проблема контактів / В. І. Кадеев, С. Б. Сорочан // Археологія. – 1989. – № 4. – С. 91–102.
636. Канистратенко Н. Н. Пропаганда идей марксизма-ленинизма в изданиях революционных организаций Болгарии (1926–1934) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук. – Харьков, 1989. – 17 с.
637. Мазманьянц В. К. Участие Центральной научной библиотеки Харьковского университета в работе над биобиблиографическим указателем «Марин Дринов» / В. К. Мазманьянц // Марин Дринов : материалы от българо-съветската науч. конф. «150 години от рождението на М. Дринов» и «110 години Народна библиотека Кирил и Методий», ноември, 1988. – София, 1989. – С. 135–139.
638. Мартемьянов А. П. О роли земледелия в экономике фракийских земель в античную эпоху / А. П. Мартемьянов // Вестн. Харьков. ун-та. – 1989. – № 343 : История. – Вып. 23. – С. 65–70.
639. Мартемьянов А. П. Полеводство в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Проблемы исследований античных городов. – Москва, 1989. – С. 73–75.

640. Митряев А. И. К вопросу об этапах научного творчества Марина Дринова / А. И. Митряев // Марин Дринов : материалы от българо-съветската науч. конф. «150 години от рождението на М. Дринов» и «110 години Народна библиотека Кирил и Методий», ноември, 1988. – София, 1989. – С. 71–78.
641. Очерки истории социализма в Болгарии = Приносът към историята на социализма във България / Д. Благоев ; пер. с болг. и comment. А. С. Бейлиса ; отв. ред. В. А. Дьяков, Г. И. Чернявский. – Москва : Наука, 1989. – 491 с. – (Памятники ист. мысли АН СССР).
642. Попов Г. Н. Советско-българско сътрудничество в областта на кинематографията (1944–1986) / Г. Н. Попов // Втори международен конгрес по българистика : доклади. – София, 1989. – Т. 9. – С. 170–179.
643. Потрашков С. В. България в политиката на Англия и САЩ напред и по време на Московското съвещание (1945) / С. В. Потрашков // Bulgarian historical review. – 1989. – № 4. – С. 3–14.
644. Потрашков С. В. Политика на англо-американските империалисти в отношение на България 1944–1945 г. : автореф. дис. на поискание на науч. степени канд. ист. наук : спец. 07.00.03 «Всеобща история» / Потрашков Сергей Васильевич ; Гос. ком. СССР по нар. образование ; Харьков. гос. ун-т им. А. М. Горького. – Харьков, 1989. – 24 с.
645. Станчев М. Г. Борбата. Героите от марфовската нелегална организация / М. Г. Станчев // Младеж. – София, 1989. – № 11. – С. 46–47.
646. Станчев М. Г. М. Дринов и историческата българистика в Русия в края на 19 – началото на 20 век / М. Г. Станчев // Марин Дринов : материалы от българо-съветската науч. конф. «150 години от рождението на М. Дринов» и «110 години Народна библиотека Кирил и Методий», ноември, 1988. – София, 1989. – С. 86–89.
647. Станчев М. Г. Из историята на българските преселници в Русия / М. Г. Станчев. – София : [Б. и], 1989. – 41 с.
648. Станчев М. Г. М. Г. Попруженко – учен-българист / М. Г. Станчев // Sixieme Congres International d’etudes du sud-est Europeen (Sofia, 30 aout – 5 septembre 1989) : Resumes des communications. Litterature. Ethnologie. Droit. Arts. Tables rondes. Instruments de travail. Linguistique. – Sofia, 1989. – P. 46–47.
649. Станчев М. Г. Сътрудничество на советските и българските ученици / М. Станчев, Е. Тодорова // Совет. славяноведение. – 1989. – № 5. – С. 104–105. – Рец. на кн.: Совместные труды болгарских и советских ученых = Съвместни трудове между български и съветски учени, 1946–1985 : библиогр. указ. / сост. Н. Т. Костова; АН СССР, БАН. – Ленинград : АН СССР ; София : БАН, 1988. – 170 с.

650. Страшнюк С. Ю. Марин Дринов и формирование харьковской школы исторической болгаристики / С. Ю. Страшнюк // Марин Дринов : материалы от българо-съветската науч. конф. «150 години от рождението на М. Дринов» и «110 години Народна библиотека Кирил и Методий», Ноември, 1988. – София, 1989. – С. 79–96.
651. Страшнюк С. Ю. [Рецензия] / С. Ю. Страшнюк // Bulgarian historical review. – 1989. – № 3. – Р. 117–118. – Рец. на кн.: Историческата българистика в чужбина, 1980–1985 / Ц. Славчева. – София : БАН, 1987. – 274 с.
652. Страшнюк С. Ю. [Рецензия] / С. Ю. Страшнюк // Bulgarian historical review. – 1989. – № 1. – Р. 108–109. – Рец. на кн.: България през епохати на социализма : ист. библиогр., 1944–1984 / Ц. Славчева-Рибарова. – София : БАН, 1986. – 806 с.
653. Тодорова Є. М. Організація бібліотечної освіти в Народній Республіці Болгарії / Є. М. Тодорова // Бібліотекознавство і бібліографія : Респ. міжвід. наук.-метод. зб. / Харків. держ. ін-т культури. – Харків, 1989. – Вип. 29. – С. 104–110.
654. Тумаков А. И. Болгаро-советское сотрудничество на интеграционных объектах в СССР (1967–1985 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / А. И. Тумаков. – Харьков, 1989. – 17 с.
655. Чернявски Г. И. Първи Дриновски четения в Харков / Г. И. Чернявски, С. Ю. Страшнюк // Ист. преглед. – 1989. – № 7. – С. 104–107.
656. Чернявски Г. И. Участието на българските политемигранти в изграждането на социализма в Украйна / Г. И. Чернявски, М. Д. Дихан // Пътищата на дружбата. – София, 1989. – С. 120–138.
657. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новые кн. за рубежом по обществ. наукам. – 1989. – № 6. – С. 45–49. – Рец. на кн.: Доктор Кръстю Раковский: допълнения към автобиографията му / Панайотов Ф. – София : Партиздат, 1988. – 406 с.
658. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1989. – № 3. – С. 60–64. – Реф. кн.: Българската буржуазна държава през периода на фашистката диктатура, 1923–1944 / Ф. Милкова. – София : Воен. изд-во, 1987. – 233 с.
659. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1989. – № 4. – С. 53–57. – Реф. кн.: Българската студентска младеж в демократичните и антифашистските бърби, 1918–1944 / Ц. Тодорова. – София : Ун-т изд-во «Климент Охридски», 1988. – 139 с.
660. Чернявський Г. Й. Болгарські політемігранти у соціалістичному будівництві на Україні / М. Д. Дихан, Г. Й. Чернявський // Дорогами дружби : дослідж. і спогади = Пътища на дружбата : изслед. и спомени. – Київ ; Софія, 1989. – С. 71–83.

661. Чижев А. П. Деятельность российских революционеров в Болгарии (1878–1917 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / А. П. Чижев. – Харьков, 1989. – 16 с.

1990

662. Марин Дринов, 1838–1906 : библиогр. указ. и док. наследство / изработ. Петър Чолов, В. К. Мазманьянц, Е. Миладинова ; науч. ред. Г. Н. Попов ; библиогр. ред. Е. Василева. – София : Нар. б-ка «Кирил и Методий», 1990. – 205 с.
663. История славяноведения в Харьковском университете : библиогр. указ. Ч. 2. 1917–1989 / [сост. А. В. Евтушенко, С. Ю. Страшнюк, А. А. Ивченко, В. Д. Прокопова, М. Г. Швалб]. – Харьков : ХГУ, 1990. – 86 с.
664. Кадеев В. И. О ветеранах римской армии в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / В. И. Кадеев, А. П. Мартемьянов // Античный мир и археология : межвуз. науч. сб. – Саратов, 1990. – Вып. 7. – С. 77–86.
665. Канистратенко Н. Н. К вопросу о большевизации Болгарской коммунистической партии между мировыми войнами / Н. Н. Канистратенко, Г. И. Чернявский // Основные направления историко-славистических исследований и преподавание университетского курса по истории южных и западных славян на современном этапе : тез докл. и сообщ. XII Всесоюз. конф. историков-славистов, 25–27 янв. 1990 г. – Москва, 1990. – С. 37–38.
666. Канистратенко М. М. Маловідома сторінка українсько-болгарських наукових зв'язків другої половини 20-х – початку 30-х рр. / М. М. Канистратенко // Укр. культура: історія і сучасність : матеріали науч.-практ. конф. – Харків, 1990. – С. 13–14.
667. Мартемьянов А. П. Сельское хозяйство и аграрные отношения в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. ист. наук / А. П. Мартемьянов. – Харьков, 1990. – 24 с.
668. Письма В. Г. Короленко к Х. Г. Раковскому / В. Г. Короленко ; вступ. ст. и примеч. Г. И. Чернявского // Вопр. истории. – 1990. – № 10. – С. 3–44.
669. Попов Г. Н. Учен, державен и обществен деец / Г. Н. Попов // Марин Дринов, 1838–1906 : библиогр. указ. и док. наследство. – София, 1990. – С. 7–25.
670. Саппа М. М. Винниченко і Раковський / М. М. Саппа // Вітчизна. – 1990. – № 11. – С. 131–143.
671. Саппа Н. Към биографията на Серафим Мицев / Н. Саппа // Ист. преглед. – 1990. – № 8. – С. 107.
672. Станчев М. Г. Новая советско-болгарская работа / М. Станчев, Е. Тодорова // Библиотековедение и библиография за рубежом : сборник. – Москва, 1990. – С. 81–87.

- Рец. на кн.: Совместные труды болгарских и советских ученых = Съвместни трудове между български и съветски учени, 1946–1985 : библиогр. указ. / [сост. Н. Т. Костова] ; АН СССР, БАН. – Ленинград : АН СССР ; София : БАН, 1988. – 170 с.
673. Станчев М. Г. 150 лет со дня рождения Марина Дринова / М. Г. Станчев, Е. Н. Тодорова // Библиотекосведение и библиография за рубежом. – 1990. – Т. 125. – С. 96–101.
674. Станчев М. Г. Съветския принос в изучаването на българското революционно работническо движение / М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 1990. – № 1. – Р. 82–85. – Рец. на кн.: Съветския принос в изучаването на българското революционно работническо движение от края на XIX и началото на XX век / Т. Митев, А. Крапивин. – София : Профиздат, 1987. – 191 с.
675. Станчев М. Г. Шпионин ли е Драгомир Кирков или герой? / Л. Георгиев, М. Станчев // Съвременен показател. – София, 1990. – № 36. – С. 38–39.
676. Страшнюк С. Ю. Болгаристика в Харківському університеті (1805–1869) / С. Ю. Страшнюк // Проблеми слов'язознавства. – Львів, 1990. – Вип. 42. – С. 119–126.
677. Страшнюк С. Ю. Творческое содружество художественной интеллигенции Украины и Болгарии (70–80-е гг. XX ст.) / С. Ю. Страшнюк // Славяне: адзінства і мнагастайнасьць : тез. докл. и сообщ. – Минск, 1990. – С. 79–81.
678. Тодорова Е. Н. Формирование системы непрерывного библиотечного образования в Народной Республике Болгарии (1944–1989 гг.) : автореф. дис. на соискание науч. степени канд. пед. наук / Е. Н. Тодорова. – Москва, 1990. – 18 с.
679. Чернявский Г. И. Деятельность Х. Г. Раковского в наркомате здравоохранения РСФСР (1924–1937 гг.) / Г. И. Чернявский // Совет. здравоохранение. – 1990. – № 10. – С. 71–74.
680. Чернявский Г. И. «Крайне смелый и убежденный» : о Х. Раковском / Г. И. Чернявский, М. Г. Станчев // Эхо планеты. – 1990. – № 33/34. – С. 30–32.
681. Чернявский Г. И. Подготовка болгарских историков-марксистов в СССР в 20–30-е годы / Г. И. Чернявский // Вопр. новой и новейшей истории. – Киев, 1990. – Вып. 36. – С. 59–68.
682. Чернявский Г. И. Х. Г. Раковский на судебном фарсе 1938 г. / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1990. – № 4. – С. 76–95.
683. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1990. – № 5. – С. 120–124. – Реф. кн.: Спомени за моя вуйчо Кръстю Раковски / Л. Гевренова. – София : Бълг. писател., 1989. – 127 с.

684. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1990. – № 4. – С. 118–122. – Реф. кн.: Българистика, българознание, наука за България / С. Радев. – София : Изд-во на Отеч. фронт, 1989. – 270 с.

1991

685. Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения / [отв. ред. Г. Н. Попов]. – София : Унив. изд-во им. св. Климента Охридского, 1991. – 163 с.
686. Кадеев В. И. История и культура Фракии и Мезии античной эпохи в советской литературе / В. И. Кадеев, А. П. Мартемьянов // Българистика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по българистике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 20–21.
687. Канистратенко Н. Н. Научная конференция по българистике / Н. Н. Канистратенко, В. З. Фрадкин // Новая и новейшая история. – 1991. – № 3. – С. 247–248.
688. Канистратенко Н. Н. Научные и культурные связи Харькова и Болгарии (вторая половина 20-х – начало 30-х годов XX в.) / Н. Н. Канистратенко // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 58–64.
689. Канистратенко Н. Н. О некоторых исторических корнях «советской модели социализма» в Болгарии / Н. Н. Канистратенко, В. Н. Шейко // Българистика в системе общественных наук : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по българистике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 78–80.
690. Кравченко В. В. Марин Степанович Дринов в советской историографии (1991) / В. В. Кравченко // Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения / отв. ред. Г. Н. Попов. – София, 1991. – С. 37–49.
691. Кравченко В. В. [Рецензия] / В. В. Кравченко // Укр. іст. журн. – 1991. – № 2. – С. 145–147. – Рец на кн.: Марин Дринов – историк и общественный деятель / Л. В. Горина. – Москва : Изд-во Моск. ун-та, 1988. – 208 с.
692. Крыганов А. В. Особенности военного дела раннесредневековых болгар Подонья / А. В. Крыганов // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 90–96.
693. Крыганов А. В. Фортификационные сооружения раннесредневековых болгар Подонья в системе обороны северо-западной Хазарии / А. В. Крыганов // Българистика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по българистике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 35–36.

694. Куделко С. М. М. С. Дринов и Харьков: памятные места и события / С. М. Куделко, Г. Н. Попов // Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения. – София, 1991. – С. 103–125.
695. Лапина М. С. Ученые-медики Харьковского университета в русско-турецкой войне 1877–1878 гг. / М. С. Лапина, Н. Н. Семейкина // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 49–57.
696. Лиман С. И. История болгарской церкви в творчестве А. С. Лебедева / С. И. Лиман // Болгаристика в системе общественных наук : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 53–54.
697. Листування В. Г. Короленка з Х. Г. Раковським та О. Г. Раковською / передм. та прим. до публ. Г. Й Чернявського // Березіль. – 1991. – № 1. – С. 143–165 ; № 2. – С. 161–180.
698. Мартемьянов А. П. К вопросу о роли рабовладельческого уклада в экономике фракийских земель в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 23–24.
699. Михеев В. К. Вклад ученых Харьковщины в изучение онугоро-болгаро-хазарских памятников археологии / В. К. Михеев // Болгаристика в системе общественных наук : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 34–35.
700. Попов Г. Н. Город Харьков в жизни и деятельности Марина Дринова / Г. Н. Попов // Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения. – София, 1991. – С. 9–36.
701. Посохов С. И. Петр I – Князь Болгарский : (К вопросу о составе титула московских великих князей и царей) / С. И. Посохов // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – Доп. вып. – С. 12–13.
702. Потрашков С. В. Проблемы Болгарии на советско-английских переговорах в Москве в октябре 1944 года / С. В. Потрашков // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 97–98.
703. Потрашков С. В. Участие харьковских полков в войне за освобождение Болгарии от турецкого ига / С. В. Потрашков // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 39–48.

704. Саппа Н. Н. Деятельность Серафима Мицева (по документам харьковского периода) / Н. Н. Саппа // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 83–89.
705. Сорочан С. Б. Проблема организации торговли ранней Византии в болгарской историографии / С. Б. Сорочан // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 181–182.
706. Станчев М. Г. Ботевовед Е. Волков // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 24–27.
707. Станчев М. Г. Християн Раковський / М. Станчев, А. Епштейн // Укр. іст. журн. – 1991. – № 1. – С. 131–135. – Рец. на кн.: Християн Раковський : політ. портрет / В. М. Волковинський, С. В. Кульчицький. – Київ : Політвидав Україні, 1990. – 266 с.
708. Степаненко Т. Л. Участие М. С. Дринова в разработке и принятии Тырновской конституции 1879 г. / Т. Л. Степаненко // Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения. – София, 1991. – С. 92–102.
709. Тодорова Е. Н. Система библиотечного образования в Болгарии и проблемы ее совершенствования / Е. Н. Тодорова // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 121–122.
710. Тортика А. А. К вопросу о численности населения Великой Болгарии Кубрата / А. А. Тортика // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки, перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 4–5.
711. Фрадкин В. З. Болгаристика в Харькове в начале XX в. / В. З. Фрадкин // Болгаристика в системе общественных наук : опыт, уроки перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 120–121.
712. Фрадкин В. З. Марин Дринов и харьковские ученые / В. З. Фрадкин // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 30–38.
713. Чернявский Г. И. Из истории объединенной оппозиции в СССР (вторая пол. 20-х гг.) / Г. И. Чернявский, М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 1991. – № 2. – Р. 3–18.
714. Чернявский Г. И. Новый взгляд на политическую позицию Крыстю Раковского в 1911–1912 гг. / Г. И. Чернявский // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 68–70.

715. Чернявский Г. И. О создании в СССР Академической ассоциации болгаристов / Г. И. Чернявский, В. П. Бондаренко, С. Ю. Страшнюк // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 17–19.
716. Чернявский Г. И. Последний приезд Х. Г. Раковского в Харьков / Г. И. Чернявский // Харьков и Болгария : материалы науч. конф. – Москва, 1991. – С. 74–82.
717. Чернявский Г. И. Предисловие / Г. И. Чернявский // Болгаристика в системе общественных наук: опыт, уроки перспективы : тез. докл. и сообщ. Второй Всесоюз. конф. по болгаристике, 5–7 февр. 1991 г. : (II Дриновские чтения). – Харьков, 1991. – С. 3–4.
718. Чернявский Г. И. Путь Георгия Бакалова в историческую науку / Г. И. Чернявский // Биография исследователя как жанр славистики : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т. – Тверь, 1991. – С. 30–42.
719. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Обществ. мысль за рубежом : кн. обозрение. – 1991. – № 8.* – Рец. на кн.: Краткосмешна история на България / Н. Веранов. – София, 1990. – 156 с.
720. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Обществ. мысль за рубежом : кн. обозрение. – 1991. – № 1. – С. 72–77. – Рец. на кн.: И мъртвите ще проговорят: допълнения към автобиографията на д-р Кръстю Раковски / Ф. И. Панайотов. – София : Партиздат, 1990. – 343 с.
721. Шмалько А. В. М. С. Дринов – исследователь античности / А. В. Шмалько // Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения / отв. ред. Г. Н. Попов. – София, 1991. – С. 50–59.
722. Юрченко А. С. Профессор Марин Дринов как филолог / А. С. Юрченко // Марин Дринов : Исследования харьковских ученых, посвященные 150-летию со дня его рождения. – София, 1991. – С. 77–91.

Частина III. В контексті української славістики: завершення формування наукової школи (1991–2021 рр.)

1991

723. Кадеєв В. И. Балканистика в Харьковском университете (1805–1917) / В. И. Кадеєв, С. Ю. Страшнюк // Etudes balkaniques. – 1991. – № 3. – С. 35–81.

724. Потрашков С. В. Болгария и балканская стратегия У. Черчилля / С. В. Потрашков // Вопросы новой и новейшей истории : респ. межвед. науч. сб. – Киев, 1991. – Вып. 37. – С. 53–61.
725. Чернявский Г. И. [Реферат] / Г. И. Чернявский // Обществ. науки за рубежом. Сер. 5, История : РЖ. – 1991. – № 5. – С. 86–90. – Реф. ст.: Последната година от живота на Трайчо Костов (декември 1948 – декември 1949 г.) / М. Исусов // Изв. на Ин-та по история на БСП. – София, 1990. – Т. 67. – С. 45–126.

1992

726. Дубова Л. Л. Шаляпин в Болгарии / Л. Л. Дубова // Болгарская культура в веках : тез. докл. науч. конф., г. Москва, 26–27 мая 1992 г. – Москва, 1992. – С. 108–110.
727. Каністратенко М. М. СРСР очима болгарських парламентарів (1927–1931 рр.) / М. М. Каністратенко // Конференція професорсько-викладацького складу та студентів за підсумками науково-творчої роботи за 1991 рік (29 квітня 1992 р.) : тези доп. / Харків. держ. ін-т культури. Харків, 1992. – С. 46–47.
728. Мартемьянов А. П. Фракийская аристократия восточнобалканских провинций Рима в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // История и археология Слободской Украины : тез. докл. и сообщ. Всеукр. конф., посвящ. 90-летию XII археол. съезда. – Харьков, 1992. – С. 151–152.
729. Митряев А. И. Кирилло-мефодиевская проблема в трудах медиевистов Украины XIX–XX вв. / А. И. Митряев, С. И. Лиман // Болгарская культура в веках : тез. докл. науч. конф., 26–27 мая 1992 г. – Москва, 1992. – С. 104–105.
730. Потрашков С. В. Русско-болгарское взаимодействие в области военной мысли: вклад Радко Димитриева / С. В. Потрашков // Болгарская культура в веках : тез. докл. науч. конф., Москва, 26–27 мая 1992 г. – Москва, 1992. – С. 102–104.
731. Саппа М. М. Про еволюцію поглядів Голови Раднаркому УСРР Х. Раковського на національне питання / М. М. Саппа // Політол. читання. – 1992. – № 2. – С. 216–226.
732. Станчев М. Г. Непубликувани писма на Е. Волков до проф. И. Шишманов / М. Станчев, А. Веков // Известия на държавните архиви. – София, 1992. – Т. 63. – С. 206–229.
733. Страшнюк С. Ю. Из истории взаимоотношений Союзов писателей СССР и Болгарии (середина 60-х – первая половина 80-х гг. XX в. / С. Ю. Страшнюк // Болгарская культура в веках : тез. докл. науч. конф., Москва, 26–27 мая 1992 г. – Москва, 1992. – С. 117–119.

734. Турков В. В. К вопросу о внутренней европейской эмиграции : Переселения болгар на юг Украины / В. В. Турков // Актуальні проблеми дослідження та викладання нової історії країн Західної Європи та Америки. – Одеса, 1992. – С. 57–61.
735. Фрадкин В. З. М. С. Дринов и развитие фольклорно-этнографических исследований на Украине // Болгарская культура в веках : тез. докл. науч. конф., Москва, 26–27 мая 1992 г. – Москва, 1992. – С. 59–61.
736. Чернявский Г. И. Деятельность Г. Бакалова как историка и литературоведа в контексте его политической позиции (1905–1918 гг.) / Г. И. Чернявский // Болгарская культура в веках : тез докл. науч. конф., Москва, 26–27 мая 1992 г. – Москва, 1992. – С. 97–99.
737. Чернявский Г. И. Межреспубликанская научная ассоциация болгаристов: перспективы и основные направления деятельности / Г. И. Чернявский, С. Ю. Страшнюк // Славяноведение. – 1992. – № 3. – С. 121–123.
738. Чернявский Г. И. Неизвестные статьи Х. Г. Раковского / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1992. – № 3. – С. 236–238.
739. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Обществ. мысль за рубежом. – 1992. – № 3. – С. 20–23. – Рец. на кн.: Дневник / Б. Филов. – София : Изд-во на Отеч. фронт, 1990. – 813 с.

1993

740. Лобанова М. В. Крыстю Раковский о проблемах Балканского союза : газета «Напред», 1911–1912 гг. / М. В. Лобанова, Г. И. Чернявский // Балканистичен форум. – 1993. – № 1. – С. 70–74.
741. Мартемьянов А. П. О рабовладельческих отношениях в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Социальные структуры и социальная психология античного мира : докл. конф. Рос. ассоц. антиковедов. – Москва, 1993. – С. 151–157.
742. Мартемьянов А. П. Скотоводство в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Вестн. Харьк. ун-та. – 1993. – № 374 : История. – Вып. 27. – С. 24–30.
743. Пугач Є. П. Харківський центр наукової славістики (XIX – початок XX ст.) / Є. П. Пугач, С. Ю. Страшнюк, Є. Х. Широкоград // Історія і культура слов'ян : XI міжнар. з'їзд славістів. Братіслава, 30 серп. – 8 верес. 1993 р. – Київ, 1993. – С. 98–118.
744. Станчев М. Г. Украинските изследвания върху проблемите на българската култура / М. Г. Станчев // Балканистичен форум / изд. Благоевград. Юго-Зап. ун-та. – Благоевград, 1993. – № 1. – С. 43–46.

745. Страшнюк С. Ю. Обществена организация на учените-българи от страните на ОНД / С. Ю. Страшнюк // Епохи. – Велико Търново, 1993. – № 1. – С. 95–96.
746. Чернявский Г. И. В борьбе против самовластия: Х. Г. Раковский в 1927–1941 гг. / Г. И. Чернявский, М. Г. Станчев. – Харьков : Харьков. гос. ин-т культуры, 1993. – 324 с.
- Рец.: «Не такое уж это и всесильное ведомство» / А. Мамонтов // Слобода. – 1993. – 9 окт. ; [Review] / Ronald Kowalski // The Slavic review. – 1999. – Vol. 58, № 1. – P. 239–240.
747. Чернявский Г. И. Х. Г. Раковский – политик, дипломат, борец против самовластия / Г. И. Чернявский, М. Г. Станчев // Исторические портреты / под общ. ред. Г. Н. Севастьянова. – Москва, 1993. – С. 263–285.

1994

748. Бурбыга В. А. «Вестник Европы» (1878–1912 гг.) как источник изучения македонского вопроса / В. А. Бурбыга // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 59–61.
749. Головкин В. А. Между Москвой и Западом. Дипломатическая деятельность Х. Раковского / В. А. Головкин, М. Г. Станчев, Г. И. Чернявский. – Харьков : Око, 1994. – 384 с.
- Рец.: Дипломатът Кръстю Раковски между Москва и Запад / А. Веков // Ново време. – 1995. – Кн. 4–5. – С. 119–122 ; Книга на харковските българи / Н. Кацарова // Оборище. – 1995. – 17 март. ; [Review] / Ronald Kowalski // The Slavic review. – 1999. – Vol. 58, № 1. – P. 239–240.
750. Зайцев Б. П. Из истории символов государственного суверенитета Болгарии / Б. П. Зайцев, А. А. Чувпило // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 49–56.
751. Кадеев В. И. От главного редактора / В. И. Кадеев // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 3–4.
752. Кадеев В. И. Фракийцы в Северном Причерноморье в первых веках н. э. / В. И. Кадеев, С. В. Дьячков // Вестн. Харьков. ун-та. – 1994. – № 385 : История. – Вып. 28. – С. 39–48.
753. Канистратенко Н. Н. Една от трансформациите на русофилството в България между двете световни войни / Н. Н. Канистратенко, В. М. Шейко, Г. И. Чернявский // Славянската взаимност – минало и съвременност. – София, 1994. – Т. 1 : Славянски летописи. – С. 219–229.
754. Крыганов А. В. Вооружение, доспехи и конское снаряжение раннесредневековых болгар Северного Причерноморья / А. В. Крыганов // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 34–48.

755. Крыганов А. В. Праболгарский ли Нетайловский могильник? / А. В. Крыганов // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 35–36.
756. Лиман С. И. Изучение средневековой истории Болгарии в научных центрах Украины в последней четверти XIX – начале XX в. / С. И. Лиман // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 39–41.
757. Мартемьянов А. П. Аграрные отношения в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Вестн. древ. истории. – 1994. – № 2. – С. 124–142.
758. Мартемьянов А. П. Выходцы из Северного Причерноморья в Нижней Мезии и Фракии в I–III вв. н. э. / А. П. Мартемьянов // Вестн. Харьков. ун-та. – 1994. – № 385 : История. – Вып. 28. – С. 49–56.
759. Мартемьянов А. П. Проблемы аграрного развития Нижней Мезии и Фракии в болгарском антиковедении / А. П. Мартемьянов // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 136–150.
760. Мартемьянов А. П. Сельская община во Фракии и Нижней Мезии в первых веках н. э. (по данным эпиграфики) / А. П. Мартемьянов // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 21–22.
761. Михеева В. В. Труд Н. С. Державина «Болгарские колонии в России» и его место в болгаристике / В. В. Михеева // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 104–106.
762. Потрашков С. В. Документы Российского государственного военно-исторического архива о деятельности Р. Димитриева / Потрашков С. В. // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 58–59.
763. Потрашков С. В. Проблемы Болгарии и других балканских стран на советско-английских переговорах в Москве в октябре 1944 г. / С. В. Потрашков // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 69–78.
764. Ручинская О. А. Агонистические празднества и гимнастические состязания во фракийских землях / О. А. Ручинская // Материалы Междунар. конф. молодых историков. – Харьков, 1994. – С. 115–118.

765. Станчев М. Г. Некоторые теоретико-методологические аспекты истории болгаристики / М. Г. Станчев // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 3–4.
766. Станчев М. Г. М. Г. Попруженко – страницы жизни и творчества / М. Г. Станчев // Болг. щорічник = Болг. ежегодник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 122–135.
767. Страшнюк С. Ю. Другая Болгария: газета «Свободен народ» как источник информации о сопротивлении режиму Т. Живкова в Болгарии / С. Ю. Страшнюк // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 79–83.
768. Страшнюк С. Ю. Итоги и перспективы деятельности Межреспубликанской научной ассоциации болгаристов / С. Ю. Страшнюк, Г. И. Чернявский // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 119–121.
769. Турков В. В. Материалы по истории переселения бессарабских болгар на южноукраинские земли в конце 50-х – начале 60-х XIX вв. в фондах Архива внешней политики Российской империи / В. В. Турков // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 45–46.
770. Турков В. В. Причини переселення бессарабських болгар на південноукраїнські землі (1857–1860) / В. В. Турков // Адміністративно-територіальний устрій України крізь призму інтересів регіонів та держави. Духовна культура і етнос, традиції населення історико-географічних регіонів України та засоби їхнього виявлення в сучасних умовах. – Харків, 1994. – С. 136–137.
771. Чернявский Г. И. В окопах тоталитаризма / Г. И. Чернявский // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 255–258. – Рец. на кн.: Сталин и България / М. Исусов. – София : Климент Охридски, 1991. – 226 с.
772. Чернявский Г. И. Мемуары болгарских политических деятелей как источник по истории страны в годы Второй мировой войны / Г. И. Чернявский // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 73–76.

773. Чернявский Г. И. Предисловие / Г. И. Чернявский // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX века) : материалы Междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1994. – Т. 1. – С. 3–4.
774. Чижов А. П. Документы и материалы заграничной агентуры российского департамента полиции как источник изучения деятельности политической эмиграции в Болгарии (конец XIX – начало XX в.) / А. П. Чижов // Проблемы источниковедения, историографии истории и культуры Болгарии, истории болгаристики : тез. докл. III Дриновских чтений, 25–27 окт. 1994 г. – Харьков, 1994. – С. 56–57.

1995

775. Бурбыга В. А. Македонский вопрос в ранней публицистике Кр. Раковского / В. А. Бурбыга // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX века) : материалы Междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 428–430.
776. Бурбыга В. А. Российские либерально-демократические журналы о начале Балканской войны: сквозь призму македонского вопроса / В. А. Бурбыга // Европа в XX веке: путь от войны к миру : материалы междунар. науч. конф., г. Харьков, 3–5 мая 1995 г. – Харьков, 1995. – С. 33–35.
777. Дубова Л. Л. Отторгнутые тоталитаризмом: украинская и российская творческая эмиграция в Болгарии в 20–30-х гг. XX века / Л. Л. Дубова // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX в.) : материалы междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 397–405.
778. Канистратенко Н. Н. Предпосылки формирования идеологии тоталитаризма в Болгарии (20–30-е годы XX ст.) / Н. Н. Канистратенко // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX в.) : материалы междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 26–33.
779. Лобанова М. В. Опыт сравнительного анализа взглядов Х. Г. Раковского на балканскую и советскую конфедерации / М. В. Лобанова // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX в.) : материалы междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 439–448.

780. Мартемьянов А. П. Из истории земледелия Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Рос. археология. – 1995. – № 1. – С. 47–56.
781. Саппа Н. Н. Х. Г. Раковский на Украине в 1925 и 1927 гг. (о формировании общественного мнения в тоталитарной державе) / Н. Н. Саппа // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX века) : материалы междунар. науч. конф. (Харьков, 21–23 сент. 1993 г.). – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 461–470.
782. Станчев М. Г. Крыстю Раковский в конце XIX – начале XX века / М. Г. Станчев // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX века) : материалы междунар. науч. конф. (Харьков, 21–23 сент. 1993 г.). – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 421–423.
783. Страшнюк С. Ю. Организационное оформление политической оппозиции режиму Т. Живкова в Болгарии (1988–1989 гг.) / С. Ю. Страшнюк // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX в.) : материалы междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 225–237.
784. Тодорова Е. Н. Основные направления воздействия политического режима СССР и НРБ на судьбы библиотечного дела и национальной библиографии / Е. Н. Тодорова // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX в.) : материалы междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 389–396.
785. Тортика О. О. Історія протоболгар Дніпро-Донського межиріччя: проблеми періодизації / О. О. Тортика // Проблеми збереження та відновлення історичної пам'яті : тези доп. Третьої наук. конф. з питань музеєзнавства та іст. краєзнавства, 23–24 трав. 1995 р. – Харків, 1995. – С. 105–106.
786. Турков В. В. Деятельность российской дипломатии по переселению бессарабских болгар на южнорусские земли (в конце 50-х – начале 60-х годов XIX века) / В. В. Турков // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков ; София, 1995. – Т. 2. – С. 92–101.
787. Турков В. В. Наукова спадщина М. С. Державіна при вивченні історії переселення бессарабських болгар на південноукраїнські землі у 60-ті рр. XIX ст. / В. В. Турков // Наукова спадщина М. С. Державіна і розвиток слов'янознавства : матеріали міжнар. наук. конф. 15–17 трав. 1995 р. / відп. за вип. В. М. Тихомиров, В. Ф. Шевченко, В. К. Іваненко. – Запоріжжя, 1995. – С. 95–96.

788. Чернявский Г. И. Критика тоталитаризма изнутри: оппозиционная публицистика Х. Г. Раковского конца 20-х – начала 30-х годов / Г. И. Чернявский // Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы XX в.) : материалы междунар. науч. конф., Харьков, 21–23 сент. 1993 г. – Харьков, 1995. – Т. 2. – С. 471–481.
789. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Вопр. истории. – 1995. – № 8.* – Рец. на кн.: Държавно-политическата система на България. 1944–1948 / Л. Огнянов. – София, 1993. – 248 с.
790. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 1995. – № 6. – С. 200–202. – Рец. на кн.: Българската гилйотина / П. Мешкова, Д. Шарланов. – София, 1994. – 211 с.

1996

791. Бурбыга В. А. Македонският въпрос в кореспонденцията на руската дипломация 1893–1908 гг. : (По материали на консулствата в Солун и Битоля) / В. А. Бурбыга // Македон. преглед. – 1996. – № 1. – С. 63–80.
792. Бурбыга В. А. Российская печать о реформах в македонских вилайетах Османской империи (1904–1909) / В. А. Бурбыга // Болгария, Дагестан, Турция. – Махачкала, 1996. – Вып. 2. – С. 12–18.
793. Головкин В. А. Встреча с Англией. Назначение Х. Г. Раковского полномочным представителем СССР в Великобритании и его первые контакты / В. А. Головкин. – Харьков, 1996. – 36 с.
794. Дубова Л. Л. Из истории русской театральной культуры в Болгарии в 20–30-х гг. XX в. (по мемуарам и письмам М. О. Массалитинова, его семьи, соратников и друзей) / Л. Л. Дубова // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков ; София, 1996. – Т. 2. – С. 172–182.
795. Кадеев В. И. Ветераны римской армии в Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / В. И. Кадеев, А. П. Мартемьянов // Анали : списание за история, класическа култура и изкуствознание. – София, 1996. – Бр. 1–4. – С. 75–89.
796. Митряев А. И. . Историографические этюды С. И. Муртузалиева по истории Болгарии XV–XVI столетий // Болгар. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харьков; София, 1996. – Т. 2. – С. 386–396. – Рец. на кн.: Историографические этюды по истории Болгарии XV–XVI столетий: монография / С. И. Муртузалиев. – Махачкала : Изд-во Дагестан. ун-та. 1991. – 173 с.
797. Михеева В. В. О зонах выхода болгарской эмиграции в Россию во второй половине XVII – первой трети XIX вв. / В. В. Михеева // Етнографічні дослідження населення

- України : матеріали I Всеукр. етнол. конф. студ. та молодих вчених). – Одеса, 1996. – С. 41–42.
798. Михеева В. В. Традиційна свадьба у болгар України і Молдови / В. В. Михеева. – Харків ; Велико Търново, 1996. – 26 с.
799. Міхєєва В. В. Про житло болгар півдня України / В. В. Міхєєва // Культура України : зб. наук. пр. / Харків. держ. акад. культури. – Харків, 1996. – С. 26.
800. Ручинская О. А. Греческая музыкальная традиция и театр в жизни античных городов Западного Понта / О. А. Ручинская // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харків ; София, 1996. – Т. 2. – С. 5–11.
801. Ручинська О. А. Суспільне життя в античних містах Північного та Західного Причорномор'я (соціально-культурний аспект) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02. «Всесвітня історія» / О. А. Ручинська. – Дніпропетровськ, 1996. – 17 с.
802. Сорочан С. Б. О торгово-экономической политике Византии в Нижнем Подунавье в VII–IX веках / С. Б. Сорочан // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харків ; София, 1996. – Т. 2. – С. 60–78.
803. Страшнюк С. Ю. Опыт за възраждане на българските училища в Украйна в края на 50-те години на XX в.: (За писмата на И. И. Мешчерюк до Н. С. Хрущов и техните последствия) / С. Ю. Страшнюк // Българите в Северного Причерноморие : изслед. и материали. – Велико Търново, 1996. – Т. 5. – С. 399–418.
804. Страшнюк С. Ю. Третьи Дриновские чтения / С. Ю. Страшнюк // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харків ; София, 1996. – Т. 2. – С. 366–371.
805. Тортика А. А. Некоторые проблемы этнической истории и археологии протоболгар / А. А. Тортика // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харків ; София, 1996. – Т. 2. – С. 37–48.
806. Турков В. В. Деятельность российской дипломатии по переселению бессарабских болгар на южноукраинские земли (конец 50-х – начало 60-х гг. XIX века) / В. В. Турков // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харків ; София, 1996. – Т. 2. – С. 92–101.
807. Чернявский Г. И. Дейността на Кр. Раковски в края на Първата световна война / Г. Чернявски, М. Станчев, М. Веков // Воен.-ист. сб. – София, 1996. – № 6. – С. 40–52.
808. Чернявский Г. И. Ценный источник по истории Болгарии в годы Второй мировой войны / Г. И. Чернявский // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Харків ; София, 1996. – Т. 2. – С. 389–396. – Рец. на кн.: Дневник / Б. Филов. – София : Изд-во на Отеч. фронт, 1990. – 813 с.

809. Шевелев В. М. «Проглас» – журнал великотырновских филологов / В. М. Шевелев // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишик. – Харьков ; София, 1996. – Т. 2. – С. 397–401.

1997

810. Аксенов В. С. К вопросу об этнической принадлежности захоронений с конем Нетайловского могильника / В. С. Аксенов // Вісн. Харків. ун-ту. – 1997. – № 396 : Історія. – Вип. 29. – С. 31–37.
811. Аксьонов В. С. Відображення етнокультурних контактів у похованнях вершників салтівської культури / В. С. Аксьонов // V Міжнар. археологічна конф. студентів та молодих вчених. – Київ, 1997. – С. 205–206.
812. Бурбыга В. А. Македонский вопрос в российском славяноведении и публицистике (1893–1912 гг.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 : «Всемирная история» / В. А. Бурбыга. – Харьков, 1997. – 218 с.
813. Бурбыга В. А. Македонське питання в російському слов'язнознавстві та публіцистиці (1893–1912 рр.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / В. А. Бурбыга. – Харків, 1997. – 18 с.
814. Лобанова М. В. Особлива роль Крестю Раковського в болгарському соціал-демократичному русі початку ХХ століття / Лобанова М. В. // Збірка статей аспірантів Харківського державного інституту культури. – Харків, 1997. – С. 17–22.
815. Лобанова М. В. Участь Крестю Раковського у соціал-демократичному русі Болгарії (1903–1912) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. істор. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / М. В. Лобанова. – Харків, 1997. – 17 с.
816. Мартемьянов А. П. Императорские земли в Нижней Мезии и Фракии: локализация, управляющий и рабочий персонал / А. П. Мартемьянов // Античный мир. Византия : К 70-летию профессора В. И. Кадеева : сб. науч. тр. – Харьков, 1997. – С. 123–129.
817. Мартемьянов А. П. Социальные отношения в аграрном секторе экономики фракийских земель в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Проблемы истории и археологии Украины : к 140-летию со дня рождения академика Д. И. Багалая : тез. докл. – Харьков, 1997. – С. 45–46.
818. Михеева В. В. Из рукописного наследия академика Н. С. Державина : Материалы по истории и этнографии болгар / В. В. Михеева // Харків. історіогр. зб. – 1997. – Вип. 2. – С. 103–112.
819. Михеева В. В. Из эпистолярного наследия Н. С. Державина / В. В. Михеева // Учен. зап. Харьков. гуманит. ин-та «Народная Украинская академия». – 1997. – Т. 3. – С. 168–174.

820. Михеева В. В. Основные этапы изучения этнической истории и традиционной народной культуры болгар Украины и Молдовы в отечественной и болгарской литературе / В. В. Михеева // Преподавание языков в вузе на современном этапе : Межпредмет. связи : Науч. исслед. Опыт. Поиски. – Харьков, 1997. – С. 139–140.
821. Міхеева В. В. Болгари півдня України і Молдови в історикоетнографічній літературі кінця XVIII–XX ст. : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.06 «Історіографія, джерелознавство, спеціальні історичні дисципліни» / В. В. Міхеева. – Дніпропетровськ, 1997. – 17 с.
822. Ручинская А. О. Право и общество античных городов Северного и Западного Понта / А. О. Ручинская // Античный мир. Византия : к 70-летию проф. В. И. Кадеева : сб. науч. тр. – Харьков, 1997. – С. 172–189.
823. Станчев М. Г. Фарс на крови / М. Г. Станчев, Г. И. Чернявский. – Харьков : Око, 1997. – 286 с.
824. Страшнюк С. Ю. Асциация на българистите / С. Ю. Страшнюк // България и българии. – 1997. – № 1. – С. 34–35.
825. Тортика А. А. Новый взгляд на маршрут перекочевков в Великой Болгарии Кубрата / А. А. Тортика // Проблемы истории и археологии Украины : тез. докл. науч. конф., 16–18 апр. 1997 г. – Харьков, 1997. – С. 66–67.
826. Турков В. В. Дейноста на руското правителство по настаняването и устройването на бесарабските българи в Приазовието (60-те – началото на 70-те години на XIX в.) / В. В. Турков // Българите в Северното Причерноморье : изслед. й материали. – Велико Търново, 1997. – Т. 6. – С. 241–251.
827. Турков В. В. Політика Росії щодо переселення бессарабських болгар на південноукраїнські землі, 1856–1871 рр. : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук / В. В. Турков. – Харків, 1997. – 21 с.

1998

828. Бурбига В. А. Македония в оцінці європейських учених XIX сторіччя / В. А. Бурбига // Схід-Захід : іст.-культурол. зб. – Харків, 1998. – С. 89–103.
829. Бурбыга В. А. Российские ученые и публицисты об этнической принадлежности македонских славян (1893–1903) / В. А. Бурбыга // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Киев, 1998. – Т. 3. – С. 66–88.
830. Історія західних та південних слов'ян XX століття : посібник / Є. П. Пугач, С. Ю. Страшнюк, Р. М. Постолювський [та ін.]. – Харків : Око, 1998. – 462 с.
Зі змісту: Розд. I. 4. Болгарія: між демократією і особистим режимом / Г. І. Чернявський. – С. 33–43 ; Розд. II. 7. Болгарія / Г. І. Чернявський. – С. 77–83 ;

- Розд. III. 3. Болгарське царство / Г. І. Чернявський. – С. 140–183 ; Розд. IV. 4. Болгарія / Г. І. Чернявський. – С. 209–220; Розд. V. 3. Болгарія / Г. І. Чернявський. – С. 260–270 ; Розд. VI. 3. Болгарія / Г. І. Чернявський, Страшнюк С. Ю. – С. 339–356; Розд. VII. 5. Болгарія / Г. І. Чернявський. – С. 400–414.
831. Кадеев В. И. Ветераните от римската армия в Долна Мизия и Тракия през първите векове на новата ера / В. И. Кадеев, А. П. Мартемьянов // Воен.-ист. сб. – София, 1998. – Кн. 1. – С. 7–17.
832. Лобанова М. В. К. Раковский от «тесных» к «анархолибералам»: Причины трансформации позиции / Лобанова М. В. // Вестн. Харьк. ун-та. История. – 1998. – № 396. – Вып. 29. – С. 186–194.
833. Міхєєва В. В. Історико-етнографічна література про переселення болгар в Україну та Бессарабію у XVIII – 60-х роках XIX ст. / В. В. Міхєєва // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Київ, 1998. – Т. 3. – С. 192–200.
834. Станчев М. Г. «Миру більшовикам не потрібно»: [про Х. Раковського] / М. Г. Станчев // Пам'ять століть. – 1998. – № 1. – С. 58–72.
835. Чижов А. П. Российская народническая эмиграция в Болгарии (1878-1895 гг.) / А. П. Чижов, А. И. Тумаков // Болг. щорічник. = Болг. ежегодник = Бълг. годишник. – Київ, 1998. – Т. 3. – С. 51–65.
- 1999**
836. Мартемьянов А. П. Ремесло и торговля в сельских районах Нижней Мезии и Фракии в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Проблемы истории и археологии Украины : тез. докл. науч. конф. – Харьков, 1999. – С. 40–41.
837. Посохов С. И. Марин Дринов – профессор Харьковского университета: научное наследие ученого сквозь призму формально количественного анализа / С. И. Посохов, С. М. Куделко // Україна і Болгарія: віхи історичної дружби : матеріали Міжнар. конф., присвяч. 120-річчю визволення Болгарії від османського іга. – Одеса, 1999. – С. 122–126.
838. Станчев М. Г. Х. Г. Раковский. Політична біографія: історіографія проблеми / М. Г. Станчев // Наша школа. – 1999. – № 2–3. – С. 194–197.
839. Тортіка О. О. Історична географія та населення Великої Болгарії (630–660 рр. н. е.): методика дослідження кочових суспільств середньовіччя : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / О. О. Тортіка. – Харків, 1999. – 19 с.
840. Чижов А. П. Российская народническая эмиграция в Болгарии (1878–1895) / А. П. Чижов // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Киев, 1999. – Т. 4. – С. 51–65.

841. Lobanova M. V. Khristian Rakovsky et les premieres conferences social-democrates dans les Balkans (1909 et 1911) / M. V. Lobanova // Cahierss Leon Trotsky. – 1999. – № 68 (Decembre). – P. 5–24.

2000

842. Аксенов В. С. К вопросу об этнической неоднородности праболгар Подонечья / В. С. Аксенов // Археология и древняя архитектура Левобережной Украины и смежных территорий. – Донецк, 2000. – С. 116.
843. Аксьонов В. С. Поховання з конем другої половини VIII–IX ст. верхньої течії р. Сіверський Донець (за матеріалами салтівських ґрунтових могильників) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.04 «Археологія» / В. С. Аксьонов. – Київ, 2000. – 20 с.
844. Бурбыга В. А. Проекты решения македонского вопроса в российской печати 1903 г. / В. А. Бурбыга. // Болг. щорічник = Болг. ежегодник = Бълг. годишник. – Київ, 2000. – Т. 4. – С. 64–72.
845. Гоков О. А. Деятельность русского гражданского управления в Болгарии / О. А. Гоков // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2000. – С. 60–64.
846. Измайлова Н. А. Фрагменты древнеболгарского перевода жития Саввы Освященного Кирилла Скифопольского в составе Нестерова «Жития Феодосия Печерского» / Н. А. Измайлова // Болг. щорічник = Болг. ежегодник = Бълг. годишник. – Київ, 2000. – Т. 4. – С. 121–126.
847. Кадеев В. И. Болгарские дневники / В. И. Кадеев. – Харьков : ХНУ им. В. Н. Каразина, 2000. – 152 с.
Рец.: Историческая наука и повседневная жизнь Болгарии глазами харьковского ученого / О. А. Ручинская // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – 2004. – Киев, 2004. – Т. 5. – С. 217–220.
848. Мартемьянов А. П. Некоторые итоги и перспективы изучения социальной истории фракийских земель в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Антиковедение на рубеже тысячелетий : тез. докл. конф. – Москва, 2000. – С. 66–67.
849. Мартемьянов А. П. Проблемы социального развития римских провинций в первых веках н. э. в современной историографии (по материалам Нижней Мезии и Фракии) / А. П. Мартемьянов // Проблемы историографии всеобщей истории : материалы Междунар. науч. семинара. – Белгород, 2000. – С. 9–12.

850. Міхеєва В. В. Етнографія болгар України та Молдови в працях М. С. Державіна / В. В. Міхеєва // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Киев, 2000. – Т. 4. – С. 47–53.
851. Станчев М. Г. Дипломатическа дейност на Кр. Раковски в Англия и Франция / М. Г. Станчев // Международни отношения. – София, 2000. – № 4. – С. 101–112 ; № 5. – С. 67–77 ; № 6. – С. 87–98.
852. Станчев М. Г. Д-р Кръстьо Раковски – държавник, политик, дипломат, 1917–1941 г. : автореф. дис. за акад. степен д-ра ист. наук / М. Г. Станчев. – София, 2000. – 41 с.

2001

853. Аксенов В. С. Протоболгарские погребения Подонья и Придонечья VIII–X вв.: проблема этноисторической интерпретации и поливариантности обряда / В. С. Аксенов, А. А. Тортика // Степи Европы в эпоху раннего средневековья. – Донецк, 2001. – С. 191–218.
- 853а. Історія західних і південних слов'ян (з давніх часів до XX ст.) : курс лекцій / В. І. Яровий, І. І. Люшин, С. І. Лиман, П. М. Рудяков ; за ред. В. І. Ярового. – Київ : Либідь, 2001. – 632 с.
- Зі змісту: Лекція 12. Болгарія в VII – XIV ст. / С. І. Лиман. – С. 201–221; Лекція 18. Південнослов'янські землі під владою османів (XIV – перша половина XVII ст.) / С. І. Лиман. – С. 297–316; Лекція 27. Болгарські землі під владою османів (друга половина XVII – перша половина XIX ст.) / С. І. Лиман. – С. 469–487; Лекція 28. Відновлення болгарської державності. Болгарія наприкінці XIX – на початку XX ст.) / С. І. Лиман. – С. 488–514 с.
854. Історія Центрально-Східної Європи : посібник для студ. іст. і гуманіт. ф-тів ун-тів / за ред. Л. Зашкільняка. – Львів : Львів. нац. ун-т ім. І. Франка, 2001. – 660 с.
- Зі змісту: Розд. 5. Початок процесів модернізації: кінець XVIII – перша половина XIX ст. 1. Поширення модерних суспільно-політичних ідей / В. Кравченко. – С. 205–215 ; Розд. 8. Центрально-Східна Європа між двома світовими війнами. 8. Болгарія / С. Страшнюк. – С. 433–441 ; Розд. 9. Країни Центрально-Східної Європи в роки Другої світової війни. 1. Новий поділ Європи / Є. Пугач. – С. 459–463 ; 6. Держави-сателіти: Угорщина, Румунія, Болгарія / С. Страшнюк. – С. 493–503 ; Розд. 10. 1. Європа і світ в умовах блокової конфронтації / С. Страшнюк. – С. 504–514 ; 7. Народна республіка Болгарія / С. Страшнюк. – С. 552–561 ; Розд. 11. Центрально-Східна Європа на зламі XX і XXI століть; 9. Республіка Болгарія / С. Страшнюк. – С. 620–625.

855. Лобанова М. В. Аналіз державно-політичної діяльності Х. Г. Раковського у вітчизняній і закордонній історичній науці (1920–80-ті рр.) / М. В. Лобанова-Гулак // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2001. – Вип. 8. – С. 45–52.
856. Мартемьянов А. П. К вопросу о роли ремесленного производства в жизни фракийских земель в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2001. – № 526 : Історія. – Вип. 33. – С. 30–39.
857. Мартемьянов А. П. Социальная история Нижней Мезии и Фракии в современном болгарском антиковедении / А. П. Мартемьянов // Проблемы истории и археологии Украины. – Харьков, 2001. – С. 68–69.
858. Потрашков С. В. Вступ Болгарії у Другу світову війну та позиція провідних держав антигітлерівської коаліції / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2001. – Вип. 8. – С. 37–44.
859. Станчев М. Г. Двамата Раковски : 180 години от раждането на Г. С. Раковски : юбил. лист / М. Станчев, А. Веков. – Котел, 2001. – 2 с.
860. Станчев М. Г. Последен и трагичен период от живота и дейността на Кр. Раковски (1937–1941) / М. Г. Станчев // Ист. преглед. – София, 2001. – № 1–2. – С. 163–190.
861. Станчев М. Г. Кр. Раковский во главе Наркоминдела Украины (1919–1923) / М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 2001. – № 1–2. – Р. 141–157.
862. Станчев М. Г. Христиан Раковский и развитие украинско-болгарских отношений (история и современность) / М. Г. Станчев // Социально-экономические направления развития украинско-болгарских отношений в XXI веке : материалы Междунар. науч. конф. – Одесса ; София, 2001. – С. 73–78.
863. Тортика А. А. Историческая география Великой Болгарии Кубрата (630–660 гг. н. э.) / А. А. Тортика // Анали. – София, 2001. – № 3–4. – С. 68–82.
864. Чернявский Г. И. Дневники Г. М. Димитрова / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 2001. – № 5. – С. 47–58.

2002

865. Лобанова М. В. Балканские социал-демократические конференции 1909 и 1911 годов и вопрос об объединении левых сил в Болгарии / М. В. Лобанова // Славяноведение. – 2002. – № 3. – С. 3–12.
866. Лобанова М. В. Х. Г. Раковский в украинской, русской и зарубежной историографии: проблема методики историко-биографических исследований / М. В. Лобанова-Гулак // Духовна культура в інформаційному суспільстві : матеріали міжнар. наук.-теорет. конф., 24–25 січ. 2002 р. / Харків. держ. акад. культури. – Харків, 2002. – С. 78–79.

867. Потрашков С. В. Антигитлеровская коалиция и Болгария в конце 1943 – начале 1944 гг. / С. В. Потрашков // Історична наука: проблеми розвитку : матеріали Міжнар. наук. конф. (17–18 трав. 2002 р.) / Східноукр. нац. ун-т ім. В. Даля. – Луганськ, 2002. – Секція : Всесвітня історія. – С. 118–121.
868. Потрашков С. В. До питання про позицію СРСР щодо спроби Великої Британії та США вивести Болгарію з війни шляхом бомбардувань у 1943–1944 рр. / С. В. Потрашков // Зб. наук. пр. Сер.: Історія та географія / Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 2002. – Вип. 10. – С. 58–63.
869. Потрашков С. В. Проблеми історії Болгарії періоду Другої світової війни в дослідженнях українських учених / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2002. – Вип. 10. – С. 34–38.
870. Потрашков С. В. СРСР, Болгарія та британські плани федералізації Європи в 1942 р. / С. В. Потрашков // Зб. наук. пр. Серія: Історія та географія / Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 2002. – Вип. 9. – С. 86–90.
871. Станчев М. Г. Книга за българските преселници / М. Г. Станчев // Ист. преглед. – София, 2002. – Кн. 3–4. – С. 277–279. – Рец. на кн.: Болгарські переселенці на Півдні України : 1724–1800 рр. / В. Мильчев. – Київ ; Запоріжжя : Тандем-У, 2001. – 198 с.
872. Тортика А. А. Экологически возможная численность кочевого населения Великой Болгарии (Старой Болгарии, Болгарии Кубрата) – вторая – третья четверть VII в. н. э. / Тортика А. А. // Сурож, Сугдея, Солдайя в истории и культуре Руси-Украины : материалы науч. конф. (16–22 сент. 2002 г.) / Нац. заповедник «София Киевская». – Київ ; Судак, 2002. – С. 249–252.
873. Чернявский Г. И. Письма и телеграммы Х. Г. Раковского Л. Д. Троцкому и членам его семьи (1928 г.) / Г. И. Чернявский, М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 2002. – № 1–2. – Р. 195–231 ; № 3–4. – Р. 207–235.
874. Чернявский Г. И. [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 2002. – № 1. – С. 229–231. – Рец. на кн.: Dimitrov and Stalin 1934–1943 : Letters from the Soviet Archives. – New Haven ; London : Yale Univ. Press, 2001. – 312 p.

2003

- 874а. Історія західних і південних слов'ян (з давніх часів до XX ст.) : курс лекцій / В. І. Яровий, І. І. Ілюшин, С. І. Лиман, П. М. Рудяков ; за ред. В. І. Ярового. – Київ : Либідь, 2003. – 630 с.

Зі змісту: Лекція 12. Болгарія в VII – XIV ст. / С. І. Лиман. – С. 201–221; Лекція 18. Південнослов'янські землі під владою османів (XIV – перша половина XVII ст.) / С. І. Лиман. – С. 297–316; Лекція 27. Болгарські землі під владою османів (друга половина

XVII – перша половина XIX ст.) / С. І. Лиман. – С. 469–487; Лекція 28. Відновлення болгарської державності. Болгарія наприкінці XIX – на початку XX ст.) / С. І. Лиман. – С. 488–514.

875. Кривочуприн Е. Л. Временное русское управление в Болгарии и Кресненско-Разложское восстание 1878–1879 гг. / Е. Л. Кривочуприн // Вестн. Междунар. Слав. ун-та. – 2003. – Т. 6, № 2. – С. 25–27.
876. Лобанова-Гулак М. В. Ідейно-політичні причини конфлікту в соціал-демократичному русі Болгарії 1903–1904 рр. (на прикладі ідеологічної кампанії К. Раковського і його відкритої дискусії із Я. Сакизовим) / М. В. Лобанова-Гулак // Вісн. Харків. держ. акад. культури. – 2003. – Вип. 11. – С. 70–79.
877. Лобанова-Гулак М. В. К проблеме возникновения центризма в Болгарском социал-демократическом движении (через призму мировоззренческой позиции К. Раковского) / Лобанова-Гулак М. В. // Вісн. Міжнар. слов'ян. ун-ту. Сер. Соціологія. Мистецтвознавство. – Харків, 2003. – Т. 6, № 4. – С. 8–13.
878. Миколенко Д. В. Освещение Второй балканской войны 1913 года в харьковской прессе / Д. В. Миколенко // Вестн. Междунар. славян. ун-та. – Харьков, 2003. – Т. 6, № 1. – С. 33–37.
879. Потрашков С. В. Утворення вітчизняного фронту Болгарії та провідні держави антигітлерівської коаліції / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2003. – Вип. 11. – С. 79–86.
880. Тортика О. О. Військова справа протоболгарських племен Східної Європи у дохозарські часи (V–VII ст. н. е.) / О. О. Тортика // Схід. світ. – 2003. – № 4. – С. 98–108.
881. Тортика О. О. Феномен поліетнічності на прикладі салтівської археологічної культури хозарського часу у VIII–X ст.: історико-методологічний аспект / О. О. Тортика // Восьмі Сумцовські читання : зб. матеріалів конф. – Харків, 2003. – С. 23–25.
882. Чернявский Г. И. Академик Болгарской академии наук Илчо Димитров (1931–2002) / Г. И. Чернявский // Новая и новейшая история. – 2003. – № 6. – С. 165–179.

2004

883. Домановский А. Н. Частная акция или государственная политика? : О регулировании болгаро-византийской торговли 894 г. / А. Н. Домановский // Вісн. Харків. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2004. – № 633 : Історія. – Вип. 36. – С. 158–168.
884. Лобанова-Гулак М. В. Зародження тактики «примиренства»: болгарські «ліві» напередодні й під час Амстердамського конгресу Другого Інтернаціоналу /

- М. В. Лобанова-Гулак // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2004. – Вип. 14. – С. 48–58.
885. Мартемьянов А. П. Еще раз о сельских виллах Нижней Мезии и Фракии (по поводу книги В. Динчева «Римские виллы в современной болгарской территории») / А. П. Мартемьянов // Древности 2004 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2004. – С. 296–300.
886. Мартемьянов А. П. К вопросу о количестве сельских вилл римского времени, найденных на территории современной Болгарии / А. П. Мартемьянов, Н. С. Мартемьянова // Проблемы истории и археологии Украины. – Харьков, 2004. – С. 64–65.
887. Мартемьянов А. П. Культурные растения фракийских земель в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2004. – № 633 : Історія. – Вип. 36. – С. 187–198.
888. Потрашков С. В. Ведущие державы антигитлеровской коалиции и бомбардировки Болгарии (ноябрь 1943 – апрель 1944 гг.) / С. В. Потрашков // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Киев, 2004. – Вып. 5. – С. 123–130.
889. Потрашков С. В. Партизанський рух у Болгарії та провідні держави антигітлерівської коаліції 1941–1944 рр. / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2004. – Вип. 15. – С. 43–49.
890. Потрашков С. В. Початок політичної кризи в Болгарії після смерті царя Бориса III та позиція провідних держав антигітлерівської коаліції / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2004. – Вип. 12–13. – С. 61–70.
891. Потрашков С. В. Проблема СКК в Болгарии в межсоюзнических отношениях на заключительном этапе Второй мировой войны (ноябрь 1944 – февраль 1945 гг.) / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2004. – № 633 : Історія. – Вип. 36. – С. 258–267.
892. Потрашков С. В. Радянський Союз та проблеми Болгарії на Московській конференції міністрів закордонних справ СРСР, США та Великої Британії в жовтні 1943 р. / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2004. – Вип. 14. – С. 41–47.
893. Потрашков С. В. СРСР, США, Велика Британія та перемир'я з Болгарією в 1944 р. / С. В. Потрашков // Зб. наук. пр. Сер.: Історія та географія / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 2004. – Вип. 17. – С. 16–21.

894. Сорочан С. Б. Об OPUS SPICATUM как культуромаркирующем признаке / С. Б. Сорочан // Болг. ежегодник = Болг. щорічник = Бълг. годишник. – Киев, 2004. – Т. 5. – С. 49–62.
895. Станчев М. Г. Библиографски труд за бесарабските българи / М. Г. Станчев // Българистика : информ. бюл. – София, 2004. – Кн. 8. – С. 104–106. – Рец. на кн.: Болгары Молдовы и Украины: вторая половина XVIII в. – 1995 г. : библиогр. указ. лит. / И. Ф. Грек. – Кишинев : S Ş B, 2003. – 664 с.
896. Станчев М. Г. Българските учени подпомагат Е. З. Волков в научно-изследователската дейност : кореспонденцията с проф. Иван Шишманов / М. Станчев, А. Веков // Евгений Захарович Волков – биограф на Христо Ботев / А. Веков. – София, 2004. – С. 74–112.
897. Станчев М. Г. Д-р Кръстю Раковски – държавник, политик, дипломат / М. Г. Станчев, превод от рус. Л. Георгиев. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2004. – 314 с.
Рец.: Цялостно изследване за живота и делото на д-р Кр. Раковски / Е. Николова // ЕК : (списание на Агенцията за българите в чужбина). – София, 2005. – Кн. 5. – С. 46.
898. Станчев М. Г. Васил Каразин и основаването на Харковския университет : (200 години от създаването му) / М. Г. Станчев // Ист. преглед. – 2004. – № 3–4. – С. 184–198.
899. Станчев М. Г. «Этнические образы» В. Н. Каразина в источниках и историографии / М. Г. Станчев // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2004. – № 633 : Історія. – Вип. 36. – С. 29–33.
900. Тортика (Лобанова) М. В. Болгарские левые о перспективах балканского союза в условиях усиления правительства младотурок / М. В. Лобанова (Тортика) // VIII Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. Міжнар. наук. конф. – Київ, 2004. – С. 71–73.
901. Тортика (Лобанова) М. В. Болгарський соціалізм та неославізм: кампанія протесту проти проведення слов'янського з'їзду в Софії у 1910 р. / М. В. Лобанова (Тортика) // Іст. журн. – 2004. – № 5. – С. 41–48.
902. Чернявский Г. И. Крыстю Раковский и газета «Напред»: новый взгляд на политическую позицию (1911–1912 гг.) / Г. И. Чернявский // Bulgarian historical review. – 2004. – № 1–2. – Р. 66–100.

2005

903. Аксенов В. С. Погребальный обряд Нетайловского могильника (к вопросу о верованиях праболгарского населения Подонцовья в хазарское время) / В. С. Аксенов // IX Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. Міжнар. наук. конф., м. Київ, 1–2 червня 2005 р. – Київ, 2005. – С. 79–80.

904. Домановский А. Н. Частная акция или государственная политика? : О регулировании болгаро-византийской торговли в 894 г. / А. Н. Домановский // Вісн. Харків. ун-ту. – 2005. – № 633 : Історія. – Вип. 36. – С. 158–168.
905. Кадеев В. И. Письма профессора Харьковского университета Владислава Петровича Бузескула к профессору Софийского университета Гаврилу Илиеву Кацарову (1904–1929 гг.) / В. И. Кадеев, А. Н. Токарев // Древности 2005 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2005. – С. 310–320.
906. Васил Каразин: живот и дейност : сборник / [съст. М. Станчев, А. Запрянова, Л. Георгиев, П. Чолов и др.]. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2005. – 376 с.
Рец.: Монография за забравен многовековен български род // Родознание. – 2005. – Кн. 3. – С. 55–56.
907. Кривочуприн Е. Л. Возникновение македонских организаций в Болгарском княжестве (1879–1880 гг.) / Е. Л. Кривочуприн // Вісн. Харків. ун-ту. – 2005. – № 701 : Історія. – Вип. 37. – С. 182–190.
908. Мартемьянов А. П. Из истории общинной организации населения Фракии и Нижней Мезии в I–III вв. н. э. / А. П. Мартемьянов // Материалы VI Междунар. науч. конф. в честь академиков АН БССР Н. М. Никольского и В. Н. Перцева. – Минск, 2005. – С. 89–92.
909. Мартемьянов А. П. Проблемы истории сельского населения Фракии и Нижней Мезии в первых веках н. э. в российской историографии советского времени / А. П. Мартемьянов // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2005. – № 701 : Історія. – Вип. 37. – С. 223–234.
910. Мартемьянов А. П. Сельская община во фракийских землях в первых веках н. э. // Древности 2005 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2005. – С. 156–164.
911. Потрашков С. В. Антигитлеровская коалиция и Болгария 1941–1944 гг. : монография / С. В. Потрашков. – Харьков : ХГАК, 2005. – 283 с.
Рец.: Нове дослідження з історії Болгарії / В. О. Ільганаєва // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – Харків, 2005. – Вип. 16. – С. 280–282 ; Битва за Болгарию / С. Ю. Страшнюк // Клио. – 2006. – № 3. – С. 246–250 ; Антигитлеровская коалиция и Болгария / М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 2009. – № 1–2. – Р. 220–222.
912. Потрашков С. В. Проблема «Антигітлерівська коаліція та Болгарія» у висвітленні болгарських істориків / С. В. Потрашков // Зб. наук. пр. Сер.: Історія та географія / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 2005. – Вип. 18. – С. 5–9.
913. Потрашков С. В. Проблеми Болгарії в міжсоюзницьких відносинах під час Берлінської (Потсдамської) конференції (17 липня — 2 серпня 1945 р.) / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2005. – Вип. 16. – С. 66–72.

914. Станчев М. Г. Актюбинските българи : Болгары в Болгарском / М. Г. Станчев // Кавказките българи : Принос към българската етнолингвистика : Етнос, език, етнонимия, ономастика / Т. Б. Балкански. – Велико Търново, 2005. – С. 47–50.
915. Станчев М. Г. Марин Дринов за произхода на В. Н. Каразин (един неизвестен документ) / М. Г. Станчев // Василий Каразин: живот и дейност : [сборник] / [съст. М. Станчев, А. Запрянова, Л. Георгиев, П. Чолов и др.]. – София, 2005. – С. 143–154.
916. Станчев М. Г. Нові документальні свідчення про походження Василя Каразіна / М. Г. Станчев // Схід – Захід : іст.-культурол. зб. / за ред. В. В. Кравченко ; Схід. ін-т українознавства ім. Ковальських ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна ; Харків. держ. акад. культури. – Харків ; Київ, 2005. – Вип. 7 : Університети та нації в Російській імперії. – С. 274–278.
917. Станчев М. Г. Происхождение В. Н. Каразина: проблемы историографии и источниковедения / М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 2005. – № 3–4. – Р. 203–215.
918. Станчев М. Г. Христиан Раковский в застенках НКВД (документы и материалы) : (1937–1941 гг.) / М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 2005. – № 1–2. – Р. 187–225 ; № 3–4. – Р. 143–180.
919. Чернявский Г. И. Болгарское чудо. Спасение евреев в Болгарии от гитлеровского геноцида / Г. И. Чернявский // Новые притчи о Правде и Лжи: Политические драмы XX века. – Харьков, 2005. – С. 131–169.
920. Чернявский Г. И. Димитров и Сталин / Г. И. Чернявский // Новые притчи о Правде и Лжи: Политические драмы XX века. – Харьков, 2005. – С. 552–557.

2006

921. Аксенов В. С. Население Хазарского каганата в памятниках истории и культуры. Сухогомольшанский могильник VIII–X вв. / В. С. Аксенов, В. К. Михеев // Хазарский альманах. – Киев ; Харьков, 2006. – Т. 5. – С. 248–260.
922. Аксенов В. С. Раннесредневековые фибулы из Нетайловского могильника салтовомаяцкой культуры / В. С. Аксенов // Музейні читання : матеріали наук. конф. – Київ, 2006. – С. 86–92.
923. Гоков О. А. Офицеры российского Генштаба в русско-турецкой войне 1877–1878 гг. / О. А. Гоков // Вопр. истории. – 2006. – № 7. – С. 142–149.
924. Кривочуприн Е. Л. Македонский вопрос в политической жизни Болгарского княжества и Восточной Румелии (1879–1885) / Е. Л. Кривочуприн // Актуальні

проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2006. – Вип. 8. – С. 74–82.

925. Мартемьянов А. П. К вопросу об изучении сельского населения фракийских земель в первых веках н. э. : Проблема источников / А. П. Мартемьянов // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2006. – № 728 : Історія. – Вип. 38. – С. 114–124.
926. Миколенко Д. В. Еволюція національного консерватизму в оцінці болгарської повоєнної історіографії / Д. В. Миколенко // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2006. – Вип. 8. – С. 182–190.
927. Миколенко Д. В. Лібералізм як ідеологія правоцентристських партій Болгарії наприкінці ХІХ – на початку ХХ століття / Д. В. Миколенко // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2006. – Вип. 9. – С. 159–168.
928. Миколенко Д. В. Специфіка ліберальних та консервативних партій Болгарії на зламі ХІХ і ХХ століть / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2006. – № 728 : Історія. – Вип. 38. – С. 171–179.
929. Потрашков С. В. Болгарія в балканській політиці провідних держав антигітлерівської коаліції (1941–1945 рр.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / С. В. Потрашков ; ХНУ імені В. Н. Каразіна. – Харків, 2006. – 39 с.
930. Потрашков С. В. Зовнішньополітичний аспект державно-політичної кризи в Болгарії після смерті царя Бориса ІІІ (серпень – жовтень 1943 р.) / Сергій Потрашков // Вісн. Чернігів. держ. пед. ун-ту. Сер.: Історичні науки : [зб. наук. пр.]. – 2006. – Вип. 34, № 4 : До 90-річчя з дня заснування Чернігів. держ. пед. ун-ту ім. Т. Г. Шевченка. – С. 129–133.
931. Потрашков С. В. Щоденники та мемуари політичних діячів Болгарії як джерела з історії країни часів Другої світової війни / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2006. – Вип. 17. – С. 91–96.
932. Саппа М. М. Х. Раковський в державотворенні Радянської України: боротьба проти автономізації України / М. М. Саппа // Вісн. Нац. ун-ту внутр. справ. – 2006. – Вип. 33. – С. 132–140.
933. Станчев М. Г. ІV Дриновські читання в Харкові / М. Станчев, С. Страшнюк // Укр. іст. журн. – 2006. – № 4. – С. 217–222.
934. Станчев М. Г. Георгий Бакалов: политическая биография (с культурологическим компонентом) : [монография] / М. Г. Станчев, Г. И. Чернявский. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2006. – 420 с.

Рец.: [Рецензия] / П. Чолов // Ист. преглед. – София, 2006. – Кн. 5–6. – С. 203–206.

935. Станчев М. Г. Българският апостол от XX век / М. Г. Станчев // Родолубец : алманах. – София, 2006. – Бр. 7. – С. 129–133.
936. Станчев М. Г. Преселването на бесарабските българи в Сибир и Далечния Изток / М. Г. Станчев // Родолубец : алманах. – София, 2006. – Бр. 7. – С. 339–355.
937. Станчев М. Г. Професор Георгий Йосифович Чернявский навърши 75 години / М. Г. Станчев // Ист. преглед. – 2006. – № 5–6. – С. 228–233.
938. Страшнюк С. Ю. Четвърти Дриновски четения в Харков (28 февруари – 1 март 2006 г.) / С. Ю. Страшнюк, М. Г. Станчев, М. Палангурски // Ист. преглед. – 2006. – № 3–4. – С. 285–292.
939. Тортика (Лобанова) М. В. Д. Благоев и българские «тесные» о младотурецкой революции 1908 г. / М. В. Тортика (Лобанова) // X Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. Міжнар. наук. конф. – Київ, 2006. – С. 138–140.
940. Чижов А. П. Харьковские революционеры в российской политической эмиграции в Болгарии после Русско-турецкой войны 1877– 1878 гг. / А. П. Чижов // Вісн. Міжнар. слов'ян. ун-ту. – 2006. – Т. 6, № 1. – С. 17–21.

2007

941. Аксенов В. С. К вопросу о характере контактов алано-болгар Подонцовья с населением Волго-Окского междуречья и Прикамья в хазарское время / В. С. Аксенов // Сіверщина в контексті історії України. – Суми, 2007. – С. 45–47.
942. Аксенов В. С. Погребальный обряд могильника Сухая Гомольша (к проблеме этнической принадлежности салтовских кремационных захоронений из бассейна Северского Донца) / В. С. Аксенов // Проблеми на Прабългарската история и култура. – София, 2007. – Т. 4-1. – С. 371–402.
943. Аксенова Н. А. Этническая принадлежность погребений по обряду кремации в среде салтово-маяцкой культуры (на примере биритуальных могильников) / Н. А. Аксенова // Проблеми на Прабългарската история и култура. – София, 2007. – Т. 4-1. – С. 221–231.
944. Аксьонов В. С. Складний посуд з алано-болгарських поховань хазарського часу басейну Сіверського Дінця / В. С. Аксьонов // Хазарський альманах. – Киев ; Харьков, 2007. – Т. 6. – С. 7–25.
945. Бурбыга В. А. «Страна раздора»: по материалам публицистики А. В. Амфитеатрова о Македонии / В. А. Бурбыга // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 167–171.

946. Гоков О. А. Корреспонденты в российско-турецкой войне 1877– 1878 гг. на Балканском полуострове / О. А. Гоков // Canadian American Slavic Studies. – 2007. – Vol. 41, № 2. – P. 127–186.
947. Гоков О. А. Офицеры российского Генерального штаба в русско-турецкой войне 1877– 1878 гг. на Балканском полуострове / О. А. Гоков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 113–124.
948. Гуринова О. Н. Причины вступления Болгарии в Первую мировую войну / О. Н. Гуринова // Человек в истории и культуре : сб. науч. работ в честь 70-летия В. Н. Станко. – Одесса, 2007. – С. 455–463.
949. Гуринова О. Н. Раздел Македонии в 1912–1913 гг. / О. Н. Гуринова // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2007. – Вип. 10. – С. 67–75.
950. Гуринова О. Н. Раздел Македонии в 1912–1913 гг. / О. Н. Гуринова // Каразінські читання (історичні науки) : матеріали Міжнар. наук. конф., 2007, м. Харків. – Харків, 2007. – С. 77–79.
951. Дубова Л. Опыт бед и выживания : Судьба болгарских евреев в годы Второй мировой войны / Л. Дубова, Г. И. Чернявский. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2007. – 426 с.
- Рец.: Холокост : Было ли болгарское чудо? / М. Г. Станчев // Вечерний Нью-Йорк. – 2007. – 7–13 дек. ; Новый взгляд на судьбу болгарских евреев / М. Г. Станчев // Вопр. истории. – 2008. – № 1. – С. 169–170.
952. Колода В. В. Железопроизводство болгарских племен Северного Причерноморья / В. В. Колода // Проблеми на прабългарската история и култура. – София, 2007. – Т. 41. – С. 277–294.
953. Куделко С. М. Василий Каразин, его предки и потомки в контексте украинской, российской и болгарской истории // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 242–243.
954. Лиман С. И. История Второго Болгарского царства в трудах исследователей Украины (1835–1885 гг.) / С. И. Лиман // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 96–103.
955. Литовченко С. Д. Международная научная конференция «История и культура Болгарии в лицах и образах», секция «Древний мир и средние века» (ХНУ имени В. Н. Каразина, 6–7 октября 2005 г.) // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 244–246.

956. Лобанова (Тортика) М. В. Трансформация образа и политической роли Хр. Раковского в историографии конца XX – начала XXI ст. / М. В. Лобанова (Тортика) // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 157–167.
957. Мартемьянов А. П. К вопросу о романизации сельского населения фракийских земель в первых веках н. э. / А. П. Мартемьянов // Laurea : к 80-летию проф. Владимира Ивановича Кадеева : сб. науч. тр. – Харьков, 2007. – С. 4–10.
958. Мартемьянов А. П. О налогах и повинностях крестьянства фракийских земель во II–III вв. н. э. / А. П. Мартемьянов // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2007. – № 762 : Історія. – Вип. 39. – С. 120–130.
959. Мартемьянов А. П. Проблемы истории Нижнедунайского лимеса в книге болгарского ученого / А. П. Мартемьянов // Antiquitas aeterna : Поволж. антиковед. журн. – Саратов, 2007. – Вып. 2 : Война, армия и военное дело в античном мире. – С. 390–396.
960. Миколенко Д. В. Мемуари Стояна Данева як джерело вивчення діяльності Прогресивно-ліберальної партії Болгарії / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 149–156.
961. Миколенко Д. В. Правоцентристська опозиція у боротьбі за владу (1903–1908 рр.): реалії болгарського внутрішньополітичного життя / Д. В. Миколенко // Одеська болгаристика : наук. щорічник. – 2007–2008. – № 5–6. – С. 48–56.
962. Миколенко Д. В. Правоцентристські партії у політичній системі Болгарії (1899–1908 рр.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02 : «Всесвітня історія» / Д. В. Миколенко. – Харків, 2007. – 17 с.
963. Миколенко Д. В. Про доцільність застосування термінів «русофіли» та «русофоби» при характеристиці зовнішньополітичної орієнтації правоцентристських партій Болгарії кінця XIX – початку XX ст. / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2007. – № 762 : Історія. – Вип. 39. – С. 165–175.
964. Миколенко Д. В. Ставлення правоцентристських партій до проголошення незалежності Болгарії 1908 р. / Д. В. Миколенко // Зб. наук. пр. Харків. нац. пед. ун-ту ім. Г. С. Сковороди. – 2007. – Вип. 27. – С. 78–87.
965. Миколенко Д. В. Ставлення правоцентристських партій до проголошення незалежності Болгарії 1908 р. / Д. В. Миколенко // Каразінські читання (історичні науки) : матеріали Міжнар. наук. конф., 2007, м. Харків. – Харків, 2007. – С. 199–200.
966. Потрашков С. В. Генерал Радко Димитриев на фронтах Первой мировой войны (1914–1917 гг.) / С. В. Потрашков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 180–193.

967. Потрашков С. В. Зовнішній фактор у політичному житті Болгарії 1941– 1945 рр. – погляд сучасних болгарських істориків / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2007. – Вип. 21. – С. 51–55.
968. Пугач Є. П. Перше українське видання історії Болгарії / Є. П. Пугач // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – С. 437–439. – Рец. на кн.: Історія Болгарії / В. П. Чорній. – Львів : ПАІС, 2007. – 404 с.
969. Станчев М. Г. Безспорен изследователски труд на бесарабски автор / М. Г. Станчев // Родознание. – 2007. – Кн. 1. – С. 52–56. – Рец. на кн.: Гюлмян – Дюльмен – Яровое : (очерки истории болгарского села в Бессарабии) / И. Ф. Грек ; науч. ред. Н. Н. Червенков. – Кишинев : S Ş B, 2006. – 264 с.
970. Станчев М. Г. Българите в СССР по време на сталинските репресии (по данните на преброяването на населението през 1937 и 1939 г.) / М. Г. Станчев // Научни приноси в памет на проф. Константин Попов : материали от науч. конф. «100 години от раждането на проф. Константин Попов», София, 29–30 ноември 2007 г. – Велико Търново, 2007. – С. 425–439.
971. Станчев М. Г. Деятельность Симеона Ванкова на Дальнем Востоке / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 202–206.
972. Станчев М. Г. Дриновські традиції у Харкові (замість передмови) / М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк, В. Ю. Саленков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 5–7.
973. Станчев М. Г. Первая Всеобщая перепись населения Российской империи 1897 г. : [сведения о болгарском населении] / М. Г. Станчев // Bulgarian historical review. – 2007. – № 3–4. – Р. 219–266.
974. Станчев М. Г. Профессору Г. И. Чернявскому – 75 лет / М. Г. Станчев // Славяноведение. – 2007. – № 1. – С. 124–126.
975. Станчев М. Г. Първите български преселници в Южна Украйна (1711–1800 г.). Някои неизвестни статистически данни / М. Г. Станчев // Български хоризonti : орган науч. о-ва учених-болгаристов Молдовы. – Кишинев, 2007. – Бр. 6–7. – С. 2–8.
976. Страшнюк С. Ю. IV Дриновські читання / С. Ю. Страшнюк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 247–254.
977. Тортика А. А. Военно-политическая и социальная структура алаано-болгарского населения лесостепного Подонья-Приднестрия в Хазарское время (конец VIII – начало X века) / А. А. Тортика // Восточная Европа в древности и средневековье. Политические институты и верховная власть : XIX чтения памяти чл.-корр. АН СССР В. Т. Пашуто. – Москва, 2007. – С. 267–272.

978. Тортика А. А. Социально-политическая и военная структура населения Северо-Западной Хазарии (конец VIII – начало IX вв.): историческая реконструкция / А. А. Тортика // Тюркологический сборник, 2006. – Москва, 2007. – С. 296–318.
979. Тортика О. О. Алано-болгарське населення Північно-Західної Хазарії в етносоціальному та геополітичному просторі півдня Східної Європи : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / О. О. Тортика. – Харків, 2007. – 36 с.
980. Тортика О. О. Про седентаризацію алано-болгарського населення Дніпро-Донського межиріччя у VIII–X ст. / О. О. Тортика // Іст. журн. – 2007. – № 1. – С. 71–79.
981. Тортика (Лобанова) М. В. Ідеологи лівого центризму про проблеми внутрішньої політики Болгарії : Щоденник «Наперед» з питання зміни Тирновської конституції / М. В. Лобанова (Тортика) // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2007. – Вип. 19. – С. 31–39.
982. Тортика (Лобанова) М. В. Трансформація образу и политической роли Х. Г. Раковского в историографии в конца XX начала – XXI ст. / М. В. Лобанова (Тортика) // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2007. – Т. 1. – С. 157–166.
983. Тортика (Лобанова) М. В. Роль Международного социалистического бюро в объединительном процессе БРСДП (т.с.) и БРСДП (о) в Болгарии (1909-1910) / М. В. Тортика (Лобанова) // Іст. журн. – 2007. – № 2. – С. 69–76.
984. Тортика (Лобанова) М. В. Перцепція постаті К. Раковського в науково-методичному просторі сучасної історичної думки / М. В. Тортика (Лобанова) // Вісн. Харків. держ. акад. культури: зб. наук. пр. – 2007. – Вип. 21. – С. 56–63.

2008

985. Аксенов В. С. Зеркала из праболгарских захоронений салтовской культуры Харьковщины / В. С. Аксенов // Харьков. археол. сб. – 2008. – Вып. 3. – С. 46–58.
986. Аксенов В. С. Зеркала из праболгарских могильников салтовской культуры Верхнего Подонечья / В. С. Аксенов // Древности Юга : памяти А. Г. Атавина. – Москва, 2008. – С. 441–448.
987. Аксенов В. С. Об одном из вариантов погребального обряда праболгарского населения салтовской культуры верхнего Подонцовья (по материалам биритуального могильника Красная Горка) / В. С. Аксенов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 131–144.
988. Бурбыга В. А. Македонский вопрос в зеркале российской печати 1904–1908 годов / В. А. Бурбыга // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 214–228.

989. Воробьева Н. Н. Вклад генерала И. В. Гурко в победу России в русско-турецкой войне 1877–1878 гг. / Н. Н. Воробьева // Материалы краеведческих чтений, посвящ. 130-летию освобождения Велико Тырново. – Тверь, 2008. – С. 30–38.
990. Воробьева Н. Н. Генерал И. В. Гурко в русско-турецкой войне 1877–1878 гг. / Н. Н. Воробьева // 130 лет окончания русско-турецкой войны 1877–1878 гг. и освобождения Болгарии : сб. ст. – Москва, 2008. – С. 81–88.
991. Воробьева Н. Н. О деятельности генерала И. В. Гурко во главе Передового отряда во время русско-турецкой войны 1877–1878 гг. / Н. Н. Воробьева // 50 години национален парк-музей «Шипка» и 130 години от руско-турската война 1877–1878 гг. и Шипченската епопея : материали от научни изяви. – Казанлък, 2008. – С. 21–28.
992. Гоков О. А. Почта и телеграф в российско-турецкой войне 1877–1878 гг. на Балканском полуострове / О. А. Гоков // Canadian American Slavic Studies. – 2008. – Vol. 42, № 4. – P. 405–430.
993. Гоков О. А. Российская военная разведка в Болгарии в 1856–1878 гг. / О. А. Гоков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 152–160.
994. Гоков О. А. Телеграфната връзка на руската армия с Империята по време на Руско-турската война (1877–1878) на Балканите / О. А. Гоков // Списание на БАН. – 2008. – № 4. – С. 25–29.
995. Гуринова О. Н. Вардарская Македония в геополитических планах Сербии в 1913–1915 гг. / О. Н. Гуринова // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2008. – № 816: Історія. – Вип. 40. – С. 281–279.
996. Каразин Н. Н. Дунав в пламъци : (Дневник на кореспондента) : репортажи (1877–1878 г.) / Николай Н. Каразин ; [съст. Михаил Станчев, Лиляна Владева, Лазар Георгиев]. – София : Държ. агенция «Архиви», 2008. – 250 с. – (Архивите говорят ; 49).
997. Квитковский В. И. Изучение жилых построек праболгарского типа на лесостепных памятниках СМК в бассейне Северского Донца / В. И. Квитковский // Слобожанське культурне надбання : зб. ст. молодих вчених. – Харків, 2008. – С. 102–109.
998. Колода В. В. Взаимовлияние северянской и алано-болгарской керамической традиции конца I тысячелетия в Днепровском лесостепном Левобережье / В. В. Колода // Славяно-русские древности Днепровского Левобережья. – Курск, 2008. – С. 106–112.
999. Крыганов А. В. К проблеме выявления праболгарских могильников VII–X вв. степной полосы Волго-Дунайского междуречья / А. В. Крыганов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 305–308.
1000. Лиман С. И. Кирилло-мефодиевская проблема в научном наследии И. В. Платонова (1803–1890) / С. И. Лиман // Харків. історіогр. зб. – 2008. – Вип. 9. – С. 154–163.

1001. Лобанова (Тортика) М. В. Феномен «примиренчества» как часть центристской модели в социал-демократическом движении Болгарии / М. В. Лобанова (Тортика) // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 188–195.
1002. Мартемьянов А. П. Крестьянские прошения первых веков н. э. из фракийских земель, Малой Азии и Северной Африки: опыт сравнительной характеристики / А. П. Мартемьянов // Древности, 2006–2008 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2008. – С. 58–66.
1003. Мартемьянов А. П. Положението на селяните в Долна Мизия и Тракия през първите векове от новата ера / А. П. Мартемьянов // Списание на БАН. – 2008. – № 4. – С. 20–25.
1004. Мартемьянов А. П. Существовала ли в первых в. н. э. в селах Нижней Мезии и Фракии круговая порука? / А. П. Мартемьянов // Эпохи. – Велико Търново, 2008. – № 3–4. – С. 98–112.
1005. Миколенко Д. В. Диференціація ліберальних і консервативних партій Болгарії на межі XIX–XX століть: спроба кластерного аналізу / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 179–187.
1006. Миколенко Д. В. Обявяване на независимостта през 1908 г. през погледа на дясноцентристките партии в България / Д. В. Миколенко // Списание на БАН. – София, 2008. – № 4. – С. 3–7.
1007. Миколенко Д. В. Правоцентристські партії у системі влади Князівства Болгарії (кінець XIX – початок XX ст.) / Д. В. Миколенко. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2008. – 148 с.
- Рец.: Бурбига В. А. [Рецензія] / В. А. Бурбига // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – С. 572–575.
1008. Посохов С. И. Харьков в 70-е гг. XIX – начала XX вв. : (Социокультурний контекст творчества Марина Дринова) / С. И. Посохов, С. М. Куделко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 265–268.
1009. Потрашков А. С. К вопросу о формировании национальных болгарских частей в составе Молдавской армии 1806–1812 гг. / А. С. Потрашков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 138–145.
1010. Потрашков С. В. Судьбоносное время Болгарии / С. В. Потрашков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 334–338. – Рец. на кн.: Победители и България (1939–1945) / Е. Калинова. – София : Унив. изд-во «Св. Климент Охридски», 2004. – 448 с.

1011. Потрашков С. В. Участие на войските от Харковския военен окръг във войната за освобождение на България от Османско иго (1877–1878) / Сергей Потрашков // Списание на БАН. – 2008. – № 4. – С. 12–19.
1012. Пугач Е. П. Профессор С. И. Сидельников – выдающийся педагог и организатор науки / Е. П. Пугач // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 288–291.
1013. Сайпанова А. А. Воссоединение княжества Болгарии и Восточной Румелии в освещении профессора С. И. Сидельникова и болгарской историографии второй половины XX в. / А. А. Сайпанова // Вісн. Харків. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2008. – № 816 : Історія. – Вип. 40. – С. 256–267.
1014. Станчев М. Г. Дневникът на Н. Н. Каразин «Дунав в пламъци» / М. Станчев, Л. Георгиев, Л. Владева // 130 години от руско-турската освободителна война (1877–1878 г.) и възстановяването на българската държавност : От емпирично историкохронологично към теоретично осмисляне : юбил. междунар. науч. конф., 19–20 февр. 2008 г. / ред. Иван Стоянов, Христо Глушков, Петко Ст. Петков [и др.]. – София, 2008. – С. 68–76.
1015. Станчев М. Г. Некоторые вопросы развития истории болгаристики как науки / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 9–16.
1016. Станчев М. Г. Л. Д. Троцкий, Болгария и болгары / М. Г. Станчев, Г. И. Чернявский. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2008. – 356 с.
1017. Станчев М. Г. Украйна и България в контекста на евроинтеграционните процеси / М. Г. Станчев // Университетски чтения и изследвания по българска история : IV Междунар. семинар, Смолян, 11–13 май 2006 г. – София, 2008. – С. 836–840.
1018. Станчев М. Г. Володимир Чорний. Історія Болгарії / М. Г. Станчев // Іст. преглед. – София, 2008. – Кн. 3–4. – С. 158–160. – Рец. на кн. : Історія Болгарії / В. П. Чорний. – Львів : ПАІС, 2007. – 404 с.
1019. Страшнюк С. Ю. Центр болгаристики та балканських досліджень ім. М. Дринова / С. Ю. Страшнюк // Схід / Захід : іст.-культурол. зб. – Харків, 2008. – С. 418–422.
1020. Страшнюк С. Ю. Център по българистика и балкански изследвания «Марин Дринов» – резултати от дейността / С. Страшнюк, М. Станчев // Списание на БАН. – 2008. – Кн. 6. – С. 85–89.
1021. Страшнюк С. Ю. Център по българистика и балкански проучвания «Марин Дринов» – цели, задачи, перспективи / С. Ю. Страшнюк // Университетски чтения и изследвания по българската история : 4 Междунар. семинар, Смолян, 11–13 май 2006 г. – София, 2008. – С. 695–699.

1022. Тортика А. А. Пути Хазарии и конечный пункт назначения хазарской миссии Константина Философа / А. А. Тортика // Восточная Европа в древности и средневековье : XX чтения памяти чл.-корр. АН СССР В. Т. Пашуто. – Москва, 2008. – С. 225–230.
1023. Тортика А. А. Хазарската мисия на Константин Философ: проблеми на съвременната научна интерпретация / А. Тортика // Списание на БАН. – 2008. – № 4. – С. 49–55.
1024. Тортика (Лобанова) М. В. «Східне питання» в політиці Росії та Великих держав у другій половині XIX ст. / М. В. Лобанова (Тортика) // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2008. – Вип. 23. – С. 38–45.
1025. Турков В. В. Материалы по истории переселения и обустройства бессарабских болгар в Приазовье в 60-х гг. XIX ст. в фондах Российского исторического архива / В. В. Турков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 146–152.
1026. Чижов А. П. Деятельность российского департамента полиции в Болгарии (конец XIX – начало XX в.) / А. П. Чижов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2008. – Т. 2. – С. 195–201.
1027. Чижов А. П. Политический состав российской революционной эмиграции в Болгарии (последняя четверть XIX – начало XX в.) / А. П. Чижов // Университетски четения и изследвания по българска история : IV Междунар. семинар. Смолян, 11–13 май 2006 г. – София, 2008. – С. 378–383.

2009

1028. Бурбыга В. А. Левые центристы о национально-революционном движении в Македонии (конец XIX – начало XX ст.) / В. А. Бурбыга, М. В. Лобанова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 201–209.
1029. Воробьёва Н. Н. Един неизвестен източник за историята на руско-турската война 1877/78 год / Н. Н. Воробьёва // България и Русия в миналото, настоящето и бъдещето : сб. докл. от бълг.-рус. науч. конф. – София, 2009. – С. 33–39.
1030. Гнездило О. С. Документы 1876–1878 гг. о помощи харьковской общественности народам Балканского полуострова в фондах Государственного архива Харьковской области / О. С. Гнездило, Т. В. Иванская, Л. М. Момот // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 407–418.
1031. Гоков О. А. Российская журналистика в войне 1877–1878 гг. : (Балканский полуостров) / О. А. Гоков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 63–77.
1032. Гуринова О. Н. Албанский вопрос в международных отношениях 1913–1916 гг. / О. Н. Гуринова // Наук. вісн. Ужгород. ун-ту. – 2009. – Вип. 23. – С. 34–39.

1033. Лиман С. И. Влияние Восточного кризиса 1875–1878 гг. на тематику исследований по южнославянскому средневековью : (На материалах украинских земель Российской империи) / С. И. Лиман // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 142–154.
1034. Лиман С. И. Харьковский период научно-педагогической и общественной деятельности Марина Дринова : Критическое прочтение источников / С. И. Лиман, С. Ю. Страшнюк // Сборник по случай 170-годишнината от рождението на проф. Марин Дринов. – София, 2009. – С. 52–71.
1035. Лобанова (Тортіка). М. В. Македонія та її етнодержавна ідентифікація очима болгарських соціал-демократів початку ХХ ст. / М. В. Лобанова (Тортіка) // Іст. журн. – 2009. – № 6. – С. 48–60.
1036. Лобанова (Тортіка) М. В. Програми реформ Великих держав як спроба вирішення македонського питання в кінці ХІХ – початку ХХ ст. / М. В. Лобанова (Тортіка) // Вісн. Харків. держ. акад. культури. – 2009. – Вип. 24. – С. 35–44.
1037. Миколенко Д. В. Партії у системі влади Болгарії наприкінці ХІХ ст. / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 195–200.
1038. Миколенко Д. В. Правоцентристская оппозиция в борьбе за власть: болгарский вариант (1899–1903 гг.) / Д. В. Миколенко // Человек на Балканах. Власть и общество: опыт взаимодействия. – Санкт-Петербург, 2009. – С. 123–145.
1039. Посохов С. И. Творческое наследие Марина Дринова: попытка систематизации / С. И. Посохов // Сборник по случай 170-годишнината от рождението на проф. Марин Дринов. – София, 2009. – С. 87–94.
1040. Посохов С. И. Путевые заметки В. Д. Спасовича о Болгарии сентября 1878 г. // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 109–112.
1041. Посохова Л. Ю. Церковная жизнь Болгарии глазами российского священника: письма В. Гурьева из похода 1877–1878 гг. / Л. Ю. Посохова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 78–83.
1042. Романюк О. І. Болгарський шлях до свободи і демократії / О. І. Романюк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 450–454. – Рец. на кн.: На шляху до парламентської демократії: болгарський варіант : монографія / М. І. Мілова. – Одеса : Астропринт, 2005. – 328 с.
1043. Сайпанова А. А. Педагогическая деятельность С. И. Сидельникова в Харьковском университете / А. А. Сайпанова // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2009. – Вип. 12. – С. 266–274.
1044. Сайпанова А. А. Политическая деятельность Г. С. Раковского в освещении профессора С. И. Сидельникова / А. А. Сайпанова // Българите в Северното

- Причерноморие : изслед. и материали. – Одеса ; Великотърново, 2009. – Т. 10. – С. 127–135.
1045. Сборник по случай 170-годишнината от рождението на проф. Марин Дринов / под ред. на Илия Тодев, Михаил Станчев, Румяна Радкова, Сергей Страшнюк. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2009. – 198 с.
- Рец.: В память о харьковском профессоре / Д. В. Миколенко // Харків. історіогр. зб. – 2010. – Вип. 10. – С. 362–364.
1046. Свириденко В. О. Роль організацій консервативного спрямування у Болгарському Відродженні (60-ті рр. XIX ст.) / В. О. Свириденко // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2009. – Вип. 12. – С. 91–100.
1047. Сидельников Степан Иванович – профессор Харьковского университета : биобиблиогр. указ. / сост. С. Р. Марченко, А. А. Сайпанова ; науч. ред. С. Ю. Страшнюк. – Харьков : ХНУ им. В. Н. Каразина, 2009. – 40 с.
1048. Станчев М. Г. Болгары в Российской империи, СССР, странах Балтии и СНГ. Т. 1. (1711–2006) : стат. сб. / М. Г. Станчев ; вступ. ст. Р. Манджукова. – София : Акад. изд-во «Марин Дринов», 2009. – 618 с.
- Рец.: [Рецензия] / Веков М. // Ист. преглед. – София, 2011. – № 1–2. – С. 251–255 ; Фундаментален труд за българската диаспора / В. В. Турков // Списание на БАН. – 2010. – № 5. – С. 76–77.
1049. Станчев М. Г. Българското население в СССР (по данни от първото следвоенно преброяване на населението от 1959 г.) / М. Г. Станчев // Приятели за науката : сб. в чест на проф. Тодор Балкански по случай неговата 65-годишнина. – Велико Търново, 2009. – С. 352–381.
1050. Станчев М. Г. Н. Н. Каразин – бележит руски писател и художник от български произход / М. Станчев, Л. Георгиев, Л. Владева // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 99–108.
1051. Страшнюк С. Ю. Російсько-турецька війна 1877–1878 рр. та історична доля болгарського народу : V Дриновські читання у Харкові / С. Ю. Страшнюк, О. В. Пригарін, А. М. Домановський // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 457–473.
1052. Тортика (Лобанова) М. В. Левые центристы о национально-революционном движении в Македонии (кон. XIX – начало XX ст.) / Тортика (Лобанова) М. В.; Бурбыга В. А. // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 201–209.
1053. Тортика (Лобанова) М. В. Македонія та її етнодержавна ідентифікація очима болгарських соціал-демократів початку XX ст. / Тортика (Лобанова) М. В., Бурбыга В. А. // Іст. журн. – 2009. – № 6. – С. 48–60.

1054. Тортика (Лобанова) М. В. Османский и Восточнохристианский традиционализм народов Балкан в условиях западной модернизации кон. XIX-XX в. / М. В. Лобанова (Тортика) // Східний світ. – 2009. – № 2. – С. 103–112.
1055. Тортика (Лобанова) М. В. Програми реформ Великих держав як спроба вирішення македонського питання в кінці XIX – на початку XX ст. / Тортика (Лобанова) М. В., Бурбыга В. А. // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2009. – Вип. 24. – С. 35–44.
1056. Турков В. В. Хозяйственное обустройство бессарабских болгар в Приазовье (60-е – начало 70-х годов XIX ст.) / В. В. Турков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 268–275.
1057. Чернявский Г. И. Запоздалые заметки о Степане Ивановиче Сидельникове / Г. И. Чернявский // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 427–436.
1058. Чижов А. П. Вклад российской политической эмиграции в национальное возрождение Болгарии (80–90-е гг. XIX в.) / А. П. Чижов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2009. – Т. 3. – С. 186–194.

2010

1059. Бурбига В. А. Македонія в грецькій «Мегалі ідея» (сер. XIX – поч. XX ст.) / В. А. Бурбига, М. В. Тортика // Вісн. держ. акад. культури. – 2010. – Вип. 30. – С. 47–53.
1060. Воробьёва Н. Н. «Честолюбивые замыслы от меня далеки, но мне совсем не все равно, что скажет обо мне потомство...» : Участие И. В. Гурко в русско-турецкой войне 1877–1878 гг. / Н. Н. Воробьёва // Воен.-ист. журн. – 2010. – № 6. – С. 25–29.
1061. Гуринова О. Н. Албанский вопрос в международных отношениях 1913–1916 гг. / О. Н. Гуринова // Македон. преглед. – София, 2010. – № 1. – С. 49–60.
1062. Домановський А. М. Візантійсько-болгарська торгівля у VIII–IX ст.: засоби державного контролю та регулювання / А. М. Домановський // Історія торгівлі, податків та мита : зб. наук. пр. – Дніпропетровськ, 2010. – № 1. – С. 38–46.
1063. Лиман С. И. Историята на Първото Българско царство в трудове и учебни курсове на украински изследватели (XIX – началото на XX век) / С. И. Лиман // Списание на БАН. – София, 2010. – № 5. – С. 8–17.
1064. Лиман С. І. Проблеми середньовічної Сербії у творчості Марина Стоянова Дринова / С. І. Лиман // УКРАС : Укр.-серб. зб. – Київ, 2010. – Вип. 1 (4). – С. 86–97.
1065. Лиман С. І. Середньовічні цивілізації Західної, Центральної та Південно-Східної Європи: досвід дослідження в українських землях Російської імперії (1804 – перша

- половина 1880-х рр.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра. іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / С. І. Лиман. – Харків, 2010. – 35 с.
1066. Лобанова (Тортика) М. В. Младотурецкая революция в восприятии носителей идеологии «левого» центризма в Болгарии: ментально-цивилизационные параллели / М. В. Лобанова (Тортика) // Схід. світ. – 2010. – № 4. – С. 120–127.
1067. Мартемьянов А. П. Общинные отношения в селах Фракии и Нижней Мезии в первых веках нашей эры / А. П. Мартемьянов // Вестн. древ. истории. – 2010. – № 2. – С. 48–70.
1068. Миколенко Д. В. Македонське питання у 1878–1919 рр. : метод. рек. до спец. курсу / Д. В. Миколенко. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2010. – 24 с.
1069. Сайпанова А. О. Особистий архів професора С. І. Сидельнікова / А. О. Сайпанова // Проблеми слов'язнознавства. – Львів, 2010. – Вип. 59. – С. 229–235.
1070. Сайпанова А. А. С. И. Сидельников – декан исторического факультета Харьковского университета / А. А. Сайпанова // Харків. історіогр. зб. – Харків, 2010. – Вип. 10. – С. 275–284.
1071. Свириденко В. О. Проект визволення Болгарії від османського гніту Івана Кішельського / В. О. Свириденко // Проблеми слов'язнознавства. – Львів, 2010. – Вип. 59. – С. 222–228.
1072. Свириденко В. О. Формування основних течій болгарського національно-визвольного руху: історіографічне бачення проблеми / В. О. Свириденко // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2010. – Вип. 13. – С. 215–222.
1073. Станчев М. Г. К вопросу о численности болгар в СССР (по материалам переписи населения 1926 г.) / М. Г. Станчев // Българите в Северното Причерноморие. – Велико Търново, 2010. – Т. 10. – С. 149–174.
1074. Станчев М. Г. Род Станчевых (с. Кортен, Республика Молдова) / М. Г. Станчев. – София : [Б. и.], 2010. – 184 с.
1075. Страшнюк С. Ю. Дейността на Центъра по българистика и балкански изследвания «М. Дринов» по координацията на научните проучвания в Украйна / С. Ю. Страшнюк // Списание на БАН. – 2010. – № 5. – С. 4–7.

2011

1076. Бакиров В. С. Македония в творчестве и судьбе ученых и воспитанников Харьковского Императорского университета / В. С. Бакиров, С. Ю. Страшнюк // Укр.-македон. наук. зб. – Київ, 2011. – Вип. 5. – С. 156–180.

1077. Гоков О. А. Образ князя Александра Баттенберга в российской мемуаристике последней четверти XIX – начале XX в. / О. А. Гоков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 491–505.
1078. Гуринова О. Н. Албанский вопрос в геополитических планах Болгарии на исходе Первой мировой войны / О. Н. Гуринова // Македон. преглед. – София, 2011. – № 3. – С. 125–136.
1079. Гуринова О. Н. Попытка российского посредничества в болгаро-сербском споре из-за Македонии в 1912–1915 гг. / О. Н. Гуринова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 213–229.
1080. Гуринова О. Н. Создание болгарской администрации в Македонской военно-инспекционной области (1915–1918 гг.) / О. Н. Гуринова // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2011. – Вип. 14. – С. 161–172.
1081. Иващенко В. Ю. Письма Марина Дринова к Константину Гроту / В. Ю. Иващенко, С. И. Посохов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 506–515.
1082. Кузьменко М. Генезис идеи «Великой Болгарии» в 70-х гг. XIX в. / М. Кузьменко // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. – Харків, 2011. – Вип. 14. – С. 108–118.
1083. Лиман С. І. Історія Першого Болгарського царства в працях та навчальних курсах дослідників України (XIX – початок XX ст.) / С. І. Лиман // Вісн. Харків. держ. акад. культури. – Харків, 2011. – Вип. 34. – С. 34–44.
1084. Мартемьянов А. П. Фракийские земли и Северное Причерноморье в античную эпоху : Междунар. симп., Харьков, 7–8 апр. 2011 г. / А. П. Мартемьянов // Древности, 2011 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2011. – С. 399–404.
1085. Миколенко Д. В. Македонське питання у 1878–1919 рр. : навч. посіб. / Д. В. Миколенко. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2011. – 148 с.
1086. Миколенко Д. В. Образ Стефана Стамболова как государственного деятеля Болгарии в современной российской историографии / Миколенко Д. В. // Bulgarian historical review. – 2011. – Iss. 3–4. – P. 176–185.
1087. Миколенко Д. В. Політична опозиція в Болгарії за часів прем'єрства Стефана Стамболова (1887–1894) / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 187–198.
1088. Миколенко Д. В. Попытки реализации идеи «Великой Болгарии» правительством С. Стамболова: реалистичный подход к решению национального вопроса или бесперспективная стратегия? / Д. В. Миколенко // Историки-слависты МГУ. – Москва, 2011. – Кн. 8 : Славянский мир в поисках идентичности. – С. 333–345.

1089. Миколенко Д. В. [Рецензія] / Д. В. Миколенко // Критика. – 2011. – Рік 16. – Число 11–12 (169–170), листопад – грудень. – С. 32. – Рец. на кн.: Українська еміграція в Болгарія през периода на двете световни войни (1918 г. – 1944 г.) / Петко Мангачев. – София : Комбис, 2011. – 321 с.
1090. Миколенко Д. В. Російська історіографія кінця XIX – початку XX ст. про політичну діяльність Стефана Стамболова / Д. В. Миколенко // Збірник праць молодих вчених та аспірантів. – Київ, 2011. – Т. 22. – С. 238–246.
1091. Наумов С. О. «Болгарська тема» в українському націотворенні імперської доби: до питання про взаємодію «національних проєктів» / С. О. Наумов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 113–126.
1092. Потрашков С. В. Болгарія від правління Болгарського землеробського народного союзу (БЗНС) до встановлення режиму особистої влади Бориса III – сучасний погляд з України / С. В. Потрашков // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2011. – Вип. 34. – С. 288–290. – Рец. на кн.: Авторитаризм в Болгарії в міжвоєнний період (1918–1939 гг.) : монографія / Т. В. Татоли. – Луганск, 2010. – 376 с.
1093. Потрашков С. В. Русская армия в 1914 г.: болгарский взгляд / Сергей Потрашков // Вісн. Чернігів. нац. пед. ун-ту. Серія: Історичні науки. – Чернігів, 2011. – Вип. 87, № 8. – С. 237–239.
1094. Романюк О. І. Посткомуністичні трансформації Болгарії та України: компаративний аналіз / О. І. Романюк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 362–372.
1095. Роменський О. О. До питання про русько-візантійські відносини в 987–989 рр. / О. О. Роменський // Шості Богданівські читання : матеріали Всеукр. наук. конф. : зб. наук. пр. – Черкаси, 2011. – С. 168–170.
1096. Сайпанова А. А. Неопубліковані монографії С. І. Сидельникова по історії болгарського Возрождения / А. А. Сайпанова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 58–65.
1097. Свириденко В. О. Одеське болгарське настоятельство між консерватизмом і лібералізмом: проблема визначення характеру діяльності організації (друга половина 1850-х – 1860-ті рр.) / В. О. Свириденко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 546–553.
1098. Свириденко В. О. Роль зовнішнього чинника у вирішенні болгарського церковного питання (друга половина 1850-х – 1860-ті рр.) / В. О. Свириденко // Україна і світ: політичні, економічні та культурологічні питання : зб. наук. пр. / Ін-т сходознавства і міжнар. відносин «Харківський колегіум». – Харків, 2011. – Ч. 1. – С. 83–98.

1099. Станчев М. Г. В. Н. Каразин / М. Г. Станчев // Голяма енциклопедия България / гл. ред. Васил Гюзелев ; Бълг. акад. на науките. – София, 2011. – Т. 6. – С. 2250.
1100. Страшнюк С. Ю. Під тиском Тіто та диктатом Сталіна: як у Болгарії з'явилася «македонська національна меншина» / С. Ю. Страшнюк // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2011. – № 965 : Історія. – Вип. 43. – С. 171–180.
1101. Турков В. В. Культурно-освітня політика радянської держави щодо болгарської національної меншини України у 20–30-х рр. ХХ ст. / В. В. Турков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 465–472.
1102. Георгий Иосифович Чернявский : биобиблиогр. указ. / [сост. Н. Н. Канистратенко, М. Г. Станчев, С. В. Евсеенко ; науч. ред. В. Н. Шейко]. – Харьков : ХГАК, 2011. – 94 с.
1103. Чорний Д. В. Освіта або зброя: дилема українського національного руху в контексті болгарського досвіду (початок ХХ ст.) / Д. В. Чорний // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2011. – Т. 4. – С. 127–132.

2012

1104. Домановська М. Є. М. С. Дринов про Русь і Візантію як ворогів Болгарії у Х ст. / М. Є. Домановська // Наук. зап. : зб. пр. молодих вчених та аспірантів / Ін-т укр. археографії та джерелознавства імені М. С. Грушевського. – Київ, 2012. – Т. 25. – С. 26–38.
1105. Иващенко В. Ю. Письма М. С. Дринова В. П. Бузескулу (1904–1905) / В. Ю. Иващенко, Т. В. Костина, С. И. Посохов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 417–427.
1106. Квитковский В. И. Жилища с двумя параллельными стенами на лесостепных памятниках салтово-маяцкой культуры / В. И. Квитковский // Проблемы истории и археологии Украины : материалы VIII Междунар. конф. (Харьков, 9–10 нояб. 2012 г.). – Харків, 2012. – С. 76–77.
1107. Колода В. В. Болгары в материальной культуре поселений салтовской лесостепи: проблемы выделения этнических критериев / В. В. Колода // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 42–48.
1108. Кузьменко М. Болгария в 1879–1884 гг.: от демократии к авторитаризму (в контексте строительства национального государства) / М. Кузьменко // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 65-ї міжнар. наук. конф., 20 квіт. 2012 р., м. Харків. – Харків, 2012. – С. 182–183.
1109. Лиман С. И. Харьковская школа Кирилло-Мефодияны (60–80-е гг. XIX вв.) / С. И. Лиман // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 230–239.

1110. Мартемьянов А. П. Международный симпозиум «Фракийские земли и Северное Причерноморье в античную эпоху», Харьков, 7–8 апр. 2011 г. / А. П. Мартемьянов // Вестн. древ. истории. – 2012. – № 4. – С. 198–201.
1111. Мартемьянов А. П. Международный симпозиум «Фракийские земли и Северное Причерноморье в античную эпоху» Харьков, 7–8 апр. 2011 г. / А. П. Мартемьянов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 481–485.
1112. Мартемьянов А. П. О налогообложении сельского населения Нижней Мезии и Фракии в первых веках нашей эры / А. П. Мартемьянов // Проблемы истории и археологии Украины : материалы VIII Междунар. науч. конф. – Харьков, 2012. – С. 55–56.
1113. Мартемьянов А. П. Общинные отношения в селах Нижней Мезии и Фракии в первых веках нашей эры : монография / А. П. Мартемьянов. – Харьков : ХНУ им. В. Н. Каразина, 2012. – 224 с.
1114. Мартемьянов А. П. *Vici* и *kómai* первых веков нашей эры на территории фракийских земель (по данным письменных источников) / А. П. Мартемьянов // Древности, 2012 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2012. – С. 40–53.
1115. Миколенко Д. В. До питання про соціальну опору Народно-ліберальної партії Болгарії (1887–1894 рр.) / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2012. – № 1005 : Історія. – Вип. 45. – С. 201–209.
1116. Миколенко Д. В. Зовнішня політика Болгарії за регентства і прем'єрства С. Стамболова в оцінці радянської історіографії 20-х рр. XX ст. / Д. В. Миколенко // Вісн. Чернігів. нац. пед. ун-ту. – 2012. – № 106 : Сер. : Історичні науки. – Вип. 9. – С. 33–36.
1117. Миколенко Д. В. Македонский вопрос – актуальная проблема современной исторической науки : [рецензия] / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 444–447. – Рец. на кн.: Македония в конце XIX – начале XX века – яблоко раздора на Балканах / А. Н. Сквозников. – Самара, 2010. – 170 с.
1118. Миколенко Д. В. Македонське питання на шпальтах болгарських партійних газет (1887–1894 рр.) / Д. В. Миколенко // Проблеми слов'янознавства. – Львів, 2012. – Вип. 61. – С. 32–40.
1119. Миколенко Д. В. Македонське питання на шпальтах болгарської поурядової газети «Свобода» (1887–1894 рр.) / Д. В. Миколенко // Зб. наук. пр. Харків. нац. пед. ун-ту ім. Г. С. Сковороди. – 2012. – Вип. 44. – С. 87–92.

1120. Потрашков С. В. [Рецензия] / С. В. Потрашков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 447–449. – Рец. на кн.: Авторитаризм в Болгарии в межвоенный период (1918–1939 гг.) / Т. В. Татоли. – Луганск, 2010. – 376 с.
1121. Сайпанова А. О. Науково-педагогічна діяльність С. І. Сідельнікова : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.06 «Історіографія, джерелознавство, спеціальні історичні дисципліни» / А. О. Сайпанова. – Дніпропетровськ, 2012. – 20 с.
1122. Свириденко В. О. Проект вирішення болгарського церковного питання Д. Цанкова: історіографічне бачення проблеми / В. О. Свириденко // Българите в Северното Причерноморие : изслед. и материали. – Одеса ; Велико Търново, 2012. – Т. 12. – С. 113–126.
1123. Ізмаїл Іванович Срезневський (до 200-річчя від дня народження) : біобібліогр. покажч. / [уклад. О. С. Журавльова, Н. Г. Мацнєва, Е. Д. Дроснева та ін. ; наук. ред. С. Ю. Страшнюк]. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2012. – 192 с.
1124. Станчев М. Г. Болгарское население Приазовья за последние 150 лет : (стат. обзор) / М. Г. Станчев // IV Приазовський болгаристичний семінар : матеріали міжнар. наук. конф. – Мелітополь ; Велико-Тирново, 2012. – С. 133–159.
1125. Станчев М. Г. Г. И. Чернявский – ученый, педагог, исследователь (к 80-летию со дня рождения) / М. Г. Станчев, Н. Н. Канистратенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 471–475.
1126. Тортика А. А. «Черная Булгария» трактата Константина Багрянородного «Об управлении империей» и «черные болгары» «Повести временных лет»: проблемы локализации / А. А. Тортика // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2012. – Т. 5. – С. 23–31.
1127. Тортика (Лобанова) М. В. Національний традиціоналізм як культурно-політична альтернатива младотурецької революції 1908 р. / М. В. Лобанова (Тортика) // Вісн. Харків. держ. акад. культури : зб. наук. пр. – 2012. – Вип. 36. – С. 39–47.
1128. Черняк М. Л. «Цанковисты» во время стамболовистского режима в Болгарии (1887–1894 гг.) / М. Л. Черняк // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 65-ї міжнар. наук. конф., 20 квіт. 2012 р., м. Харків. – Харків, 2012. – С. 186–187.

2013

1129. Александрова И. Л. «Таврийская Болгария» в творчестве Владимира Бисова / И. Л. Александрова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 443.
1130. Воробьёва Н. Н. Русско-турецкая война 1877–78 гг. Забытая и неизвестная / Н. Н. Воробьёва ; [вступ. ст. Д. В. Табачника]. – Харьков : Фолио, 2013. – 346 с.

1131. Гурінова О. М. Македонське питання в міжнародних відносинах 1913–1920 рр. : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02 : «Всесвітня історія» / О. М. Гурінова. – Харків, 2013. – 23 с.
1132. Иващенко В. Ю. Письма М. С. Дринова из фондов Института русской литературы (Пушкинского дома) РАН (1878–1903 гг.) / В. Ю. Иващенко, С. И. Посохов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 352–361.
1133. Крютченко М. Л. Либеральная «цанковистская» партия в условиях стамболовистского режима 1887–1894 гг.: основные направления деятельности / М. Л. Крютченко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 282–288.
1134. Кузьменко М. М. Социально-политические предпосылки установления режима личной власти Александра Баттенберга / М. М. Кузьменко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 275–281.
1135. Лаптев А. А. Ямные могильники в салтовской лесостепи / А. А. Лаптев // Салтово-маяцька археологічна культура: проблеми та дослідження. – Харків, 2013. – Вип. 3. – С. 88–96.
1136. Миколенко Д. В. До питання про соціальну підтримку режиму С. Стамболова в Болгарії (1887–1894 рр.) / Д. В. Миколенко // Міжнародні зв'язки України: наукові пошуки і знахідки : міжвідом. зб. наук. пр. – Київ, 2013. – Вип. 22. – С. 197–216.
1137. Миколенко Д. В. Македонське питання в зовнішній політиці болгарського уряду Рачо Петрова / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 158–170.
1138. Миколенко Д. В. Стефан Стамболов як революціонер, політик і державний діяч Болгарії в оцінках радянської історіографії сер. 1960-х – 1970-х рр. / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2013. – № 1087 : Історія. – Вип. 47. – С. 200–212.
1139. Миколенко Д. В. Стефан Стамболов як революціонер, політик і державний діяч Болгарії у радянській історіографії середини 1980-х – початку 1990-х рр. / Д. В. Миколенко // Зб. наук. пр. Харків. нац. пед. ун-ту ім. Г. С. Сковороди. Сер.: Історія та географія. – 2013. – Вип. 49. – С. 234–239.
1140. Сайпанова А. А. Политическая деятельность Васила Левского в освещении профессора С. И. Сидельникова / А. А. Сайпанова // България: метрополия и диаспора : сб. по случай 75-годишнината на д. и. н. Николай Червенков. – Кишинев, 2013. – С. 223–232.
1141. Свириденко В. О. Національне Відродження в історіографії Народної Республіки Болгарія: між традицією і «радянізацією» / В. О. Свириденко // Наук. зап. : зб. пр.

- молодих вчених та аспірантів / Ін-т укр. археографії та джерелознавства ім. М. С. Грушевського НАН України. – 2013. – Т. 26. – С. 628–647.
1142. Свириденко В. О. Образ ворога у болгарській історіографії доби соціалізму / В. О. Свириденко // Україна і світ: політичні, економічні та культурологічні питання : зб. наук. пр. / Ін-т сходознавства і міжнар. відносин «Харківський колегіум». – Харків, 2013. – С. 47–54.
1143. Свириденко В. О. Образ «турецького ярма» у болгарському гранднаративі доби соціалізму / В. О. Свириденко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2013. – № 1055 : Історія України. Українознавство: історичні та філософські науки. – Вип. 16. – С. 58–63.
1144. Свириденко В. О. Постколоніальний синдром: міфи про «турецьке рабство» та «національне Відродження» в болгарському національному дискурсі (друга половина 1940-х рр. – початок 2000-х рр.) / В. О. Свириденко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 253–262.
1145. Сорочан С. Б. Об эволюции торгово-экономической политики Византии в Нижнем Подунавье / С. Б. Сорочан // Посвещава се на 1120-годишнината от обявяването на Велики Преслав за столица на България / отговорен ред. С. Бонев. – Велико Търново, 2013. – Сб. 7. – С. 240–255.
1146. Станчев М. Г. «Дело 13-ти» : (о так называемой «Болгарской контрреволюционной националистической организации в Украине» 1937–1938 гг.) / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 368–412.
1147. Михаил Георгиевич Станчев – профессор Харьковского национального университета имени В. Н. Каразина (к 60-летию со дня рождения) : биобиблиогр. указ. / [сост. С. Ю. Страшнюк, Г. И. Чернявский ; библиогр. ред. О. С. Журавлева]. – Харьков : ХНУ им. В. Н. Каразина, 2013. – 56 с.
1148. Станчев М. Г. Серый кардинал : (О родоначальнике атомной и водородной бомб в СССР Н. А. Дмитриеве) / М. Г. Станчев // България: метрополия и диаспора : сб. по случай 65-годишнината на д-ра ист. наук Николай Червенков. – Велико Търново, 2013. – С. 339–347.
1149. Страшнюк С. Ю. Долгая дорога к ALMA MATER / С. Ю. Страшнюк // Михаил Георгиевич Станчев – профессор Харьковского национального университета имени В. Н. Каразина (к 60-летию со дня рождения) : библиогр. указ. – Харьков, 2013. – С. 3–11.
1150. Страшнюк С. Ю. Доктору исторических наук М. Г. Станчеву – 60 / С. Ю. Страшнюк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2013. – Т. 6. – С. 458–464.

1151. Тортика (Лобанова) М. В. Концепция «османизма» в политических оценках болгарской социал-демократии / М. В. Тортика (Лобанова) // Науч. ведомости Белгород. гос. ун-та. История, политология, экономика, информатика. – 2013. – № 1 (144). – Вып. 25. – С. 63–70.
1152. Тортика (Лобанова) М. В. Причины нейтральной реакции болгарской социал-демократической «левицы» на младотурецкую идеологию османизма / М. В. Тортика (Лобанова) // XVII Сходознавчі читання А. Кримського. Тюркський світ у цивілізаційних просторах Євразії : тези доп. міжнар. наук. конф., 16–18 жовт. 2013 р. – Київ, 2013. – С. 7.
1153. Черняк М. Л. Внешнеполитическая ориентация Либеральной партии «цанковистов» Болгарии и ее позиция в национальном вопросе / М. Л. Черняк // Дні науки історичного факультету : матеріали VI Міжнар. наук. конф. молодих учених (25 квітня 2013 р.). – Київ, 2013. – Вип. 6, ч. 5. – С. 106–107.
1154. Черняк М. Л. Либеральная «цанковистская» партия в условиях стамболовистского режима / М. Л. Черняк // Матеріали Другого міжнар. наук.-метод. семінару з болгарської мови, літератури, культури та історії (16–17 травня 2013 р.). – Бердянськ, 2013. – С. 90–92.
1155. Черняк М. Л. Формирование идеологической платформы Либеральной / Прогрессивно-либеральной партии Болгарии / М. Л. Черняк // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 66-ої міжнар. наук. конф., 20 квіт. 2012 р., м. Харків. – Харків, 2013. – С. 182–184.
1156. Чижов А. П. [Рецензия] / А. П. Чижов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – С. 410–414. – Рец. на кн.: Болгария в тени полумесяца. Изучение истории Болгарии и Османской империи в России (XV – первая половина XIX в.) / С. И. Муртузалиев. – Москва : Изд-во «Таус» издат. группы «Мамонт», 2013. – 408 с.

2014

1157. Бакиров В. С. Македонистика в Харьковском университете: от упадка к возрождению (1917–2012) / В. С. Бакиров, С. Ю. Страшнюк // Укр.-македон. наук. зб. – Київ, 2014. – Вип. 6. – С. 107–125.
1158. Гуринова О. Н. После Бухарестского мира: положение македонских земель в составе Сербии, Греции и Болгарии (1913–1914 гг.) / О. Н. Гуринова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 276–283.
1159. Гуринова О. М. Македонське питання в дзеркалі преси балканських країн (1914–1915) / О. М. Гуринова // Укр.-македон. наук. зб. – Київ, 2014. – Т. 6. – С. 92–98.

1160. Домановська М. Є. Історична славістика та візантиністика у Харківському університеті (середина XIX – поч. XX ст.): традиції у вивченні та викладанні середньовічної історії південних слов'ян / М. Є. Домановська // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2014. – № 1117 : Історія. – Вип. 48. – С. 188–197.
1161. Жванко Л. М. Лист Василя Филоновича 1921 року як джерело з історії української еміграції в Болгарії / Л. М. Жванко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 350–356.
1162. Иващенко В. Ю. Письма М. С. Дринова 1876–1885 гг. из фондов ЦГИАК Украины / В. Ю. Иващенко, С. И. Посохов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 336–344.
1163. Кузьменко М. Болгарский национальный вопрос в политике Великобритании (1878–1886 гг.) / М. Кузьменко // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 67-ї міжнар. наук. конф., 25 квіт. 2014 р., м. Харків. – Харків, 2014. – С. 137.
1164. Крютченко М. Л. «Цанковистская» концепция решения болгарского национального вопроса (1883–1903 гг.): особенности становления и развития / М. Л. Крютченко // Матеріали Третього міжнар. наук.-метод. семінару з болгарської мови, літератури, культури та історії (15–16 травня 2014 р.). – Бердянськ, 2014. – С. 116–119.
1165. Лиман С. И. Киевская школа Кирилло-Мефодианы в XIX в. / С. И. Лиман // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 140–149.
1166. Мартемьянов А. П. Ветераны римской армии – магистраты и жрецы в Нижней Мезии / А. П. Мартемьянов // Res Historica. – Люблин, 2014. – Т. 38. – С. 11–33.
1167. Мартемьянов А. П. О налогах и повинностях сельского населения Нижней Мезии и Фракии / А. П. Мартемьянов // *Lanterna nostra* : К юбилею проф. Ии Леонидовны Маяк : сб. ст. / отв. ред. С. Ю. Сапрыкин. – Санкт-Петербург, 2014. – С. 369–376.
1168. Миколенко Д. В. Влияние политического наследия Ст. Стамболова на функционирование монархического института в Болгарии (1895–1918 гг.) / Д. В. Миколенко // *Bulgarian historical review*. – 2014. – Iss. 3–4. – P. 86–109.
1169. Миколенко Д. В. Внешняя политика С. Стамболова и правительств Народно-либеральной «стамболовистской» партии Болгарии в оценке советской историографии периода НЭПА и Сталинского режима / Д. В. Миколенко // Известия на Института за исторически изследвания на Българска академия на науките : сб. в чест на проф. д. и. н. Стефан Дойнов. – 2014. – Т. 31. – С. 287–302.
1170. Миколенко Д. В. Диктатор або ефективний державник: суперечливий образ Стефана Стамболова у болгарській історіографії і публіцистиці періоду Третього болгарського

- царства / Д. В. Миколенко // Вісн. Чернігів. нац. пед. ун-ту. – 2014. – № 123 : Сер. : Історичні науки. – Вип. 10. – С. 156–163.
1171. Миколенко Д. В. Еволюція та імплементація політичних поглядів Стефана Стамболова (1870–1879 рр.) / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 68–78.
1172. Миколенко Д. В. Зовнішня політика С. Стамболова і урядів народно-ліберальної «Стамболовістської» партії Болгарії в оцінці радянської історіографії періоду сталінського режиму / Д. В. Миколенко // Історіографічні дослідження в Україні / НАНУ, Ін-т історії України. – Київ, 2014. – Вип. 24. – С. 97–114.
1173. Миколенко Д. В. Політика уряду С. Стамболова щодо македонського питання в оцінці Петара Поп Арсова / Д. В. Миколенко // Укр.-македон. наук. зб. – Київ, 2014. – Вип. 6. – С. 71–79.
1174. Потрашков С. В. Вклад Радко Димитрієва в развитие тактики русской армии в годы Первой мировой войны / С. В. Потрашков // Первая мировая война в истории российской нации : сб. науч. ст. Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию начала Первой мировой войны, г. Пенза, 10–11 июня 2014 г. – Пенза, 2014. – С. 121–125.
1175. Потрашков С. В. Димитриев (Радко-Димитриев) Радко Димитриевич / С. В. Потрашков // Россия в Первой мировой войне, 1914–1918 : энциклопедия : в 3 т. / отв. ред. А. К. Сорокин. – Москва, 2014. – Т. 1. – С. 621–622.
1176. Потрашков С. В. Радко Димитриев – болгарский генерал на российской службе / Сергей Потрашков // Російська імперія у XIX – на початку XX ст. Влада і суспільство: механізми взаємодії : зб. наук. ст. – Чернігів, 2014. – С. 359–376.
1177. Свириденко В. О. Болгарське Відродження як «місце пам'яті» / В. О. Свириденко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2014. – № 1119 : Історія України. Українознавство: історичні та філософські науки. – Вип. 18. – С. 55–62.
1178. Свириденко В. О. Національне Відродження в кінематографії Народної Республіки Болгарія як об'єкт політики пам'яті / В. О. Свириденко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2014. – № 1138 : Історія України. Українознавство: історичні та філософські науки. – Вип. 19. – С. 100–104.
1179. Свириденко В. О. Церковно-національний рух доби Болгарського Відродження як «мирна революція» / В. О. Свириденко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 60–67.

1180. Станчев М. Г. «Дело 13-ти» (о так называемой «Болгарской контрреволюционной националистической организации в Украине» 1937–1938 гг.) / М. Г. Станчев // Дриновський зб. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 357–392.
1181. Станчев М. Г. Иссаяк степной родник... : Памяти Савелия Захаровича Новакова (1935–2013 гг.) / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 8. – С. 432–434.
1182. Станчев М. Г. Продолжая научную традицию: харьковская болгаристика между Дриновскими чтениями (1988–2103) / М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2014. – Т. 7. – С. 26–43.
1183. Станчев М. Г. Профессор Марин Дринов в воспоминаниях потомков / М. Г. Станчев // Харків. історіогр. зб. – 2014. – Т. 13. – С. 317–320. – Рец. на кн.: Взгляд из окопа / А. А. Дринов. По следам моего прадеда / В. А. Сафронов-Дринов. – Воронеж : Альбион, 2013. – 255 с.
1184. Станчев М. Г. Харьковская болгаристика в 1991–2013 гг.: итоги // М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк // Бесарабските българи: история, култура, език / Ин-т за култ. насл. към Акад. на науките на Молд., Науч. дружество на българистите в Респ. Молдова ; [ред. Н. Червенков, И. Думиника и др.]. – Кишинев, 2014. – С. 336–352.
1185. Тортика (Лобанова) М. В. Концепция пантюркизма в контексте младотурецкой идеологии и ее восприятие идеологами левоцентристского направления болгарской социал-демократии / М. В. Тортика (Лобанова) // Исмаил Гаспринский и мусульманский мир России : Бахчисарайские науч. чтения памяти И. Гаспринского. – Бахчисарай, 2014. – С. 58–59.
1186. Тортіка О. О. Тюрко-болгарське майбутнє або слов'янське минуле: деякі тенденції в етнічній самоідентифікації сучасних болгар / О. О. Тортіка // Вісн. Харків. держ. акад. культури. – 2014. – Вип. 44. – С. 22–27.
1187. Чернявский Г. И. Жизненный путь Христиана Раковского, 1873–1941. Европеизм и большевизм: неоконченная дуэль / Г. И. Чернявский, М. Г. Станчев, М. В. Тортика (Лобанова). – Москва : Центрполиграф, 2014. – 557 с.
1188. Domanovska M. M. S. Drinov on Rus' and Byzantium as enemies of Bulgaria in the Tenth century / M. Domanovska // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2014. – № 1119. Сер.: Історія України. Українознавство: історичні та філософські науки. – Вип. 18. – С. 37–43.
1189. Stanchev M. Intimintate si militantism socialist in prag de razboi. Scriorile Alexandrinei Alexsandrescu (Codreanu) carte Cristian Racovski (martie-august 1916) / M. Stanchev, F. Solomon // Arshiva Moldavie. V (2013). Regista publicata sub egida Societatii de Studii

Istorice din Romania : (This journal is published under the auspices of the Romanian Society for Historical Studies. – Jasi, 2014. – P. 387–422.

2015

1190. Аксьонов В. С. Роботи на Нетайлівському могильнику салтово-маяцької культури / В. С. Аксьонов // Археологічні дослідження в Україні, 2014. – Київ, 2015. – С. 221–223.
1191. Вовк О. І. Репрезентація постаті В. Н. Каразіна в історіографії країн Європи та Північної Америки / О. І. Вовк // Evropsky filozoficky a historicky diskurz. – Brno, 2015. – Sv. 1, vyd. 2. – S. 7–13.
1192. Гуринова О. Н. Македонский вопрос в международных отношениях 1913–1920 гг. : монография / О. Н. Гуринова. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2015. – 304 с.
Рец.: Македонське питання в політико-дипломатичній системі координат початку ХХ століття: інституціональний і регіональний дискурси / В. Г. Циватий // Наук. вісн. Дипломат. акад. України. – 2017. – Вип. 24(1). – С. 180–183 ; Новое исследование о македонском вопросе в период Первой мировой войны / Н. С. Гусев // Славянский мир в третьем тысячелетии. – Москва, 2017. – С. 466–470 ; New Book in the History of Macedonian Studies / B. Ristovska-Josifovska // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2017. – Т. 10. – С. 495–497.
1193. Домановський А. М. Слов'янські пагони візантійської цивілізації (болгарсько-руські культурні зв'язки на світанку модерності) / А. М. Домановський // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 428–432. – Рец. на кн.: Болгарія і Південно-Західна Русь: релігійні і культурні відносини останньої чверті ХІV – другої половини ХVІ ст. : навч. посіб. зі спецкурсу / І. Шпик. – Львів : ПАІС, 2014. – 236 с.
1194. Иващенко В. Ю. Письма М. С. Дринова из фондов украинских и российских архивов / В. Ю. Иващенко, С. И. Посохов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 367–374.
1195. Миколенко Д. В. Дослідження історії зарубіжних країн Європи й Америки нового та новітнього часу на історичному факультеті / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2015. – № 1145. Сер. : Історія. – Вип. 50. – С. 59–71.
1196. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова у партійній системі Болгарії / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 248–251.
1197. Миколенко Д. В. Стефан Стамболов і «стамболовісти» в опозиції до уряду Константіна Стоїлова (1894–1895 рр.) / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2015. – № 1145 : Історія. – С. 286–287.
1198. Георгий Николаевич Попов – профессор Харьковского университета : Библиография. Воспоминания / [сост. М. Г. Станчев, Ю. Ю. Полякова; науч. ред.

- С. Ю. Страшнюк; библиогр. ред. С. Б. Глибицкая]. – Харьков : ХНУ им. В. Н. Каразина, 2015. – 64 с.
1199. Потрашков С. В. Генерал Радко Димитриев во главе 3-й армии Юго-Западного фронта / С. В. Потрашков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 287–293.
1200. Саппа Н. Н. Бургас и его окрестности в повести Н. Г. Гарина-Михайловского «Клотильда» : ист.-геогр. comment. / Н. Н. Саппа // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 258–262.
1201. Свириденко В. О. Образи національного Відродження в публічному дискурсі Народної Республіки Болгарії (за матеріалами періодичної преси) / В. О. Свириденко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 341–347.
1202. Станчев М. Г. «Дело 13-ти» : (О процессе над «Болгарской контрреволюционной националистической организацией в Украине» 1937–1938 гг.) / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 383–403.
1203. Страшнюк С. Ю. Homo Universitatis: историк-болгарист Георгий Николаевич Попов (1925–1988) / С. Ю. Страшнюк // Георгий Николаевич Попов – профессор Харьковского университета : Биобиблиография. Воспоминания. – Харьков, 2015. – С. 3–12.
1204. Страшнюк С. Ю. Центр болгаристики на балканських досліджень імені Марина Дринова / С. Ю. Страшнюк, М. Г. Станчев // Слов'янський світ : щорічник. – Київ, 2015. – Вип. 14. – С. 227–234.
1205. Тортика М. В. Левый центризм в Болгарии: истоки и условия формирования / М. В. Тортика // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2015. – Т. 8. – С. 263–273.
1206. Тортика (Лобанова) М. В. Между молотом европейской модернизации и наковальной евразийских империй: миражи центризма в социал-демократической практике Болгарии и России (кон. XIX – начало XX ст.) / М. В. Тортика (Лобанова). – Харьков : ХГАК, 2015. – 794 с.
- Рец.: [Рецензия] / С. И. Лиман // Східний світ. – 2015. – № 4. – С. 160–162 ; Продовження традицій харківської школи болгаристики / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2017. – Т. 10. – С. 498–500.
1207. Mykolenko D. The Heritage of S. Stambolov in the political culture of Bulgaria 1895–1920 / D. Mykolenko // Proceedings of the XIV international academic congress «Fundamental and applied studies in the modern world» (United Kingdom, Oxford, 23–25 May 2015). – Oxford Univ. Press, 2015. – Vol. 2. – P. 605–612.

1208. Mykolenko D. V. Stefan Stambolov and «stambolovists» in the opposition to the Government of Konstantin Stoilov (1894–1895) / D. V. Mykolenko // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. – 2015. – № 1145 : Сер. : Історія. – Вип. 50. – С. 274–284.

2016

1209. Аксенов В. С. Погребальный обряд раннесредневекового могильника Червоня Гусаровка / В. С. Аксенов // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 67–76.
1210. Александров Е. Е. Подготовка инженеров для танкостроительной промышленности Болгарии в Харьковском политехническом институте (1972–1992 гг.) / Е. Е. Александров // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 435–436.
1211. Белоусов Ю. В. Политическая борьба и преодоление экономического кризиса в Болгарии после краха социалистического режима (1990–2001) / Ю. В. Белоусов // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 69-ї Міжнар. наук. конф., 29 квіт. 2016 р., м. Харків. – Харків, 2016. – С. 75–77.
1212. Белоусов Ю. В. Сотрудничество Болгарии и НАТО в формате миротворческих операций на Балканах в 1997–1999 годах / Ю. В. Белоусов // Перспективи розвитку сучасної науки : матеріали IV Міжнар. наук.-практ. конф., Львів, 2–3 груд. 2016 р. – Львів, 2016. – С. 142–144.
1213. Вовк О. И. Балканские версии происхождения Василия Каразина в отечественной исторической литературе (клиометрический анализ) / О. И. Вовк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 376–382.
1214. Квитковский В. И. Юртообразные жилища на салтовских поселениях лесостепного Подонцовья / В. И. Квитковский // Дриновський збірник. – Софія ; Харків, 2016. – Т. 9. – С. 56–67.
1215. Колода В. В. Городище Болгар (Болгір, Булгар) на Харківщині та археологічні реалії раннього середньовіччя / В. В. Колода // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 43–54.
1216. Миколенко Д. В. На замітку історикам-болгарам / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 440–442. – Рец. на кн.: Учредителите: участниците в учредителното народно събрание в Търново, 10.II–16.IV.1879 г. : енцикл. справочник / М. Палангурски. – София : Сиби, 2014. – 328 с.
1217. Миколенко Д. В. Политическое наследие С. Стамболова в процессах трансформации правящего режима Болгарии (1895–1918 гг.) / Д. В. Миколенко // Ист. преглед. – 2016. – № 1–2. – С. 60–68.

1218. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова та деякі принципи функціонування бюрократичного апарату Болгарії у 1894–1920 рр. / Д. Миколенко // *Dzieje biurokracji*. – Lublin, 2016. – Т. 6. – С. 555–562.
1219. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова у виборчому процесі Болгарії (1894–1920 рр.) / Д. В. Миколенко // *Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна*. Сер. : Історія. – 2016. – № 51. – С. 78–89.
1220. Миколенко Д. В. Стефан Стамболов в оцінках сучасної болгарської історіографії / Д. В. Миколенко // *Дриновський збірник*. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 383–391.
1221. Потрашков С. В. Димитриев Радко Димитриевич (24.09.1859–18.10.1918) / С. В. Потрашков // *Болгары в Российской империи, СССР, странах Балтии и СНГ : биогр. энцикл.* / Михаил Станчев ; Харьков. нац. ун-т им. В. Н. Каразина, Центр болгаристики и балкан. исслед. им. М. Дринова. – Харьков, 2016. – Т. 2. – С. 154–155.
1222. Потрашков Сергій Васильович : До 60-річчя від дня народження : біобібліогр. покажч. / [уклад. і авт. передмови С. В. Євсеєнко, О. М. Левченко ; наук. ред. Т. О. Шикаленко ; вступ. ст. М. М. Каністратенка, С. Ю. Страшнюка]. – Харків : ХДАК, 2016. – 103 с.
1223. Сайпанова А. А. Историк-болгарист С. И. Сидельников: научная и педагогическая деятельность / А. А. Сайпанова. – Харьков : ХНУ им. В. Н. Каразина, 2016. – 232 с.
1224. Саппа М. М. Буття білоемігрантів – вихідців з України та їх нащадків в Болгарії / М. М. Саппа // *Дриновський збірник*. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 437–439. – Рец. на кн.: Белоэмигранты в Болгарии : воспоминания / под ред. В. В. Чумаченко, С. А. Рожкова. – Москва : Синержи, 2013. – 795 с.
1225. Саппа Н. Н. Памфлет «Болгарские ужасы! И восточная политика г. Гладстона» и его автор / Н. Н. Саппа, Е. А. Панина // *Дриновський збірник*. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 155–163.
1226. Свириденко В. О. Політика пам'яті Народної Республіки Болгарія щодо доби національного Відродження: джерельний комплекс : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.06 «Історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни» / В. О. Свириденко. – Харків, 2016. – 16 с.
1227. Скирда В. В. Попытки определения этнического состава населения салтовской культуры в первые десятилетия ее изучения / В. В. Скирда // *ВТУ «Св. св. Кирил и Методий» и българската археология*. – Велико Търново, 2016. – Т. 2. : Проф. д-р Борис Д. Борисов – ученици и приятели. – С. 453–458.
1228. Станчев М. Г. Болгары в Российской империи, СССР, странах Балтии и СНГ : биогр. энцикл. Т. 2 / М. Г. Станчев. – Харьков : Контраст, 2016. – 592 с.

1229. Станчев М. Г. Да се знае – Каразини са българи / М. Г. Станчев // Родолюбие. – София, 2016. – Бр. 8. – С. 166–170.
1230. Станчев М. Г. «Дело 13-ти» (о процессе 1937–1938 гг. над т.н. «Болгарской контрреволюционной националистической организацией в Украине») / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 413–433.
1231. Станчев М. Г. Премълчаният подвиг / М. Г. Станчев // Клуб Z. – София, 2016. – Бр. 9 (3). – С. 96–100.
1232. Страшнюк С. Ю. Сергій Васильович Потрашков : (біогр. нарис) / С. Ю. Страшнюк // Потрашков Сергій Васильович : до 60-річчя від дня народж. : біобібліогр. покажч. – Харків, 2016. – С. 7–16.
1233. Тортика (Лобанова) М. В. «Восточная конфедерация» как внешнеполитическая перспектива России и ее восприятие в среде болгарской социал-демократии (кон. XIX – начало XX ст.) / Тортика (Лобанова) М. В. // XX сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. Міжнар. наук. конф. – Київ, 2016. – С. 67–68.
1234. Тортика М. В. Принципы национальной стратегии левоцентристских фракций в Болгарии и России (на примере конфедеративной концепции болгарской «левицы» и проекта культурно-национальной автономии Бунда) / М. В. Тортика // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 195–201.
1235. Ченчик Д. В. Интеграция Болгарии в евроатлантические структуры: взгляд из Брюсселя и стран-участниц ЕС / Д. В. Ченчик // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2016. – Т. 9. – С. 321–336.
1236. Чернявский Г. И. Профессор С. И. Сидельников – выдающийся историк-болгарист : (к 100-летию со дня рождения) / Г. И. Чернявский, А. Чувпило // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. Сер.: Історія. – 2016. – Вип. 51. – С. 154–160.
1237. Шкабура Я. Діяльність Християна Раковського у Франції в 1892–1914 рр. / Я. Шкабура // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії. – Харків, 2016. – Вип. 19. – С. 56–64.
1238. Mykolenko D. Pod wpływem czy wbrew oficjalnej ideologii? : Stosunek kolejnych generacji młodych sowieckich historyków-sławistów do procesu formowania się państwowości bułgarskiej w latach 1886–1894 / D. Mykolenko // To idzie młodość : Młodzież w ideologii i praktyce komunizmu. – Lublin-Radzyn Podlaski, 2016. – S. 85–98.
1239. Mykolenko D. Relațiile bulgaro-române în ajunul și în timpul Primului Război Mondial din punctul de vedere al Partidului Național Liberal al «stamboloviștilor» / D. Mykolenko // România și statele vecine la începutul Primului Război Mondial. Viziuni, percepții,

interpretări / Valum editat de Flavius Solomon, Andrei Cușko, Mihai-Ștefan Ceașu. – Iași, 2016. – P. 93–104.

1240. Solomon F. O căsătorie prin corespondență. Scrisorile Annei Kiselkova către Cristian Racovski (1911-1912) / F. Solomon, M. Stancev, A. Timonin, A. Rudi // Lettres d'Anna Kisselkova à Christian Rakovski (1911–1912) // Archiva Moldaviae. – Jasi, 2016. – [Vol.] 8. – P. 287–319.

2017

1241. Аксенов В. С. К изучению погребального обряда салтово-маяцкой культуры: Нетайловский могильник VIII–IX вв. / В. С. Аксенов // Рос. археология. – 2017. – № 2. – С. 133–151.
1242. Аксенов В. С. Могильник салтово-маяцкой культуры у с. Червоня Гусаровка на Северском Донце / В. С. Аксенов. – Харьков : Вид-во Рожко С. Г., 2017. – 140 с.
1243. Белоусов Ю. В. Болгария и НАТО: безопасность на Балканах как фактор евроатлантической интеграции (1990–2004) / Ю. В. Белоусов // Одиссос. Актуальні проблеми всесвітньої історії : матеріали VI-ї Міжнар. конф. – Одеса. 2017. – С. 190–194.
1244. Белоусов Ю. В. Болгария и НАТО: сотрудничество во имя мира на Балканах / Ю. В. Белоусов // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 70-ї міжнар. наук. конф., 28 квіт. 2017 р., м. Харків. – Харків, 2017. – С. 105–106.
1245. Белоусов Ю. В. Пост-тоталитарная Болгария: тернистый путь в Европе (1990–2002) / Ю. В. Белоусов // Актуальные научные исследования в современном мире. – Переяслав-Хмельницкий. 2017. – № 2. – С. 82–89.
То же // Белгородский диалог – 2017 : сб. материалов IX Междунар. молодёж. научн. форума. – Белгород. 2017. – С. 127–132.
1246. Мартемьянов А. П. О сельских межевых знаках первых веков нашей эры с территории Нижней Мезии и Фракии / А. П. Мартемьянов // Древности 2016–2017 : харьков. ист.-археол. ежегодник. – Харьков, 2017. – С. 44–53.
1247. Мартемьянов А. П. Об участии ветеранов римской армии в местном самоуправлении и религиозной жизни Нижней Мезии / А. П. Мартемьянов // Вестн. древ. истории. – 2017. – № 4. – С. 915–933.
1248. Миколенко Д. В. Від диктатора і користолюбного буржуа до виразника державних інтересів: трансформація образу Стефана Стамболова в історіографії НРБ / Д. В. Миколенко // Історіографічні дослідження в Україні. – Київ, 2017. – Вип. 27. – С. 48–80.

1249. Миколенко Д. В. Діяльність С. Стамболова у політиці пам'яті болгарських партій (1895–1899 рр.) / Д. В. Миколенко // Інтелігенція і влада : зб. наук. пр. Сер.: Історія. – Одеса, 2017. – Вип. 36. – С. 103–121.
1250. Миколенко Д. В. Діяльність Стефана Стамболова у політичному дискурсі Болгарії (1903–1908 рр.) / Д. В. Миколенко // Історія та географія. – 2017. – № 54. – С. 58–67.
1251. Миколенко Д. В. До питання про початок, реалізацію і наслідки політики протекціонізму в Болгарії наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. / Д. В. Миколенко // Укр. іст. зб. – 2017. – Вип. 19. – С. 148–160.
1252. Миколенко Д. В. К вопросу о политике идентичности правительства Стефана Стамболова в Болгарии / Д. В. Миколенко // Известия на института за исторически изследвания БАН. Ролята на елитите в процесите на консолидирането на нациите и на националното строителство. – 2017. – Т. 34. – С. 289–299.
1253. Миколенко Д. В. Политическое наследие С. Стамболова как составляющая болгарского авторитаризма в 1894–1918 гг. / Д. В. Миколенко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. Сер.: Історія. – 2017. – Вип. 53. – С. 166–178.
1254. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова у болгарсько-російських відносинах (1895–1915) / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2017. – Т. 10. – С. 217–231.
1255. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова у болгарсько-румунських відносинах (1895–1918 рр.) / Д. В. Миколенко // Сіверян. літопис. – 2017. – № 1–2. – С. 207–220.
1256. Миколенко Д. В. Страсті за Стамболовим: болгарське державотворення у 1895–1920 роках / Д. В. Миколенко. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2017. – 804 с.
Рец.: Стефан Стамболов: погляд з України / Сергій Потрашков // Східноєвроп. іст. вісн. : зб. наук. пр. – Дрогобич, 2018. – Вип. 6. – С. 263–264 ; [Рецензия] / Г. И. Чернявский // Славяноведение. – 2018. – № 5. – С. 118–120.
1257. Миколенко Д. В. Урядова політика щодо розвитку інфраструктури Болгарії (1903–1908 рр.) / Д. В. Миколенко // Сіверян. літопис. – 2017. – № 5. – С. 92–97.
1258. Потрашков С. В. Проблема «Болгария и великие державы накануне и в начальный период Второй мировой войны» – современное видение / С. В. Потрашков // Начало Второй мировой войны: национальные историографические традиции и историческая память : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 25–28 окт. 2017 г. – Екатеринбург, 2017. – С. 149–158.

1259. Потрашков С. В. Февральская революция 1917 г. и судьба генерала Радко Димитриева / С. В. Потрашков // Дриновський збірник. – Софія ; Харків, 2017. – Т. 10. – С. 320–326.
1260. Романюк О. І. Засоби масової комунікації в процесі посткомуністичної трансформації Болгарії / О. І. Романюк, І. П. Коваленко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2017. – Т. 10. – С. 295–304.
1261. Роменский А. А. Князья-крестители Болгарии и Руси: поиск аналогий / А. А. Роменский // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2017. – Т. 10. – С. 121–127.
1262. Слов'янознавство в Харківському університеті (1991–2016): бібліогр. покажч. / [уклад. О. С. Журавльова ; вступ. ст. С. Ю. Страшнюка ; наук. ред. С. Ю. Страшнюк ; бібліогр. ред. С. Б. Глибицька, Ю. Ю. Полякова]. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2017. – 96 с.
1263. Станчев М. Г. Християн Раковський як очільник Наркомату закордонних справ УРСР / М. Г. Станчев // Зовнішні справи (журн. МЗС України). – 2017. – № 12. – С. 1–7.
1264. Станчев М. Г. Участь Християна Раковського в українсько-російських переговорах 1918 р. / М. Г. Станчев // Україна дипломатична : наук. щорічник. – Київ, 2017. – С. 694–706.
1265. Тортика М. В. Ідеологія «тюркчюлюк» та її інтерпретація в болгарському соціал-демократичному середовищі (1908–1914): специфіка мікрорегіонального аналізу / М. В. Тортика // XXI Сходознавчі читання А. Кримського, – Київ, 2017. – С. 45–46.
1266. Тортика М. В. Центризм у соціал-демократичному русі Болгарії в контексті східноєвропейської соціалістичної практики (кін. XIX – поч. XX ст.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра іст. наук / М. В. Тортика. – Київ, 2017. – 32 с.
1267. Турков В. В. Культурно-освітня політика радянської держави щодо болгарського населення України 20-30-х рр. XX ст. (джерелознавчий аспект) / В. В. Турков // Емінак : наук. щоквартальник. – 2017. – № 2 (квітень-червень). – Т. 2. – С. 98–102.
1268. Martemianov A. On the method of determination of level of social activity of veterans in provinces of the Roman empire (the case of Lower Moesia) / A. Martemianov // *Studia Europaea Gnesnensia*. – 2017. – Vol. 16. – P. 415–429.
1269. Mykolenko D. What is the political legacy of Stephan Stambolov, how and why does it have to be explored? / D. Mykolenko // *Bulgarian historical review*. – 2017. – № 1–2. – P. 205–217.

2018

1270. Иващенко В. «Събитията от живота» в епистолярното наследство на Марин Дринов (Харковският период) / В. Иващенко // Списание на БАН. – 2018. – № 5. – С. 27–34.

1271. Лиман С. И. Кирилло-мефодиевская тематика в творчестве одесских историков XIX – начала XX вв. / С. И. Лиман // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2018. – Т. 11. – С. 238–246.
1272. Мартемьянов А. П. О степени социальной активности ветеранов римской армии в городах и селах Нижней Мезии / А. П. Мартемьянов // *Jubilaus VII: Society, kings, gods : In memoriam professoris Margaritae Tachevae.* – Sofia, 2018. – P. 339–347.
1273. Миколенко Д. В. Болгарська публіцистика кінця XIX – початку XX століття як історичне джерело з вивчення політичної спадщини Стефана Стамболова / Д. В. Миколенко // Сіверян. літопис. – 2018. – № 5. – С. 136–142.
1274. Миколенко Д. В. Борьба за политическое наследие Стефана Стамболова: внутреннее противостояние в Народно-либеральной партии Болгарии во время Первой мировой войны / Д. В. Миколенко // *Епохи.* – 2018. – Т. 26, № 1. – С. 143–150.
1275. Миколенко Д. В. К вопросу о «сотрудничестве» Болгарии с Османской империей в решении македонской проблемы (1895–1912 гг.) / Д. В. Миколенко // *Македон. преглед.* – 2018. – № 1. – С. 47–68.
1276. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова у болгарському державотворенні (1895–1920 pp.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра іст. наук / Д. В. Миколенко. – Київ, 2018. – 33 с.
1277. Миколенко Д. Політична спадщина Стефана Стамболова у відносинах між Болгарією і Османською імперією [Електронний ресурс] // Резюме доп. Міжнар. наук. конф. «Чорне море та Причорномор'я як контактна зона цивілізацій та культур», 22–23 листоп. 2018 р. : (IX Дриновські читання). – Харків, 2018. – С. 46–47. – Режим доступу : <http://history.karazin.ua/themes/history/resources/ddecbbdc19c79aa8cb45f6fdf0165e14.pdf> (дата звернення: 23.11.2021).
1278. Миколенко Д. В. Політична спадщина Стефана Стамболова у системі освіти Болгарії (1895–1912 pp.) / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2018. – Т. 11. – С. 180–187.
1279. Миколенко Д. В. Поразка Болгарії у 1918 році в оцінках Народно-ліберальної партії . [Електронний ресурс] / Д. В. Миколенко // 1918 рік в історії Центрально-Східної Європи : до 100-річчя проголошення незалежності УНР та 100-річчя відродження польської державності : резюме доп. міжнар. наук. конф. – Харків, 2018. – С. 32. – Режим доступу : <http://history.karazin.ua/themes/history/resources/be3f435ecbaab317a85a56c10a4e6bb4.pdf> (дата звернення: 26.11.2021).

1280. Миколенко Д. В. «Слов'янський світ» або «Центрально-Східна Європа»: два підходи до викладання курсу для студентів-істориків у вищій школі / Д. В. Миколенко // Джерело педагогічних інновацій : Історія України. – 2018. – Вип. 4 (20). – С. 46–50.
1281. Миколенко Д. В. Спадщина Стефана Стамболова у фінансовій системі і сфері оподаткування Болгарії (1895–1920 рр.) / Д. В. Миколенко // Одеська болгаристика. – Одеса, 2018. – С. 19–21.
1282. Миколенко Д. В. Трансформация образа Стефана Стамболова как государственного деятеля в современной российской и украинской историографии / Д. В. Миколенко // Българистиката в Европа: настояще и бъдеще. – София, 2018. – С. 12.
1283. Станчев М. Г. IX Дриновски четения «Черно море и Причерноморието като контактна зона на цивилизацията и културите» / М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк // Българистика (инф. бюлетин на БАН). – 2018. – № 37. – С. 85–87.
1284. Станчев М. Г. Низвергнатите бесарабски болгари, герои на СССР / М. Г. Станчев // Клуб Z. – София, 2018. – № 4. – С. 112–117.
1285. Станчев М. Г. Сергей Страшнюк на 60 години / М. Г. Станчев // Българистика (инф. бюлетин на БАН). – 2018. – № 35. – С. 109–111.
1286. Станчев М. Г. Център по българистика и балкански изследвания «Марин Дринов» в Харковския национален университет «В. Н. Каразин» (Україна) / М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк // Българистика : (инф. бюлетин на БАН). – 2018. – № 35. – С. 90–96.
1287. Тортика М. В. Болгарская социал-демократия о сущности балканских и ближневосточных интересов России: в контексте югославянской политики Великих держав кон. XIX – нач. XX ст. / М. В. Тортика // XXII Сходознавчі читання А. Кримського. – Київ, 2018. – С. 68–69.
1288. Турков В. В. Політика радянської держави щодо болгар-городників (20-ті – початок 30-х рр. XX ст.) / В. В. Турков // Емінак : наук. щоквартальник. – 2018. – № 4 (жовтень-грудень). – Т. 1. – С. 63–68.
1289. Турков В. В. [Рецензія] / В. В. Турков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2018. – Т. 11. – С. 460–461. – Рец. на кн.: Болгари в Україні 1920-х–1930-х рр.: між національними проектами влади й реаліями життя / Ю. Грищенко. – Київ : Ін-т історії України НАН України, 2018. – 269 с.
1290. Турков В. В. Суцільна колективізація у болгарських селах Благоєвського національного району (1928–1933 рр.) / В. В. Турков // Теоретичні питання культури, освіти та виховання : зб. наук. пр. – 2018. – № 2 (58). – С. 58–62.
1291. Шкабура Я. Реакція у пресі та серед політиків Франції на призначення Х. Раковського повпредом СРСР у Парижі (1925 р.) / Я. Шкабура // Каразінські читання (історичні

науки) : тези доп. 71-ї міжнар. наук. конф., 27 квіт. 2018 р., м. Харків. – Харків, 2018. – С. 108–110.

1292. Stancev M. Viața științifică simpozionul științific internațional «NUME BULGARE ÎN ISTORIA UCRAINEI ȘI MOLDOVEI» (Harkov, 26 ianuarie 2018) / M. Stancev, N. Krasiko // The journal of ethnology and culturology. – 2018. – Vol. 23. – P. 123.

2019

1293. Аксенова Н. «Другая» культура в Болгарии / Н. Аксенова // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2019. – Т. 12. – С. 284–287. – Рец. на кн.: «С две родини, два езика, две култури...» : Поколение от смесен брак – идентичность и этнокультурни характеристики / Т. Матанова. – София : Парадигма, 2016. – 269 с.
1294. Белоусов Ю. Европейската интеграция на България в историографията / Ю. Белоусов // Списание на БАН. – 2019. – № 5. – С. 9–15.
1295. Белоусов Ю. В. Европейский миграционный кризис 2015–2018 гг. на примере Болгарии: результаты и перспективы / Ю. В. Белоусов // Каразінські читання (історичні науки) : тези доп. 72-ї Міжнар. наук. конф., 26 квіт. 2019 р., м. Харків. – Харків, 2019. – С. 97–100.
1296. Білоусов Ю. В. Демократичний транзит Болгарії в історіографії / Ю. В. Білоусов // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії. – Харків, 2019. – Вип. 22. – С. 129–139.
1297. Елисеева Н. Петр Гарчев (1923–2001) – украинский историк из Малого Буялыка / Н. Елисеева // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2019. – Т. 12. – С. 97–93.
1298. Жмака В. М. «Болгарський конфлікт» між Росією і Дунайськими князівствами та його вирішення (1860–1861 рр.) / В. М. Жмака, В. В. Турков // Вчені зап. Тавр. нац. ун-ту ім. В. І. Вернадського. Сер.: Історичні науки. – 2019. – Т. 30 (69). – № 2. – С. 38–43.
1299. Жмака В. М. Впровадження нової економічної політики в середовищі болгарських селян України (1921–1928 роки) / В. М. Жмака, В. В. Турков // Вчені зап. Тавр. нац. ун-ту ім. В. І. Вернадського. Сер.: Історичні науки. – 2019. – Т. 30 (69). – №2. – С. 12–15.
1300. Иващенко В. Ю. «События жизни» в эпистолярном наследии М. С. Дринова / В. Ю. Иващенко // *Bulgarica, Slavica et Rossica* : науч. сб. в честь засл. проф. Моск. ун-та Л. В. Гориной / отв. ред. О. А. Дубовик, П. Е. Лукин. – Санкт-Петербург, 2019. – С. 130–145. – (Серия «Историки-слависты МГУ» ; кн. 12).
1301. Крютченко М. Коаліція «цанковістів» та консерваторів як вимушений крок на шляху до влади / М. Крютченко // Збірник матеріалів VIII Міжнар. наук.-метод. семінару з болгарської мови, літератури, культури та історії (м. Бердянськ, 24–25 травня 2019 р.). – Бердянськ, 2019. – С. 169–171.

1302. Крютченко М. «Цанковистская» концепция решения болгарского национального вопроса (1883–1903 гг.): генезис, эволюция и реализация / М. Крютченко // Наук. вісн. Чернівець. нац. ун-ту ім. Юрія Федьковича. – Чернівці, 2019. – Вип. 2 (50). – С. 65–70.
1303. Лиман С. Международните отношения на Балканите в средните векове в творчеството на Михаил Петров и Марин Дринов / С. Лиман, А. Парфиненко // Списание на БАН. – София, 2019. – № 5. – С. 15–22.
1304. Миколенко Д. В. Борьба за спадщину Стефана Стамболова: внутрішнє протистояння в Народно-ліберальній партії Болгарії (1907–1912 рр.) / Д. В. Миколенко // 36. Харків. іст.-філол. т-ва. – 2019. – Т. 16. – С. 23–36.
1305. Миколенко Д. В. Корупцията в България на границата на XIX – XX век като проява на политическото наследство на Стефан Стамболов / Д. В. Миколенко // Списание на БАН. – София, 2019. – № 5. – С. 23–30.
1306. Миколенко Д. В. Нові/старі роздуми про правління Фердинанда I Кобурга у Болгарії / Д. В. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2019. – Т. 12. – С. 294–298. – Рец. на кн.: Мисията на Фердинанд в България / Д. Саздов. – София : УНСС, 2017. – 364 с.
1307. Миколенко Д. В. Политическое наследие С. Стамболова как составляющая болгарского авторитаризма в 1894–1918 гг. / Д. В. Миколенко // *Bulgarica, Slavica et Rossica* : науч. сб. в честь заслуж. проф. Моск. ун-та Л. В. Гориной / отв. ред. О. А. Дубовик, П. Е. Лукин. – Санкт-Петербург, 2019. – С. 176–188.
1308. Миколенко Д. В. Поразка Болгарії у Пертій світовій війні в оцінці Народно-ліберальної («стамболовістської») партії / Д. В. Миколенко // Сіверян. літопис. – 2019. – № 1. – С. 197–202.
1309. Миколенко Д. В. Стефан Стамболов в оцінках історіографії країн Західної Європи та Північної Америки / Д. В. Миколенко // Історіографічні дослідження в Україні. – Київ, 2019. – Вип. 29. – С. 66–79.
1310. Миколенко Д. В. Стефан Стамболов в современной российской и украинской историографии / Д. В. Миколенко // Българистиката в Европа: настояще и бъдеще. – София, 2019. – С. 253–266.
1311. Миколенко Д. В. Як Фердинанд I Саксен-Кобург-Готський став французом? : Особливості висвітлення діяльності болгарського монарха в історіографії Російської імперії / Д. В. Миколенко // *The universe of history and archeology* = Універсум історії та археології. – 2019. – Т. 2. – Вип. 2. – С. 224–233.

1312. Потрашков С. В. Майор Григор Преславский и его оценки русской армии в начальный период Великой войны / С. В. Потрашков // Вестн. воен.-ист. исслед. : сб. науч. тр. – Пенза, 2019. – Вып. 10. – С. 122–130.
1313. Станчев М. Г. «Дипломатическая школа» бессарабских болгар / М. Г. Станчев // Cultural heritage: research, valorization, promotion. Edition XI: from knowledge to safeguarding and conserving : program and abstracts. – Chisinau, October 29–31. – Chisinau, 2019. – P. 108–109.
1314. Станчев М. Г. Назар Александрович Каразин в светлината на новите документи / М. Станчев, О. Вовк, Н. Краско // Списание на БАН. – 2019. – № 5. – С. 3–8.
1315. Станчев М. Г. Певец, режиссер и актер (о Векове Николае Дмитриевиче) / М. Г. Станчев // Буджак: от прошлого к настоящему : (сб. ст. к 80-летию И. Ф. Грека). – Кишинев, 2019. – С. 195–203.
1316. Станчев М. Г. Х. Г. Раковский. Первые шаги в Париже: (из дипломатического дневника советского полпреда, октябрь-ноябрь 1925 г.) / М. Г. Станчев, Я. Шкабура // Bulgarian historical review. – 2019. – № 1–2. – P. 198–245.
1317. Станчев М. Г. Христиан Раковський як дипломат (1918–1927 рр.) / М. Г. Станчев // Україна і Болгарія в історії Європи : зб. наук. пр. / упоряд. І. Манасієва, І. Матяш. – Київ, 2019. – С. 355–375.
1318. Станчев М. Г. Светлой памяти Ирины Захарьевны Димитровой (1936–2018 гг.) / М. Г. Станчев // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2019. – Т. 12. – С. 9–11.
1319. Станчев М. Г. Центр болгаристики и балканских исследований им. М. Дринова / М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк // Bulgarica, Slavica et Rossica : науч. сб. в честь заслуж. проф. Моск. ун-та Л. В. Гориной / отв. ред. О. А. Дубовик, П. Е. Лукин. – Санкт-Петербург, 2019. – С. 263–275.
1320. Тортика М. В. Балкани на перехресті облич та культур: центризм у політичній палітрі болгарського соціалізму (кін. XIX – поч. XX ст.) / М. В. Тортика // Східний світ. – 2019. – № 1. – С. 73–81.
1321. Тортика М. В. Ідейна платформа болгарського соціалістичного центризму (на прикладі психосамотичної мотивації та політичної логіки К. (Х. Г.) Раковського) / М. В. Тортика // Вісн. аграр. історії. – 2019. – № 27–28. – С. 185–192.
1322. Шкабура Я. «Гуманітарна політика» голови РНК та НКЗС УСРР Х. Г. Раковського щодо французьких громадян у 1919–1921 рр. [Електронний ресурс] // Матеріали Норвезько-Української конф., присвяч. діяльності Ф. Нансена в Україні у 1921–1922 роках, (Харків, 10–11 жовт. 2019 р.). – Харків, 2019. – Режим доступу : <http://dspace.univer.kharkov.ua/handle/123456789/15012> (дата звернення 23.11.2021).

1323. Шкабура Я. «Інцидент Раковського»: стратегія поведінки радянського повпреда в Парижі / Я. Шкабура // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. Сер.: Історія. – 2019. – Вип. 56. – С. 125–134.
1324. Шкабура Я. Кристю Раковський: анархіст-революціонер чи добропорядний громадянин (1891–1918)? : (За матеріалами Архіву французької поліції) / Я. Шкабура // Наук. вісн. Миколаїв. нац. ун-ту ім. В. О. Сухомлинського. Сер.: Іст. науки. – 2019. – № 1 (47). – С. 67–75.
1325. Шкабура Я. І. Роль Х. Раковського у встановленні та розвитку радянсько-французьких контактів у сфері науки і культури (1924–1927 рр.) / Я. І. Шкабура // Гілея : наук. вісн. – 2019. – Вип. 148, № 9. – С. 107–111.
1326. Шкабура Я. Роль Християна Раковського у розробці політики СРСР щодо Франції (грудень 1923 – осінь 1924 р.) / Я. Шкабура // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2019. – Т. 12. – С. 108–114.
1327. Шкабура Я. «Случаят Раковски»: стратегията на поведение на съветския пълномощен посланик в Париж (в края на август – средата на октомври 1927 г.) / Я. Шкабура // Списание на БАН. – 2019. – № 5. – С. 31–41.
1328. Bilousov Y. European refugee crisis 2015–2018 in the case of Bulgaria: results and prospects / Y. Bilousov // The 10th anniversary of the Eastern partnership: lessons learnt, current challenges and future perspectives : proc. of intern. conf. – Kyiv, 2019. – P. 26–31.
1329. Mykolenko D. The image of the Bulgarian prince / tsar Ferdinand in the historiography of the Russian empire / D. Mykolenko // Studia Academica Šumenensia. – 2019. – № 6. – P. 110–120.

2020

1330. Домановська М. Треугольник византийско-болгарско-русского конфликта в Западном Причерноморье X века в интерпретации Марина Дринова / М. Домановська // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2020. – Т. 13. – С. 199–207.
1331. Крютченко М. Драган Цанков: первый опыт государственного управления (март-декабрь 1880 г.) / М. Крютченко // Наук. вісн. Ужгород. ун-ту. Сер. «Історія». – 2020. – Вип. 1 (42). – С. 169–175.
1332. Крютченко М. Роль Драгана Цанкова в формировании коалиции «умеренных» либералов и консерваторов в Болгарии (1883–1885) / М. Крютченко // Изследвания в памет на професор доктор на ист. науки Иван Стоянов : материали от междунар. науч. конф. «България и българите – събития, личности, идеи (XVIII–XX в.)». – Велико Тирново, 2020. – Т. 4, бр. 1. – С. 397–409. – (Годишник на ист. ф-т на Великотърнов. ун-т Св. Кирил и Методий).

1333. Крютченко М. Роль Драгана Цанкова у діяльності першої коаліції між «поміркованими» лібералами і консерваторами в Болгарському князівстві у 1883 р. / М. Крютченко // Шевченківська весна – 2020. Секція «Історія»: матеріали XVIII міжнар. наук. конф. – Київ, 2020. – С. 215–219.
1334. Миколенко Д. В. Здобутки чи топтання на місці? : Стимулювання підприємницької активності у Болгарії (1887–1894 рр.) / Д. В. Миколенко // Сіверян. літопис. – 2020. – № 1. – С. 245–253.
1335. Миколенко Д. В. Зовнішня і внутрішня політика Османської імперії в оцінках болгарського військового аташе у Стамбулі полковника Тодора Маркова (липень 1914 р. – жовтень 1915 р.) / Д. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2020. – Т. 13. – С. 140–147.
1336. Миколенко Д. В. Провозглашение независимости Болгарии 22 сентября 1908 г. в оценках историографии Российской империи / Д. В. Миколенко // Bulgarian historical review. – 2020. – № 1–2. – Р. 146–158.
1337. Потрашков С. В. Радко Димитриев – взгляд через сто лет : [рецензия] / С. В. Потрашков // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2020. – Т. 13. – С. 248–250. – Рец. на кн.: Димитриев Радко. Пълководецът / В. Цачевски. – София : Studia Transmedia, 2018. – 430 с.
1338. Станчев М. 215 г. на Харковския национален университет «В. Н. Каразин» и участието на делегацията на БАН / М. Станчев // Списание на БАН. – 2020. – № 3. – С. 68–70.
1339. Тортика М. Динамика австро-российских отношений в оценках болгарских социал-демократов (кон. XIX – нач. XX ст.) / М. Тортика // Bulgarian historical review. – 2020. – Vol. 48, №1–2. – Р. 122–145.
1340. Турков В. В. Упровадження політики суцільної колективізації в болгарських селянських господарствах України (1927–1935 рр.) / С. І. Моцак, В. В. Турков // Вчені зап. Тавр. нац. ун-ту ім. В. І. Вернадського. Сер.: Історичні науки. – 2020. – Т. 31 (70). – № 2. – С. 18–26.
1341. Фалько С. [Рецензия] / С. Фалько // Дриновський збірник. – 2020. – Харків ; Софія, 2020. – Т. 13. – С. 251–253. – Рец. на кн.: Епизоди от историята на европейското и българското разузнаване 1878–1918. Балкански и общоевропейски проекции / Р. Мишев. – Велико Търново : ИВИС, 2018. – 334 с.
1342. Шкабура Я. І. Міжнародні контакти СРСР: роль радянського повпреда у Парижі Х. Г. Раковського (1925–1927 рр.) / Я. І. Шкабура // Шевченківська весна – 2020. Секція

«Історія» : матеріали XVIII Міжнар. наук. конф. студ., аспірантів та молодих вчених (м. Київ, 13 берез. 2020 р.). – Київ, 2020. – С. 146–149.

1343. Шкабура Я. І. Х. Г. Раковський і радянсько-французькі економічні переговори (1926–1927 рр.) / Я. І. Шкабура // Гілея: наук. вісн. – 2020. – Вип. 153, № 2. – С. 224–227.
1344. Шкабура Я. І. Франція в соціально-політичній та дипломатичній діяльності Х. Раковського (1891–1927 рр.) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / Я. І. Шкабура. – Дніпро, 2020. – 20 с.

2021

1345. Білоусов Ю. В. Європейська міграційна криза 2015–2018 рр.: досвід Болгарії / Ю. В. Білоусов // Сіверян. літопис. – 2021. – № 3. – С. 114–123.
1346. Крютченко М. Л. Громадсько-політична, дипломатична та державна діяльність Драгана Цанкова : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. іст. наук : спец. 07.00.02 «Всесвітня історія» / М. Л. Крютченко. – Дніпро, 2021. – 20 с.
1347. Лиман С. Міжнародні відносини на Балканах у творчості професора Імператорського Харківського університету О. Л. Погодіна [Електронний ресурс] / С. Лиман, А. Парфіненко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2021. – Т. 14. – Режим доступу: <https://doi.org/10.7546/DS.2021.14.23> (дата звернення: 26.11.2021).
1348. Мартемьянов А. П. Ветераны римской армии – магистраты и жрецы в Нижней Мезии : монография / А. П. Мартемьянов. Алексей Павлович Мартемьянов : библиография, воспоминания, интервью / [ред. С. Д. Литовченко]. – Харьков : Контраст, 2021. – 295 с., 6 с. фотоил.
- Рец.: Остання монографія Олексія Павловича Мартем'янова / С. Литовченко . [Електронний ресурс] // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2021. – Т. 14. – Режим доступу: <https://doi.org/10.7546/DS.2021.14.27> (дата звернення: 26.11. 2021).
1349. Миколенко Д. Круглий стіл «Інфраструктура як чинник модернізації Центрально-Східної Європи у „довгому ХІХ столітті“» [Електронний ресурс] / Д. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2021. – Т. 14. – Режим доступу: <https://doi.org/10.7546/DS.2021.14.33> (дата звернення: 26.11.2021).
1350. Миколенко Д. Проекти спільних центральноєвропейських інфраструктурних мереж держав Четверного союзу в оцінках публіциста Георгія Капчева [Електронний ресурс] / Д. Миколенко // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2021. – Т. 14. – Режим доступу: <https://doi.org/10.7546/DS.2021.14.05> (дата звернення: 26.11.2021).
1351. Потрашков С. В. Радко Димитриев: страницы биографии / Потрашков С. В. // Вестн. воен.-ист. исследований : сб. наук. тр. / Пензен. гос. ун-т. – Пенза, 2021. – Вып. 12. – С. 7892.

1352. Станчев М. Г. Международная научная конференция «Балканы в международных отношениях от поздней Античности до эпохи глобализации (X Дриновские чтения)» / М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк, Я. И. Шкабура // Славяноведение. – 2021. – № 3. – С. 142–146.
1353. Станчев М. Міжнародна наукова онлайн-конференція «Балкани в міжнародних відносинах: від Пізньої античності до епохи глобалізації» : X Дриновські читання. Харків, 30–31 березня 2021 року [Електронний ресурс] / М. Станчев, С. Страшнюк, Я. Шкабура // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2021. – Т. 14. – Режим доступу : <https://doi.org/10.7546/DS.2021.14.32> (дата звернення: 26.11.2021).
1354. Станчев М. Нові архівні матеріали з історії роду Каразіних [Електронний ресурс]/ М. Станчев, О. Вовк // Дриновський збірник. – Харків ; Софія, 2021. – Т. 14. – Режим доступу : <https://doi.org/10.7546/DS.2021.14.22> (дата звернення: 26.11.2021).

Додаток

1355. Финник С. В. Булгары на территории Слобжанщины в раннее средневековье / С. В. Финник // STUDIA SLOBOZHANICA : вісн. виставково-музейного центру : матеріали Міжнар. наук.-метод. конференції «Слобжанський гуманітарій – 2015», (Харків, ХНТУСГ, 27 листоп. 2015 р.). – Харків, 2016. – Вип. 2. – С. 78–85.
1356. Финник С. В. Интерпретация данных летописи «Гази-Барадж тарихы» о булгарах на Слобжанщине / С. В. Финник // STUDIA SLOBOZHANICA : вісн. виставково-музейного центру : матеріали Міжнар. наук.-метод. конференції «Слобжанський гуманітарій – 2017», (Харків, ХНТУСГ, 3 берез. 2017 р.). – Харків, 2017. – Вип. 3. – С. 70–78.
1357. Финник С. В. Исследование происхождения этнонима «булгар» // Харьковский археологический сборник / С. В. Финник. – Харьков, 2011. – Вып. 9. – С. 45–54.
1358. Финник С. В. К вопросу об обозначении народа булгар в источниках // Харьковский археологический сборник / С. В. Финник. – Харьков, 2012. – Вып. 11. – С. 32–47.
1359. Финник С. В. Об этнических названиях оногундуров и булгар // Харьковский археологический сборник / С. В. Финник. – Харьков, 2012. – Вып. 10. – С. 84–94.
1360. Финник С. В. Роль древних булгар в истории Слобжанщины / С. В. Финник // «Краєзнавство і учитель — 2017» : матеріали Міжнар. наук. конф. (м. Харків, 24 лют. 2017 р.) / Харків. нац. пед. ун-т імені Г. С. Сковороди. – Харків, 2017. – С. 65–67.
1361. Финник С. В. Салтово-маяцкая культура и критика данных летописи «Гази-Барадж тарихы» / С. В. Финник // «Краєзнавство і учитель – 2016» : матеріали Міжнар. наук. конф. (м. Харків, 26 лют. 2016 р.) / Харків. нац. пед. ун-т імені Г. С. Сковороди. – Харків, 2016. – С. 83–87.

1362. Финник С. В. Этноним кочевого народа «булгар» и его интерпретации / С. В. Финник // Харьковский археологический сборник. – Харьков, 2011. – Вып. 8. – С. 51–94.
1363. Финник С. В. Этнос булгар на территории Слободской Украины / С. В. Финник // «Краєзнавство і учитель – 2015»: матеріали Міжнар. наук. конф. (м. Харків, 27 лют. 2015 р.) / Харків. нац. пед. ун-т імені Г. С. Сковороди. – Харків, 2015. – С. 66–69.
1364. Фіннік С. В. Вимови етноніма народу булгар у зв'язку з їх етнічним походженням / С. В. Фіннік // Сумський історико-архівний журнал. – 2014. – № 23. – С. 90–100.
1365. Фіннік С. В. Етногенез булгар і переселення кочових племен у Східну Європу в V столітті н.е. / С. В. Фіннік // Збірник наукових праць. Серія «Історія і географія» / Харків. нац. пед. ун-т імені Г. С. Сковороди. – 2017. – Вип. 54. – С. 81–88.
1366. Фіннік С. В. Значення етноніма народу болгар / С. В. Фіннік // Збірник наукових праць. Серія «Історія і географія» / Харків. нац. пед. ун-т імені Г. С. Сковороди. – 2014. – Вип. 51. – С. 84–99.

Список скорочень

Дриновський збірник. – Дриновський збірник = Дриновский сборник = Дриновски сборник / редкол. : (голова) С. Ю. Страшнюк ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна, Центр болгаристики та балканських досліджень ім. М. Дрінова. – Харків ; Софія : Марин Дринов, 2007–2020.

ЖМНП – Журнал Министерства народного просвещения

ИОРЯС – Известия отделения русского языка и словесности Академии наук

Сб. ОРЯС – Сборник отделения русского языка и словесности Академии наук

Совет. славяноведение – Советское славяноведение

Списание на БАН – Списание на Българската академия на науките

Іменний покажчик

- Адемов А. (510)
Аксенова Н.А. 943, 1293
Аксѣонов (Аксенов) В. С. 810, 811, 842, 843, 853, 903, 921, 922, 941, 942, 944, 985, 986, 987, 1190, 1209, 1241, 1242
Александров Е. Е. 1210
Александрова И. Л. 1129
Амфитеатров А. В. (945)
Ангелов Д. (220)
Антоний Великий, св. (46)
Апостолова В. 320, 321
Багрицки Е. (378)
Бакалов Г. І. (Г. И.) (292, 587, 589, 628, 718, 736, 934)
Бакиров В. С. 1076, 1157
Балкански Т. Б. 914
Барбюс А. (252, 299)
Баров Н. (302)
Баттенберг А. (1077, 1134)
Бейліс О. С. (Бейлис А. С.) 313, (331), 503, 641
Бессонов П. А. 25, 69
Бирман М. А. (476)
Білоусов (Белоусов) Ю. В. 1211, 1212, 1243, 1244, 1245, 1294, 1295, 1296, 1328, 1345
Благоев Д. (364, 365, 396, 407, 455, 641, 744, 939)
Богоров И. (38)
Бодянки (Бодянский) О. М. (197, 333)
Боев Б. (407)
Божков С. (200)
Бойко В. В. 306, 307, 335, 343, 356, 372, 412, 444, 458, 459, 460, 521, 553, 572
Бондаренко В. П. 715
Бонев С (1145)
Бончев Н. (75)
Борис III (890, 930, 1092)
Борисов Б. Д. (1227)
Ботев Х. (896)
Бочев И. 221
Бузескул В. П. (163, 905, 1105)
Булаховський Л. А. 126, 127
Бурбига (Бурбыга) В. А. 748, 775, 776, 791, 792, 812, 813, 828, 829, 844, 945, 988, 1007, 1028, 1052, 1053, 1055, 1059
Бурмов А. К. 188, (296)
Бысов В. (1129)
Бычков А. Ф. (163)
Валев Л. Б. (242, 564)
Валеева Е. Л. 564, 597
Ванков С. (971)
Василев В. (339)
Василева Е. 662
Василевски В. Г. (28)
Василий II. имп., (13)
Веков А. (248, 261), 732, 749, 859, 896
Веков М. 807, 1048
Веков Н.Д. (1315)
Велева М. (362)
Великов С. 229, (278)
Венелин Ю.И. (25)
Веранов Н. (719)
Верещагина И.Б. 634
Винниченко В.К. (670)
Виск Л. П. 244
Витте Е. И. (108)
Владева Л. 996, 1014, 1050
Вовк О. І.(О. И.) 1191, 1213, 1314, 1353
Вознесенский В. Д. 221
Волков Е. З. (706, 732, 896)
Волковинський В. М. (707)
Волокитина Т. В. 564
Вольтер Э. А. (163)
Воробьева Н. Н. 989, 990, 991, 1029, 1060, 1130
Воскресенский А. А. 196, 201
Врачанский С. (35)
Вълов В. (277)
Вытяжков В.Т. 332
Гаврийски Д. 11
Гандев Хр. Н. (296)
Ганевич І. В. (Ганевич И. В.) (196, 201), 242
Ганевич І. В. 242
Гарин-Михайловский Н. Г. (1200)
Гарчев П. (1297)
Гевренова Л. (683)
Генчев Н. (632)
Георгиев А. (303)
Георгиев Г. (278)
Георгиев К. (568)
Георгиев Л. 675, 897, 906, 915, 996, 1014, 1050
Геров Н. (14, 73)
Глибицкая С. Б. 600, 1198, 1262
Глушков Х. 1014
Гнездило О. С. 1030

- Гоков О. А. 845, 923, 946, 947, 992, 993, 994, 1031, 1077
Головко В. А. 749, 793
Горина Л. В. 425, (578), 588, 691
Гранчак І. М. 245
Грек І. Ф. (895, 969)
Греков Б. Д. 130
Григоров Б. (190, 283, 491), 503, (515), 563
Гришина Р. П. (409)
Грищенко Ю. (1289)
Грот К. Я. (1081)
Грунский Н. К. 79
Гуринова О. М. (Гуринова О. Н.) 948, 949, 950, 995, 1032, 1061, 1078, 1079, 1080, 1131, 1158, 1159, 1192
Гурко И. В. (989, 990, 991, 1060)
Гурьев В. (1041)
Гусев Н. С. 1192
Гюзелев В. 1099
Данєв С.110. (960)
Даскалов Д. 183, 221, (366, 440, 475, 534)
Державін М. С.(Державин Н. С.) (292, 327, 761, 787, 818, 819, 850)
Деянов К. (78)
Димитриев Р. Д. (730, 762, 966, 1174, 1175, 1176, 1199, 1221, 1259, 1337, 1351)
Димитрий Хоматиан (67, 68)
Димитров Г. М. (209, 211, 222, 224, 226, 233, 275, 282, 340, 351, 365, 369, 439, 440, 450, 474, 475, 486, 498, 506, 507, 522, 530, 550, 569, 627, 864, 874, 920)
Димитров И. (221, 533, 551, 565, 882)
Димитрова И. З. (1318)
Димов Д. Р. (437)
Димов Н. 408
Динчев В. (885)
Дихан М. Д. 370, 402, 656, 660
Дмитриев Н. А. (1148)
Добрянов Т. 552
Доброскокин И.И. 522
Добрускин М.Е. 151
Дойнов Д. (592, 631)
Домановська М. Є. 1104, 1160, 1188, 1330
Домановський А. М. (Домановський А. Н.) 883, 904, 1051, 1062, 1193, 1330
Дондуков-Корсаков А. М. (22)
Доронченков А. И. 221, (283, 387), 434, (489)
Драганов П. (44)
Дринов А. А. (1183)
Дринов Д. П. (127)
Дринов М. С. 10–24, 26–28, 30, 31, 33–59, 62–78, 80, 81, 85–92, (93, 94), 95, 98, (104), 105, 106, 120, (130), (152, 162, 163, 173, 197, 212, 326, 333, 411, 418, 426, 535, 559, 578, 605, 615, 646, 650, 662, 685, 690, 694, 700, 708, 712, 721, 722, 735, 837, 915, 1008, 1034, 1039, 1064, 1081, 1104, 1105, 1132, 1162, 1183, 1188, 1194, 1270, 1300, 1303, 1330)
Дроснева Е. Д. 563, 1123
Дубова Л. Л. 386, 480, 523, 536, 554, 599, 726, 777, 794, 951
Дубовик О. А. 1300, 1307, 1319
Дуйчев И. 326
Думиник И. 1184
Дунаевский В. А. 503
Дьяков В. А. 641
Дьячков С. В. 752
Дювернуа А. (59)
Дюгмеджиев Л. 381
Евсеенко С.В. 1102
Евтушенко А.В. 600, 663
Елисеева Н. 1297
Епштейн А. 707
Ерелийская М. (339)
Евфимий Терновский, патр., (80)
Євсеєнко С. В. 1222
Жванко Л. М. 1161
Жебокрицький (Жебокрицкий) В. А. 197, 220, 283, (390)
Жечев Н. (631)
Живков Т. (767, 783)
Жмака В.М. 1298, 1299
Журавльова (Журавлева) О. С. 1123, 1147, 1262
Зайцев Б.П. 524, 750
Запрянова А. 906, 915
Захарий Княжеский (2)
Зашкільняк Л. 854
Златартски В.Н. 106
Ибн-Фадлан А. (138)
Иванская Т.В. 1030
Ивашенко В.Ю. 1081, 1105, 1132, 1162, 1194, 1270, 1300
Ивченко А.А. 600, 663
Измайлова Н.А. 846
Илиев П. 315
Ильинский Г. А. 96, 99, 100, 101, 102, 107, 108, 111
Ильчук И. С. 152, 162, 173
Иоанн (Йоан), экзарх (83, 89)
Иречек К. (17)

- Ирибаджаков Н. 330
 Исусов М. 229, (456, 725, 771)
 Иваненко В. К. 787
 Лъганаева В. О. 911
 Люшин И. И. 853а, 874а
 Йоаким (53)
 Йоан Презвитер (46)
 Йоан, архиеп., (13)
 Йорданов Г.Д. 155, 166, 167, 184, 186, 214, 230, 259, 278, 308
 Йотов Й. (277)
 Йоцов Я. (161)
 Кадацкий В. 594
 Кадеев В. И. (Кадеев В. И.) 601, 602, 603, 635, 664, 686, 723, 751, 752, 795, 831, 847, 905
 Казак В.Н. 344, 373, 374
 Калинова Е. (1010)
 Канистратенко М. М. (Канистратенко Н. Н.) 537, 555, 573, 604, 636, 665, 666, 687, 688, 689, 727, 753, 778, 1102, 1125, 1222
 Каптанов Х. 187
 Капчев Г. (1350)
 Каравелов Л. 18, (169, 189, 203, 338),
 Каравелов П. С.(69)
 Каразин В. Н. (898, 899, 906, 915–917, 953, 1191, 1099, 1213)
 Каразин Н. А. (1314)
 Каразин Н.Н. 996, (1014, 1050, 1099)
 Каразини (Каразини) (1229, 1353)
 Карасев В. Г. 338
 Карпов А. Н. 556, 574
 Кацаров Г. И. (905)
 Кацарова Н. 749
 Квитковский В. И. 997, 1106, 1214
 Кирилл (4–6, 8, 9, 29, 64, 108)
 Кирков Г. (365)
 Кирков Д. (675)
 Кішельський І. (1071)
 Клоков В.И. 242
 Климент, св. о., архієп., (39)
 Ковалевский А.П. 132, 138
 Коваленко И.П. 1260
 Коджейков Д. (161, 365)
 Козарев И. (586)
 Коларов В. П. (181, 211, 222), 275, (365, 421, 433, 440, 449, 504, 546, 547, 583)
 Колева Т. (368)
 Колода В.В. 952, 998, 1107, 1215
 Кондарев Н. (177)
 Конобеев В.Д. 188, 296, 313, 329, 348
 Константин Багрянородный (1126)
 Константин Философ (1022, 1023)
 Короленко В.Г. (668, 697)
 Косев Д. 170, 176, 220, 239, (296, 631)
 Косенко Е.И. 448
 Костина Т.В. 1105
 Костов Й. (278)
 Костов Т. (227, 725)
 Костова Е. 320
 Костова Н.Т. (621, 649, 672)
 Кравченко В.В. 605, 690, 691, 854, 916
 Кравевич М. (61)
 Крапивин А. (674)
 Краско Н. 1314
 Кривочуприн Е. Л. 875, 907, 924
 Крыганов А.В. 692, 693, 754, 755, 999
 Крютченко М.Л. 1133, 1164, 1301, 1302, 1331–1333, 1346
 Куделко С.М. 694, 837, 953, 1008
 Кузько В. (506)
 Кузьменко М. 1082, 1108, 1134, 1163
 Кулинич И.М. 313
 Кульбакин С.М. 97, 104, 112, 113, 114, 116, 122
 Кульчицкий С.В. (707)
 Куманов М. 321, 434, 563
 Кунин П. 397
 Кърстѣвич (19)
 Кърчовский (53)
 Лавровский П. А. 5, 6, 9
 Ламанский В. И. (130, 163)
 Лапина М. С. 695
 Лаптев А.А. 1135
 Лебедев А.С. 82, (696)
 Лев XIII (29)
 Левський (Левский, Левски) В. (168, 175, 236, 279, 280, 632, 1140)
 Левченко Н. 207
 Левченко О.М. 1222
 Леднєв (Леднев) М. И. (Леднев Н. И.) 184, 186, 247, 259, 308
 Ленін В.І.(Ленин В. И.) (318, 479, 555)
 Лиман С.И.(С.И.) 696, 729, 756, 853а, 874а, 954, 1000, 1033, 1034, 1063, 1064, 1065, 1083, 1109, 1165, 1206, 1271, 1303, 1347
 Литовченко С.Д. 955, 1348
 Лобанова-Гулак (Тортика) М. В. 740, 779, 814, 815, 832, 841, 855, 865, 866, 876, 877, 884, 900, 901, 939, 956, 981–984, 1001, 1024, 1028, 1035, 1036, 1052–1055, 1059, 1066, 1127, 1151, 1152, 1185, 1187, 1205, 1206, 1233, 1234, 1265, 1266, 1287, 1320, 1321, 1339

- Луджев Д. (566)
 Лукаш С.Ю. 412, 427, 445, 481, 496, 521, 556, 574
 Лукин П.Е. 1300, 1307, 1319
 Луков В. А. 448
 Львунин (Лвунин) Ю. (434, 506)
 Ляпунов Б.М. 103, 104, 163
 Маждракова-Чавдарова О. 313
 Мазманьянц В.К. 535, 637, 662
 Макушев В.В. (30, 31)
 Мамонтов А. 746
 Манасієва І. 1317
 Мангачев П. (1089)
 Манджуков Р. 1048
 Манько А. 563
 Маринова М. (406)
 Марков Т. (1335)
 Маркс К. (555)
 Мартемьянов А.П. 538, 557, 575, 576, 606, 638, 639, 664, 667, 686, 698, 728, 741, 742, 757–760, 780, 795, 816, 817, 831, 836, 848, 849, 856, 857, 885–887, 908–910, 925, 957–959, 1002–1004, 1067, 1084, 1110–1114, 1166, 1167, 1246, 1247, 1268, 1272, (1348)
 Мартемьянова Н.С. 886
 Мартиненко А.К. 503
 Марченко С.Р. 1047
 Массалитинов М.О. (794)
 Матанова Т. 1293
 Матеев Б. (454)
 Матов Д. 39
 Матяш І. 1317
 Мацнєва Н.Г. 1123
 Мельников А. 448
 Мельцер Д.Б. 283, (394), 434, (442, 494), 568, 582
 Мемишев Ю. (441)
 Методий Антрацит (2)
 Мефодий (4–6, 8, 9, 29, 64, 108)
 Мешкова П. (790)
 Мешчерюк И.И. (803)
 Мигев Б. (420)
 Миклошич Ф. (38, 54)
 Миколенко Д.В. 878, 926–928, 960–965, 1005–1007, 1037, 1038, 1045, 1068, 1085–1090, 1115–1119, 1136–1139, 1168–1173, 1195–1197, 1206–1208, 1216–1220, 1238, 1239, 1248–1257, 1269, 1273–1282, 1304–1311, 1329, 1334–1336, 1349, 1350
 Миладинова Е. 662
 Милев Й. (513)
 Милкова Ф. (658)
 Мильчев В. (871)
 Минкова Л. 333
 Митев Т. (674)
 Мицев С. (671, 704)
 Мичев Д. (251), 434, 489, (550)
 Мишев Р. (1341)
 Мілова М.І. (1042)
 Мітряєв А.І. (Митряев А. И.) 289, 375, 411, 426, 640, 729, 796
 Міхєєв (Михеев) В.К. 255, 276, 305, 558, 699, 921
 Міхєєва (Михеева) В.В. 761, 797–799, 818–821, 833, 850
 Москаленко А.Е. 425
 Момот Л.М. 1030
 Моцак С.І. 1340
 Мошняга В.П. 432
 Музыченко А.Ф. 81
 Мурашко Г. И. 564
 Мургузалиев С. И. (796, 1156)
 Натан Ж. 283, 284
 Наумов Г. (512)
 Наумов С.О. 1091
 Нафанаил (2)
 Никитин С.А. (188), 289, (296), 329
 Никова Е. 503
 Николай Софийский (91)
 Николов Ц. (192, 261, 514)
 Николова Е. 897
 Новаков С. З. (1181)
 Овсяный Н.Р. 22
 Овчинников П.А. 89
 Огнянов Л. (789)
 Павленко В.В. (423), 434
 Павлов Т. 247, 1348
 Паисий (40)
 Палангурски М. (938, 1216)
 Панайотов П. 269, 518
 Панайотов Ф.И. , 657, 720
 Панина Е.А. 1225
 Панкратий, сщмч. (46)
 Парфіненко А.Ю. 1303, 1347
 Пашковський Л.О.(Пашковский Л. А.) 256, 257, 290, 291, 292, 293, 309, 327
 Песчаный Д.Г. (342)
 Петков П.С. 1014
 Петр I – Князь Болгарский (701)
 Петров М. (1303)
 Петров Р. (1137)
 Підлісний М.П. (Подлесный Н. П.) 158, 164, 165, 198, 199, 258
 Платонов И. В. 4, 7, 8, 29, 32, (1000)

- Погодін О. Л. (Погодин А. Л.) 109, 110, 115, 117, 119, 123, 1347
Полывянний Д. И. 585
Полякова Ю. Ю. 1198, 1262
Поп Арсов П. (1173)
Попов Г. М. (Г. Н.) 139, 140, 146, 147, 153–155, 166, 167, 174, 184–187, 196, 200, 201, 213–217, 230–234, 238, 244, 246–248, 259–261, 277, 278, 308, 310, 311, 334, 335, 345, 356, 387, 412, 413, 427–430, 461, 462, 482, 483, 497, 498, 522, 524, 525, 539, 540, 559, 560, 561, 577–579, 607–609, (619, 622), 642, 662, 669, 685, 690, 694, 700, 721, 970, (1198, 1203)
Попов Н. А. (333)
Попова И. Г. (И. Г.) 496, 499, 500, 526,
Попруженко М. Г. (103, 648, 766)
Посохов С. И. 701, 837, 1008, 1039, 1040, 1081, 1105, 1132, 1162, 1194
Посохова Л. Ю. 1041
Постоловський Р. М. 830
Потебня А. А. (104)
Потрашков А. С. 1009
Потрашков С. В. 484, 541, 610–612, 643, 644, 702, 703, 724, 730, 762, 763, 858, 867–870, 879, 888–893, 911–913, 929–931, 966, 967, 1010, 1011, 1092, 1093, 1120, 1174–1176, 1199, 1221, 1222, 1232, 1256, 1258, 1259, 1312, 1337, 1351
Похилевич Д. Л. 245
Преславский Г. (1312)
Пригарін О. В. 1051
Прокопова В. Д. 600, 663
Прохор, патр., (26)
Пугач Є. П. 743, 830, 854, 968, 1012
Радев С. (684)
Радкова Р. 1045
Радулов С. (407)
Раковски (Раковский, Раковський) Г. С. (156, 170, 177, 180, 219, 235, 349, 388, 478, 670, 859, 1044)
Раковски (Раковский, Раковський) К. (X). (478, 657, 668, 670, 679, 680, 682, 683, 697, 707, 714, 716, 720, 731, 738, 740, 746, 747, 749, 775, 779, 781, 782, 788, 793, 807, 814, 815, 832, 834, 838, 841, 851, 852, 855, 859–862, 866, 873, 876, 877, 897, 902, 918, 932, 956, 982, 984, 1187, 1189, 1237, 1240, 1263, 1264, 1291, 1316, 1317, 1321–1327, 1342–1344)
Раковська О. Г. (697)
Рачки Ф. (65)
Редин Е. К. 76, 83, 104
Решетніков (Решетников) Л. П. 312, 328, 336, 346, 357, 358
Ровняков А. А. (478)
Рожков С. А. 1224
Романюк О. І. 1042, 1094, 1260
Роменський О. О. (Роменский А. А.) 1095, 1261
Рудяков П. М. 853а, 874а
Ручинська (Ручинская) О. А. 764, 800, 801, 822, 847
Рущенко П. Т. 135, 143, 148, 262
Савинов М. П. 85
Саздов Д. 1306
Сайпанова А. А. (А. О.) 1013, 1043, 1044, 1047, 1069, 1070, 1096, 1121, 1140, 1223
Сакизов Я. 876
Салєнков В. Ю. 972
Самоил, прор., (78)
Саппа М. М. (Н. Н.) 670, 671, 704, 731, 781, 932, 1200, 1224, 1225
Сапрыкин С. Ю. 1167
Сафронов-Дринов В. А. 1183
Свириденко В. О. 1046, 1071, 1072, 1097, 1098, 1122, 1141–1144, 1177–1179, 1201, 1226
Святослав (58, 71)
Севастьянов Г. Н. 747
Семейкина Н. Н. 695
Семенов Г. А. 334
Семенов Ж. (418)
Сідельніков С. І. (Сиделников, Сидельников С. И.) 128, 129, 131, 133, 141, 144, 145, 149, 150, 156, 168, 169, 170, 175–178, 180, 181, 187–189, 202–206, 218–220, 235, 236, 245, 249, 250, 263, 279, 280, 288, 294–296, 313, 314, 329, 337, 338, 347–350, 359–362, 376, 377, 388, 389, 390, 400, 414, (424), 425, (438), (443, 451), 463, (1012, 1013, 1043, 1044, 1047, 1057, 1069, 1070, 1096, 1121, 1140, 1223, 1236)
Сквозников А. Н. (1117)
Скирда В. В. 1227
Славов Г. 563
Славчева-Рибарова Ц. (651, 652)
Собестианский И. М. (72, 74)
Соболевский А. И. (130)
Созин И. В. 585, 588
Сорокин А. К. 1175
Сорочан С. Б. 635, 705, 802, 894, 1145
Сохань П. С. 211, 222, 229, 242, (294), 304, (311), 320, 321, 371, 384, 398, 399, 400, 434,

- 442, 476, 478, 494, 495, 503, 504, 517, 518, 519, 522, (552), 598
 Спасович В. Д. (1040)
 Срезневський І. І. (Срезневский И. И.) 1, 2, 3, (1123)
 Сретъкович П. (43)
 Сталин И.В. (771, 874, 920, 1100)
 Стамболов С. (1086–1088, 1090, 1116, 1136, 1138, 1139, 1168–1173, 1196, 1197, 1207, 1208, 1217–1220, 1239, 1248–1250, 1252–1256, 1269, 1273, 1274, 1276–1278, 1281, 1282, 1304, 1305, 1307, 1309, 1310)
 Станчев М. Г. 391, 392, 401, 415–417, 431, 432, 446–448, 464–468, 501, 542, 613–621, 645–649, 672–675, 680, 706, 707, 713, 732, 744, 746, 747, 749, 765, 766, 782, 807, 823, 834, 838, 851, 852, 859–862, 871, 873, 895–899, 906, 911, 914–918, 933–938, 951, 969–975, 996, 1014–1018, 1020, 1045, 1048–1050, 1073, 1074, 1099, 1102, 1124, 1125, 1146, (1147), 1148, (1149, 1150), 1180–1184, 1187, 1189, 1198, 1202, 1204, 1221, 1228–1231, 1240, 1263, 1264, 1283–1286, 1292, 1313–1319, 1338, 1352–1354
 Степаненко Т.Л. 708
 Стоименов С. (319, 380, 395, 457, 549)
 Стоїлов К. (1197, 1208)
 Стоянов И. (1014, 1064, 1332)
 Страшимиров Д. (362)
 Страшнюк С.Ю. 485, 502, 525, 527– 529, 540, 543–545, 560–562, 579, 580, 581, 600, 608, 622, 650–652, 655, 663, 676, 677, 715, 723, 733, 737, 743, 745, 767, 768, 783, 803, 804, 824, 830, 854, 911, 933, 938, 972, 976, 1019–1021, 1034, 1045, 1047, 1051, 1075, 1076, 1100, 1123, 1147, 1149, 1150, 1157, 1182, 1184, 1198, 1203, 1204, 1222, 1232, 1262, 1283, (1285), 1286, 1319, 1351, 1352
 Сумцов Н.Ф. 60, 93, 94, 104, 120, 121, 124, 125
 Сурков О.М. 411
 Сырку П. А. (80, 91)
 Табачник Д. В. 1130
 Татоли Т. В. (1092, 1120)
 Теофилакт (39)
 Тіто Й. Б. (1100)
 Тихомиров В.М. 787
 Тодев И. 1045
 Тодоров Г. Д. (296, 567)
 Тодоров Н. Т. 188, 296,
 Тодорова Е. Н. (С. М.) 616, 623, 649, 653, 672, 673, 678, 709, 784
 Тодорова Ц. (659)
 Токарев А.Н. 905
 Тончев Й. (442)
 Тортика О. О. (А. А.) (Тортіка О. О.) 710, 785, 805, 825, 839, 853, 863, 872, 880, 881, 977, 978, 979, 980, 1022, 1023, 1126, 1186
 Трайков В. (321, 388)
 Трайков Н. 170
 Трайков Я. (70), 388
 Трифун К. (70)
 Троцкий Л.Д. (873, 1016)
 Тумаков А.И. 624, 625, 654, 835
 Турівненко М.І. (Тури́вненко Н. И.) 250, 264, 281
 Турков В. В. 734, 769, 770, 786, 787, 806, 826, 827, 1025, 1048, 1056, 1101, 1267, 1288, 1289, 1290, 1298, 1299, 1340
 Унджиев И. Н. (279, 280)
 Успенский Ф. 24
 Фалько С. 1341
 Фердинанд I (1306, 1311)
 Филов Б. (551, 739, 808)
 Филонович В. (1161)
 Фінник (Финник) С. В. 1355–1366
 Фрадкин В.З. 418, 626, 687, 711, 712, 735
 Хаджиниколов В. (161, 369)
 Халанский М.Г. 61, 84, 104
 Христов Х. (220, 361)
 Хрущов Н.С. (803)
 Цанев П. 320, 321, (339)
 Цанков Д. (1122, 1302, 1331, 1332, 1333, 1346)
 Чачевски В. 1337
 Ціватий В.Г. 1192
 Цонев Б. (96)
 Ченчик Д.В. 1235
 Червендинева В. (339)
 Червенков Н.Н. (969), 1184
 Черкашин Д. 247
 Чернявски (Чернявский) Г. И. 134, 136, 137, 142, 157, 159–161, 171, 172, 182, 183, 190–192, 207– 209, 221–227, 234, 237–239, 248, 251, 261, 265– 269, 275, 277, 278, 282–285, 288, 297–303, 311, 315–321, 330–332, 339, 340, 351–353, 359, 363–368, 373, 378–382, 387, 393–397, 402–409, 419–421, 433–441, 449–456, 469–477, 486–493, 503–516, 530–534, 539, 546–551, 563–570, 578, 582–597, 627–633, 641, 655–659, 665, 679–684, 713–720, 725, 736–740, 746, 747, 749, 753, 768, 771–773, 788–790, 807, 808, 823, 864, 873, 874, 882, 902, 919, 920, 934, (937), 951,

- 1016, 1057, (1102), 1125, 1147, 1187, 1236, 1256
 Чернявський Г. Й. (Г. I.) 179, 193, 194, 210, 211, 228, 229, 240–243, 247, 252–254, 270–274, 286, 287, 304, 310, 322–325, 341, 342, 354, 369–371, 383–385, 398, 399, 413, 422–424, 442, 443, 457, 478, 479, 494, 495, 517–520, 552, 571, 598, 660, 697, 830, (974)
 Черняк М. Л. 1128, 1153, 1154, 1155
 Черчилль У. (724)
 Чижевский Н.Т. 195
 Чижев О. П. (А. П.) 355, 410, 661, 774, 835, 840, 940, 1026, 1027, 1058, 1156
 Чолов П. 662, 906, 915, 934
 Чорний Д.В. 1103
 Чорній В.П. 443, 968, 1018
 Чуб В.И. 496
 Чувпило А.А. 438, 750, 1236
 Чугаев В.П. 501
 Чумаченко В.В. 1224
 Шаляпин Ф. И. (726)
 Шарланов Д. 790
 Шарова К. 338
 Швалб М.Г. 600, 663
 Шевелев В.М. 809
 Шевченко В.Ф. 787, 1333, 1342
 Шейко В. Н. (В. Н) 689, 753, 102
 Шикаленко Т.О. 1222
 Широкоград Є.Х. 743
 Ширяева В.Ф. 370
 Шишманов И. (732, 896)
 Шкабура Я. I. (Я. И.) 1237, 1291, 1316, 1322–1327, 1342–1344, 1351, 1352
 Шкорпилов К.В. (48)
 Шмалько А.В. 721
 Шнитман А.М. 455
 Шопов А. (41, 51)
 Шпик І. 1193
 Шрамко Б.А. 305
 Штерев И. (328)
 Энгельс Ф. (555)
 Юрченко А.С. 722
 Ягич И.В. 122
 Ялымов Й. (328)
 Яровий В. I. 853а, 874а
 Ястребов Н.В. (42)
 Bilousov Y. див. Білоусов Ю. В.
 Alexsandrescu (Codreanu) A. 1189
 Ceaușu.M.-Ș. 1239
 Chalanskij M. див. Халанский М. Г.
 Cușko A. 1239
 Dimitrov G. див. Димитров Г.
 Domanovska M. див. Домановська М. Є.
 Drinov M.S. див. Дринов М. С.
 Hanka W. (3)
 Jirecek K. (17)
 Kiselkova A. 1240
 Kowalski R. 746, 749
 Krasiko N. 1292
 Lobanova M. V. див. Лобанова-Гулак (Тортика) М. В.
 Martemianov A. див. Мартемьянов А. П.
 Meillet A. 122
 Mykolenko D.V. див. Миколенко Д. В.
 Racovski C. див. Раковски (Раковский, Раковський) К.(X).
 Rakovsky K. див. Раковски (Раковский, Раковський) К.(X).
 Ristovska-Josifovska B. 1192
 Rudi A. 1240
 Schmidt Th. 118
 Shopov A. 41
 Solomon F. 1189, 1239, 1240
 Sreznewsky I. див. Срезневський І. І.
 Stalin I. V. див. Сталин И. В.
 Stambolov S. див. Стамболов С.
 Stancev M. див. Станчев М. Г.
 Stanchev M. див. Станчев М. Г.
 Stoilov K. див. Стоилов К.
 Timonin A. 1240
 Trajkov V. див. Трайков В.

Зміст

Від упорядників.....	
Харківська школа історичної болгаристики.....	
Частина I	
Становлення: болгаристичні дослідження в Імператорському Харківському університеті.....	
Частина II.	
Історична болгаристика радянської доби: від занепаду до відродження.....	
Частина III.	
В контексті української славістики: завершення формування наукової школи (1991–2021 рр.).....	
Іменний покажчик.....	
Список скорочень.....	

Наукове видання

**Харківська школа історичної болгаристики:
(до 175-річчя наукової традиції)**

Бібліографічний покажчик

Укладачі *О. С. Журавльова, М. Г. Станчев, С. Ю. Страшнюк*

Науковий редактор *С. Ю. Страшнюк*